



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Processo Administrativo nº 59/2024

Contratação de empresa para fornecimento contínuo de material de consumo de expediente, para atender as demandas da Secretaria Municipal do Município de Nova América da Colina-Pr

Área Requisitante: Secretária Municipal de Administração e Planejamento, Secretária Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Recreação, Secretária de Assistência Social, Secretária de Transportes, Obras e Serviços Públicos

Servidor/Equipe responsável pela elaboração: Claudinei Rogatti, Jaqueline Settny Rogatti Generoso, Guiomar Nunes de Araujo Siqueira, Francielle Ilidiane Da Silva Rogatti e Edimar Bonfim



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

1.1 Trata-se de contratação de empresa para fornecimento contínuo de material de consumo – material de expediente, para atender as demandas Secretária Municipal de Administração e Planejamento, Secretária Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Recreação, Secretária de Assistência Social, Secretária de Transportes, Obras e Serviços Públicos do Município de Nova América da Colina/Pr

1.2 A contratação de empresa para fornecimento de material de consumo de expediente para a Secretária Municipal de Administração e Planejamento, Secretária Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Recreação, Secretária de Assistência Social, Secretária de Transportes, Obras e Serviços Públicos do Município de Nova América da Colina/Pr justifica-se pela necessidade de se manter a continuidade de fornecimento desses itens e manter o nível de estoque adequado no almoxarifado para o exercício de 2024.

1.3 O fornecimento de materiais de expediente, dentro dos padrões de estabelecidos pelas políticas de metrologia e qualidade, tem justificativa em função da necessidade diária de consumo, pois os produtos são necessários para a regular execução dos serviços desempenhados pelos servidores públicos, durante as rotinas diárias, proporcionando condições adequadas de trabalho, pressupostos essenciais para o bom desempenho de suas atividades diárias e/ou funcionais.

1.4 Registra-se, que a necessidade foi identificada pela baixa quantidade em estoque. Assim, a estocagem e continuidade do fornecimento de materiais de copa e cozinha e de expediente para desenvolvimento das atividades da Secretária Municipal de Administração e Planejamento, Secretária Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Recreação, Secretária de Assistência Social, Secretária de Transportes, Obras e Serviços Públicos do Município de Nova América da Colina/Pr se justificam em razão dos motivos supracitados.

2. ALINHAMENTO ENTRE COMPRA/CONTRATAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.1 A pretendida contratação não está previsto no Plano de Contratações Anual pois será feito pela primeira vez



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

2.2 Além disso, os recursos financeiros necessários para fazer frente a essa despesa estão previstos no orçamento de 2024

3. DIRETRIZES DA CONTRATAÇÃO

3.1 O(s) produto(s) objeto desta contratação são caracterizados como comum(ns), tendo em vista que são dotados de padrões de desempenho e qualidade que podem ser objetivamente definidos no edital, por meio de especificações usuais no mercado.

4. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1 Sustentabilidade

4.1.1 Os produtos a serem fornecidos deverão obedecer às normas e especificações da ABNT, INMETRO, Normas da ISO, ANVISA, MINISTÉRIO DA SAÚDE no que se refere à qualidade, conforme for aplicável.

4.2 Da exigência de amostra

4.2.1 Havendo o aceite da proposta quanto ao valor, o interessado classificado provisoriamente em primeiro lugar deverá apresentar amostra, que terá data, local e horário de sua realização divulgados por mensagem no sistema, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais fornecedores interessados.

4.2.2 Serão exigidas amostras dos seguintes itens:

131	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO P, COR AZUL COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO P, COR AZUL COM CAPELO	UNIDADE
132	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO M, COR AZUL COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO M, COR AZUL COM CAPELO	UNIDADE
133	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO G, COR AZUL, COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO G, COR AZUL, COM CAPELO	UNIDADE
134	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO PP, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO PP, COR VERMELHO COM CAPELO	UNIDADE
135	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO P, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO P, COR VERMELHO COM CAPELO	UNIDADE
136	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO M, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO M, COR VERMELHO COM CAPELO	UNIDADE
137	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO G, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO G, COR VERMELHO COM CAPELO	UNIDADE
138	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO GG, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO GG, COR VERMELHO COM CAPELO	UNIDADE



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

139	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO GG, COR AZUL COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO GG, COR AZUL COM CAPELO	UNIDADE
-----	---	---------

4.2.3 As amostras poderão ser entregues no endereço Avenida Paraná, no prazo limite de 72h, sendo que a empresa assume total responsabilidade pelo envio e por eventual atraso na entrega.

4.2.4 É facultada a prorrogação do prazo estabelecido, a partir de solicitação devidamente justificada pelo interessado, antes de findo o prazo.

4.2.5 No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas, a proposta será recusada.

4.2.6 Serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade:

4.2.6.1 Inspeção visual; e

4.2.6.2 Análise das fichas técnicas do produto.

4.2.7 A Administração poderá solicitar testes dos produtos junto aos seus fabricantes, para verificar a legitimidade do produto. A recusa da CONTRATADA a substituir os produtos reprovados nos testes será considerada descumprimento contratual, sujeitando a mesma à aplicação da penalidade.

4.2.8 Após a análise técnica, a amostra não será devolvida e ficará em poder do órgão contratante, sendo que em hipótese alguma poderá ser descontada do quantitativo a ser entregue.

4.2.9 Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), será analisada a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes neste ETP.



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

4.2.10 Os interessados deverão colocar à disposição da Administração todas as condições indispensáveis à realização de testes e fornecer, sem ônus, os manuais impressos em língua portuguesa, necessários ao seu perfeito manuseio, quando for o caso.

4.3 Da Subcontratação

4.3.1 Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.4 Garantia da contratação

4.4.1 Não haverá exigência de garantia da contratação, prevista no artigo 96 e seguintes da Lei 14.133/2021, tendo em vista que tal exigência poderá elevar demasiadamente o preço dos produtos.

4.5 Garantia dos produtos

4.5.1 O prazo de garantia dos produtos é aquele previsto na Lei nº 8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor).

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

5.1 No exercício de 2023 o setor competente acompanhou/fiscalizou 01 processo de compra e pagamento de materiais de consumo, quais sejam:

- **Processo 05/2023 – Referente ao Pregão Eletrônico nº 01/2023– material de expediente;**

5.2 Nas referidas aquisições para fornecimento de materiais de consumo para o exercício de 2023 foram apurados para os produtos que serão adquiridos para o exercício de 2024, os seguintes preços praticados:

Item	Descrição	Unidade	Marca	Modelo	Quantidade	VI. Unit.	VI. Total
1	Alfinete de Segurança Nº 5 aprox. 64mm Cx 100Alfinete; Em Aço Niquelado; do Tipo de Segurança; Tamanho Número 5 (aprox. 64mm de Comprimento);	Caixas	FUTURO	FUTURO	8	R\$ 36,79	R\$ 294,32
2	Alfinete Segurança Aço Nº000 C/ 2,0 cm Cx 100Alfinete; Em Aço Niquelado; do Tipo de	Caixas	FUTURO	FUTURO	7	R\$ 10,76	R\$ 75,32



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	Segurança; Tamanho Numero 000 (aprox. 2 Cm de Comprimento);						
3	Alfinete Segurança Aço NÂº2 Tamanho aproximado 6,0 cm Cx 100Alfinete; Em Aço Niquelado; do Tipo de Segurança; Tamanho Numero 2 (aprox. 6 Cm de Comprimento);	Caixas	FUTURO	FUTURO	6	R\$ 119,49	R\$ 716,94
4	Apagador de Quadro e Lousa, Giz, Madeira, (18x8x4)cm, FeltroApagador de Quadro e Lousa; para Lousa de Giz; Corpo Feito de Madeira; Medindo Mínimo (18x8x4)cm (cxlxa); Com Base de Feltro; Com Apoio/pegador para Segurar o Apagador;	Unidades	SOUZA	SOUZA	52	R\$ 1,94	R\$ 100,88
5	Apagador de Quadro e Lousa; P/quadro Branco, de PlásticoApagador de Quadro e Lousa; para Quadro Branco; Corpo Feito de Plástico; Medindo 18 x 6 x 2 Cm; Com Base de Feltro;	Unidades	FUTURO	FUTURO	24	R\$ 3,90	R\$ 93,60
6	Apontador para Lapis, Plástico Rígido Poliestireno, RedondoApontador para Lapis; de Plástico Rígido Poliestireno (ps); Redondo, Simples; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificação Compulsória Inmetro, e As Suas Atualizações Posteriores;	Unidades	FUTURO	FUTURO	760	R\$ 0,15	R\$ 114,00
7	Borracha de Papelaria, Caixa 20 UnidBorracha de Papelaria; Feita de Termoplástica (tre); Mais Utilizado Em Gráficos, Desenhos Artísticos Arquitetura; No Formato Retangular, Com Capa Protetora; No Tamanho Grande, Medindo (6 x 2 x 1); Na Cor Branca; Com Certificação Compulsória Inmetro, e Suas Atualizações Posteriores; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236 e Atualizações;Caixa 20 Unidade	Caixas	LEO E LEO	LEO E LEO	84	R\$ 45,00	R\$ 3.780,00
8	Caderno Brochura, Costurado, Brochurão, Capa Dura 96flsCaderno Brochura; Costurado; Brochurão, Formato Universitário; Capa Dura, Cores Sortidas (mistas); Pesando Mínimo 600 G/m2; Com 96 Folhas Pautadas; Pesando 56 G/m2 Cada Folha; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236 e Com Certificação Pulso-ria Inmetro;	Unidades	TILIBRA	TILIBRA	950	R\$ 7,70	R\$ 7.315,00
9	Caderno Espiral, Arame Preto, Universitário, 10 Mat. 200flsCaderno Espiral; Em Arame Revestido Preto; Espessura de Espessura de 1,2 Mm; No Formato Universitário (200 x 275)mm, Pautado e Margeado, 10 Matérias; Com Capa Em 4 Cores, Capa Dura (750g/m2); Com 200 Folhas, Com Divisões; Gramatura Da Folha 56 G/m2, Papel Off Set Branco;	Unidades	SÃO DOMINGOS	SÃO DOMINGOS	453	R\$ 14,20	R\$ 6.432,60
10	Caixa Correspondência Tripla Articulado, CristalCaixa Correspondência Tripla Articulado, Cristal, Dimensões do item C x L x A 35.6 x 11.4 x 25.4 centímetros Peso do produto 2 Libras Sobre este item Caixa Correspondência Art. Tripla Três bandejas	Unidades	NOVA CRIL	TRIPLA	35	R\$ 84,00	R\$ 2.940,00



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	articulaveis Tamanho oficio Disposicao vertical Produzida em poliestireno						
11	Caixa Organizadora, Polipr.corrug., 485x335x200mm, Tampa, AzCaixa Organizadora; Em Polipropileno Corrugada; Medindo (485x335x200)mm (cxlxa); Com Tampa Sobreposta; Contendo Abertura Nas 2 Laterais Revestidas Com Plastico Resistente; Na Cor Azul para Caixa e Tampa; Formato Retangular;	Unidades	WALEU	WALEU	171	R\$ 46,00	R\$ 7.866,00
12	Caneta Esferografica, Hexagonal, 0, 8mm Caixa 50 UnidadeCaneta Esferografica; Corpo Em Resina Termoplastica; Formato do Corpo Hexagonal; Modelo Descartavel; Corpo Transparente; Ponta Em Carbureto de Tungstenio; Com Esfera de Tungstenio, Esfera Perfeita; Espessura de 0,8 Mm (fina); Rendimento Minimo de Escrita De: 1800 Metros; Na Cor a escolher; Com Tampa Protetora Removivel Antiasfixiante Na Cor do Corpo; Protetora Removivel Na Cor Da Tinta; Validade Minima de 12 Meses a Contar Da Entrega; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores - Caixa 50 Unidade	Caixas	BIC	BIC	58	R\$ 28,60	R\$ 1.658,00
13	Caneta Esferografica, Sextav., Jogo 10 UnidadeCaneta Esferografica; Corpo Em Corpo Em Resina Termoplastica; Formato do Corpo Sextavado; Modelo Descartavel; Corpo Translucido Na Cor Da Tinta; Ponta Em Aco Inox; Com Esfera de Tungstenio; Espessura de 1,2 Mm; Rendimento Minimo de Escrita De: 1600 Metros; Na Cor Sortidas; Tinta a Base de Resinas, Corantes, Solventes e Espessantes; Com Tampa Protetora Removivel, Antiasfixiante, Com Clip, Nacor Da Tinta; Tampa do Topo (topeteira) Removivel, Na Cor Da Tinta; Validade de Acordo Com o Fabricante; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores;	Caixas	BIC	BIC	37	R\$ 9,00	R\$ 333,00
14	Caneta Hidrografica, Ponta Porosa Grossa, Jogo 06 UnidadeCaneta Hidrografica; Corpo Em Polipropileno Opaco; Ponta Porosa Grossa; Jogo Com Cores Mistas; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores	Pacotes	BRW	BRW	77	R\$ 1,80	R\$ 138,60
15	Caneta Hidrografica, Ponta Porosa Grossa, Jogo 12 UnidadeCaneta Hidrografica; Corpo Em Polipropileno Opaco; Ponta Porosa Grossa; Jogo Com Cores Mistas; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores; Jogo 12 Unidade	Jogos	BRW	BRW	57	R\$ 3,60	R\$ 205,20



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

16	Capa P/encadernacao, Pacote 100 Pares-Capa para Encadernacao; Jogo Em Polipropileno (pp); Gramatura Da Capa 0,30 Micra Na Cor Cristal, Liso; Gramatura Da Contracapa 0,30 Micra Na Cor Preta, Liso; Sem Dorso (individuais); para Fechamento Com Espiral; No Formato A4 ((210 x 297)mm; Pacote 100 Pares	Pacotes	REPROTEC	REPROTEC	133	R\$ 82,90	R\$ 11.025,70
17	Cartolina de Papelaria, 120g, (50x66)cm, Pacote 20 FolhasCartolina de Papelaria; Pesando 120g/m2; Rigidez Taber Longitudinal >20gf x Cm,transversal>15gf x Cm,conforme Norma Tappi 489; Medindo (50x66)cm; Na Cores Diversas	Pacotes	vmp	conf edital	595	R\$ 23,20	R\$ 13.804,00
18	Clipe de Aco, Paralelo, Niquelado, Nr.1/0 Caixa 100 UnidadeClipe de Papelaria; de Aco; Formato Paralelo; Niquelado; Nr. 1/0;	Caixas	CLIPS NEW	CLIPS NEW	61	R\$ 2,59	R\$ 157,99
19	Clipe de Aco, Paralelo, Niquelado, Numero 8/0 Caixa 25 UnidaClipe de Papelaria; de Aco; Formato Paralelo; Niquelado; Nr. 8/0;	Caixas	CLIPS NEW	CLIPS NEW	62	R\$ 2,55	R\$ 158,10
20	Clipe de Papelaria, Aco, Paralelo, Galvanizado, Nr.2 Cx 100Clipe de Papelaria; de Aco; Formato Paralelo; Acabamento Galvanizado Colorido; Nr. 2/0	Caixas	TOP	2/0	56	R\$ 2,60	R\$ 145,60
21	Clipe de Papelaria, Aco, Paralelo, Galvanizado, Nr.4 Cx 100Clipe de Papelaria; de Aco; Formato Paralelo; Galvanizado; Nr. 4.;	Caixas	TOP	4/0	50	R\$ 2,60	R\$ 130,00
22	Clipe de Polipropileno, Colorido, Nr. 6/0 Caixa 100 UnidadeClipe de Papelaria; de Polipropileno; Formato Paralelo; Colorido; Nr. 6/0; Caixa com 100	Caixas	CLIPS NEW	CLIPS NEW	51	R\$ 8,90	R\$ 453,90
23	Cola de Papelaria Bastao Cor Branca Bastao 40 GramasCola de Papelaria; Bastao; para Multiuso; 3-iodo-2-propinil Butilcarbamato, Glicerina, Hidroxido de Sodio, 2-aminoisobutano; Agua,sacarose, Copolimero Acrilico, Polimero de N-vinilpirrolidinona, Estearato de Sodio; Acondicionada Em Tubo; Branca; Com Validade Minima de 12 Meses;	Unidades	GATTE	40GR	283	R\$ 2,25	R\$ 636,75
24	Cola de Papelaria Liquida, Branca, 900mlCola de Papelaria; Liquida; para Uso Em Papel, Cartoes, Fotos; a Base de Acetato de Polivinila (pva); Removivel Com Agua e Totalmente Reversivel, Ph Neutro; Secagem Normal; Acondicionada Em Frasco Plastico; Pesando 900ml; Branca; Em Embalagem Com Nome do Fabricante, e Informacoes Da composicao e Validade; Com Validade Minima de 12 Meses;	Unidades	PIRATININGA	PIRATININGA	320	R\$ 8,90	R\$ 2.848,00
25	Cola Glitter, Frasco 25gr,Cores Sortidas Embalagem 6 UnidadeCola Glitter; Atoxica; Frascos Plasticos de 25gr Cada; Cores Sortidas; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236 e Atualizacoes; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e Suas Atualizacoes Posteriores;	Caixas	ACRILEX	ACRILEX	202	R\$ 6,89	R\$ 1.391,78
26	Corretivo de Papelaria, Fita, Roller, 4, 2mmx12mCorretivo de Papelaria; Em Fita; para Correcao de Qualquer Escrita; Formato Roller (fita), Medindo (4,2mm x 12m); e Suas	Unidades	CIS	CIS	183	R\$ 9,90	R\$ 1.811,70



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificação Compulsória Inmetro, e As Suas Atualizações Posteriores;						
27	Envelope de Papelaria, Reciclado, Saco, 310x410mm, 90g/m2 Envelope de Papelaria; Confeccionado de Papel 100% Reciclado; Pesando 90 G/m2; Modelo Saco; Modelo Sem Impressão Rpc do Correio; Medindo (310 x 410)mm (lxa); Na Cor Branca Pacote 250 Unidade	Pacotes	FORONI	FORONI	24	R\$ 69,60	R\$ 1.670,40
28	Envelope Reciclado, 80g/m2, Saco, S/impr, (240x340)mm Envelope de Papelaria; Confeccionado de Papel 100% Reciclado; Pesando 80g/m2; Modelo Saco; Modelo Sem Impressão Rpc do Correio; Medindo (240x340)mm (alt x Larg); Com Aba Sem Cola; Na Cor Branca Acondicionamento Em Caixa;	Cento	FORONI	FORONI	123	R\$ 50,85	R\$ 6.254,55
29	Estilete, Lamina de Aço, 18mmx165mm Estilete; Cabo Em Base Metálica, Com Capa Externa Em Plástico Reforcado, Empunhadura Em Borracha; Lamina de Aço Carbono, Guia de Aço Inox, Botão Metálico Trava Lamina, Dispositivo Quebra Segmento de Lamina; Medindo 18mm Largura x 165mm Comprimento;	Unidades	FUTURO	FUTURO	193	R\$ 4,98	R\$ 961,14
30	Etiqueta A4 55,8 x 99,0mm 10 EF cx c100 Fls Etiqueta A4 55,8 x 99,0mm 10 EF cx c100 Fls Cor: branca; Formato: A4; Tamanho da Etiqueta: 55,8 x 99,0 mm; Quantidade Folhas na Caixa: 100 folhas Quantidade de Etiquetas por Caixa: 1000; Quantidade de Etiquetas por Folha: 10. Formato da Etiqueta: Retângulo	Caixas	IMPRIMASTER	IMPRI-MASTER	85	R\$ 83,75	R\$ 7.118,75
31	Etiqueta Fols 825 Etiquetas 25,4mmx63,5mm Etiqueta retangular 25,4mmx63,5mm Cor branca, adesivo permanente com Etiquetas por folha 33 Etiquetas por envelope 825	Unidades	IMPRIMASTER	IMPRI-MASTER	59	R\$ 16,64	R\$ 981,76
32	Extrator de Grampos, Aço Inox, Tipo Espátula Pacote 6 Unidade Extrator de Grampos; Em Aço Inox; Tipo Espátula;	Pacotes	BRW	BRW	32	R\$ 2,38	R\$ 76,16
33	Fita Adesiva de Papelaria, Bopp, Adesivo Sensível, (48mmx50m) Fita Adesiva de Papelaria; de Polipropileno Bi-orientado (bopp), Adesivo a Base de Água, Sensível à Pressão; Medindo (48mmx50m) (lxc); Transparente; Uso Geral, Como No Papel e Pequenas Embalagens;	Unidades	ADERE	ADERE	167	R\$ 3,75	R\$ 626,25
34	Fita Adesiva de Papelaria, Pp, (18mm x 50m), Transparente Fita Adesiva de Papelaria; de Polipropileno (pp); Medindo (18mm x 50m); Na Cor Transparente; Comum;	Unidades	ADERE	ADERE	340	R\$ 4,98	R\$ 1.693,20
35	Fita Adesiva, Crepe, Medindo (18mmx50m), Branca Pacote 6 Unid Fita Adesiva de Papelaria; Crepe; Medindo (18mmx50m); Branca; Comum; Pacote 6 Unidade	Pacotes	ADERE	ADERE	252	R\$ 9,90	R\$ 2.494,80
36	Fita de Cetim, 6Mm de Largura Cores Diversas Rolo 100 Metro Fita para Aviação;	Rolo	CARBER	CARBER	170	R\$ 9,98	R\$ 1.696,60



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	Cetim; 100% Poliéster; Medindo 6mm de Largura Cores Diversas Rolo 100 Metro						
37	Fita de Cetim, 22mmx10 metros Fita de Cetim, 22mmx10 metros	Unidades	KIT		120	R\$ 5,50	R\$ 660,00
38	Fita metrica c/ 1,5 metros Fita metrica c/ 1,5 metros	Unidades	IMPORT	IMPORT	23	R\$ 1,70	R\$ 39,10
39	Folha de E.v.a, (40x60)cm, 2mm Cores Diversas Gliter Pct 10 Folha de E.v.a; Medindo (40 x 60)cm; Com 2 Mm de Espessura; Modelo Liso; Na Cor Diversas Gliter; Acondicionada Em Embalagem Apropriada; Pacote 10 Unidade	Pacotes	IBELL	IBELL	451	R\$ 30,24	R\$ 13.638,24
41	Giz Escolar, Branco, (81x10)mm (+/-2mm) Caixa 50 Unidade Giz Escolar; Na Cor Branca; Formato Cilindrico; Revestimento Plastificado; Medindo (81x10)mm (aproximado +/- 2mm); Antialérgico e Atóxico; Caixa 50 Unidade	Caixas	DELTA	DELTA	60	R\$ 2,78	R\$ 166,80
42	Grampeador de Mesa, Metal, Base Em Plástico, (6, 5x4x18)cm, Grampeador; de Mesa; Estrutura de Metal; Base de Apoio Em Plástico; (6,5 x 4,0 x 18)cm (axlp); Na Cor Preta; Grampo 26/6 e 24/8; Com Capacidade Mínima para Grampear 25 Folhas; Apoio Anatómico Emborrachado, Alcance 100 Mm; Garantia de 6 Meses;	Unidades	MASTER-PRINT	MASTER-PRINT	53	R\$ 23,98	R\$ 1.270,94
43	Grampeador para 25 Folhas, Grampo 23/13 Grampeador; de Mesa; Estrutura Metálica; Base Em Plástico Reforcado; Medindo Aproximadamente 20x5x6cm (compr.x Larg.frente x Alt.frente); Na Cor Preta; Grampo 23/13; Com Capacidade Mínima para Grampear e Afinetar 25 Folhas (papel 75g/m2);	Unidades	CLASSE	CLASSE	38	R\$ 33,98	R\$ 1.291,24
44	Grampo Fixa Papel Tipo Trilho 80mm P/200fl Pacote 50 Unidade Grampo Fixa Papel; Tipo Trilho (romeu e Julieta); para Pasta Suspensa; Medindo 80mm; para 200 Folhas 75g; Em Poliestireno; Flexível; Na Cor Preta Pacote 50 Unidade	Pacotes	GOODIE	GOODIE	60	R\$ 21,54	R\$ 1.292,40
45	Grampo para Grampeador Medindo 23/13 Caixa 5000 Unidade Grampo para Grampeador; de Arame de Aço; Galvanizado; Medindo 23/13 Caixa 5000 Unidade	Caixas	FUTURO	FUTURO	80	R\$ 38,65	R\$ 3.092,00
46	Grampo para Grampeador; Medindo 26/6 Caixa 5000 Unidade Grampo para Grampeador; de Arame de Aço; Galvanizado; Medindo 26/6 Caixa 5000 Unidade	Caixas	FUTURO	FUTURO	93	R\$ 4,18	R\$ 388,74
47	Isopor Eps, Placa de Isopor Densidade Tipo 4, (100x50)cm, 40 Isopor; de Eps, Placa de Isopor Densidade Tipo 4; Medindo (100 x 50)cm, Espessura de 40mm; Na Cor Branca;	Unidades	placterm	conf edital	104	R\$ 21,92	R\$ 2.279,68
48	Lapis de Cor, Redondo, 220mm, Cores Sortidas Caixa 60 Unidade Lapis de Cor; No Formato Redondo; Medindo Aproximado 220mm (compr.); Atoxicidade Nos Limites Máximos Da Presença de Metais Pesados; Cores Sortidas; Apresentado Em Caixa Com (145x22)0mm; e Suas Condições Deverão Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236e	Caixas	FUTURO	FUTURO	185	R\$ 29,99	R\$ 5.548,15



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	Atualizacoes; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e Suas Atualizacoes Posteriores; Caixa 60 Unidade						
49	Lapis, Madeira Reflorestada, Mina Preto, nÂº2Lapis; Corpo Em Madeira de Reflorestamento, Comprovada Com Certificacao Fsc; Na Cor Preto Envernizado Fosco; No Formato Redondo; Materia Da Carga Mina Grafite Na Cor Preto; Numero Nr. 2-b; Medindo No Minimo 170mm; Nome do Fabricante Impresso Na Embalagem e No Produto; Com Identificacao do Fornecedor Na Embalagem; Acessorio Adicional: Apontado; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores;	Unidades	CIS	CIS	2700	R\$ 0,39	R\$ 1.053,00
50	Lapis, Preto, Redondo, Grafite Preto-2b, Apontado, C/borrachLapis; Corpo Em Madeira de Reflorestamento, Comprovada Com Certificacao Fsc; Na Cor Preto; No Formato Redondo; Materia Da Carga Mina Grafite Na Cor Preto; Numero 2b; Medindo No Minimo 180mm; Nome do Fabricante Impresso Na Embalagem e No Produto; Com Identificacao do Fornecedor Na Embalagem; Acessorio Adicional: Apontado, Com Borracha Na Ponta; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores;	Unidades	CIS	CIS	730	R\$ 0,40	R\$ 292,00
51	Livro Ata de Papelaria Min.(205x297)mm Vertical, 100 Fls, NaLivro Ata de Papelaria; Medindo No Minimo (205x297)mm Vertical; Capa Pesando 1250g/m2; Revestida Com Papel Kraft, Pesando 80g/m2; Na Cor Preta; Com 100 Fls (numeradas); Papel Off-set, Pesando 56g/m2;	Unidades	SÃO DOMINGOS	SÃO DOMINGOS	104	R\$ 17,83	R\$ 1.854,32
52	Livro PontoLivro Ponto; Mensal; Medindo (220x160)mm; Capa Pesando 0,705g/m2 (+/- 5mm); Revestida Com Papel Off-set Plastificado; Preto; Folhas Em Papel Off-set, Com 160fls;	Unidades	SÃO DOMINGOS	SÃO DOMINGOS	57	R\$ 16,60	R\$ 946,20
53	Livro Protocolo, (145x200mm), Capa 1250g/m2, 100fls, 56g/m2Livro Protocolo; Medindo No Minimo (145x200mm); Capa Pesando 1250g/m2; Revestida Com Papel Off-set Plastificado, Pesando 80g/m2; Com 100fls; Em Papel Off-set, Pesando 56g/m2;	Unidades	SÃO DOMINGOS	SÃO DOMINGOS	44	R\$ 27,89	R\$ 1.227,16
54	Maquina de Calcular, Mesa, Eletr., 12digitos, Visor CristalMaquina de Calcular; de Mesa, Eletronica; Comum, Na Cor Preta; Medindo Minimo 14,9cm x 12cm (axl); Contendo As Funcoes Gt, Apaga Ultimos Caracteres, Correcao de Digitacao, Duplo Zero; Contendo 4 Operacoes, Arredondamento, Raiz Quadrada, Somatoria Total; Visor Em Cristal Liquido, Visor Inclinado; Com No Minimo 12 Digitos; Sem Bobina; Alimentacao Solar e Por Bateria, Nao Recarregavel; Garantia Com	Unidades	CLASSE	CLASSE	21	R\$ 13,79	R\$ 289,59



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	Validade Mínima de 12 Meses a Partir Da Data Da Entrega;						
55	Marcador de Pagina Bandeirinha Retangular, (45 x 12)mm Marcador de Pagina; No Formato Bandeirinha Retangular; Em Poliéster; 8 Blocos Com 15fls Cada, Total de 120fls; Medindo (45 x 12)mm (comp larg); Com Borda Transparente e Desenho de Bandeirinha; Nas Cores Vermelho, Laranja, Amarelo, Verde, Azulclaro, Roxo, Rosa e Azul Escuro; Apresentada Em Uma Unica Cartela, Com Regua de 12cm;	CARTELA	max print	conf edital	29	R\$ 21,00	R\$ 609,00
56	Papel Cartao Tipo Cartolina; 40x60cm Cores Variadas Papel Cartao Tipo Cartolina; 40x60cm Cores Variadas	Folhas	RST	RST	453	R\$ 1,99	R\$ 901,47
57	Papel Crepom, (0, 48cmx2, 00m), 28g/m2 Cores Variadas Pct 10 Papel Crepom, (0, 48cmx2, 00m), 28g/m2 Cores Variadas Pacote 10 Unidade	Pacotes	RST	RST	290	R\$ 1,84	R\$ 533,60
58	Papel Dobradura Papelaria, Textura, Criativo, Origami, 50x60 Papel Dobradura Papelaria; Tipo Off-set, Textura, Criativo, para Uso Em Origami, Kirigami, Montagem de Scrapbook, Quiling; Medindo (50 x 60)cm; Gramatura 180g, Apresentado Em Bloco; Cores Sortidas	Unidades	RST	RST	250	R\$ 12,90	R\$ 3.225,00
59	Papel Laminado, 63g/m2, Medindo Pacote 40 Unidade Papeis Laminado; Pesando 63g/m2; Medindo (59x49)cm (aproximado +/- 1); Na Cores Vivas e variadas Pacote 40 Unidade	Pacotes	RST	RST	210	R\$ 40,05	R\$ 8.410,50
60	Papel p/ Presente 40cm Larg. 75g/m2, Estampa Cor Sor Rolo 100 Papel Ou Saco para Presente; Em Textura do Tipo Couche; 40cm Largura, Gramatura 75g/m2; Estampado, Cores Sortidas; Apresentado Em Bobina; Rolo 100 Metro	Rolo	RST	RST	33	R\$ 25,29	R\$ 834,57
61	Papel Semi-kraft, Rolo, 80 G/m2, (120 Cm x 100 M) Papel Semi-kraft; Composto de Papel Kraft e Aparas de Papel; Em Rolo; Pesando 80g/m2; Medindo 120cm de Largura e 100m de Comprimento; Na Cor Natural; Acondicionado Em Embalagem Adequada;	Unidades	PILAR	PILAR	20	R\$ 63,93	R\$ 1.278,60
62	Papel Sulfite A4, (210x297)mm, 75g, Branco-Cx 10 Resma Papel Sulfite de Papelaria; Gramatura 75g/m2; Formato A4; Medindo (210x297)mm; Alvura Mínima de 90%, Conforme Norma Iso; Opacidade Mínima de 87%; Umidade Entre 3,5% (+/-1,0), Conforme Norma Tappi; Corte Rotativo, Ph Alcalino Cor Branco; Embalagem Revestida Em Bopp; Produto Com Certificacao Ambiental Fsc Ou Cerflor, Com Selo e Codigo de Licença Impressos Na Embalagem	Caixas	MAGNUM	MAGNUM	305	R\$ 193,98	R\$ 59.163,90
63	Papel Verge Metalico, A4, 180 G/m2, Cores; Div Pacote 15 Flhs Papel Verge de Papelaria, Metalico, A4, 180 G/m2, Cores; Diversas Pacote 15 Folha	Pacotes	USA FOLIER	USA FOLIER	84	R\$ 27,39	R\$ 2.300,76
64	Pasta C/aba e Elastico (plastico), Pp, 0, 80mm Esp., 50mm, OPasta C/aba e Elastico (plastico); de Polipropileno (pp); Espessura	Unidades	DAC	DAC	530	R\$ 4,18	R\$ 2.215,40



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	de 0,80 Mm (800 Micra), Lombada 50 Mm; No Tamanho (335 x 245)mm (cxl); Com Elastico, Sem Ilhoses; Na Cor Transparente;						
65	Pasta Catalogo,percalux,100 Plasticos,4 Colchete,lombo Ajustavel; No Tamanho (240 x 330)mm, Com Visor para Etiqueta Frontal; Na Cor Preta;	Unidades	DAC	DAC	240	R\$ 12,79	R\$ 3.069,60
66	Pasta Sanfonada Em Plastico, Pp, 10 a 15 Micras, A4, 12 Divi Pasta Sanfonada Em Plastico; de Polipropileno (pp); Medindo No Minimo 10 e No Maximo 15 Micras; No Formato A4; Com 12 Divisoos; Na Cor Cristal;	Unidades	DAC	DAC	190	R\$ 15,69	R\$ 2.981,10
67	Pasta Simples (papelaio) Cartao, Com Aba e Elastico, 300 G/m2 Pasta Simples (papelaio); de Cartao, Com Aba e Elastico; Pesando 300g/m2; Tamanho Oficio, Com Ilhoses de Metal; Cores; Variadas	Unidades	COLOR-PRESS	COLOR-PRESS	600	R\$ 1,51	R\$ 906,00
68	PASTA SIMPLES,CARTAO DUPLEX PLASTIFICADA S/ ABA,300G/M2,OPasta Simples (papelaio); de Cartao Duplex Plastificada; Pesando 300mg/m2; Tamanho (345 x 240)mm (oficio), Com Grampo e Trilho Plastico;	Unidades	ICL	G/T	600	R\$ 1,59	R\$ 954,00
69	Pasta Suspensa, Triplex, Plas.300g/m2, Preta, Oficio, Haste/Pasta Suspensa; de Polipropileno (pp); Com 300 G/m2; Na Cor Preta; No Tamanho (360 x 240)mm; Haste de Polipropileno (pp); Ponteiras de Polipropileno (pp); Grampo Interno de Polipropileno (pp); Com Visor e Etiqueta; Possui 6 Diferentes Furacoes para Visor e Etiqueta;	Unidades	TP PASTA	TP PASTA	800	R\$ 2,93	R\$ 2.344,00
70	Perfurador para Papel Em Aco, para 20fls (75g/m2), 2vazadorePerfurador; Em Aco; Com Capacidade de 20 Folhas de 75 G/mÂ²; Com 2 Vasadores; Na Cor Preta;	Unidades	FUTURO	FUTURO	29	R\$ 17,49	R\$ 507,21
71	Pilha Alcalina 1, 5v Tamanho MediaPilha; Tipo Tipo Alcalina; Na Voltagem de 1,5v; Impedancia Interna Nominal 150 M-ohm Em 1 Khz; No Tamanho Media (c); Normas: Neda/ansi 14 A, Iec Lr14; Embalado Em Material Adequado Que Garanta a Integridade do Produto; Conforme Resolucao Conama N.401/2008; Norma Abnt 11175/90;	CARTELA	ALFACELL	ALFA-CELL	272	R\$ 11,99	R\$ 3.261,28
72	Pilha Alcalina Aaa, Lr3, 1.5 vPilha; Tipo Alcalina Padrao Lr3 (iec) Com 0% de Mercurio e Cadmio e Protecao Contra Vazamentos; Na Voltagem de 1,5v; No Tamanho Aaa (palito); Conforme Resolucao do Conama 401/2008; Certificado (abnt Nbr Iso 9000 Ou Iso 9001) e (abnt Nbr Iso 14001 Ou Iso 14001);	CARTELA	ALFACELL	ALFA-CELL	362	R\$ 4,97	R\$ 1.799,14
73	Pilha Alcalina, 1, 5 V, AaaPilha; Tipo Alcalina; Na Voltagem de 1,5v, Composicao de Dioxido de Manganes, Zinco, Hidroxido de Potassio, Grafite, e Oxido de Zinco; No Tamanho Palito (aaa); Conforme Resolucao Conama N.401/2008; Norma Abnt 11175/90;	CARTELA	ALFACELL	ALFA-CELL	362	R\$ 8,98	R\$ 3.250,76
74	Pincel P/ Quadro Branco, Giz Liquido, Preta, Ponta Redondaincel P/ Quadro Branco Ou	Unidades	FUTURO	FUTURO	70	R\$ 1,67	R\$ 116,90



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	Vidro; Na Cor Preta, Com Tinta Liquida a Base de Agua, Usada Em Quadro de Vidro e Em Lousa Escolar; Com Ponta Redonda (4,5 a 15mm); do Tipo Giz Liquido, Atoxico, para Superficies Nao Porosa, Cor Da Tampa Igual a Da Tinta;						
75	Pincel P/pintura, Pelo Sintetico, Cabo Longo, Chanfrad, N.00Pincel P/pintura, Pelo Sintetico, Cabo Longo, Chanfrado, N.00	Unidades	FUTURO	FUTURO	120	R\$ 4,99	R\$ 598,80
76	Pincel para Pintura, N.º10Pincel para Pintura; Pelo de Orelha de Boi; Cabo Longo de Polipropileno, Virola Em Alumínio; No Formato Chato; Numero 10;	Unidades	FUTURO	10	170	R\$ 5,00	R\$ 850,00
77	Pistola Aplicadora de Cola Quente, 150mm, Bivolt, 150wPistola Aplicadora de Cola Quente; de Termoplastico (corpo), Com Suporte de Apoio Retratil, Com Bico Protetor de Silicone; Medindo 150mm Aproximadamente (para Bastoes de 11 a 12mm de Diâmetro), Com Gatilho Anatomico; para Tensao de Bivolt; para Potencia de No Maximo 150w; Cor Cinza;	Unidades	FUTURO	FUTURO	81	R\$ 17,14	R\$ 1.388,34
78	Prancheta Portatil Mdf Com Superficie Branca, (33x23)cmPrancheta Portatil; de Mdf Com Superficie Branca; Tamanho Oficio, Dimensao (33x23)cm;	Unidades	SOUZA	SOUZA	48	R\$ 7,99	R\$ 383,52
79	Recado Auto Adesivo Off-set, Bloco (76x102)mm Colorido 100fsRecado Auto Adesivo; Em Papel Off-set, Adesivo Acrilico Removivel e Reposicionavel, Sem Pauta, Em Bloco; Medindo Minimo(76x102)mm, Embalado Em Filme Polipropileno, Validade 24 Meses; Na Cor Colorido;	BLOCO	VIGHS	VIGHS	133	R\$ 3,99	R\$ 530,67
80	Registrador Az Papelao Reforcado, Estampa Da Forracao PretoRegistrador Az; Papelao Reforcado, Estampa Da Forracao Preto Nuvem; Lombo Estreito 5,5 Cm; (350mm de Altura,280mm de Largura); Ferragem Niquelada Com Prendedor Plastico; Com Visor Porta Etiqueta, Com Olhal;	Unidades	FRAMA	FRAMA	253	R\$ 11,89	R\$ 3.008,17
81	Regua de Uso Escolar/escritorio, Reta, Acrilica, 30cm, CrisRegua de Uso Escolar/escritorio; Tipo Reta; de Acrilico; Medindo 30Cm; Escala Milimetrica; Na Cor Cristal; e Suas Condiçoes Deverao Estar de Acordo Com As Normas Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro e As Atualizacoes Posteriores;	Unidades	WALEU	WALEU	373	R\$ 0,74	R\$ 276,02
82	Suprimentos P/artesinato Pedagogico, Papelao Parana, 390gSuprimentos para Artesinato Pedagogico; Papelao Tipo Parana; (80x100)cm, 390g; Cor Natural; Nr. 120; Embalagem 20 Folha	Pacotes	RST	RST	110	R\$ 8,43	R\$ 927,30
83	Rolo de tnt 40G - 50 metros 1,40 de largura-Rolo de tnt 40G - 50 metros 1,40 de largura cor a escolher	Rolo	SANTA FÉ	SANTA FÉ	330	R\$ 74,99	R\$ 24.746,70
84	Tesoura Escolar, Aco Inox, 13cm, Cabo Pp, Aneis EmborrachadoTesoura Escolar; de Aco Inoxidavel; Medindo 13 Cm; Cabo Polipropileno (pp), Atoxico, Com Aneis Dos	Unidades	FUTURO	FUTURO	380	R\$ 4,35	R\$ 1.653,00



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	Dedos Emborrachado; Na Cor Verde; para Destro; Com Rebite; Lamina de Aco Inox; Ponta Arredondada; Garantia Contra Defeito de Fabricacao Por Tempo Indeterminado; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores;						
85	Tesoura Multiuso Preto Aco Inoxidavel, Res-Tesoura Multiuso Preto Aco Inoxidavel, Resina Termoplastica	Unidades	FUTURO	FUTURO	99	R\$ 4,69	R\$ 464,31
87	Almofada Carimbo N. 3, cor azul G, 300, UnidadeAlmofada Carimbo N. 3, cor azul G, 300, Unidade, dimensoes 12x8.5x2cm	Unidades	MASTER	N03	6	R\$ 8,00	R\$ 48,00
88	Caderno de Desenho, Brochura, Gr (200x275)mm Capa Dura 96flsCaderno de Desenho; Brochura; de Formato (200 x 275)mm (grande); Capa Em 280g/m2; Com 96 Folhas; Folha do Caderno Com 63g/m2;	Unidades	NOVA CA-DERNO	NOVA CA-DERNO	900	R\$ 14,99	R\$ 13.491,00
89	Caderno Pedagogico, Caligrafia, Brochura, Tamanho 1/4, CapaCaderno Pedagogico; de Caligrafia, Brochura; de Tamanho 1/4; Capa Em 90 G/m2; Com 40 Folhas; Pesando 56 G/m2;	Unidades	NOVA CA-DERNO	NOVA CA-DERNO	300	R\$ 4,19	R\$ 1.257,00
90	Caixa Organizadora, Kraft Reforcado, Tampa, Parda, 380x295x2Caixa Organizadora; Em Papelao Reforcado 100% Kraft; Medindo (380 x 295 x 245)mm (cxlxa); Com Tampa Sobreposta; Na Cor Parda; Com Furos Nas Laterais Como Pegadores para Transporte; para Acondicionamento de Produtos Diversos Inclusive Pasta Suspensa Comum;	Unidades	TILIBRA	TILIBRA	77	R\$ 27,06	R\$ 2.083,62
91	Caixa para Arquivo Polipropileno Corrugado, (260 x 110 x 360Caixa para Arquivo; Em Polipropileno Corrugado, Soldado e Montado; Medindo No Minimo (260 x 110 x 360)mm (lxaxp)	Unidades	POLIBRAS	POLIBRAS	570	R\$ 4,89	R\$ 2.787,30
92	Colchete Latonado Num 14 Caixa 72 UnidadeColchete; Latonado; Tamanho N. 14; Largura de No Maximo 5 Mm;	Caixas	ACC	ACC	25	R\$ 14,37	R\$ 359,25
93	Giz de Cera, Desenho, Azul Escuro, Estaca, cx 12undGiz de Cera; para Desenho; Em Papel, Madeira, Couro, Cimento, Ceramica; Na Cor Azul Escuro; Tipo Estaca; No Formato Redondo; Composicao Basica de Ceras e Pigmentos Organicos; Produto Atoxico, Anti-alergico; Em Embalagem Adequada Ao Produto; Devendo Estar Em Conformidade Com a Norma Nbr-15236; e Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores; Caixa 12 Unidade	Caixas	ACRILEX	ACRILEX	130	R\$ 3,47	R\$ 451,10
94	Giz de Cera, Desenho, Preto, Estaca, cx 12undGiz de Cera; para Desenho; Em Papel, Madeira, Couro, Cimento, Ceramica; Na Cor Preto; Tipo Estaca; No Formato Redondo; Composicao Basica de Ceras e Pigmentos Organicos; Produto Atoxico, Antialergico; Em Embalagem Adequada Ao Produto; Devendo Estar Em Conformidade Com a Norma Nbr-	Caixas	ACRILEX	ACRILEX	125	R\$ 4,97	R\$ 621,25



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	15236; e Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores; Caixa 12 Unidade						
95	Giz de Cera, P/desenho, Cores Mistas, Caixa 12 UnidadeGiz de Cera; para Desenho; Em Papel; Cores Mistas; Tipo Longo; No Formato Redondo; Superficie Lisa/uniforme, Isento de Defeitos/deformacoes; Medindo Minimo (10x90)mm (dx); Composicao Basica de Ceras e Pigmentos Organicos; Produto Atoxico; Em Embalagem Adequada Ao Produto; Devendo Estar Em Conformidade Com a Norma Nbr-15236 e Atualizacoes; e Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e As Atualizacoes Posteriores; Caixa 12 Unidade	Caixas	PIRATININGA	12 CORES JUMBO	210	R\$ 3,00	R\$ 630,00
96	Lanterna, de Plastico Resistente, Portatil, Lampada de LedLanterna; Corpo Em Plastico Resistente, Portatil, Tempo de Uso Min. 5h; No Formato Cilindrico, Tipo Holofote, Comprimento Max. 23cm, Peso Max. 2kg; Na Cor Preta; Acompanha Carregador e Alca para Transporte; Com Bateria Tipo Li-ion Recarregavel, Carregamento Bivolt e Veicular 12v, Tempo de Carregamento Max. 12h; Com Lampada de Led, Alcance Min. 400m;	Unidades	DYNASTY	LED	30	R\$ 23,00	R\$ 690,00
97	Massa de Modelar, Maleavel, Cores Sortidas Caixa 12 UnidadeMassa de Modelar; Composicao Basica Amido e Glitter; Apresentacao Maleavel; Tipo Atoxica; Na Cor Cores Sortidas; Embalado Em Embalagem Adequada para a Conservacao do Produto; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236, a Certificacao Compulsoria Inmetro, e Suas Atualizacoes Posteriores; Caixa 12 Unidade	Caixas	ACRILEX	ACRILEX	360	R\$ 2,97	R\$ 1.069,20
98	Papel de Rascunho, Bloco, Cubo, 38x50cm, 100 folhasRecado Auto Adesivo; Em Papel Off-set, Adesivo Acrilico Removivel e Reposicionavel, Sem Pauta, Em Bloco; Medindo Minimo(38x50)mm, Embalado Em Filme Polipropileno, Validade 24 Meses; Na Cor Amarelo;	BLOCO	TAMOIO	TAMOIO	245	R\$ 1,99	R\$ 487,55
99	Tinta Guache, Cor Sortida, Frasco Plastico Embalagem 12 UnidTinta Guache; Atoxica, Composta de Resina, Agua, Pigmento, Carga; Conservante Tipo Benzotiazol; Na Cor : Sortida; Acondicionado Em Frasco Plastico; e Suas Condicoes Deverao Estar de Acordo Com a Norma Nbr-15236; Com Certificacao Compulsoria Inmetro, e As Suas Atualizacoes Posteriores; Embalagem 12 Unidade 15 Mililitro	Caixas	ACRILEX	ACRILEX	370	R\$ 7,52	R\$ 2.782,40
100	SLIME GOSMA MEGA ELASTICA; POTE 180GSLIME GOSMA MEGA ELASTICA; POTE 180G, ALTURA: 8Â CM Â-COMPRI-MENTO: 6Â CM Â- LARGURA: 6Â CM Â- PESO: 0,200 KG	Unidades	TOYS	TOYS	430	R\$ 8,47	R\$ 3.642,10
101	Refil cola quente, calibre grosso, pacote com 1 KgRefil cola quente, calibre grosso, pacote com 1 Kg	Pacotes	FUTURO	FUTURO	50	R\$ 44,49	R\$ 2.224,50



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

102	Quadro branco magnetico, medida: 1,20mts x 2,00m	Unidades	SOUZA	SOUZA	10	R\$ 359,00	R\$ 3.590,00
103	Tesoura de picotar tamanho 21 cm	Unidades	FUTURO	FUTURO	15	R\$ 28,99	R\$ 434,85
104	Tela para pintura e algodao, 16x22cm	Unidades	SOUZA	SOUZA	20	R\$ 6,99	R\$ 139,80
105	Cola isopor 250 gr	Unidades	ACRILEX	ACRILEX	25	R\$ 6,62	R\$ 165,50
106	Cordao para cracha, entre lacado, rolico, 5m, cor azul	Unidades	DAC	DAC	320	R\$ 1,99	R\$ 636,80
107	Agenda permanente, capa dura, 365 fls	Unidades	SÃO DOMINGOS	SÃO DOMINGOS	102	R\$ 47,80	R\$ 4.875,60
108	Barbante fio, nº 8	Unidades	PIRATININGA	PIRATININGA	106	R\$ 10,30	R\$ 1.091,80
109	Barbante fio, 600 gr algodao, rolo com 25 metros, cor cru	Unidades	PIRATININGA	PIRATININGA	102	R\$ 14,30	R\$ 1.458,60
111	Papel camurca, 40cm x 60cm, cor: Vermelho, pacote com 25 unid.	Pacotes	RST	RST	302	R\$ 39,40	R\$ 11.898,80
112	Papel cartao fosco, 48x66cm, Vermelho	Unidades	RST	RST	300	R\$ 1,76	R\$ 528,00
116	Lantejoulas, lantecor, cubeta 06 mm, pacote c/ 1000 Unid.	Unidades	LANTECOR	LANTECOR	20	R\$ 4,99	R\$ 99,80
117	Manta acrilica, oberfil, 60, 1,00mts x 1,40mts	Unidades	ATIMAN		26	R\$ 13,93	R\$ 362,18
118	Fibra siliconada, italy, gola (Saco com 5 kg)	Unidades	SANTA FÉ	SANTA FÉ	10	R\$ 105,49	R\$ 1.054,90
119	Tule tradicional, plast, co, 1,20 x 50 mts	Unidades	SANTA FÉ	SANTA FÉ	110	R\$ 1,82	R\$ 200,20
120	Contact, papel transparente, rolo fechado com 10 metros	Unidades	FUTURO	FUTURO	16	R\$ 59,99	R\$ 959,84
121	Contact, papel estampado, rolo fechado com 10 metros	Unidades	FUTURO	FUTURO	11	R\$ 23,00	R\$ 253,00
122	Tinta facial, com 10 cores de 10 gr, cada	Unidades	COLOR-MAKE	COLOR-MAKE	42	R\$ 19,90	R\$ 835,80
125	Papel fotografico auto-adesivo, A4, 210mm x 297 mm, pct. com 50 flhs.	Pacotes	MASTER-PRINT	MASTER-PRINT	35	R\$ 12,25	R\$ 428,75



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

126	Grampo plastico para pastas, pct. 50 jogos- Grampo plastico para pastas, pct. 50 jogos	Unidades	GOODIE	GOODIE	10	R\$ 23,95	R\$ 239,50
127	Cola instantânea 20 g, adesivo p/ artesanato Cola instantânea 20 g, adesivo p/ artesanato	Unidades	FUTURO	FUTURO	86	R\$ 5,05	R\$ 434,30
128	Fita aramada de juta metalizado com fios ouro, cor: Variadas Fita aramada de juta metalizado com fios ouro, cor: Variadas	Unidades	TOK	TOK	53	R\$ 25,20	R\$ 1.335,60
129	Fita de juta com renda branca, medidas 4,5cm x 9,5 metros, rolo. Fita de juta com renda branca, medidas 4,5cm x 9,5 metros, rolo.	Unidades	TOK	TOK	53	R\$ 19,90	R\$ 1.054,70
130	Cordao perolas creme 6 mm, rolo de 50 mts de comprimento Cordao perolas creme 6 mm, rolo de 50 mts de comprimento	Unidades	TOK	TOK	50	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
131	Cordao de perola, cor dourada 4 mm, rolo de 50 mts de comprimento Cordao de perola, cor dourada 4 mm, rolo de 50 mts de comprimento	Unidades	TOK	TOK	53	R\$ 45,45	R\$ 2.408,85
132	Cordao de perola, cor creme 3 mm, rolo de 50 mts de comprimento Cordao de perola, cor creme 3 mm, rolo de 50 mts de comprimento	Unidades	TOK	TOK	50	R\$ 45,45	R\$ 2.272,50
133	Cordao de perola, cor Prata 6 mm, rolo de 50 mts de comprimento Cordao de perola, cor Prata 6 mm, rolo de 50 mts de comprimento	Unidades	TOK	TOK	50	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
134	Linha ribon, soberano, rolo de 30 metros, fita de algodao Linha ribon, soberano, rolo de 30 metros, fita de algodao	Unidades	SOBERANO		50	R\$ 15,26	R\$ 763,00
136	Beca de formatura infantil, tamanho P, cor azul com capelo Beca de formatura infantil, tamanho P, cor azul com capelo	Unidades	BECAS IND	BECAS IND	100	R\$ 98,27	R\$ 9.827,00
137	Beca de formatura infantil, tamanho M, cor azul com capelo Beca de formatura infantil, tamanho M, cor azul com capelo	Unidades	BECAS IND	BECAS IND	100	R\$ 98,27	R\$ 9.827,00
138	Beca de formatura infantil, tamanho G, cor azul, com capelo Beca de formatura infantil, tamanho G, cor azul, com capelo	Unidades	BECAS IND	BECAS IND	100	R\$ 98,27	R\$ 9.827,00
139	Beca de formatura infantil, tamanho PP, cor Vermelho com capelo Beca de formatura infantil, tamanho PP, cor Vermelho com capelo	Unidades	BECAS IND	BECAS IND	100	R\$ 98,27	R\$ 9.827,00
140	Beca de formatura infantil, tamanho P, cor Vermelho com capelo Beca de formatura infantil, tamanho P, cor Vermelho com capelo	Unidades	BECAS IND	BECAS IND	100	R\$ 98,27	R\$ 9.827,00
141	Beca de formatura infantil, tamanho M, cor Vermelho com capelo Beca de formatura infantil, tamanho M, cor Vermelho com capelo	Unidades	BECAS IND	BECAS IND	100	R\$ 98,27	R\$ 9.827,00
142	Beca de formatura infantil, tamanho G, cor Vermelho com capelo Beca de formatura infantil, tamanho G, cor Vermelho com capelo	Unidades	BECAS IND	BECAS IND	100	R\$ 98,27	R\$ 9.827,00
143	Beca de formatura infantil, tamanho gg, cor Vermelho com capelo Beca de formatura infantil, tamanho gg, cor Vermelho com capelo	Unidades	BECAS IND	BECAS IND	100	R\$ 98,27	R\$ 9.827,00
144	Beca de formatura infantil, tamanho GG, cor Azul com capelo Beca de formatura infantil, tamanho GG, cor Azul com capelo	Unidades	BECAS IND	BECAS IND	100	R\$ 98,27	R\$ 9.827,00
146	Guilhotina, A4, semi industrial, cortador de papel ate 400 flhs Guilhotina, A4, semi industrial, cortador de papel ate 400 flhs	Unidades	REPROTEC	REPROTEC	3	R\$ 849,50	R\$ 2.548,50



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

147	Kit cortador, furador de EVA, coracao, perfurador 16mmKit cortador, furador de EVA, coracao, perfurador 16mm	Kit	VMP	VMP	33	R\$ 15,49	R\$ 511,17
148	Kit cortador, furador de EVA, estrela, perfurador 16mmKit cortador, furador de EVA, estrela, perfurador 16mm	Kit	VMP	VMP	6	R\$ 12,26	R\$ 73,56
149	Kit cortador, furador de EVA, circulo, perfurador 16mmKit cortador, furador de EVA, circulo, perfurador 16mm	Kit	VMP	VMP	6	R\$ 12,00	R\$ 72,00
150	Cortador de papel, flor, circulo, onda redonda EVA, perfurador, 1,5Cortador de papel, flor, circulo, onda redonda EVA, perfurador, 1,5	Unidades	VMP	VMP	6	R\$ 12,23	R\$ 73,38
151	KIT 11 FURADORES DE 25 MM, (2,5CM)KIT 11 FURADORES DE 25 MM, (2,5CM)	Kit	MAKE+	25MM	4	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
152	FURADOR BORDA CONTINUA, GIGANTE, FLORES FINASFURADOR BORDA CONTINUA, GIGANTE, FLORES FINAS	Unidades	.	.	3	R\$ 47,42	R\$ 142,26
153	Furador de papel scrapbook, borda gigante, margaridaFurador de papel scrapbook, borda gigante, margarida	Unidades	.	.	3	R\$ 47,42	R\$ 142,26
154	Caneca de Inox, capacidade para 220ml, dimensoes 10x8x7cmCaneca de Inox, capacidade para 220ml, dimensoes 10x8x7cm	Unidades	INTER-PONTE	INTER-PONTE	2400	R\$ 4,60	R\$ 11.040,00
155	Copo termico, 473 mlCopo termico, 473 ml	Unidades	INTER-PONTE	INTER-PONTE	400	R\$ 39,65	R\$ 15.860,00
156	Garrada termica, squeeze, inox portatil, cores variadasGarrada termica, squeeze, inox portatil, cores variadas	Unidades	WEEZE	500ML	400	R\$ 27,40	R\$ 10.960,00
157	Collant de ballet, regata infantil, com saia, tamanho 4 a 16Collant de ballet, regata infantil, com saia, tamanho 4 a 16	Unidades	BR FESTA	BR FESTA	200	R\$ 47,56	R\$ 9.512,00
158	Sapatilha de ballet, meia ponta, tamanho 22 a 38Sapatilha de ballet, meia ponta, tamanho 22 a 38	Unidades	STELARIS	MEIA PONTA	200	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00
159	Cubo magico, brinquedo pedagogicoCubo magico, brinquedo pedagogico	Unidades	JR TOYS	JR TOYS	300	R\$ 7,73	R\$ 2.319,00
160	Letras e numeros em madeira recortada, brinquedo pedagogicoLetras e numeros em madeira recortada, brinquedo pedagogico	Unidades	PAPER TOYS	PAPER TOYS	100	R\$ 26,98	R\$ 2.698,00
161	Conjunto dobravel, tabuleiro de xadrezConjunto dobravel, tabuleiro de xadrez	Unidades	PAIS E FILHOS	PAIS E FILHOS	50	R\$ 17,58	R\$ 879,00
162	Corda de pular, c/ manopla de espumaCorda de pular, c/ manopla de espuma	Unidades	JR TOYS	JR TOYS	30	R\$ 16,99	R\$ 509,70
163	Corda de pular, infantil 1,80m apresentacao 1,80m comprimentoCorda de pular, infantil 1,80m apresentacao 1,80m comprimento	Unidades	ETI TOYS	ETI TOYS	50	R\$ 10,59	R\$ 529,50
164	Dado comum, seis ladosDado comum, seis lados	Unidades	JR TOYS	JR TOYS	50	R\$ 5,99	R\$ 299,50
165	Jogo da MemoriaJogo de Memoria Animais Brinquedo Educativo Pedagogico; Acondicionados em caixa de madeira medindo 3,5x12x22cm. Contendo 40 pecas em madeira.	Unidades	JR TOYS	JR TOYS	50	R\$ 19,89	R\$ 994,50
166	Jogo de damas e trilhasJogo de damas e trilhas	Unidades	MILLIU	MILLIU	50	R\$ 28,99	R\$ 1.449,50
167	Jogo de tabuleiros "banco imobiliario"Jogo de tabuleiros "banco imobiliario"	Unidades	ESTRELA	ESTRELA	50	R\$ 96,89	R\$ 4.844,50
168	Jogo de DominoDomino com estojo colorido. Contem 28 Pecas; Possui protetor de metal no centro de cada peca, para auxiliar a nao	Unidades	LET	LET	50	R\$ 10,39	R\$ 519,50



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	riscar e ajuda a movimentá-las. Tamanho do Estojo: Comprimento 18,4 cm; Largura 11 cm; Altura 2,2 cm. Tamanho de uma peça (AxLxC) - 4,9 x 1,1 x 2,4cm. Material: Melamina (Osso Sintético). Caixa com material em plástico resistente. Peso: 544 gramas. Cor das Peças: Branca						
169	Kit Tapetes Tatames ColoridosKit Tapetes Tatames Coloridos Kit 4 Tapetes Tatames Coloridos EVA 50 x 50 x 1cm 10mm com Borda.	Unidades	IBELL	IBELL	55	R\$ 47,49	R\$ 2.611,95
170	Bola de futsal, infantil, "sub 13" tipo termotec ou similarBola de futsal, infantil, "sub 13" tipo termotec ou similar	Unidades	ADIDAS	ADIDAS	50	R\$ 87,89	R\$ 4.394,50
171	Mesa de tenis de mesaMesa de tenis de mesa	Unidades	HOBBY BRASIL	HOBBY BRASIL	10	R\$ 442,73	R\$ 4.427,30
172	Bola de tenis de mesaBola de tenis de mesa	Unidades	JR TOYS	JR TOYS	20	R\$ 12,19	R\$ 243,80
173	Balanca digital portátilBalanca digital portátil	Unidades	INTER-PONTE	INTER-PONTE	3	R\$ 22,50	R\$ 67,50
174	Fantasia Papai Noel, luxo em veludo, com 8 peçasFantasia Papai Noel, luxo em veludo, com 8 peças	Unidades	PONTO FESTA	PONTO FESTA	3	R\$ 143,23	R\$ 429,69
175	Fita de Natal aramada, para enfeites e laços 6,3 cm x 2,7 metrosFita de Natal aramada, para enfeites e laços 6,3 cm x 2,7 metros	Rolo	TOK	TOK	80	R\$ 12,32	R\$ 985,60
176	Gorro de Papai Noel, tecido cetim, tamanho diversosGorro de Papai Noel, tecido cetim, tamanho diversos	Unidades	YANGZI	YANGZI	600	R\$ 4,99	R\$ 2.994,00
177	TNT metalizado, dourado, 1,40 de altura, 100 metrosTNT metalizado, dourado, 1,40 de altura, 100 metros	Rolo	SANTA FÉ	SANTA FÉ	200	R\$ 33,22	R\$ 6.644,00
178	Tecido juta, cor cru, com fio dourado, com 1 metro de alturaTecido juta, cor cru, com fio dourado, com 1 metro de altura	Metros Lineares	SANTA FÉ	SANTA FÉ	230	R\$ 13,29	R\$ 3.056,70
179	Tecido Natal, xadrez, 100% algodão 1,40 de alturaTecido Natal, xadrez, 100% algodão 1,40 de altura	Metros Lineares	COSTA RICA	COSTA RICA	230	R\$ 28,60	R\$ 6.578,00
181	Balao de latex no tamanho NR 7 pacotes de 50 unidBalao de latex no tamanho NR 7 pacotes de 50 unid	Pacotes	JOY	JOY	203	R\$ 8,15	R\$ 1.654,45
182	Balao de latex NR12 pacote com 24 unidBalao de latex NR12 pacote com 24 unid	Pacotes	JOY	JOY	205	R\$ 14,99	R\$ 3.072,95
183	Balao de latex NR5 pacote com 50 unidBalao de latex NR5 pacote com 50 unid	Pacotes	JOY	JOY	203	R\$ 8,05	R\$ 1.634,15
184	Balao de latex metalizado NR5 pacote com 25 unidBalao de latex metalizado NR5 pacote com 25 unid	Pacotes	JOY	JOY	340	R\$ 8,00	R\$ 2.720,00
185	Balao de numero metalizado 70 centímetros, cor e numero a escolherBalao de numero metalizado 70 centímetros, cor e numero a escolher	Unidades	BR FESTA	BR FESTA	212	R\$ 8,39	R\$ 1.778,68
186	Caneta marca texto, polipropileno, ponta 4MM, chanfradaCaneta marca texto, polipropileno, ponta 4MM, chanfrada	Unidades	MASTER-PRINT	MASTER-PRINT	165	R\$ 1,99	R\$ 328,35
188	Papel microondulado, tamanho 50cmx80cm, cor a escolherPapel microondulado, tamanho 50cmx80cm, cor a escolher	Unidades	RST	RST	240	R\$ 7,19	R\$ 1.725,60
189	Cola para isopor e EVA, 90gCola para isopor e EVA, 90g	Unidades	ACRILEX		106	R\$ 9,50	R\$ 1.007,00



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

190	Tecido, tensionado, liso, 92% poliester 8% elastano 1,60Tecido, tensionado, liso, 92% poliester 8% elastano 1,60	Metros Lineares	COSTA RICA	COSTA RICA	500	R\$ 10,23	R\$ 5.115,00
193	Tinta Aerossol, uso geral 350 ml, 250gTinta Aerossol, uso geral 350 ml, 250g	Unidades	BASTON	350ML	23	R\$ 22,06	R\$ 507,38
194	Caixa de madeira crua, robusta 20x20x5cmCaixa de madeira crua, robusta 20x20x5cm	Unidades	MARIART		100	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00
195	Tecido Oxford, cor a escolherTecido Oxford, cor a escolher	Metros Lineares	CENTRAL		90	R\$ 9,24	R\$ 831,60
196	Pincel para Pintura, Pelo Gris, Cabo Longo N°12Pincel para Pintura; Cerdas Gris; Cabo Longo de Madeira; No Formato Redondo; Numero 12;	Unidades	CONDOR	CONDOR	100	R\$ 7,75	R\$ 775,00
197	PATINETE TRADICIONAL INFANTIL DE PERSONAGEM (MASCULINO)PATINETE TRADICIONAL INFANTIL DE PERSONAGEM (MASCULINO) Â? DESCRICAO; TRES RODAS PARA MAIS ESTABILIDADE E APOIO; SISTEMA DE FIXACAO DO GUI-DAO; GUIDAO COM LIMITADOR DE GIRO; ESPACO PARA A CRIANCA APOIAR OS DOIS PES COM SEGURANCA. FREIO TRA-SEIRO. MASCARA REMOVIVEL. MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO - COMPRI-MENTO: 63 CM - ALTURA: 38 CM - LAR-GURA: 19 CM - PESO: 2800 G	Unidades	JOYS JR	JOYS JR	5	R\$ 161,00	R\$ 805,00
198	BICICLETA INFANTIL ARO 16 (MASCULINO)BICICLETA INFANTIL ARO 16 (MASCULINO) - PNEUS DE BORRACHA COM CÂ?MARA. FREIO V-BRAKE. MOVIMENTO DE DIRECAO E CENTRAL COM ESFERAS. GUIDAO COM LIMITADOR DE GIRO E REGULAGEM DE ALTURA, MANOPLAS EM TPE ATOXICO. CARENAGEM REMOVIVEL. RODINHAS LATERAIS REMOVIVEIS; DIMENSOES DO PRODUTO: (C,L,A) 110,0 X 55,0 X 71,0 CM. DIMENSOES DA CAIXA/EMBALAGEM: (C,L,A) 97,5 X 24,0 X 50,5 CM.	Unidades	STYLL	STYLL	3	R\$ 432,56	R\$ 1.297,68
199	BICICLETA INFANTIL ARO 16 (FEMININO)BICICLETA INFANTIL ARO 16 (FEMININO) - PNEUS DE BORRACHA COM CÂ?MARA. FREIO V-BRAKE. MOVIMENTO DE DIRECAO E CENTRAL COM ESFERAS. GUIDAO COM LIMITADOR DE GIRO E REGULAGEM DE ALTURA, MANOPLAS EM TPE ATOXICO. CARENAGEM REMOVIVEL. RODINHAS LATERAIS REMOVIVEIS; DIMENSOES DO PRODUTO: (C,L,A) 110,0 X 55,0 X 71,0 CM. DIMENSOES DA CAIXA/EMBALAGEM: (C,L,A) 97,5 X 24,0 X 50,5 CM	Unidades	STYLL	STYLL	3	R\$ 521,03	R\$ 1.563,09
200	BICICLETA INFANTIL ARO 12BICICLETA INFANTIL ARO 12 C/ A COR AZUL E BRANCO RODAS DIANTEIRA E TRASEIRA SEM CÂ?MARA EM EVA COM O FREIO DIRETO NO EIXO DIANTEIRO, GARANTINDO SEGURANCA E PRATICIDADE. RODAS, PARA-LAMAS, PROTETORES E SELIM	Unidades	STYLL	STYLL	2	R\$ 211,43	R\$ 422,86



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	FABRICADOS EM PLASTICO DE ALTA RESISTENCIA. COBRE CORRENTE, RODAS LATERAIS. ALTURA RECOMENDADA:, 0,90 A 1,10 M - PESO MAXIMO SUPORTADO: 22 KG - COMPOSICAO: ACO E PLASTICO - PRODUTO CERTIFICADO: OCAN.BRI.208/19-1 - MARCHAS: SEM MARCHA - SUSPENSAO: SEM SUSPENSAO - PESO: 4 KG - DIMENSOES (CXLXA): 81X45X60 CM						
201	QUADRICICLO PASSEIO E PEDAL (FEMININO);QUADRICICLO PASSEIO E PEDAL (FEMININO); FUNCAO PASSEIO E FUNCAO PEDAL. COM PAINEL INTERATIVO, CINTO DE SEGURANCA REMOVIVEL, SUPORTE PARA GARRAFA E MAMADEIRA EM SUA HASTE, SUPORTE PARA BOLSA OU SACOLA NA ALCA DA HASTE. RODAS COM ANEL ANTIDERRAPANTE PARA MAIOR SEGURANCA. CONTEM BUZINA NO VOLANTE. SUPORTA: ATE 35 KG. - PESO DO PRODUTO: 11 KG APROXIMADAMENTE. - DIMENSOES: 97X59X107 (AXLXC).	Unidades	BANDEIRANTES	BANDEIRANTES	8	R\$ 355,78	R\$ 2.846,24
202	QUADRICICLO PASSEIO E PEDAL (MASCULINO);QUADRICICLO PASSEIO E PEDAL (MASCULINO); FUNCAO PASSEIO E FUNCAO PEDAL. COM PAINEL INTERATIVO, CINTO DE SEGURANCA REMOVIVEL, SUPORTE PARA GARRAFA E MAMADEIRA EM SUA HASTE, SUPORTE PARA BOLSA OU SACOLA NA ALCA DA HASTE. RODAS COM ANEL ANTIDERRAPANTE PARA MAIOR SEGURANCA. CONTEM BUZINA NO VOLANTE. SUPORTA: ATE 35 KG. - PESO DO PRODUTO: 11 KG APROXIMADAMENTE. - DIMENSOES: 97X59X107 (AXLXC).	Unidades	BANDEIRANTES	BANDEIRANTES	8	R\$ 308,92	R\$ 2.471,36
203	PATINETE SKATENET INFANTIL DE PERSONAGEM (MASCULINO)PATINETE SKATENET INFANTIL DE PERSONAGEM (MASCULINO) Â? DESCRICAO; TRES RODAS PARA MAIS ESTABILIDADE E APOIO; SISTEMA DE FIXACAO DO GUIDAO; GUIDAO COM LIMITADOR DE GIRO; ESPACO PARA A CRIANCA APOIAR OS DOIS PES COM SEGURANCA. FREIO TRASEIRO. MASCARA REMOVIVEL. MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO - COMPRI-MENTO: 63 CM - ALTURA: 38 CM - LARGURA: 19 CM - PESO: 2800 G	Unidades	BANDEIRANTES	BANDEIRANTES	4	R\$ 318,99	R\$ 1.275,96
204	BOLA JOANINHA INFANTIL SORTIDA BORRACHA;BOLA JOANINHA INFANTIL SORTIDA BORRACHA; MATERIAL: VINIL DIÂ?METRO: APROXIMADAMENTE 20CM	Unidades	LIDER	LIDER	1015	R\$ 6,00	R\$ 6.090,00
205	BONECA BARBIE; 30 CMBONECA BARBIE; 30 CM, MATERIAIS: PLASTICO, DIMENSOES DO PRODUTO AXLXC (CM): 30X6 IDADE RECOMENDADA: +3 ANOS COR: ROSA COMPOSICAO: PLASTICO, TECIDO PRODUTO NAO PERECIVEL AMBIENTE:	Unidades	BS TOYS	BS TOYS	1000	R\$ 21,30	R\$ 21.300,00



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	INTERNO E EXTERNO PRECISA DE PILHAS: NAO						
206	BONECA BABY; 25 CMBONECA BABY; 25 CM, DIMENSOES DA EMBALAGEM (CLA): 21 X 7 X 30 CM - ALTURA APROXIMADA DA BONECA: 25 CM - MATERIAL: PLASTICO	Unidades	BS TOYS	BS TOYS	1000	R\$ 48,50	R\$ 48.500,00
207	Refil cola quente, calibre fino, pacote com 1kgRefil para pistola aplicadora de cola quente, calibre fino, pacote com 1kg. Dimensoes: 7mm x 30cm	Pacotes	FUTURO	FUTURO	6	R\$ 47,32	R\$ 283,92
208	Refil cola quente, calibre grosso, pacote com 1kgRefil para pistola aplicadora de cola quente, calibre grosso, pacote com 1kg. Dimensoes:11mm x 30cm	Pacotes	FUTURO	FUTURO	6	R\$ 47,32	R\$ 283,92
209	Quadro branco magnetico Medida: 1,20m x 2,00mQuadro branco magnetico, confeccionado em laminado melaminico (formica) branco brilhante, com insercao de chapa metalica sob a superficie branca, possibilitando alem da escrita a fixacao de imas, espessura total de 17mm. Moldura arredondada em aluminio anodizado fosco, removivel e deslizante com 40cm, sistema de fixacao invisivel. Medida: 1,20m x 2,00m	Unidades	SOUZA	SOUZA	2	R\$ 993,00	R\$ 1.986,00
210	Tesoura de picotar, tamanho 21cm. Tesoura de picotar, grande, lâmina em aco inox 8", cabo em polipropileno, tamanho 21cm.	Unidades	SHEARS	SHEARS	2	R\$ 40,59	R\$ 81,18
211	Papel camurca, 40cmx60cm, cor: Azul, pacote com 25 unid.Papel camurca, 40cmx60cm, cor: Azul, pacote com 25 unid.	Pacotes	RST	RST	12	R\$ 56,00	R\$ 672,00
213	Cordao perola, na cor prata 6mm, rolo de 50 mts de comprimentoCordao perola, na cor prata 6mm, rolo de 50 mts de comprimento	Rolo	MAKEMAIS	MAKE-MAIS	3	R\$ 55,90	R\$ 167,70
214	Carrinho de brinquedo friccao, sortido.Carrinho de brinquedo friccao, sortido. Caracteristicas: Modelos diversos de carros	Unidades	JR TOYS	JR TOYS	1000	R\$ 17,60	R\$ 17.600,00
215	Balao; de Latex; No Tamanho Nr. 7 Pacote 50 UnidadeBalao; de Latex; No Tamanho Nr. 7 Pacote 50 Unidade	Pacotes	JOY	JOY	270	R\$ 5,95	R\$ 1.606,50
216	Balao; de Latex; No Tamanho Nr. 12 Pacote 24 UnidadeBalao; de Latex; No Tamanho Nr. 12 Pacote 24 Unidade	Pacotes	JOY	JOY	122	R\$ 16,48	R\$ 2.010,56
217	Balao; de Latex; No Tamanho Nr. 5 Pacote 50 UnidadeBalao; de Latex; No Tamanho Nr. 5 Pacote 50 Unidade	Pacotes	JOY	JOY	142	R\$ 8,35	R\$ 1.185,70
221	alfinete de seguranca 50 mm caixa com 140 unidadesalfinete de seguranca 50 mm caixa com 140 unidades	Caixas	BACCHI	BACCHI	6	R\$ 36,89	R\$ 221,34
222	bolas de natal 8 cm brilhante plastico galvanizadobolas de natal 8 cm brilhante plastico galvanizado	Unidades	TOK	TOK	40	R\$ 5,47	R\$ 218,80
223	bola de natal 5 cm - brilhante plastico galvanizadobola de natal 5 cm - brilhante plastico galvanizado	Unidades	TOK	TOK	40	R\$ 2,31	R\$ 92,40
224	bola de natal 20 cm - brilhante plastico galvanizadobola de natal 20 cm - brilhante plastico galvanizado	Unidades	TOK	TOK	40	R\$ 38,55	R\$ 1.542,00



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

225	festao de natal cheio verde fosco 10 cm 5,00 mtsfestao de natal cheio verde fosco 10 cm 5,00 mts	Metros Lineares	YANGZI	YANGZI	30	R\$ 15,32	R\$ 459,60
226	enfeite pendente para arvore de natal - modelo: estrela cor: dourado tamanho: 7 cm enfeite pendente para arvore de natal - modelo: estrela cor: dourado tamanho: 7 cm	Unidades	YANGZI	YANGZI	40	R\$ 24,63	R\$ 985,20
227	Caixa MDF cru - 20x20x5 A cmCaixa MDF cru - 20x20x5 A cm	Unidades	IMPERIAL	IMPERIAL	20	R\$ 9,10	R\$ 182,00
230	caneta marca texto, multiuso.caneta marca texto, multiuso, ponta chanfrada de feltro com 2 medidas de traco: para sublinhar e marcar, a base de agua, tinta superfluorescente, maior intensidade garantindo melhor desempenho, pode ser usada sobre impressao, fax e fotocopia, com tampa antiasfixiante, cores variadas, caixa com 12 unidades.	Caixas	MASTER-PRINT	MASTER-PRINT	30	R\$ 2,01	R\$ 60,30
231	Bobina de Papel, Termico, P/relogio Ponto 57mm Rolo 300 mtBobina de Papel; para Relogio de Ponto Eletronico Onix; Em Papel Termico, Com Vida Util de Impressao Minimo de 5 Anos; Com Faixa Indicadora de Termino, Quantidade Maxima de 3 Emendas Por Bobina; Com Gramatura de 56 G/m2; Sem Adesivo; 01 Via; Medindo (57 Mm) Largura; Na Cor Branca; Tubete Aproximado 13mm;	Rolo	REGISPEL	REGISPEL	80	R\$ 39,00	R\$ 3.120,00
232	Chaveiro Plaqueta 40x40x4mm para Clavicular Caixa 100 UnidadPecas de Reposicao para Mobiliario; Chaveiro Plaqueta Em Polipropileno; Medindo 40 x 40 x 4 Mm (a x c x L); Na Cor Amarela, Com Fenda, Com Argola, Quadrado, Sem Identificacao; para Clavicular; Caixa 100 Unidade	Caixas	WALEU	WALEU	3	R\$ 93,93	R\$ 281,79
234	Porta canetas, Dimensoes: 240x70x80mmPorta canetas, clips e lembrete injetado em poliestireno, cor: fume, com 03 divisorias, excelente para acomodar objetos espalhados em cima da mesa. Dimensoes: 240x70x80mm	Unidades	INTERPONTE	INTERPONTE	15	R\$ 12,20	R\$ 183,00
235	Agenda planner grampeado mensal 25x19x1 cmAgenda planner grampeado mensal 25x19x1 cm	Unidades	TILIBRA	TILIBRA	50	R\$ 16,16	R\$ 808,00
236	Agenda Personalizada diaria ano corrente em couro sinteticoAgenda Personalizada diaria ano corrente em couro sintetico nas cores azul e prata tamanho total fechada (C x L) 20cm x 14,5 cm	Unidades	NOVA CA-DERNO	NOVA CA-DERNO	300	R\$ 36,65	R\$ 10.995,00
237	Folha de E.V.A por metro 6 mm 1 metros x 1,40 de larguraFolha de E.V.A por metro 6 mm 1 metros x 1,40 de largura	Unidades	IBELL	IBELL	133	R\$ 48,63	R\$ 6.467,79
							R\$ 692.438,43

5.3 Em recente pesquisa de mercado realizada, apurou-se os seguintes preços:



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE	QTDE	CONTRATAÇÕES SIMILARES (OUTROS ÓRGÃOS)	PAI-NEL DE PREÇOS	LICITAT-NET	PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	BLL	BECS P	PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	MUNICIPIOS DO PARANÁ	PORTAL DA TRANSPARÊNCIA - CGU - NFE	LICITAT-DIGITAL	PORTAL DE COMPRAS DO GOVERNO FEDERAL	BOLSA NACIONAL DE COMPRAS	MÉDIA ARITMÉTICA	TOTAL
1	ALFINETE DE SEGURANÇA Nº 5 APROX. 64MM CX 100 - ALFINETE; EM AÇO NIQUELADO; DO TIPO DE SEGURANÇA; TAMANHO NÚMERO 5 (APROX. 64MM DE COMPRIMENTO);	CAIXA	10	////	14,94	////	////	////	////	13,90	15,98	////	////	////	////	14,94	149,40
2	ALFINETE SEGURANÇA AÇO Nº000 C/ 2,0 CM CX 100 - ALFINETE; EM AÇO NIQUELADO; DO TIPO DE SEGURANÇA; TAMANHO NÚMERO 000 (APROX. 2 CM DE COMPRIMENTO);	CAIXA	9	10,00	////	////	////	10,75	////	////	11,70	////	////	////	////	10,82	97,38
3	ALFINETE SEGURANÇA AÇO Nº2 TAMANHO APROXIMADO 6,0 CM CX 100 - ALFINETE; EM AÇO NIQUELADO; DO TIPO DE SEGURANÇA; TAMANHO NÚMERO 2 (APROX. 6 CM DE COMPRIMENTO);	CAIXA	8	10,48	////	////	////	10,00	////	////	10,20	////	////	////	////	10,23	81,84
4	APAGADOR DE QUADRO E LOUSA, GIZ, MADEIRA, (18X8X4) CM, FELTRO - APAGADOR DE QUADRO E LOUSA; PARA LOUSA DE GIZ; CORPO FEITO DE MADEIRA; MEDINDO MÍNIMO (18X8X4) CM (CAIXA); COM BASE DE FELTRO; COM APOIO/PEGADOR PARA SEGURAR O APAGADOR;	UNIDADE	54	////	5,15	5,48	////	////	////	////	////	4,63	////	////	////	5,09	274,86
5	APAGADOR DE QUADRO E LOUSA; P/QUADRO BRANCO, DE PLÁSTICO - APAGADOR DE QUADRO E LOUSA; PARA QUADRO BRANCO; CORPO FEITO DE PLÁSTICO; MEDINDO 18 X 6 X 2 CM; COM BASE DE FELTRO;	UNIDADE	26	////	9,66	////	////	////	////	8,00	////	8,28	////	////	////	8,65	224,90
6	APONTADOR PARA LÁPIS, PLÁSTICO RÍGIDO POLIESTIRENO, REDONDO - APONTADOR PARA LÁPIS; DE PLÁSTICO RÍGIDO POLIESTIRENO (PS); REDONDO, SIMPLÉS; E SUAS	UNIDADE	762	////	1,05	////	////	////	0,90	0,83	////	////	////	////	////	0,93	708,66



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	CONDIÇÕES DE- VERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR- 15236; COM CERTI- FICAÇÃO COMPUL- SÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALI- ZAÇÕES POSTERI- ORES;																
7	BORRACHA DE PA- PELARIA, CAIXA 20 UNID. - BORRACHA DE PAPELARIA; FEITA DE TERMO- PLÁSTICA (TRE); MAIS UTILIZADO EM GRÁFICOS, DE- SENHOS ARTÍSTI- COS E ARQUITE- TURA; NO FOR- MATO RETANGU- LAR, COM CAPA PROTETORA; NO TAMANHO GRANDE, ME- DINDO (6 X 2 X 1); NA COR BRANCA; COM CERTIFICA- ÇÃO COMPULSÓ- RIA INMETRO, E SUAS ATUALIZA- ÇÕES POSTERIO- RES; E SUAS CON- DIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236 E ATUALIZAÇÕES; CAIXA 20 UNIDADE	CAIXA	86	////	////	12,80	////	11,39	////	////	11,40	////	////	////	////	11,86	1.019,96
8	CADERNO BRO- CHURA, COSTU- RADO, BROCHU- RÃO, CAPA DURA 96FLS - CADERNO BROCHURA; COS- TURADO; BRO- CHURÃO, FOR- MATO UNIVERSI- TÁRIO; CAPA DURA, CORES SORTIDAS (MIS- TAS); PESANDO MÍNIMO 600 G/M2; COM 96 FOLHAS PAUTADAS; PE- SANDO 56 G/M2 CADA FOLHA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR- 15236 E COM CER- TIFICAÇÃO COM- PULSÓRIA INME- TRO;	UNI- DADE	952	////	////	7,14	////	////	////	6,99	////	7,81	////	////	////	7,31	6.959,12
9	CADERNO ESPI- RAL, ARAME PRETO, UNIVERSI- TÁRIO, 10 MAT. 200FLS - CADERNO ESPIRAL; EM ARAME REVES- TIDO PRETO; ES- PESSURA DE ES- PESSURA DE 1,2 MM; NO FORMATO UNIVERSITÁRIO (200 X 275) MM, PAUTADO E MAR- GEADO, 10 MATÉ- RIAS; COM CAPA EM 4 CORES, CAPA	UNI- DADE	455	18,64	////	23,75	////	////	////	////	////	22,77	////	////	////	21,72	9.882,60



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	DURA (750G/M2); COM 200 FOLHAS; COM DIVISÕES; GRAMATURA DA FOLHA 56 G/M2, PAPEL OFF SET BRANCO;																
10	CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA ARTICULÁVEL, CRISTAL - CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA ARTICULÁVEL, CRISTAL, DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 35,6 X 11,4 X 25,4 CENTÍMETROS PESO DO PRODUTO 2 LIBRAS SOBRE ESTE ITEM CAIXA CORRESPONDÊNCIA ART. TRIPLA TRÊS BANDEJAS ARTICULÁVEIS TAMANHO OFÍCIO DISPOSIÇÃO VERTICAL PRODUZIDA EM POLIESTIRENO	UNIDADE	37	81,89	////	////	////	////	////	78,00	////	85,00	////	////	////	81,63	3.020,31
11	CAIXA ORGANIZADORA, POLIPROPILENO. CORRUGADO., 485X335X200MM, TAMPA, AZ - CAIXA ORGANIZADORA; EM POLIPROPILENO CORRUGADA; MEDINDO (485X335X200) MM (CAIXA); COM TAMPA SOBREPOSTA; CONTENDO ABERTURA NAS 2 LATERAIS REVESTIDAS COM PLÁSTICO RESISTENTE; NA COR AZUL PARA CAIXA E TAMPA; FORMATO RETANGULAR;	UNIDADE	173	118,79	96,90	////	////	////	////	88,00	////	////	////	////	////	101,23	17.512,79
12	CANETA ESFEROGRÁFICA, HEXAGONAL, 0,8MM CAIXA 50 UNIDADE - CANETA ESFEROGRÁFICA; CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA; FORMATO DO CORPO HEXAGONAL; MODELO DESCARTÁVEL; CORPO TRANSPARENTE; PONTA EM CARBURETO DE TUNGSTÊNIO; COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA; ESPESSURA DE 0,8 MM (FINA); RENDIMENTO MÍNIMO DE ESCRITA DE: 1800 METROS; NA COR A ESCOLHER; COM TAMPA PROTETORA REMOVÍVEL ANTE ASFIXIANTE NA COR	CAIXA	60	65,00	////	57,45	////	////	////	53,50	////	////	////	////	////	58,65	3.519,00



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	DO CORPO; PROTETORA REMOVÍVEL NA COR DA TINTA; VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES - CAIXA 50 UNIDADE																
13	CANETA ESFEROGRÁFICA, SEXTA., JOGO 10 UNIDADE - CANETA ESFEROGRÁFICA; CORPO EM CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA; FORMATO DO CORPO SEXTAVADO; MODELO DESCARTÁVEL; CORPO TRANSLUCIDO NA COR DA TINTA; PONTA EM AÇO INOX; COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO; ESPESSURA DE 1,2 MM; RENDIMENTO MÍNIMO DE ESCRITA DE: 1600 METROS; NA COR SORTIDAS; TINTA À BASE DE RESINAS, CORANTES, SOLVENTES E ESPESSANTES; COM TAMPA PROTETORA REMOVÍVEL, ANTE ASFIXIANTE, COM CLIP, NA COR DA TINTA; TAMPA DO TOPO (TOPE-TEIRA) REMOVÍVEL, NA COR DA TINTA; VALIDADE DE AÇORDO COM O FABRICANTE; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	CAIXA	39	7,00	////	////	7,14	////	////	5,97	////	////	////	////	////	6,70	261,30
14	CANETA HIDROGRÁFICA, PONTA POROSA GROSSA, JOGO 06 UNIDADE - CANETA HIDROGRÁFICA; CORPO EM POLIPROPILENO OPAÇO; PONTA POROSA GROSSA; JOGO COM CORES MISTAS; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM	PA-COTE	79	////	////	////	3,00	3,25	3,35	////	////	////	////	////	////	3,20	252,80



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES																
15	CANETA HIDROGRÁFICA, PONTA POROSA GROSSA, JOGO 12 UNIDADE - CANETA HIDROGRÁFICA; CORPO EM POLIPROPILENO OPAÇO; PONTA POROSA GROSSA; JOGO COM CORES MISTAS; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; JOGO 12 UNIDADE	JOGO	59	////	////	////	6,00	6,50	6,70	////	////	////	////	////	////	6,40	377,60
16	CAPA P/ENCADERNAÇÃO, PACOTE 100 PARES - CAPA PARA ENCADERNAÇÃO; JOGO EM POLIPROPILENO (PP); GRAMATURA DA CAPA 0,30 MICRA NA COR CRISTAL, LISO; GRAMATURA DA CONTRACAPA 0,30 MICRA NA COR PRETA, LISO; SEM DORSO (INDIVIDUAIS); PARA FECHAMENTO COM ESPIRAL; NO FORMATO A4 ((210 X 297) MM; PACOTE 100 PARES	PA-COTE	135	98,00	////	////	69,99	////	////	////	70,00	////	////	////	////	79,33	10.709,55
17	CARTOLINA DE PAPELARIA, 120G, (50X66) CM, PACOTE 20 FOLHAS - CARTOLINA DE PAPELARIA; PESANDO 120G/M2; RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL >20GF X CM, TRANSVERSAL >15GF X CM, CONFORME NORMA TAPPI 489; MEDINDO (50X66) CM; NA CORES DIVERSAS	PA-COTE	597	////	////	////	11,20	14,00	12,80	////	////	////	////	////	////	12,67	7.563,99
18	CLIQUE DE AÇO, PARALELO, NIQUELADO, NR.1/0 CAIXA 100 UNIDADE - CLIQUE DE PAPELARIA; DE AÇO; FORMATO PARALELO; NIQUELADO; NR. 1/0;	CAIXA	63	////	////	3,14	2,90	////	////	////	3,00	////	////	////	////	3,01	189,63
19	CLIQUE DE AÇO, PARALELO, NIQUELADO, NÚMERO 8/0 CAIXA 25 UNIDADE - CLIQUE DE	CAIXA	64	////	////	2,09	2,75	2,03	////	////	////	////	////	////	////	2,29	146,56



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	PAPELARIA; DE AÇO; FORMATO PARALELO; NIQUELADO; NR. 8/0;																
20	CLIQUE DE PAPELARIA, AÇO, PARALELO, GALVANIZADO, NR.2 CX 100 - CLIQUE DE PAPELARIA; DE AÇO; FORMATO PARALELO; ACABAMENTO GALVANIZADO COLORIDO; NR. 2/0	CAIXA	58	////	////	////	5,48	5,49	6,00	////	////	////	////	////	////	5,66	328,28
21	CLIQUE DE PAPELARIA, AÇO, PARALELO, GALVANIZADO, NR.4 CX 100 - CLIQUE DE PAPELARIA; DE AÇO; FORMATO PARALELO; GALVANIZADO; NR. 4.;	CAIXA	52	////	////	3,22	3,50	4,19	////	////	////	////	////	////	////	3,64	189,28
22	CLIQUE DE POLIPROPILENO, COLORIDO, NR. 6/0 CAIXA 100 UNIDADE - CLIQUE DE PAPELARIA; DE POLIPROPILENO; FORMATO PARALELO; COLORIDO; NR. 6/0; CAIXA COM 100	CAIXA	53	////	12,92	////	9,82	////	////	////	////	////	////	10,60	////	11,11	588,83
23	COLA DE PAPELARIA BASTÃO COR BRANCA BASTÃO 40 GRAMAS - COLA DE PAPELARIA; BASTÃO; PARA MULTIUSO; 3- IODO-2-PROPILNIL BUTILCARBAMATO, GLICERINA, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, 2-AMINOISOBUTANO; ÁGUA, SACAROSE, COPOLÍMERO ACRÍLICO, POLÍMERO DE N-VINILPIRROLIDINONA, ESTEARATO DE SÓDIO; ACONDICIONADA EM TUBO; BRANCA; COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES;	UNIDADE	285	////	////	////	////	1,94	1,80	////	////	1,60	////	////	////	1,78	507,30
24	COLA DE PAPELARIA LIQUIDA, BRANCA, 900ML - COLA DE PAPELARIA; LIQUIDA; PARA USO EM PAPEL, CARTÕES, FOTOS; A BASE DE ACETATO DE POLIVINILA (PVA); REMOVÍVEL COM ÁGUA E TOTALMENTE REVERSÍVEL, PH NEUTRO; SECAGEM NORMAL; ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO; PESANDO 900ML; BRANCA; EM EMBALAGEM COM NOME DO FABRICANTE, E INFORMAÇÕES DA	UNIDADE	322	15,90	////	////	////	17,98	17,78	////	////	////	////	////	////	17,22	5.544,84



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	COMPOSIÇÃO E VALIDADE; COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES;																
25	COLA GLITTER, FRASCO 25GR, CORES SORTIDAS EMBALAGEM 6 UNIDADE - COLA GLITTER; ATÔXICA; FRASCOS PLÁSTICOS DE 25GR CADA; CORES SORTIDAS; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236 E ATUALIZAÇÕES; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	CAIXA	204	////	////	////	9,68	6,90	////	////	6,85	////	////	////	////	7,81	1.593,24
26	CORRETIVO DE PAPELARIA, FITA, ROLLER, 4, 2MMX12M - CORRETIVO DE PAPELARIA; EM FITA; PARA CORREÇÃO DE QUALQUER ESCRITA; FORMATO ROLLER (FITA), MEDINDO (4,2MM X 12M); E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	UNIDADE	185	////	10,69	10,50	////	////	8,49	////	////	////	////	////	////	9,89	1.829,65
27	ENVELOPE DE PAPELARIA, RECICLADO, SAÇO, 310X410MM, 90G/M2 - ENVELOPE DE PAPELARIA; CONFECCIONADO DE PAPEL 100% RECICLADO; PESANDO 90 G/M2; MODELO SAÇO; MODELO SEM IMPRESSÃO RPC DO CORREIO; MEDINDO (310 X 410)MM (LXA); NA COR BRANCA PACOTE 250 UNIDADE	PACOTE	26	////	137,50	////	////	////	////	149,75	130,83	////	////	////	////	139,36	3.623,36
28	ENVELOPE RECICLADO, 80G/M2, SAÇO, S/IMPR, (240X340)MM - ENVELOPE DE PAPELARIA; CONFECCIONADO DE PAPEL 100% RECICLADO; PESANDO 80G/M2; MODELO SAÇO; MODELO SEM	CENTO	125	////	////	////	37,00	////	////	32,00	40,00	////	////	////	////	36,33	4.541,25



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	IMPRESSÃO RPC DO CORREIO; MEDINDO (240X340)MM (ALT X LARG); COM ABA SEM COLA; NA COR BRANCA AÇONDITIONAMENTO EM CAIXA;																
29	ESTILETE, LAMINA DE AÇO, 18MMX165MM - ESTILETE; CABO EM BASE METALICA, COM CAPA EXTERNA EM PLÁSTICO REFORCADO, EMPUNHADEIRA EM BORRACHA; LAMINA DE AÇO CARBONO, GUIA DE AÇO INOX, BOTA METALICO TRAVA LAMINA, DISPOSITIVO QUEBRA SEGMENTO DE LAMINA; MEDINDO 18MM LARGURA X 165MM COMPRIMENTO;	UNIDADE	195	3,60	////	4,80	////	3,38	////	////	////	////	////	////	////	3,93	766,35
30	ETIQUETA A4 55,8 X 99,0MM 10 EF CX C100 FLS - ETIQUETA A4 55,8 X 99,0MM 10 EF CX C100 FLS COR: BRANCA; FORMATO: A4; TAMANHO DA ETIQUETA: 55,8 X 99,0 MM; QUANTIDADE FOLHAS NA CAIXA: 100 FOLHAS QUANTIDADE DE ETIQUETAS POR CAIXA: 1000; QUANTIDADE DE ETIQUETAS POR FOLHA: 10. FORMATO DA ETIQUETA: RETÂNGULO	CAIXA	87	41,99	////	////	35,90	31,89	////	////	////	////	////	////	////	36,59	3.183,33
31	ETIQUETA FOLS 825 ETIQUETAS 25,4MMX63,5MM - ETIQUETA RETANGULAR 25,4MMX63,5MM COR BRANCA, ADESIVO PERMANENTE COM ETIQUETAS POR FOLHA 33 ETIQUETAS POR ENVELOPE 825	UNIDADE	61	////	40,00	////	////	////	42,00	////	////	////	////	42,25	////	41,42	2.526,62
32	EXTRATOR DE GRAMPOS, AÇO INOX, TIPO ESPÁTULA PACOTE 6 UNIDADE - EXTRATOR DE GRAMPOS; EM AÇO INOX; TIPO ESPÁTULA;	PACOTE	34	7,86	////	////	8,40	9,90	////	////	////	////	////	////	////	8,72	296,48
33	FITA ADESIVA DE PAPELARIA, BOPP, ADESIVO SENSÍVEL, (48MMX50M - FITA ADESIVA DE PAPELARIA: DE POLIPROPILENO BIORIENTADO (BOP), ADESIVO A	UNIDADE	169	3,20	////	////	////	3,87	4,00	////	////	////	////	////	////	3,69	623,61



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	BASE DE AGUA, SENSÍVEL A PRESSÃO; MEDINDO (48MMX50M) (LXC); TRANSPARENTE; USO GERAL, COMO NO PAPEL E PEQUENAS EMBALAGENS;																
34	FITA ADESIVA DE PAPELARIA, PP, (18MM X 50M), TRANSPARENTE - FITA ADESIVA DE PAPELARIA; DE POLIPROPILENO (PP); MEDINDO (18MM X 50M); NA COR TRANSPARENTE; COMUM;	UNIDADE	342	2,90	////	////	////	2,80	////	////	2,90	////	////	////	////	2,87	981,54
35	FITA ADESIVA, CREPE, MEDINDO(18MMX50M), BRANCA PACOTE 6 UNID - FITA ADESIVA DE PAPELARIA; CREPE; MEDINDO (18MMX50M); BRANCA; COMUM; PACOTE 6 UNIDADE	PACOTE	254	24,00	////	////	////	////	24,00	24,06	////	////	////	////	////	24,02	6.101,08
36	FITA DE CETIM, 6MM DE LARGURA CORES DIVERSAS ROLO 100 METRO - FITA PARA AVIAMENTO; CETIM; 100% POLIESTER; MEDINDO 6MM DE LARGURA CORES DIVERSAS ROLO 100 METRO	ROLO	172	////	////	12,00	12,90	////	////	////	12,50	////	////	////	////	12,47	2.144,84
37	FITA DE CETIM, 22MMX10 METROS - FITA DE CETIM, 22MMX10 METROS	UNIDADE	122	////	9,99	////	////	8,90	////	////	////	7,90	////	////	////	8,93	1.089,46
38	FITA MÉTRICA C/ 1,5 METROS - FITA MÉTRICA C/ 1,5 METROS	UNIDADE	25	////	////	6,90	////	////	5,20	////	6,03	////	////	////	////	6,04	151,00
39	FOLHA DE E.V.A, (40X60) M, 2MM CORES DIVERSAS GLITTER PCT 10 - FOLHA DE E.V.A; MEDINDO (40 X 60) CM; COM 2 MM DE ESPESSURA; MODELO LISO; NA COR DIVERSAS GLITTER; ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA; PACOTE 10 UNIDADE	PACOTE	453	31,30	////	////	////	32,90	////	////	29,90	////	////	////	////	31,37	14.210,61
40	FOLHA DE E.V.A; 2,00X1,25 5MM PLACA EVA GRANDE CORES DIVERSA - FOLHA DE E.V.A; 2,00X1,25 5MM PLACA EVA GRANDE CORES DIVERSAS	UNIDADE	1332	3,76	////	////	////	////	////	4,00	////	////	////	////	3,40	3,72	4.955,04
41	GIZ ESCOLAR, BRANCO, (81X10) MM (+/-2MM) CAIXA 50 UNIDADE - GIZ ESCOLAR; NA COR BRANCA;	CAIXA	62	////	////	////	////	2,80	3,38	3,00	////	////	////	////	////	3,06	189,72



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	FORMATO CILÍNDRICO; REVESTIMENTO PLASTIFICADO; MEDINDO (81X10) MM (APROXIMADO +/- 2MM); ANTIALÉRGICO E ATÓXICO; CAIXA 50 UNIDADE																
42	GRAMPEADOR DE MESA, METAL, BASE EM PLÁSTICO, (6, 5X4X18) CM, - GRAMPEADOR; DE MESA; ESTRUTURA DE METAL; BASE DE APOIO EM PLÁSTICO; (6,5 X 4,0 X 18) CM (A X L X P); NA COR PRETA; GRAMPO 26/6 E 24/8; COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS; APOIO ANATÔMICO EMBORRACHADO, ALCANCE 100 MM; GARANTIA DE 6 MESES;	UNIDADE	55	////	////	////	35,00	////	25,00	26,00	////	////	////	////	////	28,67	1.576,85
43	GRAMPEADOR PARA 25 FOLHAS, GRAMPO 23/13 - GRAMPEADOR; DE MESA; ESTRUTURA METÁLICA; BASE EM PLÁSTICO REFORÇADO; MEDINDO APROXIMADAMENTE 20X5X6CM (COMPR. X LARG.FRENTE X ALT.FRENTE); NA COR PRETA; GRAMPO 23/13; COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR E ALFINETAR 25 FOLHAS (PAPEL 75G/M2);	UNIDADE	40	////	////	////	////	////	////	72,10	76,83	69,32	////	////	////	72,75	2.910,00
44	GRAMPO FIXA PAPEL TIPO TRILHO 80MM P/200FL PACOTE 50 UNIDADE - GRAMPO FIXA PAPEL; TIPO TRILHO (ROME U E JULIETA); PARA PASTA SUSPENSÃO; MEDINDO 80MM; PARA 200 FOLHAS 75G; EM POLIESTIRENO; FLEXÍVEL; NA COR PRETA PACOTE 50 UNIDADE	PACOTE	62	13,37	////	////	////	10,85	13,18	////	////	////	////	////	////	12,47	773,14
45	GRAMPO PARA GRAMPEADOR MEDINDO 23/13 CAIXA 5000 UNIDADE - GRAMPO PARA GRAMPEADOR; DE ARAME DE AÇO; GALVANIZADO; MEDINDO 23/13 CAIXA 5000 UNIDADE	CAIXA	82	////	////	20,50	////	////	////	23,00	////	19,43	////	////	////	20,98	1.720,36
46	GRAMPO PARA GRAMPEADOR; MEDINDO 26/6 CAIXA 5000 UNIDADE - GRAMPO	CAIXA	95	8,89	////	////	////	9,00	////	////	10,99	////	////	////	////	9,63	914,85



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	PARA GRAMPEADOR; DE ARAME DE AÇO; GALVANIZADO; MEDINDO 26/6 CAIXA 5000 UNIDADE																
47	ISOPOR EPS, PLACA DE ISOPOR DENSIDADE TIPO 4, (100X50) CM, 40 - ISOPOR; DE EPS, PLACA DE ISOPOR DENSIDADE TIPO 4; MEDINDO (100 X 50) CM, ESPESURA DE 40MM; NA COR BRANCA;	UNIDADE	106	16,33	////	14,06	////	////	14,72	////	////	////	////	////	////	15,04	1.594,24
48	LÁPIS DE COR, REDONDO, 220MM, CORES SORTIDAS CAIXA 60 UNIDAD - LÁPIS DE COR; NO FORMATO REDONDO; MEDINDO APROXIMADO 220MM (COMPR.); ATOXIDADE NOS LIMITES MAXIMOS DA PRESENÇA DE METAIS PESADOS; CORES SORTIDAS; APRESENTADO EM CAIXA COM (145X22)0MM; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236E ATUALIZAÇÕES; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; CAIXA 60 UNIDADE	CAIXA	187	////	////	////	////	29,60	////	29,75	24,90	////	////	////	////	28,08	5.250,96
49	LAPIS, MADEIRA REFLORESTADA, MINA PRETO, Nº2 - LAPIS; CORPO EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, COMPROVADA COM CERTIFICAÇÃO FSC; NA COR PRETO ENVERNIZADO FOSCO; NO FORMATO REDONDO; MATERIA DA CARGA MINA GRAFITE NA COR PRETO; NUMERO NR. 2-B; MEDINDO NO MINIMO 170MM; NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NA EMBALAGEM E NO PRODUTO; COM IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM; ACESSÓRIO ADICIONAL: APONTADO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS	UNIDADE	2702	////	////	////	0,28	0,37	////	0,32	////	////	////	////	////	0,32	864,64



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;																
50	LAPIS, PRETO, REDONDO, GRAFITE PRETO-2B, APONTADO, C/BORRACHA - LAPIS; CORPO EM MADEIRA DE RE-FLORESTAMENTO, COMPROVADA COM CERTIFICAÇÃO FSC; NA COR PRETO; NO FORMATO REDONDO; MATERIA DA CARGA MINA GRAFITE NA COR PRETO; NUMERO 2B; MEDINDO NO MINIMO 180MM; NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NA EMBALAGEM E NO PRODUTO; COM IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM; ACESSÓRIO ADICIONAL: APONTADO, COM BORRACHA NA PONTA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	UNIDADE	732	////	0,60	0,53	////	////	////	////	////	0,52	////	////	////	0,55	402,60
51	LIVRO ATA DE PAPELARIA MIN.(205X297)MM VERTICAL, 100 FLS, NA - LIVRO ATA DE PAPELARIA; MEDINDO NO MINIMO (205X297)MM VERTICAL; CAPA PESANDO 1250G/M2; REVESTIDA COM PAPEL KRAFT, PESANDO 80G/M2; NA COR PRETA; COM 100 FLS (NUMERADAS); PAPEL OFF-SET, PESANDO 56G/M2;	UNIDADE	106	////	////	12,00	10,05	11,00	////	////	////	////	////	////	////	11,02	1.168,12
52	LIVRO PONTO - LIVRO PONTO; MENSAL; MEDINDO (220X160)MM; CAPA PESANDO 0,705G/M2 (+/- 5MM); REVESTIDA COM PAPEL OFF-SET PLASTIFICADO; PRETO; FOLHAS EM PAPEL	UNIDADE	59	////	////	////	17,97	16,08	20,00	////	////	////	////	////	////	18,02	1.063,18



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	OFF-SET, COM 160FLS;																
53	LIVRO PROTO-COLO, (145X200MM), CAPA 1250G/M2, 100FLS, 56G/M2 - LIVRO PROTO-COLO; MEDINDO NO MINIMO (145X200MM); CAPA PESANDO 1250G/M2; REVESTIDA COM PAPEL OFF-SET PLASTIFICADO, PESANDO 80G/M2; COM 100FLS; EM PAPEL OFF-SET, PESANDO 56G/M2;	UNIDADE	46	11,98	////	////	////	10,30	10,30	////	////	////	////	////	////	10,86	499,56
54	MAQUINA DE CALCULAR, MESA, ELETR., 12DIGITOS, VISOR CRISTAL - MAQUINA DE CALCULAR; DE MESA, ELETRO-NICA; COMUM, NA COR PRETA; MEDINDO MINIMO 14,9CM X 12CM (AXL); CONTENDO AS FUNÇÕES GT, APAGA ULTIMOS CARACTERES, CORREÇÃO DE DIGITAÇÃO, DUPLO ZERO; CONTENDO 4 OPERAÇÕES, ARREDONDA-MENTO, RAIZ QUADRADA, SOMATORIA TOTAL; VISOR EM CRISTAL LIQUIDO, VISOR INCLINADO; COM NO MINIMO 12 DIGITOS; SEM BOBINA; ALIMENTAÇÃO SOLAR E POR BATERIA, NAO RECARREGAVEL; GARANTIA COM VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA;	UNIDADE	23	////	////	13,50	////	16,00	14,00	////	////	////	////	////	////	14,50	333,50
55	MARCADOR DE PAGINA BANDEIRINHA RETANGULAR, (45 X 12)MM - MARCADOR DE PAGINA; NO FORMATO BANDEIRINHA RETANGULAR; EM POLIES-TER; 8 BLOCOS COM 15FLS CADA, TOTAL DE 120FLS; MEDINDO (45 X 12)MM (COM-PXLARG); COM BORDA TRANSPARENTE E DESENHO DE BANDEIRINHA; NAS CORES VERMELHO, LARANJA, AMARELO, VERDE, AZUL-CLARO, ROXO.	CART	31	////	////	////	14,25	////	////	12,30	////	////	////	////	14,00	13,52	419,12



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	ROSA E AZUL ES- CURO; APRESEN- TADA EM UMA UNICA CARTELA, COM REGUA DE 12CM;																
56	PAPEL CARTÃO TIPO CARTOLINA; 40X60CM CORES VARIADAS - PAPEL CARTÃO TIPO CARTOLINA; 40X60CM CORES VARIADAS	FOLHAS	455	1,67	////	1,80	////	1,60	////	////	////	////	////	////	////	1,69	768,95
57	PAPEL CREPOM, (0, 48CMX2, 00M), 28G/M2 CORES VA- RIADAS PCT 10 - PAPEL CREPOM, (0, 48CMX2, 00M), 28G/M2 CORES VA- RIADAS PACOTE 10 UNIDADE	PA- COTE	292	15,00	////	////	////	////	////	18,60	17,49	////	////	////	////	17,03	4.972,76
58	PAPEL DOBRA- DURA PAPELARIA, TEXTURA, CRIA- TIVO, ORIGAMI, 50X60 - PAPEL DO- BRADURA PAPE- LARIA; TIPO OFF- SET, TEXTURA, CRIATIVO, PARA USO EM ORIGAMI, KIRIGAMI, MONTA- GEM DE SCRAPBOOK, QUI- LING; MEDINDO (50 X 60)CM; GRAMA- TURA 180G, APRE- SENTADO EM BLOCO; CORES SORTIDAS	UNI- DADE	252	0,42	////	////	////	////	////	////	0,47	0,45	////	////	////	0,45	113,40
59	PAPEL LAMINADO, 63G/M2, MEDINDO PACOTE 40 UNI- DADE - PAPEIS LA- MINADO; PE- SANDO 63G/M2; MEDINDO (59X49)CM (APRO- XIMADO +/-1); NA CORES VIVAS E VARIADAS PA- COTE 40 UNIDADE	PA- COTE	212	////	////	////	30,80	34,40	////	////	34,00	////	////	////	////	33,07	7.010,84
60	PAPEL P/ PRE- SENTE 40CM LARG.75G/M2, ES- TAMPA COR SOR ROLO 100 - PAPEL OU SAÇO PARA PRESENTE; EM TEXTURA DO TIPO COUCHE; 40CM LARGURA, GRA- MATURA 75G/M2; ESTAMPADO, CO- RES SORTIDAS; APRESENTADO EM BOBINA; ROLO 100 METRO	ROLO	35	68,00	////	84,98	79,90	////	////	////	////	////	////	////	////	77,63	2.717,05
61	PAPEL SEMI- KRAFT, ROLO, 80 G/M2, (120 CM X 100 M) - PAPEL SEMI-KRAFT; COM- POSTO DE PAPEL KRAFT E APARAS DE PAPEL; EM ROLO; PESANDO	UNI- DADE	22	////	160,7 2	////	////	////	////	////	////	155,00	////	159,00	////	158,24	3.481,28



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	80G/M2; MEDINDO 120CM DE LARGURA E 100M DE COMPRIMENTO; NA COR NATURAL; AÇONDITIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA;																
62	PAPEL SULFITE A4, (210X297)MM, 75G, BRANCO- CX 10 RESMA - PAPEL SULFITE DE PAPELARIA; GRAMATURA 75G/M2; FORMATO A4; MEDINDO (210X297)MM; ALVURA MINIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO: OPACIDADE MINIMA DE 87%; UMIDADE ENTRE 3,5% (+/-1,0), CONFORME NORMA TAPPI; CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO COR BRANCO; EMBALAGEM REVESTIDA EM BOPP; PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL FSC OU CERFLOR, COM SELO E CODIGO DE LICENÇA IMPRESSOS NA EMBALAGEM	CAIXA	307	314,94	////	269,84	248,00	////	////	////	////	////	////	////	////	277,59	85.220,13
63	PAPEL VERGE METALICO, A4,180 G/M2, CORES; DIV PACOTE 50 FLHS - PAPEL VERGE DE PAPELARIA, METALICO, A4, 180 G/M2, CORES; DIVERSAS PACOTE 50 FOLHA	PACOTE	86	16,25	15,60	////	////	////	////	////	////	////	////	13,80	////	15,22	1.308,92
64	PASTA C/ABA E ELASTICO (PLÁSTICO), PP, 0, 80MM ESP., 50MM, O - PASTA C/ABA E ELASTICO (PLÁSTICO); DE POLIPROPILENO (PP); ESPESSURA DE 0,80 MM (800 MICRA), LOMBADA 50 MM; NO TAMANHO (335 X 245)MM (CXL); COM ELASTICO, SEM ILHOSSES; NA COR TRANSPARENTE;	UNIDADE	532	////	////	////	////	4,55	////	4,50	5,70	////	////	////	////	4,92	2.617,44
65	PASTA CATALOGO,PERCALUX,100 PLÁSTICOS,4 COLCHETE,LOMBO AJUS - PASTA CATALOGO; REVESTIDO EM PERCALUX INTERNA E EXTERNAMENTE; COM 100 ENVELOPES PLÁSTICOS; ESPESSURA DE 0,10 MICRA; COM 4 COLCHETE DE METAL, LOMBO AJUSTAVEL; NO TAMANHO (240 X	UNIDADE	242	15,54	////	19,97	////	////	////	17,68	////	////	////	////	////	17,73	4.290,66



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	330)MM, COM VISOR PARA ETIQUETA FRONTAL; NA COR PRETA;																
66	PASTA SANFONADA EM PLÁSTICO, PP, 10 A 15 MICRAS, A4, 12 DIVI - PASTA SANFONADA EM PLÁSTICO; DE POLIPROPILENO (PP); MEDINDO NO MINIMO 10 E NO MAXIMO 15 MICRAS; NO FORMATO A4; COM 12 DIVISOES; NA COR CRISTAL;	UNIDADE	192	13,50	////	////	////	////	////	14,00	13,60	////	////	////	////	13,70	2.630,40
67	PASTA SIMPLES (PAPELAO) CARTAO, COM ABA E ELASTICO, 300 G/M2 - PASTA SIMPLES (PAPELAO); DE CARTAO, COM ABA E ELASTICO; PESANDO 300G/M2; TAMANHO OFICIO, COM ILHOSES DE METAL; CORES; VARIADAS	UNIDADE	602	////	////	////	1,62	////	1,80	2,10	////	////	////	////	////	1,84	1.107,68
68	PASTA SIMPLES, CARTAO DUPLIX PLASTIFICADA S/ ABA, 300G/M2, O - PASTA SIMPLES (PAPELAO); DE CARTAO DUPLIX PLASTIFICADA; PESANDO 300MG/M2; TAMANHO (345 X 240)MM (OFICIO); COM GRAMPO E TRILHO PLÁSTICO;	UNIDADE	602	////	////	2,25	////	5,15	////	////	////	3,20	////	////	////	3,53	2.125,06
69	PASTA SUSPensa, TRIPLEX, PLAS.300G/M2, PRETA, OFICIO, HASTE/ - PASTA SUSPensa; DE POLIPROPILENO (PP); COM 300 G/M2; NA COR PRETA; NO TAMANHO (360 X 240)MM; HASTE DE POLIPROPILENO (PP); PONTEIRAS DE POLIPROPILENO (PP); GRAMPO INTERNO DE POLIPROPILENO (PP); COM VISOR E ETIQUETA; POSSUI 6 DIFERENTES FURAÇÕES PARA VISOR E ETIQUETA;	UNIDADE	802	////	2,98	////	2,90	////	////	////	2,90	////	////	////	////	2,93	2.349,86
70	PERFURADOR PARA PAPEL EM AÇO, PARA 20FLS (75G/M2), 2VAZADORE - PERFURADOR; EM AÇO; COM CAPACIDADE DE 20 FOLHAS DE 75 G/M²; COM 2	UNIDADE	31	////	////	////	////	16,00	////	////	22,02	16,68	////	////	////	18,23	565,13



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	VASADORES; NA COR PRETA;																
71	PILHA ALCALINA 1, 5V TAMANHO ME- DIA - PILHA; TIPO TIPO ALCALINA; NA VOLTAGEM DE 1,5V; IMPEDANCIA INTERNA NOMINAL 150 M-OHM EM 1 KHZ; NO TAMANHO MEDIA (C); NOR- MAS: NEDA/ANSI 14 A, IEC LR14; EM- BALADO EM MATE- RIAL APROPRIADO QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; CON- FORME RESOLU- ÇÃO CONAMA N.401/2008; NORMA ABNT 11175/90;	CART	274	////	9,02	11,10	9,00	////	////	////	////	////	////	////	////	9,71	2.660,54
72	PILHA ALCALINA AAA, LR3, 1,5 V - PI- LHA; TIPO ALCA- LINA PADRAO LR3 (IEC) COM 0% DE MERCURIO E CAD- MIO E PROTEÇÃO CONTRA VAZA- MENTOS; NA VOL- TAGEM DE 1,5V; NO TAMANHO AAA (PALITO); CON- FORME RESOLU- ÇÃO DO CONAMA 401/2008; CERTIFI- CADO (ABNT NBR ISO 9000 OU ISO 9001) E (ABNT NBR ISO 14001 OU ISO 14001);	CART	364	////	////	////	3,78	4,00	////	4,00	////	////	////	////	////	3,93	1.430,52
73	PILHA ALCALINA, 1, 5 V, AAA - PILHA; TIPO ALCALINA; NA VOLTAGEM DE 1,5V, COMPOSI- ÇÃO DE DIOXIDO DE MANGANES, ZINCO, HIDROXIDO DE POTASSIO, GRAFITE; E OXIDO DE ZINCO; NO TA- MANHO PALITO (AAA); CONFORME RESOLUÇÃO CO- NAMA N.401/2008; NORMA ABNT 11175/90;	CART	364	////	////	////	////	2,18	2,00	////	2,45	////	////	////	////	2,21	804,44
74	PINCEL P/ QUADRO BRANCO, GIZ LIQUIDO, PRETA, PONTA REDONDA - INCEL P/ QUADRO BRANCO OU VI- DRO; NA COR PRETA, COM TINTA LIQUIDA A BASE DE AGUA, USADA EM QUADRO DE VI- DRO E EM LOUSA ESCOLAR; COM PONTA REDONDA (4,5 A 15MM); DO TIPO GIZ LIQUIDO, ATOXICO, PARA SUPERFICIES NAO POROSA, COR DA	UNI- DADE	72	////	////	////	////	2,09	2,50	////	2,50	////	////	////	////	2,36	169,92



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	TAMPA IGUAL A DA TINTA;																
75	PINCEL P/PINTURA, PELO SINTETICO, CABO LONGO, CHANFRADO, N.00 - PINCEL P/PINTURA, PELO SINTETICO, CABO LONGO, CHANFRADO, N.00	UNIDADE	122	2,83	////	////	////	2,00	////	////	1,75	////	////	////	////	2,19	267,18
76	PINCEL PARA PINTURA, Nº10 - PINCEL PARA PINTURA; PELO DE ORELHA DE BOI; CABO LONGO DE POLIPROPILENO, VIROLA EM ALUMINIO; NO FORMATO CHATO; NUMERO 10;	UNIDADE	172	2,85	////	////	2,30	////	////	////	2,15	////	////	////	////	2,43	417,96
77	PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE, 150MM, BIVOLT, 150W - PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE; DE TERMOPLÁSTICO (CORPO), COM SUPORTE DE APOIO RETRATIL, COM BICO PROTETOR DE SILICONE; MEDINDO 150MM APROXIMADAMENTE (PARA BASTOES DE 11 A 12MM DE DIAMETRO), COM GATILHO ANATOMICO; PARA TENSÃO DE BIVOLT; PARA POTENCIA DE NO MÁXIMO 150W; COR CINZA;	UNIDADE	83	////	////	29,80	////	////	29,00	28,99	////	////	////	////	////	29,26	2.428,58
78	PRANCHETA PORTATIL MDF COM SUPERFICIE BRANCA, (33X23)CM - PRANCHETA PORTATIL; DE MDF COM SUPERFICIE BRANCA; TAMANHO OFICIO, DIMENSAO (33X23)CM;	UNIDADE	50	////	////	12,70	15,49	////	12,06	////	////	////	////	////	////	13,42	671,00
79	RECADO AUTO ADESIVO OFF-SET, BLOCO (76X102)MM COLORIDO 100FS - RECADO AUTO ADESIVO; EM PAPEL OFF-SET, ADESIVO ACRILICO REMOVEL E REPOSICIONAVEL, SEM PAUTA, EM BLOCO; MEDINDO MINIMO(76X102)MM, EMBALADO EM FILME POLIPROPILENO, VALIDADE	BLOCO	135	////	////	////	3,00	3,50	////	////	4,00	////	////	////	////	3,50	472,50



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	24 MESES; NA COR COLORIDO;																
80	REGISTRADOR AZ PAPELAO REFORÇADO, ESTAMPA DA FORRAÇÃO PRETO - REGISTRADOR AZ; PAPELAO REFORÇADO, ESTAMPA DA FORRAÇÃO PRETO NUVEM; LOMBO ESTREITO 5,5 CM; (350MM DE ALTURA, 280MM DE LARGURA); FERRAGEM NIQUELADA COM PRENDEDOR PLÁSTICO; COM VISOR PORTA ETIQUETA, COM OLHAL;	UNIDADE	255	////	14,51	////	////	////	15,00	////	14,90	////	////	////	////	14,80	3.774,00
81	REGUA DE USO ESCOLAR/ESCRITORIO, RETA, ACRILICA, 30CM, CRIS - REGUA DE USO ESCOLAR/ESCRITORIO; TIPO RETA; DE ACRILICO; MEDINDO 30CM; ESCALA MILIMETRICA; NA COR CRISTAL; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO E AS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	UNIDADE	375	0,90	////	0,95	////	0,74	////	////	////	////	////	////	////	0,86	322,50
82	SUPRIMENTOS P/ARTESANATO PEDAGOGICO, PAPELAO PARANA, 390G - SUPRIMENTOS PARA ARTESANATO PEDAGOGICO; PAPELAO TIPO PARANA; (80X100)CM, 390G; COR NATURAL; NR. 120; EMBALAGEM 20 FOLHA	PACOTE	112	////	////	////	////	129,00	////	////	147,80	179,80	////	////	////	152,20	17.046,40
83	ROLO DE TNT 40G - 50 METROS 1,40 DE LARGURA - ROLO DE TNT 40G - 50 METROS 1,40 DE LARGURA COR A ESCOLHER	ROLO	332	////	////	69,99	////	66,00	////	70,98	////	////	////	////	////	68,99	22.904,68
84	TESOURA ESCOLAR, AÇO INOX, 13CM, CABO PP, ANEIS EMBORRACHADO - TESOURA ESCOLAR; DE AÇO INOXIDAVEL; MEDINDO 13 CM; CABO POLIPROPILENO (PP), ATÓXICO, COM ANEIS DOS DEDOS EMBORRACHADO; NA COR VERDE; PARA DESTRO; COM	UNIDADE	382	1,78	////	////	1,55	////	////	1,85	////	////	////	////	////	1,73	660,86



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	REBITE; LAMINA DE AÇO INOX; PONTA ARREDONDADA; GARANTIA CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO POR TEMPO INDETERMINADO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;																
85	TESOURA MULTI- USO PRETO AÇO INOXIDÁVEL, RES- TESOURA MULTI- USO PRETO AÇO INOXIDÁVEL, RE- SINA TERMOPLÁSTICA	UNI- DADE	101	4,00	////	////	////	4,98	////	////	4,79	////	////	////	////	4,59	463,59
86	TINTA PARA CARIMBO AUTOENTINTADO COR AZUL, PRETA, VERMELHO, VER - TINTA PARA CARIMBO; NA COR AZUL, PRETO, VERMELHO, VERDE; A BASE DE AGUA; PARA CARIMBO AUTO ENTINTADOR; COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES;	FRASCO	31	////	////	4,99	////	////	5,28	////	////	////	////	////	5,50	5,26	163,06
87	ALMOFADA CARIMBO N. 3, COR AZUL G. 300, UNIDADE - ALMOFADA CARIMBO N. 3, COR AZUL G. 300, UNIDADE, DIMENSÕES 12X8,5X2CM	UNI- DADE	8	4,35	////	////	4,22	////	////	////	3,94	////	////	////	////	4,17	33,36
88	CADERNO DE DESENHO, BROCHURA, GR (200X275)MM CAPA DURA 96FLS - CADERNO DE DESENHO; BROCHURA; DE FORMATO (200 X 275)MM (GRANDE); CAPA EM 280G/M2; COM 96 FOLHAS; FOLHA DO CADERNO COM 63G/M2;	UNI- DADE	902	11,95	////	////	////	////	12,22	////	14,50	////	////	////	////	12,89	11.626,78
89	CADERNO PEDAGOGICO, CALIGRAFIA, BROCHURA, TAMANHO 1/4, CAPA - CADERNO PEDAGOGICO; DE CALIGRAFIA, BROCHURA; DE TAMANHO 1/4; CAPA EM 90 G/M2; COM 40 FOLHAS; PESANDO 56 G/M2;	UNI- DADE	302	2,20	////	////	////	1,86	////	1,80	////	////	////	////	////	1,95	588,90



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

90	CAIXA ORGANIZADORA, KRAFT REFORCADO, TAMPA, PARDA, 380X295X2 - CAIXA ORGANIZADORA; EM PAPELÃO REFORCADO 100% KRAFT; MEDINDO (380 X 295 X 245)MM (CAIXA); COM TAMPA SOBREPONTO; NA COR PARDA; COM FIOS NAS LATERAIS COMO PEGADORES PARA TRANSPORTE; PARA ACONDICIONAMENTO DE PRODUTOS DIVERSOS INCLUSIVE PASTA SUSPENSÃO COMUM;	UNIDADE	79	////	////	////	20,40	////	////	////	16,95	////	21,84	////	////	19,73	1.558,67
91	CAIXA PARA ARQUIVO POLIPROPILENO CORRUGADO, (260 X 110 X 360 - CAIXA PARA ARQUIVO; EM POLIPROPILENO CORRUGADO, SOLDADO E MONTADO; MEDINDO NO MINIMO (260 X 110 X 360)MM (LXAXP)	UNIDADE	572	5,18	////	6,26	////	////	////	5,75	////	////	////	////	////	5,73	3.277,56
92	COLCHETE LATONADO NUM 14 CAIXA 72 UNIDADE - COLCHETE; LATONADO; TAMANHO N. 14; LARGURA DE NO MÁXIMO 5 MM;	CAIXA	27	////	////	20,80	////	////	////	18,29	////	21,59	////	////	////	20,23	546,21
93	GIZ DE CERA, DESENHO, AZUL ESCURO, ESTACA, CX 12UND - GIZ DE CERA; PARA DESENHO; EM PAPEL, MADEIRA, COURO, CIMENTO, CERÂMICA; NA COR AZUL ESCURO; TIPO ESTACA; NO FORMATO REDONDO; COMPOSIÇÃO BÁSICA DE CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS; PRODUTO ATÓXICO, ANTIALÉRGICO; EM EMBALAGEM ADEQUADA AO PRODUTO; DEVENDO ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA NBR-15236; E COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; CAIXA 12 UNIDADE	CAIXA	132	////	////	////	2,48	////	////	2,66	2,75	////	////	////	////	2,63	347,16



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

94	GIZ DE CERA, DESENHO, PRETO, ESTACA, CX 12UND - GIZ DE CERA; PARA DESENHO; EM PAPEL, MADEIRA, COURO, CIMENTO, CERAMICA; NA COR PRETO; TIPO ESTACA; NO FORMATO REDONDO; COMPOSIÇÃO BÁSICA DE CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS; PRODUTO ATÓXICO, ANTIALÉRGICO; EM EMBALAGEM ADEQUADA AO PRODUTO; DEVENDO ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA NBR-15236; E COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; CAIXA 12 UNIDADE	CAIXA	127	////	////	5,00	////	////	////	5,45	////	5,40	////	////	////	5,28	670,56
95	GIZ DE CERA, P/DESENHO, CORES MISTAS, CAIXA 12 UNIDADE - GIZ DE CERA; PARA DESENHO; EM PAPEL; CORES MISTAS; TIPO LONGO; NO FORMATO REDONDO; SUPERFÍCIE LISA/UNIFORME, ISENTO DE DEFEITOS/DEFORMAÇÕES; MEDINDO MÍNIMO (10X90)MM (DXC); COMPOSIÇÃO BÁSICA DE CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS; PRODUTO ATÓXICO; EM EMBALAGEM ADEQUADA AO PRODUTO; DEVENDO ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA NBR-15236 E ATUALIZAÇÕES; E COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; CAIXA 12 UNIDADE	CAIXA	212	////	////	////	2,48	3,10	////	2,66	////	////	////	////	////	2,75	583,00
96	LANTERNA, DE PLÁSTICO RESISTENTE, PORTÁTIL, LAMPADA DE LED - LANTERNA; CORPO EM PLÁSTICO RESISTENTE, PORTÁTIL, TEMPO DE USO MÍN. 5H; NO FORMATO CILÍNDRICO, TIPO HOLOFOTE, COMPRIMENTO MÁX. 23CM, PESO MÁX. 2KG; NA COR PRETA; AÇOMPANHADA	UNIDADE	32	33,00	////	////	////	34,92	31,00	////	////	////	////	////	////	32,97	1.055,04



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	CARREGADOR E ALCA PARA TRANSPORTE; COM BATERIA TIPO LI-ION RE-CARREGAVEL, CARREGAMENTO BIVOLT E VEICULAR 12V, TEMPO DE CARREGAMENTO MAX. 12H; COM LAMPADA DE LED, ALCANCE MIN. 400M;																
97	MASSA DE MODELAR, MALEAVEL, CORES SORTIDAS CAIXA 12 UNIDADE - MASSA DE MODELAR; COMPOSIÇÃO BÁSICA AMIDO E GLITTER; APRESENTAÇÃO MALEAVEL; TIPO ATOXICA; NA COR CORES SORTIDAS; EMBALADO EM EMBALAGEM ADEQUADA PARA A CONSERVAÇÃO DO PRODUTO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA NBR-15236, A CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; CAIXA 12 UNIDADE	CAIXA	362	////	////	////	5,16	4,00	////	3,49	////	////	////	////	////	4,22	1.527,64
98	PAPEL DE RASCUNHO, BLOCO, CUBO, 38X50CM, 100 FOLHAS - RECADO AUTO ADESIVO; EM PAPEL OFF-SET, ADESIVO ACRILICO REMOVIVEL E REPOSICIONAVEL, SEM PAUTA, EM BLOCO; MEDINDO MINIMO(38X50)MM. EMBALADO EM FILME POLIPROPILENO, VALIDADE 24 MESES; NA COR AMARELO;	BLOCO	247	////	0,71	////	0,70	////	////	0,71	////	////	////	////	////	0,71	175,37
99	TINTA GUACHE, COR SORTIDA, FRASCO PLÁSTICO EMBALAGEM 12 UNID - TINTA GUACHE; ATOXICA, COMPOSTA DE RESINA, AGUA, PIGMENTO, CARGA; CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL; NA COR : SORTIDA; ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E	CAIXA	372	10,00	////	////	////	////	9,50	////	////	12,31	////	////	////	10,60	3.943,20



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; EMBALAGEM 12 UNIDADE 15 MILILITRO																
100	SLIME GOSMA MEGA ELÁSTICA; POTE 180G - SLIME GOSMA MEGA ELÁSTICA; POTE 180G, ALTURA: 8 CM - COMPRI-MENTO: 6 CM - LARGURA: 6 CM - PESO: 0,200 KG	UNI-DADE	432	////	////	////	7,00	7,25	////	////	9,90	////	////	////	////	8,05	3.477,60
101	REFIL COLA QUENTE, CALIBRE GROSSO, PACOTE COM 1 KG - REFIL COLA QUENTE, CALIBRE GROSSO, PACOTE COM 1 KG	PA-COTE	52	33,30	////	31,00	39,97	////	////	////	////	////	////	////	////	34,76	1.807,52
102	QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, ME-DIDA: 1,20MTSX2,00M - QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, ME-DIDA: 1,20MTSX2,00M	UNI-DADE	12	////	////	////	650,00	652,00	////	////	////	672,98	////	////	////	658,33	7.899,96
103	TESOURA DE PICOTAR TAMANHO 21 CM - TESOURA DE PICOTAR TAMANHO 21 CM	UNI-DADE	17	22,00	////	////	////	24,99	////	21,90	////	////	////	////	////	22,96	390,32
104	TELA PARA PIN-TURA E ALGODÃO, 16X22CM - TELA PARA PINTURA E ALGODÃO, 16X22CM	UNI-DADE	22	9,90	14,00	////	////	////	////	10,00	////	////	////	////	////	11,30	248,60
105	COLA ISOPOR 250 GR - COLA ISOPOR 250 GR	UNI-DADE	27	////	////	////	16,85	15,00	////	////	////	14,40	////	////	////	15,42	416,34
106	CORDÃO PARA CRACHÁ, ENTRE LAÇADO, ROLIÇO, 5M, COR AZUL - CORDÃO PARA CRACHÁ, ENTRE LAÇADO, ROLIÇO, 5M, COR AZUL	UNI-DADE	322	1,63	1,90	////	////	1,70	////	////	////	////	////	////	////	1,74	560,28
107	AGENDA PERMA-NENTE, CAPA DURA, 365 FLS - AGENDA PERMA-NENTE, CAPA DURA, 365 FLS	UNI-DADE	104	////	////	////	19,95	17,20	////	////	19,39	////	////	////	////	18,85	1.960,40
108	BARBANTE, FIO Nº 8 - BARBANTE FIO, Nº 8, ALGODÃO, ROLO COM 25 ME-TROS, COR: CRU, 400 GR.	UNI-DADE	108	17,40	////	////	13,20	////	////	14,83	////	////	////	////	////	15,14	1.635,12
109	BARBANTE FIO, 600 GR ALGODÃO, ROLO COM 25 ME-TROS, COR CRU - BARBANTE FIO, 600 GR ALGODÃO, ROLO COM 25 ME-TROS, COR CRU	UNI-DADE	104	////	////	15,50	17,87	17,35	////	////	////	////	////	////	////	16,91	1.758,64
110	MOLHADOR DE DEDOS, A BASE DE GLICERINA, 12 GR - MOLHADOR DE DEDOS, A BASE DE GLICERINA, 12 GR	UNI-DADE	12	3,85	////	3,47	////	3,44	////	////	////	////	////	////	////	3,59	43,08



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

111	PAPEL CAMURÇA, 40CMX60CM, COR: VERMELHO, PACOTE COM 25 UNID. - PAPEL CAMURÇA, 40CMX60CM, COR: VERMELHO, PACOTE COM 25 UNID.	PA-COTE	304	////	////	31,25	27,50	24,00	////	////	////	////	////	////	////	27,58	8.384,32
112	PAPEL CARTÃO FOSCO, 48X66CM, VERMELHO - PAPEL CARTÃO FOSCO, 48X66CM, VERMELHO	UNIDADE	302	////	////	1,23	1,13	////	////	////	1,50	////	////	////	////	1,29	389,58
113	CORDÃO SÃO JOSE, COR: A ESCOLHER, ESPESURA 3,5MM - 20 MTS	UNIDADE	67	////	////	////	34,00	31,25	////	////	////	28,99	////	////	////	31,41	2.104,47
114	LANTEJOLA, LANTECOR, CUBETA 06 MM, PACOTE C/ 1000 UNID. - LANTEJOLA, LANTECOR, CUBETA 06 MM, PACOTE C/ 1000 UNID.	UNIDADE	22	3,00	////	////	////	////	////	2,80	4,10	////	////	////	////	3,30	72,60
115	MANTA ACRÍLICA, OBERFIL, 60, 1,00MTS X 1,40MTS	METRO	28	4,00	////	4,00	////	////	////	5,45	////	////	////	////	////	4,48	125,44
116	FIBRA SILICONADA, ITALY, GOLA (SAÇO COM 5 KG) - FIBRA SILICONADA, ITALY, GOLA (SAÇO COM 5 KG)	UNIDADE	12	136,95	////	////	////	////	////	142,25	////	174,90	////	////	////	151,37	1.816,44
117	TULE TRADICIONAL, PLAST, CO, 1,20 X 50 MTS - TULE TRADICIONAL, PLAST, CO, 1,20 X 50 METROS, COMPOSIÇÃO: 100% POLIAMIDA. COMPRIMENTO: 50 METROS LARGURA: 1,20 METROS GRAMATURA: 1.200 MM. TECIDO TRAMADO EM REDE COM FUROS REDONDOS, O QUE PRODUZ EFEITO FINAL DE TRANSPARÊNCIA. UTILIZADOS PARA CONFECÇÃO DE LINGERIES, BLUSAS, SAIAS, ROUPAS DE DANÇA, DECORAÇÃO E ARTESANATO. CORES VARIADAS.	UNIDADE	112	116,50	////	125,90	////	////	////	////	////	105,00	////	////	////	115,80	12.969,60
118	CONTACT, PAPEL TRANSPARENTE, ROLO FECHADO COM 10 METROS - CONTACT, PAPEL TRANSPARENTE, ROLO FECHADO COM 10 METROS, LARGURA DO ROLO: 45CM, COR: INCOLOR, PLÁSTICO ADESIVO DECORATIVO	UNIDADE	18	25,24	////	////	////	////	////	31,05	27,00	////	////	////	////	27,76	499,68



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

119	CONTACT, PAPEL ESTAMPADO, ROLO FECHADO COM 10 METROS - CONTACT, PAPEL ESTAMPADO, ROLO FECHADO COM 10 METROS	UNIDADE	13	////	////	43,00	51,00	////	////	49,50	////	////	////	////	47,83	621,79
120	TINTA FACIAL, COM 10 CORES DE 10 GR. CADA - TINTA FACIAL, COM 10 CORES DE 10 GR. CADA, CORES ALEGRES E VIBRANTES, PARA DAR UM TOQUE ESPECIAL E DIFERENTE NA MAQUIAGEM. IDEAL PARA SER UTILIZADA EM: FESTAS TEMÁTICAS, FESTAS À FANTASIA, DESFILES E EVENTOS EM GERAL.	UNIDADE	44	////	////	////	26,07	////	////	////	22,00	28,08	////	////	25,38	1.116,72
121	COLCHETE DE PRESSÃO Nº 8 PACOTE COM 24 UNIDADES - COLCHETE DE PRESSÃO Nº 8 PACOTE COM 24 UNIDADES	PACOTE	14	////	////	////	1,60	1,57	////	////	2,22	////	////	////	1,80	25,20
122	COLCHETE DE GANCHO COATS, Nº2, PACOTE COM 24 UNIDADES - COLCHETE DE GANCHO COATS, Nº2, PACOTE COM 24 UNIDADES	PACOTE	14	////	////	16,56	////	////	////	////	14,40	////	////	17,52	////	226,24
123	PAPEL FOTOGRÁFICO AUTO-ADESIVO, A4, 210MM X 297 MM, PCT. COM 50 FLHS. -	PACOTE	37	////	////	////	20,93	24,69	////	////	20,00	////	////	////	21,87	809,19
124	GRAMPO PLÁSTICO PARA PASTAS, PCT. 50 JOGOS - GRAMPO PLÁSTICO PARA PASTAS, PCT. 50 JOGOS	UNIDADE	12	12,00	////	////	8,84	////	////	////	10,50	////	////	////	10,45	125,40
125	COLA INSTANTÂNEA 20 G, ADESIVO P/ ARTESANATO - COLA INSTANTÂNEA 20 G, ADESIVO P/ ARTESANATO	UNIDADE	88	////	////	9,99	////	9,43	////	////	////	12,70	////	////	10,71	942,48
126	FITA ARAMADA DE JUTA METALIZADO COM FIOS OURO, COR: VARIADAS - FITA ARAMADA DE JUTA METALIZADO COM FIOS OURO, COR: VARIADAS	METRO	55	////	////	2,74	2,99	////	////	////	2,65	////	////	////	2,79	153,45
127	FITA DE JUTA COM RENDA BRANCA, MEDIDAS 4,5CM X 9,5 METROS, ROLO. - FITA DE JUTA COM RENDA BRANCA, MEDIDAS 4,5CM X 9,5 METROS, ROLO.	UNIDADE	55	20,19	////	////	22,70	17,97	////	////	////	////	////	////	20,29	1.115,95
128	CORDÃO PÉROLAS CREME 6 MM, ROLO DE 50 MTS DE COMPRIMENTO - CORDÃO	UNIDADE	202	////	////	////	66,31	////	////	////	////	////	////	////	66,31	13.394,62



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	PÉROLAS CREME 6 MM, ROLO DE 50 MTS DE COMPRIMENTO																
129	FITA DE ALGODÃO, ROLO DE 30 METROS, FITA DE ALGODÃO	UNIDADE	52	////	////	4,08	5,10	3,86	////	////	////	////	////	////	////	4,35	226,20
130	BASE PRATEADA COM ALFINETE PARA BROCHE, 20 MM KIT COM 50 UNIDADES -	UNIDADE	12	////	////	////	11,00	////	////	////	12,10	////	////	////	10,95	11,35	136,20
131	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO P, COR AZUL COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO P, COR AZUL COM CAPELO	UNIDADE	102	////	////	////	79,00	////	////	130,00	110,00	////	////	////	////	106,33	10.845,66
132	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO M, COR AZUL COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO M, COR AZUL COM CAPELO	UNIDADE	102	////	////	////	79,00	////	////	130,00	140,46	////	////	////	////	116,49	11.881,98
133	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO G, COR AZUL, COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO G, COR AZUL, COM CAPELO	UNIDADE	102	////	////	////	////	////	////	130,00	140,46	168,00	////	////	////	146,15	14.907,30
134	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO PP, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO PP, COR VERMELHO COM CAPELO	UNIDADE	102	////	////	////	79,00	////	////	108,00	110,00	////	////	////	////	99,00	10.098,00
135	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO P, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO P, COR VERMELHO COM CAPELO	UNIDADE	102	////	////	////	79,00	////	////	130,00	110,00	////	////	////	////	106,33	10.845,66
136	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO M, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO M, COR VERMELHO COM CAPELO	UNIDADE	102	////	////	////	////	////	////	130,00	140,46	168,00	////	////	////	146,15	14.907,30
137	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO G, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO G, COR VERMELHO COM CAPELO	UNIDADE	102	////	////	////	79,00	////	////	130,00	110,00	////	////	////	////	106,33	10.845,66
138	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO GG, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE	UNIDADE	102	////	////	////	////	////	////	130,00	110,00	168,00	////	////	////	136,00	13.872,00



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	FORMATURA INFANTIL, TAMANHO GG, COR VERMELHO COM CAPELO																
139	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO GG, COR AZUL COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO GG, COR AZUL COM CAPELO	UNIDADE	102	////	////	////	////	////	////	130,00	140,46	168,00	////	////	////	146,15	14.907,30
140	ELÁSTICO CHATO, COLORIDO DE 60MM, ROLO COM 25 METROS - ELÁSTICO CHATO, COLORIDO DE 60MM, ROLO COM 25 METROS	ROLO	32	////	30,00	////	////	40,15	////	////	////	34,00	////	////	////	34,72	1.111,04
141	GUILHOTINA, A4, SEMI INDUSTRIAL, CORTADOR DE PAPEL ATÉ 400 FLHS -	UNIDADE	5	1.238,00	////	////	////	1.197,00	////	////	////	1.050,00	////	////	////	1.161,67	5.808,35
142	KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, CORAÇÃO, PERFURADOR 16MM - KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, CORAÇÃO, PERFURADOR 16MM	KIT	35	18,00	////	////	17,62	18,70	////	////	////	////	////	////	////	18,11	633,85
143	KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, ESTRELA, PERFURADOR 16MM - KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, ESTRELA, PERFURADOR 16MM	KIT	8	15,90	////	////	12,00	////	////	11,60	////	////	////	////	////	13,17	105,36
144	KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, CÍRCULO, PERFURADOR 16MM - KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, CÍRCULO, PERFURADOR 16MM	KIT	8	50,00	////	////	////	40,25	////	////	41,00	////	////	////	////	43,75	350,00
145	CORTADOR DE PAPEL, FLOR, CÍRCULO, ONDA REDONDA EVA, PERFURADOR, 1,5 - CORTADOR DE PAPEL, FLOR, CÍRCULO, ONDA REDONDA EVA, PERFURADOR, 1,5	UNIDADE	8	////	////	48,07	54,00	////	////	64,00	////	////	////	////	////	55,36	442,88
146	KIT 11 FURADORES DE 25 MM, (2,5CM) - KIT 11 FURADORES DE 25 MM, (2,5CM)	KIT	6	////	////	////	119,90	137,31	////	////	180,00	////	////	////	////	145,74	874,44
147	FURADOR BORDA CONTÍNUA, GIGANTE, FLORES FINAS -	UNIDADE	5	////	////	////	////	67,99	////	////	55,00	////	////	////	59,74	60,91	304,55
148	FURADOR DE PAPEL SCRAPBOOK, BORDA GIGANTE, MARGARIDA - FURADOR DE PAPEL SCRAPBOOK, BORDA GIGANTE, MARGARIDA	UNIDADE	5	////	////	////	65,25	45,00	////	68,85	////	////	////	////	////	59,70	298,50
149	CANECA DE INOX, CAPACIDADE PARA 220ML, DIMENSÕES 10X8X7CM - CANECA DE INOX,	UNIDADE	2402	5,52	////	////	5,00	4,90	////	////	////	////	////	////	////	5,14	12.346,28



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	CAPACIDADE PARA 220ML, DIMENSÕES 10X8X7CM																
150	COPO TÉRMICO, 473 ML - COPO TÉRMICO, 473 ML	UNIDADE	402	////	////	////	////	////	////	55,00	43,75	52,90	////	////	////	50,55	20.321,10
151	GARRADA TÉRMICA, SQUEEZE, INOX PORTÁTIL, CORES VARIADAS - GARRADA TÉRMICA, SQUEEZE, INOX PORTÁTIL, CORES VARIADAS	UNIDADE	402	////	////	55,00	////	47,60	////	////	47,80	////	////	////	////	50,13	20.152,26
152	COLLANT DE BALLE, REGATA INFANTIL, COM SAIA, TAMANHO 4 A 16 - COLLANT DE BALLE, REGATA INFANTIL, COM SAIA, TAMANHO 4 A 16	UNIDADE	202	////	////	////	////	108,00	////	117,00	98,98	////	////	////	////	107,99	21.813,98
153	SAPATILHA DE BALLE, MEIA PONTA, TAMANHO 22 A 38 - SAPATILHA DE BALLE, MEIA PONTA, TAMANHO 22 A 38	UNIDADE	202	////	11,00	12,00	////	12,90	////	////	////	////	////	////	////	11,97	2.417,94
154	CUBO MÁGICO, BRINQUEDO PEDAGÓGICO - CUBO MÁGICO, BRINQUEDO PEDAGÓGICO	UNIDADE	302	////	2,37	////	////	2,97	////	////	////	////	////	2,46	////	2,60	785,20
155	LETRAS E NÚMEROS EM MADEIRA RECORTADA, BRINQUEDO PEDAGÓGICO - LETRAS E NÚMEROS EM MADEIRA RECORTADA, BRINQUEDO PEDAGÓGICO	UNIDADE	102	////	////	////	55,00	58,11	////	80,63	////	////	////	////	////	64,58	6.587,16
156	CONJUNTO DOBRÁVEL, TABULEIRO DE XADREZ - CONJUNTO DOBRÁVEL, TABULEIRO DE XADREZ	UNIDADE	52	////	////	36,50	39,87	////	////	49,50	////	////	////	////	////	41,96	2.181,92
157	CORDA DE PULAR, C/ MANOPLA DE ESPUMA - CORDA DE PULAR, C/ MANOPLA DE ESPUMA	UNIDADE	32	14,39	////	////	13,40	////	////	12,50	////	////	////	////	////	13,43	429,76
158	CORDA DE PULAR, INFANTIL 1,80M APRESENTAÇÃO 1,80M COMPRIMENTO - CORDA DE PULAR, INFANTIL 1,80M APRESENTAÇÃO 1,80M COMPRIMENTO	UNIDADE	52	////	////	4,95	6,19	////	////	6,20	////	////	////	////	////	5,78	300,56
159	JOGO DA MEMÓRIA - JOGO DE MEMÓRIA ANIMAIS BRINQUEDO EDUCATIVO PEDAGÓGICO; AÇONDICIONADOS EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO 3,5X12X22CM. CONTENDO 40 PEÇAS EM MADEIRA.	UNIDADE	52	////	11,97	////	14,99	////	////	////	12,52	////	////	////	////	13,16	684,32
160	JOGO DE DAMAS E TRILHAS - JOGO	UNIDADE	52	////	////	37,50	27,86	////	////	////	30,00	////	////	////	////	31,79	1.653,08



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	DE DAMAS E TRI-LHAS																
161	JOGO DE TABULEIROS "BANCO IMOBILIÁRIO" - JOGO DE TABULEIROS "BANCO IMOBILIÁRIO"	UNIDADE	52	////	////	////	110,00	100,00	////	////	119,99	////	////	////	////	110,00	5.720,00
162	JOGO DE DOMINÓ - DOMINÓ COM ESTOJO COLORIDO. CONTEM 28 PEÇAS; POSSUI PROTETOR DE METAL NO CENTRO DE CADA PEÇA, PARA AUXILIAR A NÃO RISCAR E AJUDA A MOVIMENTÁ-LAS. TAMANHO DO ESTOJO: COMPRIMENTO 18,4 CM; LARGURA 11 CM; ALTURA 2,2 CM. TAMANHO DE UMA PEÇA (AXLXC) - 4,9 X 1,1 X 2,4CM. MATERIAL: MELANINA (OSSO SINTÉTICO). CAIXA COM MATERIAL EM PLÁSTICO RESISTENTE. PESO: 544 GRAMAS. CORES DAS PEÇAS: BRANCA	UNIDADE	52	////	////	////	36,50	////	////	34,00	33,70	////	////	////	////	34,73	1.805,96
163	KIT TAPETES TATAMES COLORIDOS - KIT TAPETES TATAMES COLORIDOS KIT 4 TAPETES TATAMES COLORIDOS EVA 50 X 50 X 1CM 10MM COM BORDA.	UNIDADE	57	////	////	////	37,60	////	////	////	33,20	////	////	////	////	33,89	1.931,73
164	BOLA DE FUTSAL, INFANTIL, "SUB 13" TIPO TERMOTEC OU SIMILAR - BOLA DE FUTSAL, INFANTIL, "SUB 13" TIPO TERMOTEC OU SIMILAR	UNIDADE	52	46,85	////	////	48,00	////	////	////	46,00	////	////	////	////	46,95	2.441,40
165	MESA DE TÊNIS DE MESA - MESA DE TÊNIS DE MESA	UNIDADE	12	679,25	800,00	////	////	////	////	899,00	////	////	////	////	////	792,75	9.513,00
166	BOLA DE TÊNIS DE MESA - BOLA DE TÊNIS DE MESA	UNIDADE	22	1,80	////	////	////	////	////	////	////	1,49	////	1,49	////	1,59	34,98
167	BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL - BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL	UNIDADE	5	////	////	////	55,00	////	////	59,90	54,00	////	////	////	////	56,30	281,50
168	FANTASIA PAPAÍ NOEL, LUXO EM VELUDO, COM 8 PEÇAS - FANTASIA PAPAÍ NOEL, LUXO EM VELUDO, COM 8 PEÇAS	UNIDADE	5	////	////	////	////	194,48	////	////	////	////	////	////	229,00	211,74	1.058,70
169	FITA DE NATAL ARAMADA, PARA ENFEITES E LAÇOS 6,3 CM X 2,7 METROS - FITA DE NATAL ARAMADA, PARA ENFEITES E LAÇOS 6,3 CM X 2,7 METROS	ROLO	82	////	////	////	17,67	20,99	////	////	////	////	////	////	16,84	18,50	1.517,00
170	GORRO DE PAPAÍ NOEL, TECIDO COTIM, TAMANHO	UNIDADE	602	////	////	////	8,69	////	////	////	7,84	////	////	////	6,99	7,84	4.719,68



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	DIVERSOS - GORRO DE PAPA NOEL, TECIDO CETIM, TAMANHO DIVERSOS																
171	TNT METALIZADO, DOURADO, 1,40 DE ALTURA, 100 METROS - TNT METALIZADO, DOURADO, 1,40 DE ALTURA, 100 METROS	ROLO	202	1.515,00	////	////	1.438,66	////	////	////	1.190,00	////	////	////	////	1.381,22	279.006,44
172	TECIDO JUTA, COR CRU, COM FIO DOURADO, COM 1 METRO DE ALTURA - TECIDO JUTA, COR CRU, COM FIO DOURADO, COM 1 METRO DE ALTURA	METRO	232	18,19	////	////	18,48	////	////	23,10	////	////	////	////	////	19,92	4.621,44
173	TECIDO NATAL, XADREZ, 100% ALGODÃO 1,40 DE ALTURA - TECIDO NATAL, XADREZ, 100% ALGODÃO 1,40 DE ALTURA	METRO	232	16,75	////	////	15,90	19,27	////	////	////	////	////	////	////	17,31	4.015,92
174	TECIDO TNT 100G M2 1,40 METROS DE LARGURA, CORES DIVERSAS - TECIDO TNT 100G M2 1,40 METROS DE LARGURA, CORES DIVERSAS	METRO	134	86,00	////	////	////	88,29	////	70,98	////	////	////	////	////	81,76	10.955,84
175	BALÃO DE LÁTEX NO TAMANHO NR 7 PACOTES DE 50 UNID - BALÃO DE LÁTEX NO TAMANHO NR 7 PACOTES DE 50 UNID	PA-COTE	205	13,07	13,00	////	////	////	////	////	////	16,30	////	////	////	14,12	2.894,60
176	BALÃO DE LÁTEX NR12 PACOTE COM 24 UNID - BALÃO DE LÁTEX NR12 PACOTE COM 24 UNID	PA-COTE	207	11,63	////	////	////	10,50	////	14,72	////	////	////	////	////	12,28	2.541,96
177	BALÃO DE LÁTEX NR5 PACOTE COM 50 UNID - BALÃO DE LÁTEX NR5 PACOTE COM 50 UNID	PA-COTE	205	////	13,00	////	////	13,99	////	13,00	////	////	////	////	////	13,33	2.732,65
178	BALÃO DE LÁTEX METALIZADO NR5 PACOTE COM 25 UNID - BALÃO DE LÁTEX METALIZADO NR5 PACOTE COM 25 UNID	PA-COTE	342	11,59	////	////	9,80	8,50	////	////	////	////	////	////	////	9,96	3.406,32
179	BALÃO DE NÚMERO METALIZADO 70 CENTÍMETROS, COR E NÚMERO A ESCOLHER -	UNIDADE	214	////	////	8,99	////	7,80	////	////	7,35	////	////	////	////	8,05	1.722,70
180	CANETA MARCA TEXTO, POLIPROPILENO, PONTA 4MM, CHANFRADA - CANETA MARCA TEXTO, POLIPROPILENO, PONTA 4MM, CHANFRADA	UNIDADE	167	////	////	////	////	1,02	1,05	////	////	1,36	////	////	////	1,14	190,38
181	PAPELÃO ONDULADO 60 CM DE LARGURA 50 M - PAPELÃO	BOB	7	////	174,50	////	////	////	////	////	////	150,00	////	////	138,00	154,17	1.079,19



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	ONDULADO 60 CM DE LARGURA 50 M																
182	PAPEL MICROONDULADO, TAMANHO 50CMX80CM, COR A ESCOLHER - PAPEL MICROONDULADO, TAMANHO 50CMX80CM, COR A ESCOLHER	UNIDADE	242	2,55	////	2,49	////	////	////	////	2,68	////	////	////	////	2,57	621,94
183	COLA PARA ISOPOR E EVA, 90G - COLA PARA ISOPOR E EVA, 90G	UNIDADE	108	6,36	////	////	////	////	////	8,93	////	7,14	////	////	////	7,48	807,84
184	TECIDO, TENSIONADO, LISO, 92% POLIÉSTER 8% ELASTANO 1,60 - TECIDO, TENSIONADO, LISO, 92% POLIÉSTER 8% ELASTANO 1,60	METRO	502	17,90	////	24,00	////	////	////	////	////	////	////	18,00	////	19,97	10.024,94
185	ALFINETE, AÇO NIQUELADO COM CABEÇA 29 FINO - ALFINETE, AÇO NIQUELADO COM CABEÇA 29 FINO	CAIXA	10	9,50	9,00	////	9,36	////	////	////	////	////	////	////	////	9,29	92,90
186	ALFINETE DE SEGURANÇA, CAIXA COM 100 UNIDADE - ALFINETE DE SEGURANÇA, CAIXA COM 100 UNIDADE	CAIXA	3	13,47	////	////	////	14,00	////	13,90	////	////	////	////	////	13,79	41,37
187	TINTA AEROSSOL, USO GERAL 350 ML, 250G - TINTA AEROSSOL, USO GERAL 350 ML, 250G	UNIDADE	25	////	////	14,90	14,22	15,90	////	////	////	////	////	////	////	15,01	375,25
188	CAIXA DE MADEIRA CRUA, ROBUSTA 20X20X5CM - CAIXA DE MADEIRA CRUA, ROBUSTA 20X20X5CM	UNIDADE	102	////	////	////	////	10,00	////	11,94	11,50	////	////	////	////	11,15	1.137,30
189	TECIDO OXFORD, COR A ESCOLHER - TECIDO OXFORD, COR A ESCOLHER	METRO	92	21,30	24,70	////	////	////	////	////	24,79	////	////	////	////	23,60	2.171,20
190	PINCEL PARA PINTURA, PELO GRIS, CABO LONGO Nº12 - PINCEL PARA PINTURA; CERDAS GRIS; CABO LONGO DE MADEIRA; NO FORMATO REDONDO; NUMERO 12;	UNIDADE	102	3,43	////	////	////	3,15	////	////	3,43	////	////	////	////	3,34	340,68
191	PATINETE TRADICIONAL INFANTIL DE PERSONAGEM (MASCULINO) - PATINETE TRADICIONAL INFANTIL DE PERSONAGEM (MASCULINO) - DESCRIÇÃO: TRÊS RODAS PARA MAIS ESTABILIDADE E APOIO; SISTEMA DE FIXAÇÃO DO GUIDÃO; GUIDÃO COM LIMITADOR DE GIRO; ESPAÇO PARA A CRIANÇA APOIAR OS DOIS PÉS COM SEGURANÇA. FREIO TRASEIRO.	UNIDADE	7	////	////	////	155,50	////	////	////	////	////	////	////	114,00	134,75	943,25



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	MÁSCARA REMOVÍVEL. MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO - COMPRIMENTO: 63 CM - ALTURA: 38 CM - LARGURA: 19 CM - PESO: 2800 G																
192	BICICLETA INFANTIL ARO 16 (MASCULINO) - BICICLETA INFANTIL ARO 16 (MASCULINO) - PNEUS DE BORRACHA COM CÂMARA. FREIO V-BRAKE. MOVIMENTO DE DIREÇÃO E CENTRAL COM ESFERAS. GUIDÃO COM LIMITADOR DE GIRO E REGULAGEM DE ALTURA, MANOPLAS EM TPE ATÓXICO. CARENAGEM REMOVÍVEL. RODINHAS LATERAIS REMOVÍVEIS; DIMENSÕES DO PRODUTO: (C,L,A) 110,0 X 55,0 X 71,0 CM. DIMENSÕES DA CAIXA/EMBALAGEM: (C,L,A) 97,5 X 24,0 X 50,5 CM.	UNIDADE	5	////	////	530,00	530,00	////	////	475,99	////	////	////	////	////	512,00	2.560,00
193	BICICLETA INFANTIL ARO 16 (FEMININO) - BICICLETA INFANTIL ARO 16 (FEMININO) - PNEUS DE BORRACHA COM CÂMARA. FREIO V-BRAKE. MOVIMENTO DE DIREÇÃO E CENTRAL COM ESFERAS. GUIDÃO COM LIMITADOR DE GIRO E REGULAGEM DE ALTURA, MANOPLAS EM TPE ATÓXICO. CARENAGEM REMOVÍVEL. RODINHAS LATERAIS REMOVÍVEIS; DIMENSÕES DO PRODUTO: (C,L,A) 110,0 X 55,0 X 71,0 CM. DIMENSÕES DA CAIXA/EMBALAGEM: (C,L,A) 97,5 X 24,0 X 50,5 CM.	UNIDADE	5	////	////	530,00	530,00	535,00	////	////	////	////	////	////	////	531,67	2.658,35
194	BICICLETA INFANTIL ARO 12 - BICICLETA INFANTIL ARO 12 C/ A COR AZUL E BRANCO RODAS DIANTEIRA E TRASEIRA SEM CÂMARA EM EVA COM O FREIO DIRETO NO EIXO DIANTEIRO, GARANTINDO SEGURANÇA E PRATICIDADE. RODAS, PARA-LAMAS, PROTETORES E SELIM	UNIDADE	4	297,50	////	////	249,00	////	////	////	250,00	////	////	////	////	265,50	1.062,00



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	FABRICADOS EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. COBRE CORRENTE. RODAS LATERAIS. ALTURA RECOMENDADA:, 0,90 A 1,10 M - PESO MÁXIMO SUPORTADO: 22 KG - COMPOSIÇÃO: AÇO E PLÁSTICO - PRODUTO CERTIFICADO: OCAN.BRI.208/19-1 - MARCHAS: SEM MARCHA - SUSPENSÃO: SEM SUSPENSÃO - PESO: 4 KG - DIMENSÕES (CAIXA): 81X45X60 CM																
195	QUADRICICLO PASSEIO E PEDAL (FEMININO); - QUADRICICLO PASSEIO E PEDAL (FEMININO); FUNÇÃO PASSEIO E FUNÇÃO PEDAL. COM PAINEL INTERATIVO, CINTO DE SEGURANÇA REMOVÍVEL, SUPORTE PARA GARRAFA E MAMADEIRA EM SUA HASTE, SUPORTE PARA BOLSA OU SAÇOLA NA ALÇA DA HASTE. RODAS COM ANEL ANTIDERRAPANTE PARA MAIOR SEGURANÇA. CONTÉM BUZINA NO VOLANTE. SUPORTA: ATÉ 35 KG. - PESO DO PRODUTO: 11 KG APROXIMADAMENTE. - DIMENSÕES: 97X59X107 (AXLXC).	UNIDADE	10	////	////	////	86,22	96,99	////	278,06	////	////	////	////	////	153,76	1.537,60
196	QUADRICICLO PASSEIO E PEDAL (MASCULINO); - QUADRICICLO PASSEIO E PEDAL (MASCULINO); FUNÇÃO PASSEIO E FUNÇÃO PEDAL. COM PAINEL INTERATIVO, CINTO DE SEGURANÇA REMOVÍVEL, SUPORTE PARA GARRAFA E MAMADEIRA EM SUA HASTE, SUPORTE PARA BOLSA OU SAÇOLA NA ALÇA DA HASTE. RODAS COM ANEL ANTIDERRAPANTE PARA MAIOR SEGURANÇA. CONTÉM BUZINA NO VOLANTE. SUPORTA: ATÉ 35 KG. - PESO DO PRODUTO: 11 KG	UNIDADE	10	////	////	////	86,22	96,99	////	278,06	////	////	////	////	////	153,76	1.537,60



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	APROXIMADAMENTE. - DIMENSÕES: 97X59X107 (AXLXC).																
197	PATINETE SKATE-NET INFANTIL DE PERSONAGEM (MASCULINO) - PATINETE SKATENET INFANTIL DE PERSONAGEM (MASCULINO) - DESCRIÇÃO: TRÊS RODAS PARA MAIS ESTABILIDADE E APOIO; SISTEMA DE FIXAÇÃO DO GUIDÃO; GUIDÃO COM LIMITADOR DE GIRO; ESPAÇO PARA A CRIANÇA APOIAR OS DOIS PÉS COM SEGURANÇA. FREIO TRASEIRO. MÁSCARA REMOVÍVEL. MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO - COMPRIMENTO: 63 CM - ALTURA: 38 CM - LARGURA: 19 CM - PESO: 2800 G	UNIDADE	6	////	178,26	////	155,50	////	////	////	////	////	////	////	////	166,88	1.001,28
198	BOLA JOANINHA INFANTIL SORTIDA BORRACHA; - BOLA JOANINHA INFANTIL SORTIDA BORRACHA; MATERIAL: VINIL DIÂMETRO: APROXIMADAMENTE 20CM	UNIDADE	1017	////	////	4,15	4,46	////	////	5,87	////	////	////	////	////	4,83	4.912,11
199	BONECA BARBIE; 30 CM - BONECA BARBIE; 30 CM, MATERIAIS: PLÁSTICO, DIMENSÕES DO PRODUTO AXLXC (CM): 30X6 IDADE RECOMENDADA: +3 ANOS COR: ROSA COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO, TECIDO PRODUTO NÃO PERECÍVEL AMBIENTE: INTERNO E EXTERNO PRECISA DE PILHAS: NÃO	UNIDADE	1002	////	////	////	47,00	////	////	42,00	////	////	////	////	43,00	44,00	44.088,00
200	BONECA BABY; 25 CM - BONECA BABY; 25 CM, DIMENSÕES DA EMBALAGEM (CLA): 21 X 7 X 30 CM - ALTURA APROXIMADA DA BONECA: 25 CM - MATERIAL: PLÁSTICO	UNIDADE	1002	////	////	////	////	40,00	////	////	33,90	////	////	////	43,44	39,11	39.188,22
201	REFIL COLA QUENTE, CALIBRE FINO, PACOTE COM 1KG - REFIL PARA PISTOLA APLICADORA DE	PACOTE	8	39,85	////	33,00	////	////	////	34,40	////	////	////	////	////	35,75	286,00



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	COLA QUENTE, CALIBRE FINO, PACOTE COM 1KG. DIMENSÕES: 7MM X 30CM																
202	REFIL COLA QUENTE, CALIBRE GROSSO, PACOTE COM 1KG - REFIL PARA PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE, CALIBRE GROSSO, PACOTE COM 1KG. DIMENSÕES: 11MM X 30CM	PA-COTE	8	55,00	////	////	////	////	////	44,51	////	56,90	////	////	////	52,14	417,12
203	QUADRO BRANCO MAGNÉTICO MEDIDA: 1,20M X 2,00M - QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, CONFECCIONADO EM LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRANCO BRILHANTE, COM INSERÇÃO DE CHAPA METÁLICA SOB A SUPERFÍCIE BRANCA, POSSIBILITANDO ALÉM DA ESCRITA A FIXAÇÃO DE IMÃS, ESPESSURA TOTAL DE 17MM. MOL-DURA ARREDONDADA EM ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO, REMOVÍVEL E DESLIZANTE COM 40CM, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL. MEDIDA: 1,20M X 2,00M	UNIDADE	4	////	////	////	681,63	652,00	708,00	////	////	////	////	////	////	680,54	2.722,16
204	TESOURA DE PICOTAR, TAMANHO 21CM. - TESOURA DE PICOTAR, GRANDE, LÂMINA EM AÇO INOX 8", CABO EM POLIPROPILENO, TAMANHO 21CM.	UNIDADE	4	50,00	////	////	45,90	50,40	////	////	////	////	////	////	////	48,77	195,08
205	PAPEL CAMURÇA, 40CMX60CM, COR: AZUL, PACOTE COM 25 UNID. - PAPEL CAMURÇA, 40CMX60CM, COR: AZUL, PACOTE COM 25 UNID.	PA-COTE	14	////	35,73	////	////	30,00	////	////	30,72	////	////	////	////	32,15	450,10
206	COLCHETE DE PRESSÃO Nº 8 PCT 24 UNIDADES - COLCHETE DE PRESSÃO Nº 8 PCT 24 UNIDADES	PA-COTE	3	////	5,14	////	////	6,31	////	////	////	////	////	6,02	////	5,82	17,46
207	CARRINHO DE BRINQUEDO FRICÇÃO, SORTIDO. - CARRINHO DE BRINQUEDO FRICÇÃO, SORTIDO. CARACTERÍSTICAS: MODELOS DIVERSOS DE CARROS	UNIDADE	1002	5,08	////	////	////	5,36	////	5,36	////	////	////	////	////	5,27	5.280,54
208	BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 7 PACOTE 50 UNIDADE - BALÃO; DE	PA-COTE	272	13,07	10,91	////	////	////	////	10,00	////	////	////	////	////	11,33	3.081,76



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	LATEX; NO TAMANHO NR. 7 PACOTE 50 UNIDADE																
209	BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 12 PACOTE 24 UNIDADE - BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 12 PACOTE 24 UNIDADE	PA-COTE	124	6,00	////	////	////	7,42	////	////	////	////	////	////	6,96	6,79	841,96
210	BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 5 PACOTE 50 UNIDADE - BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 5 PACOTE 50 UNIDADE	PA-COTE	144	7,97	////	////	////	8,90	////	9,60	////	////	////	////	////	8,82	1.270,08
211	TECIDO LAYCRA TENCIONADA COM LAYCRA DIMENSÕES 1,40X4,00 CORES DIVERSAS - TECIDO LAYCRA TENCIONADA COM LAYCRA DIMENSÕES 1,40X4,00 CORES DIVERSAS	ROLO	10	////	////	////	////	41,29	////	48,00	////	////	////	////	42,00	43,76	437,60
212	BUQUÊ DE GIRASSOL ARTIFICIAL C/5 FLORES 10CM FLOR DECORAÇÃO - BUQUÊ DE GIRASSOL ARTIFICIAL C/5 FLORES 10CM FLOR DECORAÇÃO, COMPRIMENTO TOTAL 35 CM, MATERIAL PLÁSTICO	UNIDADE	22	39,32	////	////	47,74	////	////	////	////	////	////	////	38,00	41,69	917,18
213	BANDEIRINHA JUPINHA PLÁSTICA CORDÃO 10 METROS COLORIDACORDÃO COM 18 BANDEIRINHAS/MEDIDAS BANDEIRINHAS:17X17CM - BANDEIRINHA JUPINHA PLÁSTICA CORDÃO 10 METROS COLORIDACORDÃO COM 18 BANDEIRINHAS/MEDIDAS BANDEIRINHAS:17X17CM	UNIDADE	252	////	////	6,95	6,40	5,40	////	////	////	////	////	////	////	6,25	1.575,00
214	ALFINETE DE SEGURANÇA 50 MM CAIXA COM 140 UNIDADES - ALFINETE DE SEGURANÇA 50 MM CAIXA COM 140 UNIDADES	CAIXA	8	////	////	////	////	16,02	////	19,46	////	////	////	////	20,68	18,72	149,76
215	BOLAS DE NATAL 8 CM BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO - BOLAS DE NATAL 8 CM BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO	UNIDADE	42	4,58	////	////	////	5,11	////	6,00	////	////	////	////	////	5,23	219,66
216	BOLA DE NATAL 5 CM - BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO - BOLA DE NATAL 5 CM - BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO	UNIDADE	42	3,00	////	////	////	2,70	////	////	////	2,49	////	////	////	2,73	114,66



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

217	BOLA DE NATAL 20 CM - BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO - BOLA DE NATAL 20 CM - BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO	UNIDADE	42	////	////	////	34,05	35,00	////	31,00	////	////	////	////	////	33,35	1.400,70
218	FESTÃO DE NATAL CHEIO VERDE FOSCO 10 CM 5,00 MTS - FESTÃO DE NATAL CHEIO VERDE FOSCO 10 CM 5,00 MTS	METRO	32	////	////	////	////	56,23	////	53,15	48,00	////	////	////	////	52,46	1.678,72
219	ENFEITE PENDENTE PARA ARVORE DE NATAL - MODELO: ESTRELA COR: DOURADO TAMANHO: 7 CM - ENFEITE PENDENTE PARA ARVORE DE NATAL - MODELO: ESTRELA COR: DOURADO TAMANHO: 7 CM	UNIDADE	42	39,00	////	////	////	////	////	39,40	////	////	////	////	31,90	36,77	1.544,34
220	CAIXA MDF CRU - 20X20X5 A CM - CAIXA MDF CRU - 20X20X5 A CM	UNIDADE	22	////	////	////	////	8,90	////	7,70	8,88	////	////	////	////	8,49	186,78
221	ADESIVO PARA COLAR POLIURETANO / SILICONE MONOCOMPONENTE - ADESIVO PARA COLAR; A BASE DE POLIURETANO OU SILICONE MONOCOMPONENTE DE ALTA PERFORMANCE; APRESENTADO NA FORMA DE CARTUCHO PARA PISTOLA APLICADORA; PARA CONSTRUÇÃO CIVIL; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM QUE MANTE-NHA A QUALIDADE DO PRODUTO;	UNIDADE	22	////	20,00	////	////	22,00	20,00	////	////	////	////	////	////	20,67	454,74
222	CANETA MARCA TEXTO, MULTIUSO. - CANETA MARCA TEXTO, MULTIUSO, PONTA CHANFRADA DE FELTRO COM 2 MEDIDAS DE TRAÇO: PARA SUBLINHAR E MARCAR, À BASE DE ÁGUA, TINTA SUPERFLOURESCENTE, MAIOR INTENSIDADE GARANTINDO MELHOR DESEMPENHO, PODE SER USADA SOBRE IMPRESSÃO, FAX E FOTOCÓPIA, COM TAMPA ANTIAFSIXIANTE, CORES VARIADAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	32	////	////	////	13,10	15,00	17,63	////	////	////	////	////	////	15,24	487,68



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

223	BOBINA DE PAPEL, TERMICO, P/RELOGIO PONTO 57MM ROLO 300 MT - BOBINA DE PAPEL; PARA RELOGIO DE PONTO ELETRONICO ONIX; EM PAPEL TERMICO, COM VIDA UTIL DE IMPRESSÃO MINIMO DE 5 ANOS; COM FAIXA INDICADORA DE TERMINO, QUANTIDADE MAXIMA DE 3 EMENDAS POR BOBINA; COM GRAMATURA DE 56 G/M2; SEM ADESIVO; 01 VIA; MEDINDO (57 MM) LARGURA; NA COR BRANCA; TUBETE APROXIMADO 13MM;	ROLO	82	////	////	////	////	31,85	37,50	36,00	////	////	////	////	////	35,12	2.879,84
224	CHAVEIRO PLAQUETA 40X40X4MM PARA CLAVICULAR CAIXA 100 UNIDAD - PECAS DE REPOSIÇÃO PARA MOBILIARIO; CHAVEIRO PLAQUETA EM POLIPROPILENO; MEDINDO 40 X 40 X 4 MM (A X C X L); NA COR AMARELA, COM FENDA, COM ARGOLA, QUADRADO, SEM IDENTIFICAÇÃO; PARA CLAVICULARIO; CAIXA 100 UNIDADE	CAIXA	5	////	////	////	78,00	////	////	75,00	////	////	////	////	92,00	81,67	408,35
225	PAPEL CARBONO, PELICULA DE POLIESTER, (210 X 297)MM, PRETO - PAPEL CARBONO; EM PELICULA DE POLIESTER; NO TAMANHO (210 X 297)MM; NA COR PRETOTIPO FILME;	UNIDADE	102	////	46,00	65,00	45,99	////	////	////	////	////	////	////	////	52,33	5.337,66
226	PORTA CANETAS, DIMENSÕES: 240X70X80MM - PORTA CANETAS, CLIPS E LEMBRETE INJETADO EM POLIESTIRENO, COR: FUMÉ, COM 03 DIVISÓRIAS, EXCELENTE PARA AÇOMODAR OBJETOS ESPALHADOS EM CIMA DA MESA. DIMENSÕES: 240X70X80MM	UNIDADE	17	////	////	////	10,79	8,95	////	9,99	////	////	////	////	////	9,91	168,47
227	AGENDA PLANNER GRAMPEADO MENSAL 25X19X1 CM - AGENDA PLANNER GRAMPEADO MENSAL 25X19X1 CM	UNIDADE	52	////	53,50	////	45,90	59,50	////	////	////	////	////	////	////	52,97	2.754,44
228	AGENDA PERSONALIZADA DIÁRIA ANO CORRENTE EM COURO SINTÉTICO - AGENDA	UNIDADE	302	////	////	////	////	40,00	////	35,00	32,64	////	////	////	////	35,88	10.835,76



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	PERSONALIZADA DIÁRIA ANO COR- RENTE EM COURO SINTÉTICO NAS CORES AZUL E PRATA TAMANHO TOTAL FECHADA (C X L) 20CM X 14,5 CM																
229	FOLHA DE E.V.A POR METRO 6 MM 1 METROS X 1,40 DE LARGURA - FO- LHA DE E.V.A POR METRO 6 MM 1 ME- TROS X 1,40 DE LARGURA	UNI- DADE	135	3,40	////	////	////	////	////	4,00	////	4,69	////	////	////	4,03	544,05

6. SOLUÇÃO POSSÍVEL

6.1 A solução para suprir a necessidade de fornecimento de materiais de copa e cozinha e de expediente para viabilizar o correto desempenho das atividades necessárias para a prestação dos serviços públicos é a contratação de empresa(s) para fornecimento de materiais de copa e cozinha e de expediente para manter a estocagem em quantidades adequadas, para atender as demandas dos diversos setores da Secretária Municipal de Administração e Planejamento, Secretária Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Recreação, Secretária de Assistência Social, Secretária de Transportes, Obras e Serviços Públicos, no exercício de 2024.

6.2 Assim, sugere-se como solução mais vantajosa a aquisição de materiais de expediente, que atendam a padronização das especificações estéticas, técnicas e de desempenho; de forma parcelada em lotes, considerando as características específicas dos itens e com responsabilidade fiscal, utilizando a despesa estimada que esteja prevista no orçamento.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

7.1 Aquisição de material de consumo de expediente, para atender as demandas da Secretária Municipal de Administração e Planejamento, Secretária Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Recreação, Secretária de Assistência Social, Secretária de Transportes, Obras e Serviços Públicos, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste ETP:



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE	QUANTI- DADE	VALOR UNITÁ- RIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
1	ALFINETE DE SEGURANÇA Nº 5 APROX. 64MM CX 100 - ALFINETE; EM AÇO NIQUELADO; DO TIPO DE SEGURANÇA; TAMANHO NÚMERO 5 (APROX. 64MM DE COMPRIMENTO);	CAIXA	10	14,94	149,40
2	ALFINETE SEGURANÇA AÇO Nº000 C/ 2,0 CM CX 100 - ALFINETE; EM AÇO NIQUELADO; DO TIPO DE SEGURANÇA; TAMANHO NÚMERO 000 (APROX. 2 CM DE COMPRIMENTO);	CAIXA	9	10,82	97,38
3	ALFINETE SEGURANÇA AÇO Nº2 TAMANHO APROXIMADO 6,0 CM CX 100 - ALFINETE; EM AÇO NIQUELADO; DO TIPO DE SEGURANÇA; TAMANHO NÚMERO 2 (APROX. 6 CM DE COMPRIMENTO);	CAIXA	8	10,23	81,84
4	APAGADOR DE QUADRO E LOUSA, GIZ, MADEIRA, (18X8X4) CM, FELTRO - APAGADOR DE QUADRO E LOUSA; PARA LOUSA DE GIZ; CORPO FEITO DE MADEIRA; MEDINDO MÍNIMO (18X8X4) CM (CAIXA); COM BASE DE FELTRO; COM APOIO/PEGADOR PARA SEGURAR O APAGADOR;	UNIDADE	54	5,09	274,86
5	APAGADOR DE QUADRO E LOUSA; P/QUADRO BRANCO, DE PLÁSTICO - APAGADOR DE QUADRO E LOUSA; PARA QUADRO BRANCO; CORPO FEITO DE PLÁSTICO; MEDINDO 18 X 6 X 2 CM; COM BASE DE FELTRO;	UNIDADE	26	8,65	224,90
6	APONTADOR PARA LÁPIS, PLÁSTICO RÍGIDO POLIESTIRENO, REDONDO - APONTADOR PARA LÁPIS; DE PLÁSTICO RÍGIDO POLIESTIRENO (PS); REDONDO, SIMPLES; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	UNIDADE	762	0,93	708,66
7	BORRACHA DE PAPELARIA, CAIXA 20 UNID. - BORRACHA DE PAPELARIA; FEITA DE TERMOPLÁSTICA (TRE); MAIS UTILIZADO EM GRÁFICOS, DESENHOS ARTÍSTICOS E ARQUITETURA; NO FORMATO RETANGULAR, COM CAPA PROTETORA; NO TAMANHO GRANDE, MEDINDO (6 X 2 X 1); NA COR BRANCA; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236 E ATUALIZAÇÕES; CAIXA 20 UNIDADE	CAIXA	86	11,86	1.019,96
8	CADERNO BROCHURA, COSTURADO, BROCHURÃO, CAPA DURA 96FLS - CADERNO BROCHURA; COSTURADO; BROCHURÃO, FORMATO UNIVERSITÁRIO; CAPA DURA, CORES SORTIDAS (MISTAS); PESANDO MÍNIMO 600 G/M2; COM 96 FOLHAS PAUTADAS; PESANDO 56 G/M2 CADA FOLHA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236 E COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO;	UNIDADE	952	7,31	6.959,12
9	CADERNO ESPIRAL, ARAME PRETO, UNIVERSITÁRIO, 10 MAT. 200FLS - CADERNO ESPIRAL; EM ARAME REVESTIDO PRETO; ESPESURA DE ESPESURA DE 1,2 MM; NO FORMATO UNIVERSITÁRIO (200 X 275) MM, PAUTADO E MARGEADO, 10 MATÉRIAS; COM CAPA EM 4 CORES, CAPA DURA (750G/M2); COM 200 FOLHAS, COM DIVISÕES; GRAMATURA DA FOLHA 56 G/M2, PAPEL OFF SET BRANCO;	UNIDADE	455	21,72	9.882,60
10	CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA ARTICULÁVEL, CRISTAL - CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA ARTICULÁVEL, CRISTAL, DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 35,6 X 11,4 X 25,4 CENTÍMETROS PESO DO PRODUTO 2 LIBRAS SOBRE ESTE ITEM CAIXA CORRESPONDÊNCIA ART. TRIPLA TRÊS BANDEJAS ARTICULÁVEIS TAMANHO OFÍCIO DISPOSIÇÃO VERTICAL PRODUZIDA EM POLIESTIRENO	UNIDADE	37	81,63	3.020,31
11	CAIXA ORGANIZADORA, POLIPROPILENO, CORRUGADO, 485X335X200MM, TAMPA, AZ - CAIXA ORGANIZADORA; EM POLIPROPILENO CORRUGADA; MEDINDO (485X335X200) MM (CAIXA); COM TAMPA SOBREPOSTA; CONTENDO ABERTURA NAS 2 LATERAIS REVESTIDAS COM PLÁSTICO RESISTENTE; NA COR AZUL PARA CAIXA E TAMPA; FORMATO RETANGULAR;	UNIDADE	173	101,23	17.512,79
12	CANETA ESFEROGRÁFICA, HEXAGONAL, 0,8MM CAIXA 50 UNIDADE - CANETA ESFEROGRÁFICA; CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA; FORMATO DO CORPO HEXAGONAL; MODELO DESCARTÁVEL; CORPO TRANSPARENTE; PONTA EM CARBURETO DE TUNGSTÊNIO; COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA; ESPESURA DE 0,8 MM (FINA); RENDIMENTO MÍNIMO DE ESCRITA DE: 1800 METROS; NA COR A ESCOLHER; COM TAMPA PROTETORA REMOVÍVEL ANTE ASFIXIANTE NA COR DO CORPO; PROTETORA REMOVÍVEL NA COR DA TINTA; VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES - CAIXA 50 UNIDADE	CAIXA	60	58,65	3.519,00
13	CANETA ESFEROGRÁFICA, SEXTA., JOGO 10 UNIDADE - CANETA ESFEROGRÁFICA; CORPO EM CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA; FORMATO DO CORPO SEXTAVADO; MODELO DESCARTÁVEL; CORPO TRANSLUCIDO NA COR DA TINTA; PONTA EM AÇO INOX; COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO; ESPESURA DE 1,2 MM; RENDIMENTO MÍNIMO DE ESCRITA DE: 1600 METROS; NA COR SORTIDAS; TINTA À BASE DE RESINAS, CORANTES, SOLVENTES E ESPESANTES; COM TAMPA PROTETORA REMOVÍVEL, ANTE ASFIXIANTE, COM CLIP, NA COR DA TINTA; TAMPA DO TOPO (TOPETEIRA) REMOVÍVEL, NA COR DA TINTA; VALIDADE DE AÇORDO COM O FABRICANTE; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	CAIXA	39	6,70	261,30
14	CANETA HIDROGRÁFICA, PONTA POROSA GROSSA, JOGO 06 UNIDADE - CANETA HIDROGRÁFICA; CORPO EM POLIPROPILENO OPAÇO; PONTA POROSA GROSSA; JOGO COM CORES MISTAS; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES	PACOTE	79	3,20	252,80
15	CANETA HIDROGRÁFICA, PONTA POROSA GROSSA, JOGO 12 UNIDADE - CANETA HIDROGRÁFICA; CORPO EM POLIPROPILENO OPAÇO; PONTA POROSA GROSSA; JOGO COM CORES MISTAS; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; JOGO 12 UNIDADE	JOGO	59	6,40	377,60
16	CAPA P/ENCADERNAÇÃO, PACOTE 100 PARES - CAPA PARA ENCADERNAÇÃO; JOGO EM POLIPROPILENO (PP); GRAMATURA DA CAPA 0,30 MICRA NA COR CRISTAL, LISO; GRAMATURA DA CONTRA-CAPA 0,30 MICRA NA COR PRETA, LISO; SEM DORSO (INDIVIDUAIS); PARA FECHAMENTO COM ESPIRAL; NO FORMATO A4 ((210 X 297) MM; PACOTE 100 PARES	PACOTE	135	79,33	10.709,55
17	CARTOLINA DE PAPELARIA, 120G, (50X66) CM, PACOTE 20 FOLHAS - CARTOLINA DE PAPELARIA; PESANDO 120G/M2; RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL >20GF X CM, TRANSVERSAL >15GF X CM, CONFORME NORMA TAPPI 489; MEDINDO (50X66) CM; NA CORES DIVERSAS	PACOTE	597	12,67	7.563,99
18	CLIQUE DE AÇO, PARALELO, NIQUELADO, NR.1/0 CAIXA 100 UNIDADE - CLIQUE DE PAPELARIA; DE AÇO; FORMATO PARALELO; NIQUELADO; NR. 1/0;	CAIXA	63	3,01	189,63
19	CLIQUE DE AÇO, PARALELO, NIQUELADO, NÚMERO 8/0 CAIXA 25 UNIDA - CLIQUE DE PAPELARIA; DE AÇO; FORMATO PARALELO; NIQUELADO; NR. 8/0;	CAIXA	64	2,29	146,56



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

20	CLIQUE DE PAPELARIA, AÇO, PARALELO, GALVANIZADO, NR.2 CX 100 - CLIQUE DE PAPELARIA; DE AÇO; FORMATO PARALELO; ACABAMENTO GALVANIZADO COLORIDO; NR. 2/0	CAIXA	58	5,66	328,28
21	CLIQUE DE PAPELARIA, AÇO, PARALELO, GALVANIZADO, NR.4 CX 100 - CLIQUE DE PAPELARIA; DE AÇO; FORMATO PARALELO; GALVANIZADO; NR. 4;	CAIXA	52	3,64	189,28
22	CLIQUE DE POLIPROPILENO, COLORIDO, NR. 6/0 CAIXA 100 UNIDADE - CLIQUE DE PAPELARIA; DE POLIPROPILENO; FORMATO PARALELO; COLORIDO; NR. 6/0; CAIXA COM 100	CAIXA	53	11,11	588,83
23	COLA DE PAPELARIA BASTÃO COR BRANCA BASTÃO 40 GRAMAS - COLA DE PAPELARIA; BASTÃO; PARA MULTIUSO; 3-iodo-2-propinil BUTILCARBAMATO, GLICERINA, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, 2-AMINOISOBUTANO; ÁGUA, SACAROSE, COPOLÍMERO ACRÍLICO, POLÍMERO DE N-VINILPIRROLIDINONA, ESTEARATO DE SÓDIO; ACONDICIONADA EM TUBO; BRANCA; COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES;	UNIDADE	285	1,78	507,30
24	COLA DE PAPELARIA LIQUIDA, BRANCA, 900ML - COLA DE PAPELARIA; LIQUIDA; PARA USO EM PAPEL, CARTÕES, FOTOS; A BASE DE ACETATO DE POLIVINILA (PVA); REMOVÍVEL COM ÁGUA E TOTALMENTE REVERSÍVEL, PH NEUTRO; SECAGEM NORMAL; ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO; PESANDO 900ML; BRANCA; EM EMBALAGEM COM NOME DO FABRICANTE, E INFORMAÇÕES DA COMPOSIÇÃO E VALIDADE; COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES;	UNIDADE	322	17,22	5.544,84
25	COLA GLITTER, FRASCO 25GR, CORES SORTIDAS EMBALAGEM 6 UNIDADE - COLA GLITTER; ATÓXICA; FRASCOS PLÁSTICOS DE 25GR CADA; CORES SORTIDAS; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA NBR-15236 E ATUALIZAÇÕES; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	CAIXA	204	7,81	1.593,24
26	CORRETIVO DE PAPELARIA, FITA, ROLLER, 4, 2MMX12M - CORRETIVO DE PAPELARIA; EM FITA; PARA CORREÇÃO DE QUALQUER ESCRITA; FORMATO ROLLER (FITA), MEDINDO (4,2MM X 12M); E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	UNIDADE	185	9,89	1.829,65
27	ENVELOPE DE PAPELARIA, RECICLADO, SAÇO, 310X410MM, 90G/M2 - ENVELOPE DE PAPELARIA; CONFECCIONADO DE PAPEL 100% RECICLADO; PESANDO 90 G/M2; MODELO SAÇO; MODELO SEM IMPRESSÃO RPC DO CORREIO; MEDINDO (310 X 410)MM (LXA); NA COR BRANCA PACOTE 250 UNIDADE	PACOTE	26	139,36	3.623,36
28	ENVELOPE RECICLADO, 80G/M2, SAÇO, S/IMPR. (240X340)MM - ENVELOPE DE PAPELARIA; CONFECCIONADO DE PAPEL 100% RECICLADO; PESANDO 80G/M2; MODELO SAÇO; MODELO SEM IMPRESSÃO RPC DO CORREIO; MEDINDO (240X340)MM (ALT X LARG); COM ABA SEM COLA; NA COR BRANCA ACONDICIONAMENTO EM CAIXA;	CENTO	125	36,33	4.541,25
29	ESTILETE, LAMINA DE AÇO, 18MMX165MM - ESTILETE; CABO EM BASE METÁLICA, COM CAPA EXTERNA EM PLÁSTICO REFORÇADO, EMPUNHADEIRA EM BORRACHA; LAMINA DE AÇO CARBONO, GUIA DE AÇO INOX, BOTÃO METÁLICO TRAVA LAMINA, DISPOSITIVO QUEBRA SEGMENTO DE LAMINA; MEDINDO 18MM LARGURA X 165MM COMPRIMENTO;	UNIDADE	195	3,93	766,35
30	ETIQUETA A4 55,8 X 99,0MM 10 EF CX C100 FLS - ETIQUETA A4 55,8 X 99,0MM 10 EF CX C100 FLS COR: BRANCA; FORMATO: A4; TAMANHO DA ETIQUETA: 55,8 X 99,0 MM; QUANTIDADE FOLHAS NA CAIXA: 100 FOLHAS QUANTIDADE DE ETIQUETAS POR CAIXA: 1000; QUANTIDADE DE ETIQUETAS POR FOLHA: 10. FORMATO DA ETIQUETA: RETÂNGULO	CAIXA	87	36,59	3.183,33
31	ETIQUETA FOLS 825 ETIQUETAS 25,4MMX63,5MM - ETIQUETA RETANGULAR 25,4MMX63,5MM COR BRANCA, ADESIVO PERMANENTE COM ETIQUETAS POR FOLHA 33 ETIQUETAS POR ENVELOPE 825	UNIDADE	61	41,42	2.526,62
32	EXTRATOR DE GRAMPOS, AÇO INOX, TIPO ESPÁTULA PACOTE 6 UNIDADE - EXTRATOR DE GRAMPOS; EM AÇO INOX; TIPO ESPÁTULA;	PACOTE	34	8,72	296,48
33	FITA ADESIVA DE PAPELARIA, BOPP, ADESIVO SENSÍVEL, (48MMX50M - FITA ADESIVA DE PAPELARIA; DE POLIPROPILENO BIORIENTADO (BOP), ADESIVO A BASE DE ÁGUA, SENSÍVEL A PRESSÃO; MEDINDO (48MMX50M) (LXC); TRANSPARENTE; USO GERAL, COMO NO PAPEL E PEQUENAS EMBALAGENS;	UNIDADE	169	3,69	623,61
34	FITA ADESIVA DE PAPELARIA, PP, (18MM X 50M), TRANSPARENTE - FITA ADESIVA DE PAPELARIA; DE POLIPROPILENO (PP); MEDINDO (18MM X 50M); NA COR TRANSPARENTE; COMUM;	UNIDADE	342	2,87	981,54
35	FITA ADESIVA, CREPE, MEDINDO(18MMX50M), BRANCA PACOTE 6 UNID - FITA ADESIVA DE PAPELARIA; CREPE; MEDINDO (18MMX50M); BRANCA; COMUM; PACOTE 6 UNIDADE	PACOTE	254	24,02	6.101,08
36	FITA DE CETIM, 6MM DE LARGURA CORES DIVERSAS ROLO 100 METRO - FITA PARA AVIAMENTO; CETIM; 100% POLIESTER; MEDINDO 6MM DE LARGURA CORES DIVERSAS ROLO 100 METRO	ROLO	172	12,47	2.144,84
37	FITA DE CETIM, 22MMX10 METROS - FITA DE CETIM, 22MMX10 METROS	UNIDADE	122	8,93	1.089,46
38	FITA MÉTRICA C/ 1,5 METROS - FITA MÉTRICA C/ 1,5 METROS	UNIDADE	25	6,04	151,00
39	FOLHA DE E.V.A. (40X60) M, 2MM CORES DIVERSAS GLITTER PCT 10 - FOLHA DE E.V.A; MEDINDO (40 X 60) CM; COM 2 MM DE ESPESSURA; MODELO LISO; NA COR DIVERSAS GLITTER; ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA; PACOTE 10 UNIDADE	PACOTE	453	31,37	14.210,61
40	FOLHA DE E.V.A; 2,00X1,25 5MM PLACA EVA GRANDE CORES DIVERSAS - FOLHA DE E.V.A; 2,00X1,25 5MM PLACA EVA GRANDE CORES DIVERSAS	UNIDADE	1332	3,72	4.955,04
41	GIZ ESCOLAR, BRANCO, (81X10) MM (+/-2MM) CAIXA 50 UNIDADE - GIZ ESCOLAR; NA COR BRANCA; FORMATO CILÍNDRICO; REVESTIMENTO PLASTIFICADO; MEDINDO (81X10) MM (APROXIMADO +/-2MM); ANTIALÉRGICO E ATÓXICO; CAIXA 50 UNIDADE	CAIXA	62	3,06	189,72
42	GRAMPEADOR DE MESA, METAL, BASE EM PLÁSTICO, (6, 5X4X18) CM, - GRAMPEADOR; DE MESA; ESTRUTURA DE METAL; BASE DE APOIO EM PLÁSTICO; (6,5 X 4,0 X 18) CM (A X L X P); NA COR PRETA; GRAMPO 26/6 E 24/8; COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS; APOIO ANATÔMICO EMBORRACHADO, ALCANCE 100 MM; GARANTIA DE 6 MESES;	UNIDADE	55	28,67	1.576,85
43	GRAMPEADOR PARA 25 FOLHAS, GRAMPO 23/13 - GRAMPEADOR; DE MESA; ESTRUTURA METÁLICA; BASE EM PLÁSTICO REFORÇADO; MEDINDO APROXIMADAMENTE 20X5X6CM (COMPR. X LARG.FRENTE X ALT.FRENTE); NA COR PRETA; GRAMPO 23/13; COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR E ALFINETAR 25 FOLHAS (PAPEL 75G/M2);	UNIDADE	40	72,75	2.910,00
44	GRAMPO FIXA PAPEL TIPO TRILHO 80MM P/200FL PACOTE 50 UNIDADE - GRAMPO FIXA PAPEL; TIPO TRILHO (ROMEU E JULIETA); PARA PASTA SUSPensa; MEDINDO 80MM; PARA 200 FOLHAS 75G; EM POLIESTIRENO; FLEXÍVEL; NA COR PRETA PACOTE 50 UNIDADE	PACOTE	62	12,47	773,14
45	GRAMPO PARA GRAMPEADOR MEDINDO 23/13 CAIXA 5000 UNIDADE - GRAMPO PARA GRAMPEADOR; DE ARAME DE AÇO; GALVANIZADO; MEDINDO 23/13 CAIXA 5000 UNIDADE	CAIXA	82	20,98	1.720,36



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

46	GRAMPO PARA GRAMPEADOR; MEDINDO 26/6 CAIXA 5000 UNIDADE - GRAMPO PARA GRAMPEADOR; DE ARAME DE AÇO: GALVANIZADO; MEDINDO 26/6 CAIXA 5000 UNIDADE	CAIXA	95	9,63	914,85
47	ISOPOR EPS, PLACA DE ISOPOR DENSIDADE TIPO 4, (100X50) CM, 40 - ISOPOR; DE EPS, PLACA DE ISOPOR DENSIDADE TIPO 4; MEDINDO (100 X 50) CM, ESPESSURA DE 40MM; NA COR BRANCA;	UNIDADE	106	15,04	1.594,24
48	LÁPIS DE COR, REDONDO, 220MM, CORES SORTIDAS CAIXA 60 UNIDAD - LÁPIS DE COR; NO FORMATO REDONDO; MEDINDO APROXIMADO 220MM (COMPR.); ATOXIDADE NOS LIMITES MAXIMOS DA PRESENÇA DE METAIS PESADOS; CORES SORTIDAS; APRESENTADO EM CAIXA COM (145X220)MM; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236E ATUALIZAÇÕES; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; CAIXA 60 UNIDADE	CAIXA	187	28,08	5.250,96
49	LÁPIS, MADEIRA REFLORESTADA, MINA PRETO, Nº2 - LÁPIS; CORPO EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, COMPROVADA COM CERTIFICAÇÃO FSC; NA COR PRETO ENVERNIZADO FOSCO; NO FORMATO REDONDO; MATERIA DA CARGA MINA GRAFITE NA COR PRETO; NUMERO 2B; MEDINDO NO MINIMO 170MM; NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NA EMBALAGEM E NO PRODUTO; COM IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM; ACESSORIO ADICIONAL: APONTADO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	UNIDADE	2702	0,32	864,64
50	LÁPIS, PRETO, REDONDO, GRAFITE PRETO-2B, APONTADO, C/BORRACH - LÁPIS; CORPO EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, COMPROVADA COM CERTIFICAÇÃO FSC; NA COR PRETO; NO FORMATO REDONDO; MATERIA DA CARGA MINA GRAFITE NA COR PRETO; NUMERO 2B; MEDINDO NO MINIMO 180MM; NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NA EMBALAGEM E NO PRODUTO; COM IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM; ACESSORIO ADICIONAL: APONTADO, COM BORRACHA NA PONTA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	UNIDADE	732	0,55	402,60
51	LIVRO ATA DE PAPELARIA MIN.(205X297)MM VERTICAL, 100 FLS, NA - LIVRO ATA DE PAPELARIA; MEDINDO NO MINIMO (205X297)MM VERTICAL; CAPA PESANDO 1250G/M2; REVESTIDA COM PAPEL KRAFT, PESANDO 80G/M2; NA COR PRETA; COM 100 FLS (NUMERADAS); PAPEL OFF-SET, PESANDO 56G/M2;	UNIDADE	106	11,02	1.168,12
52	LIVRO PONTO - LIVRO PONTO; MENSAL; MEDINDO (220X160)MM; CAPA PESANDO 0,705G/M2 (+/-5MM); REVESTIDA COM PAPEL OFF-SET PLASTIFICADO; PRETO; FOLHAS EM PAPEL OFF-SET, COM 160FLS;	UNIDADE	59	18,02	1.063,18
53	LIVRO PROTOCOLO, (145X200MM), CAPA 1250G/M2, 100FLS, 56G/M2 - LIVRO PROTOCOLO; MEDINDO NO MINIMO (145X200MM); CAPA PESANDO 1250G/M2; REVESTIDA COM PAPEL OFF-SET PLASTIFICADO, PESANDO 80G/M2; COM 100FLS; EM PAPEL OFF-SET, PESANDO 56G/M2;	UNIDADE	46	10,86	499,56
54	MAQUINA DE CALCULAR, MESA, ELETR., 12DIGITOS, VISOR CRISTAL - MAQUINA DE CALCULAR; DE MESA, ELETRONICA; COMUM, NA COR PRETA; MEDINDO MINIMO 14,9CM X 12CM (AXL); CONTENDO AS FUNÇÕES GT, APAGA ULTIMOS CARACTERES, CORREÇÃO DE DIGITAÇÃO, DUPLO ZERO; CONTENDO 4 OPERAÇÕES, ARREDONDAMENTO, RAIZ QUADRADA, SOMATORIA TOTAL; VISOR EM CRISTAL LIQUIDO, VISOR INCLINADO; COM NO MINIMO 12 DIGITOS; SEM BOBINA; ALIMENTAÇÃO SOLAR E POR BATERIA, NAO RECARREGAVEL; GARANTIA COM VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA;	UNIDADE	23	14,50	333,50
55	MARCADOR DE PAGINA BANDEIRINHA RETANGULAR, (45 X 12)MM - MARCADOR DE PAGINA; NO FORMATO BANDEIRINHA RETANGULAR; EM POLIESTER; 8 BLOCOS COM 15FLS CADA, TOTAL DE 120FLS; MEDINDO (45 X 12)MM (COMPLARG); COM BORDA TRANSPARENTE E DESENHO DE BANDEIRINHA; NAS CORES VERMELHO, LARANJA, AMARELO, VERDE, AZULCLARO, ROXO, ROSA E AZUL ESCURO; APRESENTADA EM UMA UNICA CARTELA, COM REGUA DE 12CM;	CART	31	13,52	419,12
56	PAPEL CARTÃO TIPO CARTOLINA; 40X60CM CORES VARIADAS - PAPEL CARTÃO TIPO CARTOLINA; 40X60CM CORES VARIADAS	FOLHAS	455	1,69	768,95
57	PAPEL CREPOM, (0, 48CMX2, 00M), 28G/M2 CORES VARIADAS PCT 10 - PAPEL CREPOM, (0, 48CMX2, 00M), 28G/M2 CORES VARIADAS PACOTE 10 UNIDADE	PACOTE	292	17,03	4.972,76
58	PAPEL DOBRADURA PAPELARIA, TEXTURA, CRIATIVO, ORIGAMI, 50X60 - PAPEL DOBRADURA PAPELARIA; TIPO OFF-SET, TEXTURA, CRIATIVO, PARA USO EM ORIGAMI, KIRIGAMI, MONTAGEM DE SCRAPBOOK, QUILING; MEDINDO (50 X 60)CM; GRAMATURA 180G, APRESENTADO EM BLOCO; CORES SORTIDAS	UNIDADE	252	0,45	113,40
59	PAPEL LAMINADO, 63G/M2, MEDINDO PACOTE 40 UNIDADE - PAPEIS LAMINADO; PESANDO 63G/M2; MEDINDO (59X49)CM (APROXIMADO +/-1); NA CORES VIVAS E VARIADAS PACOTE 40 UNIDADE	PACOTE	212	33,07	7.010,84
60	PAPEL P/ PRESENTE 40CM LARG.75G/M2, ESTAMPA COR SOR ROLO 100 - PAPEL OU SAÇO PARA PRESENTE; EM TEXTURA DO TIPO COUCHE; 40CM LARGURA, GRAMATURA 75G/M2; ESTAMPADO, CORES SORTIDAS; APRESENTADO EM BOBINA; ROLO 100 METRO	ROLO	35	77,63	2.717,05
61	PAPEL SEMI-KRAFT, ROLO, 80 G/M2, (120 CM X 100 M) - PAPEL SEMI-KRAFT; COMPOSTO DE PAPEL KRAFT E APARAS DE PAPEL; EM ROLO; PESANDO 80G/M2; MEDINDO 120CM DE LARGURA E 100M DE COMPRIMENTO; NA COR NATURAL; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA;	UNIDADE	22	158,24	3.481,28
62	PAPEL SULFITE A4, (210X297)MM, 75G, BRANCO- CX 10 RESMA - PAPEL SULFITE DE PAPELARIA; GRAMATURA 75G/M2; FORMATO A4; MEDINDO (210X297)MM; ALVURA MINIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO; OPACIDADE MINIMA DE 87%; UMIDADE ENTRE 3,5% (+/-1,0), CONFORME NORMA TAPPI; CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO COR BRANCO; EMBALAGEM REVESTIDA EM BOPP; PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL FSC OU CERFLOR, COM SELO E CODIGO DE LICENCA IMPRESSOS NA EMBALAGEM	CAIXA	307	277,59	85.220,13
63	PAPEL VERGE METALICO, A4,180 G/M2, CORES; DIV PACOTE 50 FLHS - PAPEL VERGE DE PAPELARIA, METALICO, A4, 180 G/M2, CORES; DIVERSAS PACOTE 50 FOLHA	PACOTE	86	15,22	1.308,92
64	PASTA C/ABA E ELASTICO (PLÁSTICO), PP, 0, 80MM ESP., 50MM, O - PASTA C/ABA E ELASTICO (PLÁSTICO); DE POLIPROPILENO (PP); ESPESSURA DE 0,80 MM (800 MICRA), LOMBADA 50 MM; NO TAMANHO (335 X 245)MM (CXL); COM ELASTICO, SEM ILHOSES; NA COR TRANSPARENTE;	UNIDADE	532	4,92	2.617,44
65	PASTA CATALOGO,PERCALUX,100 PLÁSTICOS,4 COLCHETE,LOMBO AJUS - PASTA CATALOGO; REVESTIDO EM PERCALUX INTERNA E EXTERNAMENTE; COM 100 ENVELOPES PLÁSTICOS; ESPESSURA DE 0,10 MICRA; COM 4 COLCHETE DE METAL, LOMBO AJUSTAVEL; NO TAMANHO (240 X 330)MM, COM VISOR PARA ETIQUETA FRONTAL; NA COR PRETA;	UNIDADE	242	17,73	4.290,66
66	PASTA SANFONADA EM PLÁSTICO, PP, 10 A 15 MICRAS, A4, 12 DIVI - PASTA SANFONADA EM PLÁSTICO; DE POLIPROPILENO (PP); MEDINDO NO MINIMO 10 E NO MAXIMO 15 MICRAS; NO FORMATO A4; COM 12 DIVISOES; NA COR CRISTAL;	UNIDADE	192	13,70	2.630,40



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

67	PASTA SIMPLES (PAPELÃO) CARTÃO, COM ABA E ELÁSTICO, 300 G/M2 - PASTA SIMPLES (PAPELÃO); DE CARTÃO, COM ABA E ELÁSTICO; PESANDO 300G/M2; TAMANHO OFÍCIO, COM ILHOSES DE METAL; CORES; VARIADAS	UNIDADE	602	1,84	1.107,68
68	PASTA SIMPLES, CARTÃO DUPLEX PLÁSTIFICADA S/ ABA, 300G/M2, O - PASTA SIMPLES (PAPELÃO); DE CARTÃO DUPLEX PLÁSTIFICADA; PESANDO 300MG/M2; TAMANHO (345 X 240)MM (OFÍCIO), COM GRAMPO E TRILHO PLÁSTICO;	UNIDADE	602	3,53	2.125,06
69	PASTA SUSPensa, TRIPLEX, PLAS.300G/M2, PRETA, OFÍCIO, HASTE/ - PASTA SUSPensa; DE POLIPROPILENO (PP); COM 300 G/M2; NA COR PRETA; NO TAMANHO (360 X 240)MM; HASTE DE POLIPROPILENO (PP); PONTEIRAS DE POLIPROPILENO (PP); GRAMPO INTERNO DE POLIPROPILENO (PP); COM VISOR E ETIQUETA; POSSUI 6 DIFERENTES FURAÇÕES PARA VISOR E ETIQUETA;	UNIDADE	802	2,93	2.349,86
70	PERFURADOR PARA PAPEL EM AÇO, PARA 20FLS (75G/M2), 2VAZADORE - PERFURADOR; EM AÇO; COM CAPACIDADE DE 20 FOLHAS DE 75 G/M²; COM 2 VASADORES; NA COR PRETA;	UNIDADE	31	18,23	565,13
71	PILHA ALCALINA 1, 5V TAMANHO MEdIA - PILHA; TIPO TIPO ALCALINA; NA VOLTAGEM DE 1,5V; IMPE-DANCIA INTERNA NOMINAL 150 M-OHM EM 1 KHZ; NO TAMANHO MEdIA (C); NORMAS: NEDA/ANSI 14 A, IEC LR14; EMBALADO EM MATERIAL APROPRIADO QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; CONFORME RESOLUÇÃO CONAMA N.401/2008; NORMA ABNT 11175/90;	CART	274	9,71	2.660,54
72	PILHA ALCALINA AAA, LR3, 1,5 V - PILHA; TIPO ALCALINA PADRAO LR3 (IEC) COM 0% DE MERCURIO E CADMIO E PROTEÇÃO CONTRA VAZAMENTOS; NA VOLTAGEM DE 1,5V; NO TAMANHO AAA (PALITO); CONFORME RESOLUÇÃO DO CONAMA 401/2008; CERTIFICADO (ABNT NBR ISO 9000 OU ISO 9001) E (ABNT NBR ISO 14001 OU ISO 14001);	CART	364	3,93	1.430,52
73	PILHA ALCALINA, 1, 5 V, AAA - PILHA; TIPO ALCALINA; NA VOLTAGEM DE 1,5V, COMPOSIÇÃO DE DIO-XIDO DE MANGANES, ZINCO, HIDROXIDO DE POTASSIO, GRAFITE; E OXIDO DE ZINCO; NO TAMANHO PALITO (AAA); CONFORME RESOLUÇÃO CONAMA N.401/2008; NORMA ABNT 11175/90;	CART	364	2,21	804,44
74	PINCEL P/ QUADRO BRANCO, GIZ LIQUIDO, PRETA, PONTA REDONDA - INCEL P/ QUADRO BRANCO OU VIDRO; NA COR PRETA, COM TINTA LIQUIDA A BASE DE AGUA, USADA EM QUADRO DE VIDRO E EM LOUSA ESCOLAR; COM PONTA REDONDA (4,5 A 15MM); DO TIPO GIZ LIQUIDO, ATOXICO, PARA SUPERFICIES NAO POROSA, COR DA TAMPA IGUAL A DA TINTA;	UNIDADE	72	2,36	169,92
75	PINCEL P/PINTURA, PELO SINTETICO, CABO LONGO, CHANFRADO, N.00 - PINCEL P/PINTURA, PELO SINTETICO, CABO LONGO, CHANFRADO, N.00	UNIDADE	122	2,19	267,18
76	PINCEL PARA PINTURA, Nº10 - PINCEL PARA PINTURA; PELO DE ORELHA DE BOI; CABO LONGO DE POLIPROPILENO, VIROLA EM ALUMINIO; NO FORMATO CHATO; NUMERO 10;	UNIDADE	172	2,43	417,96
77	PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE, 150MM, BIVOLT, 150W - PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE; DE TERMOPLÁSTICO (CORPO), COM SUPORTE DE APOIO RETRATIL, COM BICO PROTETOR DE SILICONE; MEDINDO 150MM APROXIMADAMENTE (PARA BASTOES DE 11 A 12MM DE DIAMETRO), COM GATILHO ANATOMICO; PARA TENSÃO DE BIVOLT; PARA POTENCIA DE NO MAXIMO 150W; COR CINZA;	UNIDADE	83	29,26	2.428,58
78	PRANCHETA PORTATIL MDF COM SUPERFICIE BRANCA, (33X23)CM - PRANCHETA PORTATIL; DE MDF COM SUPERFICIE BRANCA; TAMANHO OFÍCIO, DIMENSAO (33X23)CM;	UNIDADE	50	13,42	671,00
79	RECADO AUTO ADESIVO OFF-SET, BLOCO (76X102)MM COLORIDO 100FS - RECADO AUTO ADESIVO; EM PAPEL OFF-SET, ADESIVO ACRILICO REMOVIVEL E REPOSICIONAVEL, SEM PAUTA, EM BLOCO; MEDINDO MINIMO(76X102)MM, EMBALADO EM FILME POLIPROPILENO, VALIDADE 24 MESES; NA COR COLORIDO;	BLOCO	135	3,50	472,50
80	REGISTRADOR AZ PAPELÃO REFORÇADO, ESTAMPA DA FORRAÇÃO PRETO - REGISTRADOR AZ; PAPELÃO REFORÇADO, ESTAMPA DA FORRAÇÃO PRETO NUVEM; LOMBO ESTREITO 5,5 CM; (350MM DE ALTURA, 280MM DE LARGURA); FERRAGEM NIQUELADA COM PRENDEDOR PLÁSTICO; COM VISOR PORTA ETIQUETA, COM OLHAL;	UNIDADE	255	14,80	3.774,00
81	REGUA DE USO ESCOLAR/ESCRITORIO, RETA, ACRILICA, 30CM, CRIS - REGUA DE USO ESCOLAR/ES-CRITORIO; TIPO RETA; DE ACRILICO; MEDINDO 30CM; ESCALA MILIMETRICA; NA COR CRISTAL; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM AS NORMAS NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO E AS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	UNIDADE	375	0,86	322,50
82	SUPRIMENTOS P/ARTESANATO PEDAGOGICO, PAPELÃO PARANA, 390G - SUPRIMENTOS PARA ARTE-SANATO PEDAGOGICO; PAPELÃO TIPO PARANA; (80X100)CM, 390G; COR NATURAL; NR. 120; EMBALA-GEM 20 FOLHA	PACOTE	112	152,20	17.046,40
83	ROLO DE TNT 40G - 50 METROS 1,40 DE LARGURA - ROLO DE TNT 40G - 50 METROS 1,40 DE LAR-GURA COR A ESCOLHER	ROLO	332	68,99	22.904,68
84	TESOURA ESCOLAR, AÇO INOX, 13CM, CABO PP, ANEIS EMBORRACHADO - TESOURA ESCOLAR; DE AÇO INOXIDÁVEL; MEDINDO 13 CM; CABO POLIPROPILENO (PP), ATOXICO, COM ANEIS DOS DEDOS EMBORRACHADO; NA COR VERDE; COM DESTRO; COM REBITE; LAMINA DE AÇO INOX; PONTA AR-REDONDADA; GARANTIA CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO POR TEMPO INDETERMINADO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COM-PULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	UNIDADE	382	1,73	660,86
85	TESOURA MULTIUSO PRETO AÇO INOXIDÁVEL, RES - TESOURA MULTIUSO PRETO AÇO INOXIDÁVEL, RESINA TERMOPLÁSTICA	UNIDADE	101	4,59	463,59
86	TINTA PARA CARIMBO AUTOENTITADO COR AZUL, PRETA, VERMELHO, VER - TINTA PARA CARIMBO; NA COR AZUL, PRETO, VERMELHO, VERDE; A BASE DE AGUA; PARA CARIMBO AUTO ENTINTADOR; COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES;	FRASCO	31	5,26	163,06
87	ALMOFADA CARIMBO N. 3, COR AZUL G, 300, UNIDADE - ALMOFADA CARIMBO N. 3, COR AZUL G, 300, UNIDADE, DIMENSÕES 12X8,5X2CM	UNIDADE	8	4,17	33,36
88	CADERNO DE DESENHO, BROCHURA, GR (200X275)MM CAPA DURA 96FLS - CADERNO DE DESENHO; BROCHURA; DE FORMATO (200 X 275)MM (GRANDE); CAPA EM 280G/M2; COM 96 FOLHAS; FOLHA DO CADERNO COM 63G/M2;	UNIDADE	902	12,89	11.626,78
89	CADERNO PEDAGOGICO, CALIGRAFIA, BROCHURA, TAMANHO 1/4, CAPA - CADERNO PEDAGOGICO; DE CALIGRAFIA, BROCHURA; DE TAMANHO 1/4; CAPA EM 90 G/M2; COM 40 FOLHAS; PESANDO 56 G/M2;	UNIDADE	302	1,95	588,90
90	CAIXA ORGANIZADORA, KRAFT REFORÇADO, TAMPA, PARDA, 380X295X2 - CAIXA ORGANIZADORA; EM PAPELÃO REFORÇADO 100% KRAFT; MEDINDO (380 X 295 X 245)MM (CAIXA); COM TAMPA SOBRE-POSTA; NA COR PARDA; COM FUROS NAS LATERAIS COMO PEGADORES PARA TRANSPORTE; PARA AÇONDITIONAMENTO DE PRODUTOS DIVERSOS INCLUSIVE PASTA SUSPensa COMUM;	UNIDADE	79	19,73	1.558,67



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

91	CAIXA PARA ARQUIVO POLIPROPILENO CORRUGADO, (260 X 110 X 360 - CAIXA PARA ARQUIVO; EM POLIPROPILENO CORRUGADO, SOLDADO E MONTADO; MEDINDO NO MÍNIMO (260 X 110 X 360)MM (LXAXP)	UNIDADE	572	5,73	3.277,56
92	COLCHETE LATONADO NUM 14 CAIXA 72 UNIDADE - COLCHETE; LATONADO; TAMANHO N. 14; LARGURA DE NO MÁXIMO 5 MM;	CAIXA	27	20,23	546,21
93	GIZ DE CERA, DESENHO, AZUL ESCURO, ESTACA, CX 12UND - GIZ DE CERA; PARA DESENHO; EM PAPEL, MADEIRA, COURO, CIMENTO, CERAMICA; NA COR AZUL ESCURO; TIPO ESTACA; NO FORMATO REDONDO; COMPOSIÇÃO BÁSICA DE CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS; PRODUTO ATOXICO, ANTI-ALERGICO; EM EMBALAGEM ADEQUADA AO PRODUTO; DEVENDO ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA NBR-15236; E COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; CAIXA 12 UNIDADE	CAIXA	132	2,63	347,16
94	GIZ DE CERA, DESENHO, PRETO, ESTACA, CX 12UND - GIZ DE CERA; PARA DESENHO; EM PAPEL, MADEIRA, COURO, CIMENTO, CERAMICA; NA COR PRETO; TIPO ESTACA; NO FORMATO REDONDO; COMPOSIÇÃO BÁSICA DE CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS; PRODUTO ATOXICO, ANTI-ALERGICO; EM EMBALAGEM ADEQUADA AO PRODUTO; DEVENDO ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA NBR-15236; E COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; CAIXA 12 UNIDADE	CAIXA	127	5,28	670,56
95	GIZ DE CERA, P/DESENHO, CORES MISTAS, CAIXA 12 UNIDADE - GIZ DE CERA; PARA DESENHO; EM PAPEL; CORES MISTAS; TIPO LONGO; NO FORMATO REDONDO; SUPERFÍCIE LISA/UNIFORME, ISENTO DE DEFEITOS/DEFORMAÇÕES; MEDINDO MÍNIMO (10X90)MM (DXC); COMPOSIÇÃO BÁSICA DE CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS; PRODUTO ATOXICO; EM EMBALAGEM ADEQUADA AO PRODUTO; DEVENDO ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA NBR-15236 E ATUALIZAÇÕES; E COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; CAIXA 12 UNIDADE	CAIXA	212	2,75	583,00
96	LANTERNA, DE PLÁSTICO RESISTENTE, PORTÁTIL, LAMPADA DE LED - LANTERNA; CORPO EM PLÁSTICO RESISTENTE, PORTÁTIL, TEMPO DE USO MIN. 5H; NO FORMATO CILÍNDRICO, TIPO HOLOFOTE, COMPRIMENTO MÁX. 23CM, PESO MÁX. 2KG; NA COR PRETA; ACOMPANHA CARREGADOR E ALCA PARA TRANSPORTE; COM BATERIA TIPO LI-ION RECARREGAVEL, CARREGAMENTO BIVOLT E VEICULAR 12V, TEMPO DE CARREGAMENTO MÁX. 12H; COM LAMPADA DE LED, ALCANCE MIN. 400M;	UNIDADE	32	32,97	1.055,04
97	MASSA DE MODELAR, MALEAVEL, CORES SORTIDAS CAIXA 12 UNIDADE - MASSA DE MODELAR; COMPOSIÇÃO BÁSICA AMIDO E GLITTER; APRESENTAÇÃO MALEAVEL; TIPO ATOXICA; NA COR CORES SORTIDAS; EMBALADO EM EMBALAGEM ADEQUADA PARA A CONSERVAÇÃO DO PRODUTO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA NBR-15236, A CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; CAIXA 12 UNIDADE	CAIXA	362	4,22	1.527,64
98	PAPEL DE RASCUNHO, BLOCO, CUBO, 38X50CM, 100 FOLHAS - RECADO AUTO ADESIVO; EM PAPEL OFF-SET, ADESIVO ACRILICO REMOVIVEL E REPOSICIONAVEL, SEM PAUTA, EM BLOCO; MEDINDO MÍNIMO(38X50)MM, EMBALADO EM FILME POLIPROPILENO, VALIDADE 24 MESES; NA COR AMARELO;	BLOCO	247	0,71	175,37
99	TINTA GUACHE, COR SORTIDA, FRASCO PLÁSTICO EMBALAGEM 12 UNID - TINTA GUACHE; ATOXICA, COMPOSTA DE RESINA, AGUA, PIGMENTO, CARGA; CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL; NA COR : SORTIDA; ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; EMBALAGEM 12 UNIDADE 15 MILILITRO	CAIXA	372	10,60	3.943,20
100	SLIME GOSMA MEGA ELÁSTICA; POTE 180G - SLIME GOSMA MEGA ELÁSTICA; POTE 180G, ALTURA: 8 CM - COMPRIMENTO: 6 CM - LARGURA: 6 CM - PESO: 0,200 KG	UNIDADE	432	8,05	3.477,60
101	REFIL COLA QUENTE, CALIBRE GROSSO, PACOTE COM 1 KG - REFIL COLA QUENTE, CALIBRE GROSSO, PACOTE COM 1 KG	PACOTE	52	34,76	1.807,52
102	QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, MEDIDA: 1,20MTSX2,00M - QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, MEDIDA: 1,20MTSX2,00M	UNIDADE	12	658,33	7.899,96
103	TESOURA DE PICOTAR TAMANHO 21 CM - TESOURA DE PICOTAR TAMANHO 21 CM	UNIDADE	17	22,96	390,32
104	TELA PARA PINTURA E ALGODÃO, 16X22CM - TELA PARA PINTURA E ALGODÃO, 16X22CM	UNIDADE	22	11,30	248,60
105	COLA ISOPOR 250 GR - COLA ISOPOR 250 GR	UNIDADE	27	15,42	416,34
106	CORDÃO PARA CRACHÁ, ENTRE LAÇADO, ROLIÇO, 5M, COR AZUL - CORDÃO PARA CRACHÁ, ENTRE LAÇADO, ROLIÇO, 5M, COR AZUL	UNIDADE	322	1,74	560,28
107	AGENDA PERMANENTE, CAPA DURA, 365 FLS - AGENDA PERMANENTE, CAPA DURA, 365 FLS	UNIDADE	104	18,85	1.960,40
108	BARBANTE, FIO Nº 8 - BARBANTE FIO, Nº 8, ALGODÃO, ROLO COM 25 METROS, COR: CRU, 400 GR.	UNIDADE	108	15,14	1.635,12
109	BARBANTE FIO, 600 GR ALGODÃO, ROLO COM 25 METROS, COR CRU - BARBANTE FIO, 600 GR ALGODÃO, ROLO COM 25 METROS, COR CRU	UNIDADE	104	16,91	1.758,64
110	MOLHADOR DE DEDOS, A BASE DE GLICERINA, 12 GR - MOLHADOR DE DEDOS, A BASE DE GLICERINA, 12 GR	UNIDADE	12	3,59	43,08
111	PAPEL CAMURÇA, 40CMX60CM, COR: VERMELHO, PACOTE COM 25 UNID. - PAPEL CAMURÇA, 40CMX60CM, COR: VERMELHO, PACOTE COM 25 UNID.	PACOTE	304	27,58	8.384,32
112	PAPEL CARTÃO FOSCO, 48X66CM, VERMELHO - PAPEL CARTÃO FOSCO, 48X66CM, VERMELHO	UNIDADE	302	1,29	389,58
113	CORDÃO SÃO JOSÉ, COR: A ESCOLHER, ESPESSURA 3,5MM- 20 MTS	UNIDADE	67	31,41	2.104,47
114	LANTEJOULA, LANTECOR, CUBETA 06 MM, PACOTE C/ 1000 UNID. - LANTEJOULA, LANTECOR, CUBETA 06 MM, PACOTE C/ 1000 UNID.	UNIDADE	22	3,30	72,60
115	MANTA ACRÍLICA, OBERFIL, 60, 1,00MTS X 1,40MTS -	METRO	28	4,48	125,44
116	FIBRA SILICONADA, ITALY, GOLA (SAÇO COM 5 KG) - FIBRA SILICONADA, ITALY, GOLA (SAÇO COM 5 KG)	UNIDADE	12	151,37	1.816,44



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

117	TULE TRADICIONAL, PLAST, CO, 1,20 X 50 MTS - TULE TRADICIONAL PLAST. CO, 1,20 X 50 METROS, COMPOSIÇÃO: 100% POLIAMIDA. COMPRIMENTO: 50 METROS LARGURA: 1,20 METROS GRAMATURA: 1.200 MM. TECIDO TRAMADO EM REDE COM FUROS REDONDOS, O QUE PRODUZ EFEITO FINAL DE TRANSPARÊNCIA. UTILIZADOS PARA CONFECÇÃO DE LINGERIES, BLUSAS, SAIAS, ROUPAS DE DANÇA, DECORAÇÃO E ARTESANATO. CORES VARIADAS.	UNIDADE	112	115,80	12.969,60
118	CONTACT, PAPEL TRANSPARENTE, ROLO FECHADO COM 10 METROS - CONTACT, PAPEL TRANSPARENTE, ROLO FECHADO COM 10 METROS, LARGURA DO ROLO: 45CM, COR: INCOLOR, PLÁSTICO ADESIVO DECORATIVO	UNIDADE	18	27,76	499,68
119	CONTACT, PAPEL ESTAMPADO, ROLO FECHADO COM 10 METROS - CONTACT, PAPEL ESTAMPADO, ROLO FECHADO COM 10 METROS	UNIDADE	13	47,83	621,79
120	TINTA FACIAL, COM 10 CORES DE 10 GR, CADA - TINTA FACIAL, COM 10 CORES DE 10 GR. CADA, CORES ALEGRES E VIBRANTES, PARA DAR UM TOQUE ESPECIAL E DIFERENTE NA MAQUIAGEM. IDEAL PARA SER UTILIZADA EM: FESTAS TEMÁTICAS, FESTAS À FANTASIA, DESFILES E EVENTOS EM GERAL.	UNIDADE	44	25,38	1.116,72
121	COLCHETE DE PRESSÃO Nº 8 PACOTE COM 24 UNIDADES - COLCHETE DE PRESSÃO Nº 8 PACOTE COM 24 UNIDADES	PACOTE	14	1,80	25,20
122	COLCHETE DE GANCHO COATS, Nº2, PACOTE COM 24 UNIDADES - COLCHETE DE GANCHO COATS, Nº2, PACOTE COM 24 UNIDADES	PACOTE	14	16,16	226,24
123	PAPEL FOTOGRÁFICO AUTO-ADESIVO, A4, 210MM X 297 MM, PCT. COM 50 FLHS. -	PACOTE	37	21,87	809,19
124	GRAMPO PLÁSTICO PARA PASTAS, PCT. 50 JOGOS - GRAMPO PLÁSTICO PARA PASTAS, PCT. 50 JOGOS	UNIDADE	12	10,45	125,40
125	COLA INSTANTÂNEA 20 G, ADESIVO P/ ARTESANATO - COLA INSTANTÂNEA 20 G, ADESIVO P/ ARTESANATO	UNIDADE	88	10,71	942,48
126	FITA ARAMADA DE JUTA METALIZADO COM FIOS OURO, COR: VARIADAS - FITA ARAMADA DE JUTA METALIZADO COM FIOS OURO, COR: VARIADAS	METRO	55	2,79	153,45
127	FITA DE JUTA COM RENDA BRANCA, MEDIDAS 4,5CM X 9,5 METROS, ROLO. - FITA DE JUTA COM RENDA BRANCA, MEDIDAS 4,5CM X 9,5 METROS, ROLO.	UNIDADE	55	20,29	1.115,95
128	CORDÃO PÉROLAS CREME 6 MM, ROLO DE 50 MTS DE COMPRIMENTO - CORDÃO PÉROLAS CREME 6 MM, ROLO DE 50 MTS DE COMPRIMENTO	UNIDADE	202	66,31	13.394,62
129	FITA DE ALGODÃO, ROLO DE 30 METROS, FITA DE ALGODÃO	UNIDADE	52	4,35	226,20
130	BASE PRATEADA COM ALFINETE PARA BROCHE, 20 MM KIT COM 50 UNIDADES -	UNIDADE	12	11,35	136,20
131	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO P, COR AZUL COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO P, COR AZUL COM CAPELO	UNIDADE	102	106,33	10.845,66
132	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO M, COR AZUL COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO M, COR AZUL COM CAPELO	UNIDADE	102	116,49	11.881,98
133	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO G, COR AZUL, COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO G, COR AZUL, COM CAPELO	UNIDADE	102	146,15	14.907,30
134	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO PP, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO PP, COR VERMELHO COM CAPELO	UNIDADE	102	99,00	10.098,00
135	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO P, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO P, COR VERMELHO COM CAPELO	UNIDADE	102	106,33	10.845,66
136	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO M, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO M, COR VERMELHO COM CAPELO	UNIDADE	102	146,15	14.907,30
137	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO G, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO G, COR VERMELHO COM CAPELO	UNIDADE	102	106,33	10.845,66
138	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO GG, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO GG, COR VERMELHO COM CAPELO	UNIDADE	102	136,00	13.872,00
139	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO GG, COR AZUL COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO GG, COR AZUL COM CAPELO	UNIDADE	102	146,15	14.907,30
140	ELÁSTICO CHATO, COLORIDO DE 60MM, ROLO COM 25 METROS - ELÁSTICO CHATO, COLORIDO DE 60MM, ROLO COM 25 METROS	ROLO	32	34,72	1.111,04
141	GUILHOTINA, A4, SEMI INDUSTRIAL, CORTADOR DE PAPEL ATÉ 400 FLHS -	UNIDADE	5	1.161,67	5.808,35
142	KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, CORAÇÃO, PERFURADOR 16MM - KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, CORAÇÃO, PERFURADOR 16MM	KIT	35	18,11	633,85
143	KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, ESTRELA, PERFURADOR 16MM - KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, ESTRELA, PERFURADOR 16MM	KIT	8	13,17	105,36
144	KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, CÍRCULO, PERFURADOR 16MM - KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, CÍRCULO, PERFURADOR 16MM	KIT	8	43,75	350,00
145	CORTADOR DE PAPEL, FLOR, CÍRCULO, ONDA REDONDA EVA, PERFURADOR, 1,5 - CORTADOR DE PAPEL, FLOR, CÍRCULO, ONDA REDONDA EVA, PERFURADOR, 1,5	UNIDADE	8	55,36	442,88
146	KIT 11 FURADORES DE 25 MM, (2,5CM) - KIT 11 FURADORES DE 25 MM, (2,5CM)	KIT	6	145,74	874,44
147	FURADOR BORDA CONTINUA, GIGANTE, FLORES FINAS -	UNIDADE	5	60,91	304,55
148	FURADOR DE PAPEL SCRAPBOOK, BORDA GIGANTE, MARGARIDA - FURADOR DE PAPEL SCRAPBOOK, BORDA GIGANTE, MARGARIDA	UNIDADE	5	59,70	298,50
149	CANECA DE INOX, CAPACIDADE PARA 220ML, DIMENSÕES 10X8X7CM - CANECA DE INOX, CAPACIDADE PARA 220ML, DIMENSÕES 10X8X7CM	UNIDADE	2402	5,14	12.346,28
150	COPO TÉRMICO, 473 ML - COPO TÉRMICO, 473 ML	UNIDADE	402	50,55	20.321,10



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

151	GARRADA TÉRMICA, SQUEEZE, INOX PORTÁTIL, CORES VARIADAS - GARRADA TÉRMICA, SQUEEZE, INOX PORTÁTIL, CORES VARIADAS	UNIDADE	402	50,13	20.152,26
152	COLLANT DE BALLE, REGATA INFANTIL, COM SAIA, TAMANHO 4 A 16 - COLLANT DE BALLE, REGATA INFANTIL, COM SAIA, TAMANHO 4 A 16	UNIDADE	202	107,99	21.813,98
153	SAPATILHA DE BALLE, MEIA PONTA, TAMANHO 22 A 38 - SAPATILHA DE BALLE, MEIA PONTA, TAMANHO 22 A 38	UNIDADE	202	11,97	2.417,94
154	CUBO MAGICO, BRINQUEDO PEDAGÓGICO - CUBO MAGICO, BRINQUEDO PEDAGÓGICO	UNIDADE	302	2,60	785,20
155	LETRAS E NÚMEROS EM MADEIRA RECORTADA, BRINQUEDO PEDAGÓGICO - LETRAS E NÚMEROS EM MADEIRA RECORTADA, BRINQUEDO PEDAGÓGICO	UNIDADE	102	64,58	6.587,16
156	CONJUNTO DOBRÁVEL, TABULEIRO DE XADREZ - CONJUNTO DOBRÁVEL, TABULEIRO DE XADREZ	UNIDADE	52	41,96	2.181,92
157	CORDA DE PULAR, C/ MANOPLA DE ESPUMA - CORDA DE PULAR, C/ MANOPLA DE ESPUMA	UNIDADE	32	13,43	429,76
158	CORDA DE PULAR, INFANTIL 1,80M APRESENTAÇÃO 1,80M COMPRIMENTO - CORDA DE PULAR, INFANTIL 1,80M APRESENTAÇÃO 1,80M COMPRIMENTO	UNIDADE	52	5,78	300,56
159	JOGO DA MEMÓRIA - JOGO DE MEMÓRIA ANIMAIS BRINQUEDO EDUCATIVO PEDAGÓGICO; AÇONDIÇIONADOS EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO 3,5X12X22CM. CONTENDO 40 PEÇAS EM MADEIRA.	UNIDADE	52	13,16	684,32
160	JOGO DE DAMAS E TRILHAS - JOGO DE DAMAS E TRILHAS	UNIDADE	52	31,79	1.653,08
161	JOGO DE TABULEIROS "BANCO IMOBILIÁRIO" - JOGO DE TABULEIROS "BANCO IMOBILIÁRIO"	UNIDADE	52	110,00	5.720,00
162	JOGO DE DOMINÓ - DOMINÓ COM ESTOJO COLORIDO. CONTEM 28 PEÇAS; POSSUI PROTETOR DE METAL NO CENTRO DE CADA PEÇA. PARA AUXILIAR A NÃO RISCAR E AJUDA A MOVIMENTÁ-LAS. TAMANHO DO ESTOJO: COMPRIMENTO 18,4 CM; LARGURA 11 CM; ALTURA 2,2 CM. TAMANHO DE UMA PEÇA (AXLXC) - 4,9 X 1,1 X 2,4CM. MATERIAL: MELANINA (OSSO SINTÉTICO). CAIXA COM MATERIAL EM PLÁSTICO RESISTENTE. PESO: 544 GRAMAS. COR DAS PEÇAS: BRANCA	UNIDADE	52	34,73	1.805,96
163	KIT TAPETES TATAMES COLORIDOS - KIT TAPETES TATAMES COLORIDOS KIT 4 TAPETES TATAMES COLORIDOS EVA 50 X 50 X 1CM 10MM COM BORDA.	UNIDADE	57	33,89	1.931,73
164	BOLA DE FUTSAL, INFANTIL, "SUB 13" TIPO TERMOTEC OU SIMILAR - BOLA DE FUTSAL, INFANTIL, "SUB 13" TIPO TERMOTEC OU SIMILAR	UNIDADE	52	46,95	2.441,40
165	MESA DE TÊNIS DE MESA - MESA DE TÊNIS DE MESA	UNIDADE	12	792,75	9.513,00
166	BOLA DE TÊNIS DE MESA - BOLA DE TÊNIS DE MESA	UNIDADE	22	1,59	34,98
167	BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL - BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL	UNIDADE	5	56,30	281,50
168	FANTASIA PAPAÍ NOEL, LUXO EM VELUDO, COM 8 PEÇAS - FANTASIA PAPAÍ NOEL, LUXO EM VELUDO, COM 8 PEÇAS	UNIDADE	5	211,74	1.058,70
169	FITA DE NATAL ARAMADA, PARA ENFEITES E LAÇOS 6,3 CM X 2,7 METROS - FITA DE NATAL ARAMADA, PARA ENFEITES E LAÇOS 6,3 CM X 2,7 METROS	ROLO	82	18,50	1.517,00
170	GORRO DE PAPAÍ NOEL, TECIDO CETIM, TAMANHO DIVERSOS - GORRO DE PAPAÍ NOEL, TECIDO CETIM, TAMANHO DIVERSOS	UNIDADE	602	7,84	4.719,68
171	TNT METALIZADO, DOURADO, 1,40 DE ALTURA, 100 METROS - TNT METALIZADO, DOURADO, 1,40 DE ALTURA, 100 METROS	ROLO	202	1.381,22	279.006,44
172	TECIDO JUTA, COR CRU, COM FIO DOURADO, COM 1 METRO DE ALTURA - TECIDO JUTA, COR CRU, COM FIO DOURADO, COM 1 METRO DE ALTURA	METRO	232	19,92	4.621,44
173	TECIDO NATAL, XADREZ, 100% ALGODÃO 1,40 DE ALTURA - TECIDO NATAL, XADREZ, 100% ALGODÃO 1,40 DE ALTURA	METRO	232	17,31	4.015,92
174	TECIDO TNT 100G M2 1,40 METROS DE LARGURA, CORES DIVERSAS - TECIDO TNT 100G M2 1,40 METROS DE LARGURA, CORES DIVERSAS	METRO	134	81,76	10.955,84
175	BALÃO DE LÁTEX NO TAMANHO NR 7 PACOTES DE 50 UNID - BALÃO DE LÁTEX NO TAMANHO NR 7 PACOTES DE 50 UNID	PACOTE	205	14,12	2.894,60
176	BALÃO DE LÁTEX NR12 PACOTE COM 24 UNID - BALÃO DE LÁTEX NR12 PACOTE COM 24 UNID	PACOTE	207	12,28	2.541,96
177	BALÃO DE LÁTEX NR5 PACOTE COM 50 UNID - BALÃO DE LÁTEX NR5 PACOTE COM 50 UNID	PACOTE	205	13,33	2.732,65
178	BALÃO DE LÁTEX METALIZADO NR5 PACOTE COM 25 UNID - BALÃO DE LÁTEX METALIZADO NR5 PACOTE COM 25 UNID	PACOTE	342	9,96	3.406,32
179	BALÃO DE NÚMERO METALIZADO 70 CENTÍMETROS, COR E NÚMERO A ESCOLHER -	UNIDADE	214	8,05	1.722,70
180	CANETA MARCA TEXTO, POLIPROPILENO, PONTA 4MM, CHANFRADA - CANETA MARCA TEXTO, POLIPROPILENO, PONTA 4MM, CHANFRADA	UNIDADE	167	1,14	190,38
181	PAPELÃO ONDULADO 60 CM DE LARGURA 50 M - PAPELÃO ONDULADO 60 CM DE LARGURA 50 M	BOB	7	154,17	1.079,19
182	PAPEL MICROONDULADO, TAMANHO 50CMX80CM, COR A ESCOLHER - PAPEL MICROONDULADO, TAMANHO 50CMX80CM, COR A ESCOLHER	UNIDADE	242	2,57	621,94
183	COLA PARA ISOPOR E EVA, 90G - COLA PARA ISOPOR E EVA, 90G	UNIDADE	108	7,48	807,84
184	TECIDO, TENSIONADO, LISO, 92% POLIÉSTER 8% ELASTANO 1,60 - TECIDO, TENSIONADO, LISO, 92% POLIÉSTER 8% ELASTANO 1,60	METRO	502	19,97	10.024,94
185	ALFINETE, AÇO NIQUELADO COM CABEÇA 29 FINO - ALFINETE, AÇO NIQUELADO COM CABEÇA 29 FINO	CAIXA	10	9,29	92,90
186	ALFINETE DE SEGURANÇA, CAIXA COM 100 UNIDADE - ALFINETE DE SEGURANÇA, CAIXA COM 100 UNIDADE	CAIXA	3	13,79	41,37



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

187	TINTA AEROSSOL, USO GERAL 350 ML, 250G - TINTA AEROSSOL, USO GERAL 350 ML, 250G	UNIDADE	25	15,01	375,25
188	CAIXA DE MADEIRA CRUA, ROBUSTA 20X20X5CM - CAIXA DE MADEIRA CRUA, ROBUSTA 20X20X5CM	UNIDADE	102	11,15	1.137,30
189	TECIDO OXFORD, COR A ESCOLHER - TECIDO OXFORD, COR A ESCOLHER	METRO	92	23,60	2.171,20
190	PINCEL PARA PINTURA, PELO GRIS, CABO LONGO Nº12 - PINCEL PARA PINTURA; CERDAS GRIS; CABO LONGO DE MADEIRA; NO FORMATO REDONDO; NUMERO 12;	UNIDADE	102	3,34	340,68
191	PATINETE TRADICIONAL INFANTIL DE PERSONAGEM (MASCULINO) - PATINETE TRADICIONAL INFANTIL DE PERSONAGEM (MASCULINO) - DESCRIÇÃO: TRÊS RODAS PARA MAIS ESTABILIDADE E APOIO; SISTEMA DE FIXAÇÃO DO GUIDÃO; GUIDÃO COM LIMITADOR DE GIRO; ESPAÇO PARA A CRIANÇA APOIAR OS DOIS PÉS COM SEGURANÇA. FREIO TRASEIRO. MÁSCARA REMOVÍVEL. MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO - COMPRIMENTO: 63 CM - ALTURA: 38 CM - LARGURA: 19 CM - PESO: 2800 G	UNIDADE	7	134,75	943,25
192	BICICLETA INFANTIL ARO 16 (MASCULINO) - BICICLETA INFANTIL ARO 16 (MASCULINO) - PNEUS DE BORRACHA COM CÂMARA. FREIO V-BRAKE. MOVIMENTO DE DIREÇÃO E CENTRAL COM ESFERAS. GUIDÃO COM LIMITADOR DE GIRO E REGULAGEM DE ALTURA, MANOPLAS EM TPE ATÓXICO. CARENAGEM REMOVÍVEL. RODINHAS LATERAIS REMOVÍVEIS; DIMENSÕES DO PRODUTO: (C,L,A) 110,0 X 55,0 X 71,0 CM. DIMENSÕES DA CAIXA/EMBALAGEM: (C,L,A) 97,5 X 24,0 X 50,5 CM.	UNIDADE	5	512,00	2.560,00
193	BICICLETA INFANTIL ARO 16 (FEMININO) - BICICLETA INFANTIL ARO 16 (FEMININO) - PNEUS DE BORRACHA COM CÂMARA. FREIO V-BRAKE. MOVIMENTO DE DIREÇÃO E CENTRAL COM ESFERAS. GUIDÃO COM LIMITADOR DE GIRO E REGULAGEM DE ALTURA, MANOPLAS EM TPE ATÓXICO. CARENAGEM REMOVÍVEL. RODINHAS LATERAIS REMOVÍVEIS; DIMENSÕES DO PRODUTO: (C,L,A) 110,0 X 55,0 X 71,0 CM. DIMENSÕES DA CAIXA/EMBALAGEM: (C,L,A) 97,5 X 24,0 X 50,5 CM	UNIDADE	5	531,67	2.658,35
194	BICICLETA INFANTIL ARO 12 - BICICLETA INFANTIL ARO 12 C/ A COR AZUL E BRANCO RODAS DIANTEIRA E TRASEIRA SEM CÂMARA EM EVA COM O FREIO DIRETO NO EIXO DIANTEIRO, GARANTINDO SEGURANÇA E PRATICIDADE. RODAS, PARA-LAMAS, PROTETORES E SELIM FABRICADOS EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. COBRE CORRENTE, RODAS LATERAIS. ALTURA RECOMENDADA: 0,90 A 1,10 M - PESO MÁXIMO SUPORTADO: 22 KG - COMPOSIÇÃO: AÇO E PLÁSTICO - PRODUTO CERTIFICADO: OCAN.BRI.208/19-1 - MARCHAS: SEM MARCHA - SUSPENSÃO: SEM SUSPENSÃO - PESO: 4 KG - DIMENSÕES (CAIXA): 81X45X60 CM	UNIDADE	4	265,50	1.062,00
195	QUADRICICLO PASSEIO E PEDAL (FEMININO); - QUADRICICLO PASSEIO E PEDAL (FEMININO); FUNÇÃO PASSEIO E FUNÇÃO PEDAL. COM PAINEL INTERATIVO, CINTO DE SEGURANÇA REMOVÍVEL, SUPORTE PARA GARRAFA E MAMADEIRA EM SUA HASTE, SUPORTE PARA BOLSA OU SAÇOLA NA ALÇA DA HASTE. RODAS COM ANEL ANTIDERRAPANTE PARA MAIOR SEGURANÇA. CONTÉM BUZINA NO VOLANTE. SUPORTA: ATÉ 35 KG. - PESO DO PRODUTO: 11 KG APROXIMADAMENTE. - DIMENSÕES: 97X59X107 (AXLXC).	UNIDADE	10	153,76	1.537,60
196	QUADRICICLO PASSEIO E PEDAL (MASCULINO); - QUADRICICLO PASSEIO E PEDAL (MASCULINO); FUNÇÃO PASSEIO E FUNÇÃO PEDAL. COM PAINEL INTERATIVO, CINTO DE SEGURANÇA REMOVÍVEL, SUPORTE PARA GARRAFA E MAMADEIRA EM SUA HASTE, SUPORTE PARA BOLSA OU SAÇOLA NA ALÇA DA HASTE. RODAS COM ANEL ANTIDERRAPANTE PARA MAIOR SEGURANÇA. CONTÉM BUZINA NO VOLANTE. SUPORTA: ATÉ 35 KG. - PESO DO PRODUTO: 11 KG APROXIMADAMENTE. - DIMENSÕES: 97X59X107 (AXLXC).	UNIDADE	10	153,76	1.537,60
197	PATINETE SKATENET INFANTIL DE PERSONAGEM (MASCULINO) - PATINETE SKATENET INFANTIL DE PERSONAGEM (MASCULINO) - DESCRIÇÃO: TRÊS RODAS PARA MAIS ESTABILIDADE E APOIO; SISTEMA DE FIXAÇÃO DO GUIDÃO; GUIDÃO COM LIMITADOR DE GIRO; ESPAÇO PARA A CRIANÇA APOIAR OS DOIS PÉS COM SEGURANÇA. FREIO TRASEIRO. MÁSCARA REMOVÍVEL. MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO - COMPRIMENTO: 63 CM - ALTURA: 38 CM - LARGURA: 19 CM - PESO: 2800 G	UNIDADE	6	166,88	1.001,28
198	BOLA JOANINHA INFANTIL SORTIDA BORRACHA; - BOLA JOANINHA INFANTIL SORTIDA BORRACHA; MATERIAL: VINIL DIÂMETRO: APROXIMADAMENTE 20CM	UNIDADE	1017	4,83	4.912,11
199	BONECA BARBIE; 30 CM - BONECA BARBIE; 30 CM, MATERIAIS: PLÁSTICO, DIMENSÕES DO PRODUTO AXLXC (CM): 30X6 IDADE RECOMENDADA: +3 ANOS COR: ROSA COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO, TECIDO PRODUTO NÃO PERECÍVEL AMBIENTE: INTERNO E EXTERNO PRECISA DE PILHAS: NÃO	UNIDADE	1002	44,00	44.088,00
200	BONECA BABY; 25 CM - BONECA BABY; 25 CM, DIMENSÕES DA EMBALAGEM (CLA): 21 X 7 X 30 CM - ALTURA APROXIMADA DA BONECA: 25 CM - MATERIAL: PLÁSTICO	UNIDADE	1002	39,11	39.188,22
201	REFIL COLA QUENTE, CALIBRE FINO, PACOTE COM 1KG - REFIL PARA PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE, CALIBRE FINO, PACOTE COM 1KG. DIMENSÕES: 7MM X 30CM	PACOTE	8	35,75	286,00
202	REFIL COLA QUENTE, CALIBRE GROSSO, PACOTE COM 1KG - REFIL PARA PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE, CALIBRE GROSSO, PACOTE COM 1KG. DIMENSÕES: 11MM X 30CM	PACOTE	8	52,14	417,12
203	QUADRO BRANCO MAGNÉTICO MEDIDA: 1,20M X 2,00M - QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, CONFECCIONADO EM LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRILHANTE, COM INSCRIÇÃO DE CHAPA METÁLICA SOB A SUPERFÍCIE BRANCA, POSSIBILITANDO ALÉM DA ESCRITA A FIXAÇÃO DE IMÃS, ESPESSURA TOTAL DE 17MM. MOLDURA ARREDONDADA EM ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO, REMOVÍVEL E DESLIZANTE COM 40CM, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL. MEDIDA: 1,20M X 2,00M	UNIDADE	4	680,54	2.722,16
204	TESOURA DE PICOTAR, TAMANHO 21CM. - TESOURA DE PICOTAR, GRANDE, LÂMINA EM AÇO INOX 8", CABO EM POLIPROPILENO, TAMANHO 21CM.	UNIDADE	4	48,77	195,08
205	PAPEL CAMURÇA, 40CMX60CM, COR: AZUL, PACOTE COM 25 UNID. - PAPEL CAMURÇA, 40CMX60CM, COR: AZUL, PACOTE COM 25 UNID.	PACOTE	14	32,15	450,10
206	COLCHETE DE PRESSÃO Nº 8 PCT 24 UNIDADES - COLCHETE DE PRESSÃO Nº 8 PCT 24 UNIDADES	PACOTE	3	5,82	17,46
207	CARRINHO DE BRINQUEDO FRICÇÃO, SORTIDO. - CARRINHO DE BRINQUEDO FRICÇÃO, SORTIDO. CARACTERÍSTICAS: MODELOS DIVERSOS DE CARROS	UNIDADE	1002	5,27	5.280,54
208	BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 7 PACOTE 50 UNIDADE - BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 7 PACOTE 50 UNIDADE	PACOTE	272	11,33	3.081,76
209	BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 12 PACOTE 24 UNIDADE - BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 12 PACOTE 24 UNIDADE	PACOTE	124	6,79	841,96
210	BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 5 PACOTE 50 UNIDADE - BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 5 PACOTE 50 UNIDADE	PACOTE	144	8,82	1.270,08
211	TECIDO LAYCRA TENCIONADA COM LAYCRA DIMENSÕES 1,40X4,00 CORES DIVERSAS - TECIDO LAYCRA TENCIONADA COM LAYCRA DIMENSÕES 1,40X4,00 CORES DIVERSAS	ROLO	10	43,76	437,60



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

212	BUQUÊ DE GIRASSOL ARTIFICIAL C/5 FLORES 10CM FLOR DECORAÇÃO - BUQUÊ DE GIRASSOL ARTIFICIAL C/5 FLORES 10CM FLOR DECORAÇÃO, COMPRIMENTO TOTAL 35 CM, MATERIAL PLÁSTICO	UNIDADE	22	41,69	917,18
213	BANDEIRINHA JUNINA PLÁSTICA CORDÃO 10 METROS COLORIDA- CORDÃO COM 18 BANDEIRINHAS/MEDIDAS BANDEIRINHAS:17X17CM - BANDEIRINHA JUNINA PLÁSTICA CORDÃO 10 METROS COLORIDA- CORDÃO COM 18 BANDEIRINHAS/MEDIDAS BANDEIRINHAS:17X17CM	UNIDADE	252	6,25	1.575,00
214	ALFINETE DE SEGURANÇA 50 MM CAIXA COM 140 UNIDADES - ALFINETE DE SEGURANÇA 50 MM CAIXA COM 140 UNIDADES	CAIXA	8	18,72	149,76
215	BOLAS DE NATAL 8 CM BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO - BOLAS DE NATAL 8 CM BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO	UNIDADE	42	5,23	219,66
216	BOLA DE NATAL 5 CM - BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO - BOLA DE NATAL 5 CM - BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO	UNIDADE	42	2,73	114,66
217	BOLA DE NATAL 20 CM - BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO - BOLA DE NATAL 20 CM - BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO	UNIDADE	42	33,35	1.400,70
218	FESTÃO DE NATAL CHEIO VERDE FOSCO 10 CM 5,00 MTS - FESTÃO DE NATAL CHEIO VERDE FOSCO 10 CM 5,00 MTS	METRO	32	52,46	1.678,72
219	ENFEITE PENDENTE PARA ARVORE DE NATAL - MODELO: ESTRELA COR: DOURADO TAMANHO: 7 CM - ENFEITE PENDENTE PARA ARVORE DE NATAL - MODELO: ESTRELA COR: DOURADO TAMANHO: 7 CM	UNIDADE	42	36,77	1.544,34
220	CAIXA MDF CRU - 20X20X5 A CM - CAIXA MDF CRU - 20X20X5 A CM	UNIDADE	22	8,49	186,78
221	ADESIVO PARA COLAR POLIURETANO / SILICONE MONOCOMPONENTE - ADESIVO PARA COLAR; A BASE DE POLIURETANO OU SILICONE MONOCOMPONENTE DE ALTA PERFORMANCE; APRESENTADO NA FORMA DE CARTUCHO PARA PISTOLA APLICADORA; PARA CONSTRUÇÃO CIVIL; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM QUE MANTENHA A QUALIDADE DO PRODUTO;	UNIDADE	22	20,67	454,74
222	CANETA MARCA TEXTO, MULTIUSO. - CANETA MARCA TEXTO, MULTIUSO, PONTA CHANFRADA DE FELTRO COM 2 MEDIDAS DE TRAÇO: PARA SUBLINHAR E MARCAR, À BASE DE ÁGUA, TINTA SUPER-FLOURESCENTE, MAIOR INTENSIDADE GARANTINDO MELHOR DESEMPENHO, PODE SER USADA SOBRE IMPRESSÃO, FAX E FOTOCÓPIA, COM TAMPA ANTIASTAXIANTE, CORES VARIADAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	32	15,24	487,68
223	BOBINA DE PAPEL, TERMICO, P/RELOGIO PONTO 57MM ROLO 300 MT - BOBINA DE PAPEL; PARA RELOGIO DE PONTO ELETRONICO ONIX; EM PAPEL TERMICO, COM VIDA UTIL DE IMPRESSÃO MINIMO DE 5 ANOS; COM FAIXA INDICADORA DE TERMINO, QUANTIDADE MAXIMA DE 3 EMENDAS POR BOBINA; COM GRAMATURA DE 56 G/M2; SEM ADESIVO; 01 VIA; MEDINDO (57 MM) LARGURA; NA COR BRANCA; TUBETE APROXIMADO 13MM;	ROLO	82	35,12	2.879,84
224	CHAVEIRO PLAQUETA 40X40X4MM PARA CLAVICULAR CAIXA 100 UNIDAD - PECAS DE REPOSIÇÃO PARA MOBILIARIO; CHAVEIRO PLAQUETA EM POLIPROPILENO; MEDINDO 40 X 40 X 4 MM (A X C X L); NA COR AMARELA, COM FENDA, COM ARGOLA, QUADRADO, SEM IDENTIFICAÇÃO; PARA CLAVICULARIO; CAIXA 100 UNIDADE	CAIXA	5	81,67	408,35
225	PAPEL CARBONO, PELICULA DE POLIESTER, (210 X 297)MM, PRETO - PAPEL CARBONO; EM PELICULA DE POLIESTER; NO TAMANHO (210 X 297)MM; NA COR PRETOTIPO FILME;	UNIDADE	102	52,33	5.337,66
226	PORTA CANETAS, DIMENSÕES: 240X70X80MM - PORTA CANETAS, CLIPS E LEMBRETE INJETADO EM POLIESTIRENO. COR: FUMÊ, COM 03 DIVISÓRIAS, EXCELENTE PARA AÇOMODAR OBJETOS ESPALHADOS EM CIMA DA MESA. DIMENSÕES: 240X70X80MM	UNIDADE	17	9,91	168,47
227	AGENDA PLANNER GRAMPEADO MENSAL 25X19X1 CM - AGENDA PLANNER GRAMPEADO MENSAL 25X19X1 CM	UNIDADE	52	52,97	2.754,44
228	AGENDA PERSONALIZADA DIÁRIA ANO CORRENTE EM COURO SINTÉTICO - AGENDA PERSONALIZADA DIÁRIA ANO CORRENTE EM COURO SINTÉTICO NAS CORES AZUL E PRATA TAMANHO TOTAL FECHADA (C X L) 20CM X 14,5 CM	UNIDADE	302	35,88	10.835,76
229	FOLHA DE E.V.A POR METRO 6 MM 1 METROS X 1,40 DE LARGURA - FOLHA DE E.V.A POR METRO 6 MM 1 METROS X 1,40 DE LARGURA	UNIDADE	135	4,03	544,05

R\$ 1.122.397,51

7.2 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto Municipal nº 15, de 27 de março de 2023.

7.3 O prazo de vigência da contratação é de 60 meses (máximo de 05 anos) contados da assinatura do contrato, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei 14.133/2021.

7.3.1 O fornecimento de produtos é enquadrado como continuado tendo em vista que visam a manutenção de atividades administrativas decorrentes de necessidades permanentes prolongadas, conforme melhor especificado nos tópicos a seguir.



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

7.3.2 Da justificativa do caráter continuado da contratação

7.3.2.1 A contratação de empresa para fornecimento contínuo de material de consumo – material de copa e cozinha e de expediente, para atender as demandas da Secretária Municipal de Administração e Planejamento, Secretária Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Recreação, Secretária de Assistência Social, Secretária de Transportes, Obras e Serviços Públicos visa atender com qualidade e efetividade às necessidades do presente estudo.

7.3.2.2 O fornecimento contínuo do material de consumo – material de copa e cozinha e de expediente, representa um suporte ao funcionamento das atividades finalísticas da Secretária Municipal de Administração e Planejamento, Secretária Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Recreação, Secretária de Assistência Social, Secretária de Transportes, Obras e Serviços Públicos, cuja interrupção poderia comprometer a qualidade dos serviços prestados à sociedade.

7.3.2.3 Desta forma, por se tratar de material de consumo – material de copa e cozinha e de expediente de uso permanente, indispensável para possibilitar a regular execução dos serviços desempenhados pelos servidores públicos, durante as rotinas diárias, proporcionando condições adequadas de trabalho, pressupostos essenciais para o bom desempenho de suas atividades diárias e/ou funcionais, fica evidenciada a necessidade de continuidade de fornecimento destes produtos.

7.3.3 Da justificativa do prazo de execução

7.3.3.1 À vista do exposto, para viabilidade técnica e comercial das propostas apresentadas pelos licitantes 60 meses (máximo de 05 anos) contados da assinatura do contrato, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei 14.133/2021.

7.3.3.2 Tal prazo de vigência é mais vantajoso para a Administração em razão dos seguintes fatos e fundamentos:

a) Ampliação da concorrência: A contratação por este período torna o objeto a ser licitado mais atrativo, aumentando com isso o interesse dos possíveis licitantes pela competição.

c) Previsão legal do prazo superior à vigência de créditos orçamentários: O prazo de vigência da



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

contratação é de 60 meses (máximo de 05 anos) contados da assinatura do contrato, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei 14.133/2021. A contratação prolongada, executada de forma contínua e caracterizada por atos reiterados, se faz necessária para que a prestação do serviço seja adequada à realidade. A razão da regra está cingida à inconveniência da paralisação das atividades que interessam à coletividade, o que colocaria em risco a satisfação do interesse público.

d) Previsão no contrato de cláusula rescisória : A vigência sugerida não impede a Administração Pública de extinguir o contrato. A extinção contratual poderá ocorrer nas hipóteses e condições previstas nos artigos 106, inciso III, 137 e seguintes da Lei 14.133/2021.

7.4 Do Fornecimento Dos Produtos

7.4.1 A entrega dos produtos deverá ser realizada nas unidades administrativas, conforme relação de endereços e quantitativos em anexo;

7.4.2 Os produtos deverão ser entregues acompanhados de documento fiscal, com as mesmas condições indicadas na proposta de preço vencedora do certame, quanto à marca/fabricante, modelo, forma de acondicionamento, aparência, peso, volume, tamanho, composição, prazo de validade, garantia, quantidade, qualidade e autenticidade, respeitando rigorosamente as especificações deste ETP;

7.4.3 Em caso de algum tipo de irregularidade verificada, o produto será devolvido, ficando a retirada do mesmo e o custo do transporte por conta da CONTRATADA, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis;

7.4.4 A CONTRATADA deverá atentar ao fiel cumprimento das especificações exigidas, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente das especificações contidas neste ETP;

7.4.5 Os produtos deverão ser novos, estar adequadamente embalados de forma a preservar suas características originais, atender às especificações técnicas exigidas e obedecer rigorosamente:

a) às normas e especificações constantes neste ETP;

b) às normas da ABNT/INMETRO, conforme especificação e necessidade de cada produto;



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

c) às normas internacionais consagradas, na falta das normas da ABNT;

d) às prescrições e recomendações dos fabricantes;

7.4.6 O fornecedor deverá entregar os itens de maneira que seja possível conferir, separadamente, cada um, de forma que facilite a contagem e controle dos mesmos;

7.4.7 Será recusado produto deteriorado ou avariado;

7.4.8 A Administração poderá solicitar testes dos materiais junto aos seus fabricantes, para verificar a legitimidade do produto. Se verificada a inadequação do produto ou sua falsidade, será feita notificação da empresa para que se proceda a substituição, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis. Caso não seja realizada a substituição, a empresa ficará sujeita às penalidades previstas na CLÁUSULA de INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV) do Contrato. Se for declarada pelo fabricante a falsidade, independente da substituição, os produtos ficarão retidos, para que se proceda a responsabilidade criminal, prevista no art. 337-L da Lei nº 14.133/2021;

7.4.9 A entrega dos produtos no local indicado pelo contratante, ficará a cargo do fornecedor, a quem caberá providenciar a mão de obra e produtos necessários para a entrega.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DO OBJETO

8.1 De acordo com a Lei 14.133/2021, o planejamento de compras deve considerar a expectativa de consumo anual e observar o princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso.

8.2 O objetivo da norma é ampliar a competitividade, sobretudo porque algumas empresas podem não ter capacidade ou condições de ofertar a integralidade do objeto, mas apenas uma parte dele, razão pela qual a adjudicação conjunta inviabilizaria a participação delas no certame.

8.3 Verifica-se que o parcelamento em lotes ou itens autônomos do objeto é a regra e o agrupamento em lote único é a exceção, que deve ser previamente justificada no processo administrativo.



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

8.4 As normas que disciplinam as licitações públicas devem ser interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que informadas no edital e não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

8.5 Nesse sentido, nesta aquisição optou-se pelo parcelamento do objeto em 02 (dois) lotes, divididos por tipo de material de consumo, quais sejam: Lote 1) material de copa e cozinha; e Lote 2) de expediente. Cada lote é composto de itens com as respectivas características específicas, justificando a relação que há entre os itens de cada lote, possibilitando que mais de uma empresa possa vir a ser a vencedora de cada agrupamento em lotes do certame, o que de alguma forma amplia a concorrência.

8.6 A principal intenção de realizar esta aquisição em lotes se justifica pelo princípio da economicidade que vem expressamente previsto no artigo 70 da Constituição Federal e representa, em síntese, a promoção de resultados esperados com o menor custo possível, analisados sob critérios de qualidade, celeridade e menor custo na prestação do serviço ou no trato com os bens públicos, devendo-se atentar para a necessidade de avaliação abrangente de custo da contratação, incluindo também os custos indiretos, tais como: elaboração do ETP, TR e das especificações, que consome muito esforço de levantamento, realização de estimativas, definição de minuta de contratação e agilidade no processo licitatório. Nesse sentido, a licitação em lote é melhor para o controle, gestão e fiscalização do contrato, tendo em vista que são compras que necessitam lisura e economicidade.

8.7 A divisão em lote neste caso propicia um gerenciamento eficiente e racionalizado dos recursos públicos, reduzindo as despesas administrativa, evitando a elaboração de um número excessivo de chamadas, homologações, extratos de contrato, além da economicidade de tempo e agilidade na aquisição dos produtos. Ademais, a pesquisa de mercado realizada comprova que diversas empresas fornecerem o objeto proposto, não ocasionando restrições na concorrência ou competitividade do certame.

8.8 Sendo assim, esta aquisição atende aos requisitos legais de parcelamento do objeto, visando propiciar a ampla participação de licitantes e ampliar a competitividade, considerando que o lote e seus itens atendem as condições de oferta de mercado.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

9.1 A expectativa dos resultados a serem alcançados com a presente contratação são:



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

- Suprir e abastecer o estoque de material de copa e cozinha e de expediente;
- Proporcionar condições adequadas para que os servidores públicos possam desempenhar o seu trabalho;
- Atender ao princípio da economicidade, mediante regular e adequado certame licitatório, que visa a competitividade entre empresas de variados ramos de atividades e cujo fator preponderante é a proposta mais vantajosa.

10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

10.1 Não se vislumbra necessidade de tomada de providências de adequações para a solução a ser contratada.

11. COMPRA/CONTRATAÇÃO CORRELATA E/OU INTERDEPENDENTE

11.1 Não aplicável.

12. ESTIMATIVAS DE QUANTIDADE E DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

12.1 A determinação das quantidades a serem adquiridas foram estipuladas em função de consumo e utilização prováveis, cuja estimativa foi obtida mediante adequadas técnicas quantitativas.

12.2 Adotou-se o consumo mensal do exercício de 2023 como referência para a estimar o consumo para o exercício de 2024 e está sendo previsto um aumento de consumo de 10% para o exercício de 2024, considerando o aumento do número de servidores e/ou em razão da ampliação do número de setores da Secretária Municipal de Administração e Planejamento, Secretária Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Recreação, Secretária de Assistência Social, Secretária de Transportes, Obras e Serviços Públicos. Estipulou-se um quantitativo de estoque mínimo equivalente ao consumo de 3 (três) meses, visando suprir o fornecimento de materiais durante o período licitatório.

12.3 Dessa estimativa de consumo para o exercício de 2024 é deduzido o estoque atual. Nesse sentido, as quantidades a serem adquiridas nesta contratação foram estimadas adotando os seguintes parâmetros:



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

A. Previsão de consumo para o exercício de 2024 = média de consumo mensal de 2023 + percentual de previsão de aumento de consumo mensal de 10% x 12 meses;

B. Estoque mínimo = Média de consumo para suprir o período licitatório (3 meses), aferido pelo seguinte cálculo $(A \div 4)$;

C. Estoque atual

Parâmetros de cálculo

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNI-DADE	QUANTI-DADE	CON-SUMO MEN-SAL	AUMENTO DE CONSUMO	ESTOQUE MINIMO	QUANTI-DADE DE MESES	ESTOQUE MAXIMO
1	ALFINETE DE SEGURANÇA Nº 5 APROX. 64MM CX 100 - ALFINETE; EM AÇO NIQUELADO; DO TIPO DE SEGURANÇA; TAMANHO NÚMERO 5 (APROX. 64MM DE COMPRIMENTO);	CAIXA	8	0,666667	10%	0,766667	12	9,2
2	ALFINETE SEGURANÇA AÇO Nº000 C/ 2,0 CM CX 100 - ALFINETE; EM AÇO NIQUELADO; DO TIPO DE SEGURANÇA; TAMANHO NÚMERO 000 (APROX. 2 CM DE COMPRIMENTO);	CAIXA	7	0,583333	10%	0,683333	12	8,2
3	ALFINETE SEGURANÇA AÇO Nº2 TAMANHO APROXIMADO 6,0 CM CX 100 - ALFINETE; EM AÇO NIQUELADO; DO TIPO DE SEGURANÇA; TAMANHO NÚMERO 2 (APROX. 6 CM DE COMPRIMENTO);	CAIXA	6	0,5	10%	0,6	12	7,2
4	APAGADOR DE QUADRO E LOUSA, GIZ, MADEIRA, (18X8X4) CM, FELTRO - APAGADOR DE QUADRO E LOUSA; PARA LOUSA DE GIZ; CORPO FEITO DE MADEIRA; MEDINDO MÍNIMO (18X8X4) CM (CAIXA); COM BASE DE FELTRO; COM APOIO/PEGADOR PARA SEGURAR O APAGADOR;	UNI-DADE	52	4,333333	10%	4,433333	12	53,2
5	APAGADOR DE QUADRO E LOUSA; P/QUADRO BRANCO, DE PLÁSTICO - APAGADOR DE QUADRO E LOUSA; PARA QUADRO BRANCO; CORPO FEITO DE PLÁSTICO; MEDINDO 18 X 6 X 2 CM; COM BASE DE FELTRO;	UNI-DADE	24	2	10%	2,1	12	25,2
6	APONTADOR PARA LÁPIS, PLÁSTICO RÍGIDO POLIESTIRENO, REDONDO - APONTADOR PARA LÁPIS; DE PLÁSTICO RÍGIDO POLIESTIRENO (PS); REDONDO, SIMPLES; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	UNI-DADE	760	63,33333	10%	63,43333	12	761,2
7	BORRACHA DE PAPELARIA, CAIXA 20 UNID. - BORRACHA DE PAPELARIA; FEITA DE TERMOPLÁSTICA (TRE); MAIS UTILIZADO EM GRÁFICOS, DESENHOS ARTÍSTICOS E ARQUITETURA; NO FORMATO RETANGULAR, COM CAPA PROTETORA; NO TAMANHO GRANDE, MEDINDO (6 X 2 X 1); NA COR BRANCA; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236 E ATUALIZAÇÕES; CAIXA 20 UNIDADE	CAIXA	84	7	10%	7,1	12	85,2
8	CADERNO BROCHURA, COSTURADO, BROCHURÃO, CAPA DURA 96FLS - CADERNO BROCHURA; COSTURADO; BROCHURÃO, FORMATO UNIVERSITÁRIO; CAPA DURA, CORES SORTIDAS (MISTAS); PESANDO MÍNIMO 600 G/M2; COM 96 FOLHAS PAUTADAS; PESANDO 56 G/M2 CADA FOLHA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236 E COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO;	UNI-DADE	950	79,16667	10%	79,26667	12	951,2
9	CADERNO ESPIRAL, ARAME PRETO, UNIVERSITÁRIO, 10 MAT. 200FLS - CADERNO ESPIRAL; EM ARAME REVESTIDO PRETO; ESPESSURA DE ESPESSURA DE 1,2 MM; NO FORMATO UNIVERSITÁRIO (200 X 275) MM, PAUTADO E MARGEADO, 10 MATÉRIAS; COM CAPA EM 4 CORES, CAPA DURA (750G/M2); COM 200 FOLHAS, COM DIVISÕES; GRAMATURA DA FOLHA 56 G/M2, PAPEL OFF SET BRANCO;	UNI-DADE	453	37,75	10%	37,85	12	454,2
10	CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA ARTICULÁVEL, CRISTAL - CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA ARTICULÁVEL, CRISTAL, DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 35,6 X 11,4 X 25,4 CENTÍMETROS PESO DO PRODUTO 2 LIBRAS SOBRE ESTE ITEM CAIXA CORRESPONDÊNCIA ART. TRIPLA TRÊS BANDEJAS ARTICULÁVEIS TAMANHO OFÍCIO DISPOSIÇÃO VERTICAL PRODUZIDA EM POLIESTIRENO	UNI-DADE	35	2,916667	10%	3,016667	12	36,2



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

11	CAIXA ORGANIZADORA, POLIPROPILENO, CORRUGADO, 485X335X200MM, TAMPAS, AZ - CAIXA ORGANIZADORA; EM POLIPROPILENO CORRUGADO; MEDINDO (485X335X200) MM (CAIXA); COM TAMPAS SOBREPOSTAS; CONTENDO ABERTURA NAS 2 LATERAIS REVESTIDAS COM PLÁSTICO RESISTENTE; NA COR AZUL PARA CAIXA E TAMPAS; FORMATO RETANGULAR;	UNIDADE	171		14,25	10%	14,35	12	172,2
12	CANETA ESFEROGRÁFICA, HEXAGONAL, 0,8MM CAIXA 50 UNIDADE - CANETA ESFEROGRÁFICA; CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA; FORMATO DO CORPO HEXAGONAL; MODELO DESCARTÁVEL; CORPO TRANSPARENTE; PONTA EM CARBURETO DE TUNGSTÊNIO; COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA; ESPESSURA DE 0,8 MM (FINA); RENDIMENTO MÍNIMO DE ESCRITA DE: 1800 METROS; NA COR A ESCOLHER; COM TAMPAS PROTETORA REMOVÍVEL ANTE ASFIXIANTE NA COR DO CORPO; PROTETORA REMOVÍVEL NA COR DA TINTA; VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES - CAIXA 50 UNIDADE	CAIXA	58		4,833333	10%	4,933333	12	59,2
13	CANETA ESFEROGRÁFICA, SEXTA, JOGO 10 UNIDADE - CANETA ESFEROGRÁFICA; CORPO EM CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA; FORMATO DO CORPO SEXTAVADO; MODELO DESCARTÁVEL; CORPO TRANSLUCIDO NA COR DA TINTA; PONTA EM AÇO INOX; COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO; ESPESSURA DE 1,2 MM; RENDIMENTO MÍNIMO DE ESCRITA DE: 1600 METROS; NA COR SORTIDAS; TINTA À BASE DE RESINAS, CORANTES, SOLVENTES E ESPESSANTES; COM TAMPAS PROTETORA REMOVÍVEL, ANTE ASFIXIANTE, COM CLIP, NA COR DA TINTA; TAMPAS DO TOPO (TOPETEIRA) REMOVÍVEL, NA COR DA TINTA; VALIDADE DE AÇORDO COM O FABRICANTE; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	CAIXA	37		3,083333	10%	3,183333	12	38,2
14	CANETA HIDROGRÁFICA, PONTA POROSA GROSSA, JOGO 06 UNIDADE - CANETA HIDROGRÁFICA; CORPO EM POLIPROPILENO OPAÇO; PONTA POROSA GROSSA; JOGO COM CORES MISTAS; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES	PACOTE	77		6,416667	10%	6,516667	12	78,2
15	CANETA HIDROGRÁFICA, PONTA POROSA GROSSA, JOGO 12 UNIDADE - CANETA HIDROGRÁFICA; CORPO EM POLIPROPILENO OPAÇO; PONTA POROSA GROSSA; JOGO COM CORES MISTAS; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; JOGO 12 UNIDADE	JOGO	57		4,75	10%	4,85	12	58,2
16	CAPA P/ENCADERNAÇÃO, PACOTE 100 PARES - CAPA PARA ENCADERNAÇÃO; JOGO EM POLIPROPILENO (PP); GRAMATURA DA CAPA 0,30 MICRA NA COR CRISTAL, LISO; GRAMATURA DA CONTRACAPA 0,30 MICRA NA COR PRETA, LISO; SEM DORSO (INDIVIDUAIS); PARA FECHAMENTO COM ESPIRAL; NO FORMATO A4 ((210 X 297) MM; PACOTE 100 PARES	PACOTE	133		11,08333	10%	11,18333	12	134,2
17	CARTOLINA DE PAPELARIA, 120G, (50X66) CM, PACOTE 20 FOLHAS - CARTOLINA DE PAPELARIA; PESANDO 120G/M2; RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL >20GF X CM, TRANSVERSAL >15GF X CM, CONFORME NORMA TAPPI 489; MEDINDO (50X66) CM; NA CORES DIVERSAS	PACOTE	595		49,58333	10%	49,68333	12	596,2
18	CLIQUE DE AÇO, PARALELO, NIQUELADO, NR.1/0 CAIXA 100 UNIDADE - CLIQUE DE PAPELARIA; DE AÇO; FORMATO PARALELO; NIQUELADO; NR. 1/0;	CAIXA	61		5,083333	10%	5,183333	12	62,2
19	CLIQUE DE AÇO, PARALELO, NIQUELADO, NÚMERO 8/0 CAIXA 25 UNIDA - CLIQUE DE PAPELARIA; DE AÇO; FORMATO PARALELO; NIQUELADO; NR. 8/0;	CAIXA	62		5,166667	10%	5,266667	12	63,2
20	CLIQUE DE PAPELARIA, AÇO, PARALELO, GALVANIZADO, NR.2 CX 100 - CLIQUE DE PAPELARIA; DE AÇO; FORMATO PARALELO; ACABAMENTO GALVANIZADO COLORIDO; NR. 2/0	CAIXA	56		4,666667	10%	4,766667	12	57,2
21	CLIQUE DE PAPELARIA, AÇO, PARALELO, GALVANIZADO, NR.4 CX 100 - CLIQUE DE PAPELARIA; DE AÇO; FORMATO PARALELO; GALVANIZADO; NR. 4;	CAIXA	50		4,166667	10%	4,266667	12	51,2
22	CLIQUE DE POLIPROPILENO, COLORIDO, NR. 6/0 CAIXA 100 UNIDADE - CLIQUE DE PAPELARIA; DE POLIPROPILENO; FORMATO PARALELO; COLORIDO; NR. 6/0; CAIXA COM 100	CAIXA	51		4,25	10%	4,35	12	52,2
23	COLA DE PAPELARIA BASTÃO COR BRANCA BASTÃO 40 GRAMAS - COLA DE PAPELARIA; BASTÃO; PARA MULTIUSO; 3-iodo-2-propinil BUTILCARBAMATO, GLICERINA, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, 2-AMINOISOBUTANO; ÁGUA, SACAROSE, COPOLÍMERO ACRÍLICO, POLÍMERO DE N-VINILPIRROLIDINONA, ESTEARATO DE SÓDIO; ACONDICIONADA EM TUBO; BRANCA; COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES;	UNIDADE	283		23,58333	10%	23,68333	12	284,2
24	COLA DE PAPELARIA LIQUIDA, BRANCA, 900ML - COLA DE PAPELARIA; LIQUIDA; PARA USO EM PAPEL, CARTÕES, FOTOS; A BASE DE ACETATO DE POLIVINILA (PVA); REMOVÍVEL COM ÁGUA E TOTALMENTE REVERSÍVEL, PH NEUTRO; SECAGEM NORMAL; ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO; PESANDO 900ML; BRANCA;	UNIDADE	320		26,66667	10%	26,76667	12	321,2



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	EM EMBALAGEM COM NOME DO FABRICANTE, E INFORMAÇÕES DA COMPOSIÇÃO E VALIDADE; COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES;							
25	COLA GLITTER, FRASCO 25GR.CORES SORTIDAS EMBALAGEM 6 UNIDADE - COLA GLITTER; ATÓXICA; FRASCOS PLÁSTICOS DE 25GR CADA; CORES SORTIDAS; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236 E ATUALIZAÇÕES; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	CAIXA	202		16,83333	10%	16,93333	12 203,2
26	CORRETIVO DE PAPELARIA, FITA, ROLLER, 4, 2MMX12M - CORRETIVO DE PAPELARIA; EM FITA; PARA CORREÇÃO DE QUALQUER ESCRITA; FORMATO ROLLER (FITA), MEDINDO (4,2MM X 12M); E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	UNIDADE	183		15,25	10%	15,35	12 184,2
27	ENVELOPE DE PAPELARIA, RECICLADO, SAÇO, 310X410MM, 90G/M2 - ENVELOPE DE PAPELARIA; CONFECCIONADO DE PAPEL 100% RECICLADO; PESANDO 90 G/M2; MODELO SAÇO; MODELO SEM IMPRESSÃO RPC DO CORREIO; MEDINDO (310 X 410)MM (LXA); NA COR BRANCA PACOTE 250 UNIDADE	PACOTE	24		2	10%	2,1	12 25,2
28	ENVELOPE RECICLADO, 80G/M2, SAÇO, S/IMPR, (240X340)MM - ENVELOPE DE PAPELARIA; CONFECCIONADO DE PAPEL 100% RECICLADO; PESANDO 80G/M2; MODELO SAÇO; MODELO SEM IMPRESSÃO RPC DO CORREIO; MEDINDO (240X340)MM (ALT X LARG); COM ABA SEM COLA; NA COR BRANCA AÇONDIIONAMENTO EM CAIXA;	CENTO	123		10,25	10%	10,35	12 124,2
29	ESTILETE, LAMINA DE AÇO, 18MMX165MM - ESTILETE; CABO EM BASE METALICA, COM CAPA EXTERNA EM PLÁSTICO REFORÇADO, EMPUNHADEIRA EM BORRACHA; LAMINA DE AÇO CARBONO, GUIA DE AÇO INOX, BOTAO METALICO TRAVA LAMINA, DISPOSITIVO QUEBRA SEGMENTO DE LAMINA; MEDINDO 18MM LARGURA X 165MM COMPRIMENTO;	UNIDADE	193		16,08333	10%	16,18333	12 194,2
30	ETIQUETA A4 55,8 X 99,0MM 10 EF CX C100 FLS - ETIQUETA A4 55,8 X 99,0MM 10 EF CX C100 FLS COR: BRANCA; FORMATO: A4; TAMANHO DA ETIQUETA: 55,8 X 99,0 MM; QUANTIDADE FOLHAS NA CAIXA: 100 FOLHAS QUANTIDADE DE ETIQUETAS POR CAIXA: 1000; QUANTIDADE DE ETIQUETAS POR FOLHA: 10. FORMATO DA ETIQUETA: RETÂNGULO	CAIXA	85		7,083333	10%	7,183333	12 86,2
31	ETIQUETA FOLS 825 ETIQUETAS 25,4MMX63,5MM - ETIQUETA RETANGULAR 25,4MMX63,5MM COR BRANCA, ADESIVO PERMANENTE COM ETIQUETAS POR FOLHA 33 ETIQUETAS POR ENVELOPE 825	UNIDADE	59		4,916667	10%	5,016667	12 60,2
32	EXTRATOR DE GRAMPOS, AÇO INOX, TIPO ESPÁTULA PACOTE 6 UNIDADE - EXTRATOR DE GRAMPOS; EM AÇO INOX; TIPO ESPÁTULA;	PACOTE	32		2,666667	10%	2,766667	12 33,2
33	FITA ADESIVA DE PAPELARIA, BOPP, ADESIVO SENSIVEL, (48MMX50M - FITA ADESIVA DE PAPELARIA; DE POLIPROPILENO BIORIENTADO (BOP), ADESIVO A BASE DE AGUA, SENSIVEL A PRESSÃO; MEDINDO (48MMX50M) (LXC); TRANSPARENTE; USO GERAL, COMO NO PAPEL E PEQUENAS EMBALAGENS;	UNIDADE	167		13,91667	10%	14,01667	12 168,2
34	FITA ADESIVA DE PAPELARIA, PP, (18MM X 50M), TRANSPARENTE - FITA ADESIVA DE PAPELARIA; DE POLIPROPILENO (PP); MEDINDO (18MM X 50M); NA COR TRANSPARENTE; COMUM;	UNIDADE	340		28,33333	10%	28,43333	12 341,2
35	FITA ADESIVA, CREPE, MEDINDO(18MMX50M), BRANCA PACOTE 6 UNID - FITA ADESIVA DE PAPELARIA; CREPE; MEDINDO (18MMX50M); BRANCA; COMUM; PACOTE 6 UNIDADE	PACOTE	252		21	10%	21,1	12 253,2
36	FITA DE CETIM, 6MM DE LARGURA CORES DIVERSAS ROLO 100 METRO - FITA PARA AVIAMENTO; CETIM; 100% POLIESTER; MEDINDO 6MM DE LARGURA CORES DIVERSAS ROLO 100 METRO	ROLO	170		14,16667	10%	14,26667	12 171,2
37	FITA DE CETIM,22MMX10 METROS - FITA DE CETIM,22MMX10 METROS	UNIDADE	120		10	10%	10,1	12 121,2
38	FITA MÉTRICA C/ 1,5 METROS - FITA MÉTRICA C/ 1,5 METROS	UNIDADE	23		1,916667	10%	2,016667	12 24,2
39	FOLHA DE E.V.A, (40X60) M, 2MM CORES DIVERSAS GLITTER PCT 10 - FOLHA DE E.V.A; MEDINDO (40 X 60) CM; COM 2 MM DE ESPESSURA; MODELO LISO; NA COR DIVERSAS GLITTER; ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA; PACOTE 10 UNIDADE	PACOTE	451		37,58333	10%	37,68333	12 452,2
40	FOLHA DE E.V.A; 2,00X1,25 5MM PLACA EVA GRANDE CORES DIVERSAS - FOLHA DE E.V.A; 2,00X1,25 5MM PLACA EVA GRANDE CORES DIVERSAS	UNIDADE	1330		110,8333	10%	110,9333	12 1331,2
41	GIZ ESCOLAR, BRANCO, (81X10) MM (+/-2MM) CAIXA 50 UNIDADE - GIZ ESCOLAR; NA COR BRANCA; FORMATO CILÍNDRICO; REVESTIMENTO PLÁSTIFICADO; MEDINDO (81X10) MM (APROXIMADO +/- 2MM); ANTIALÉRGICO E ATÓXICO; CAIXA 50 UNIDADE	CAIXA	60		5	10%	5,1	12 61,2
42	GRAMPEADOR DE MESA, METAL, BASE EM PLÁSTICO, (6, 5X4X18) CM, - GRAMPEADOR; DE MESA; ESTRUTURA DE METAL; BASE DE APOIO EM PLÁSTICO; (6,5 X 4,0 X 18) CM (A X L X P); NA COR PRETA; GRAMPO 26/6 E 24/8; COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS; APOIO ANATÔMICO EMBORRACHADO, ALCANCE 100 MM; GARANTIA DE 6 MESES;	UNIDADE	53		4,416667	10%	4,516667	12 54,2



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

43	GRAMPEADOR PARA 25 FOLHAS, GRAMPO 23/13 - GRAMPEADOR; DE MESA; ESTRUTURA METÁLICA; BASE EM PLÁSTICO REFORÇADO; MEDINDO APROXIMADAMENTE 20X5X6CM (COMPR. X LARG.FRENTE X ALT.FRENTE); NA COR PRETA; GRAMPO 23/13; COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR E ALFINETAR 25 FOLHAS (PAPEL 75G/M2);	UNIDADE	38	3,166667	10%	3,266667	12	39,2
44	GRAMPO FIXA PAPEL TIPO TRILHO 80MM P/200FL PACOTE 50 UNIDADE - GRAMPO FIXA PAPEL; TIPO TRILHO (ROMEU E JULIETA); PARA PASTA SUSPensa; MEDINDO 80MM; PARA 200 FOLHAS 75G; EM POLIESTIRENO; FLEXÍVEL; NA COR PRETA PACOTE 50 UNIDADE	PACOTE	60	5	10%	5,1	12	61,2
45	GRAMPO PARA GRAMPEADOR MEDINDO 23/13 CAIXA 5000 UNIDADE - GRAMPO PARA GRAMPEADOR; DE ARAME DE AÇO; GALVANIZADO; MEDINDO 23/13 CAIXA 5000 UNIDADE	CAIXA	80	6,666667	10%	6,766667	12	81,2
46	GRAMPO PARA GRAMPEADOR; MEDINDO 26/6 CAIXA 5000 UNIDADE - GRAMPO PARA GRAMPEADOR; DE ARAME DE AÇO; GALVANIZADO; MEDINDO 26/6 CAIXA 5000 UNIDADE	CAIXA	93	7,75	10%	7,85	12	94,2
47	ISOPOR EPS, PLACA DE ISOPOR DENSIDADE TIPO 4, (100X50) CM, 40 - ISOPOR; DE EPS, PLACA DE ISOPOR DENSIDADE TIPO 4; MEDINDO (100 X 50) CM, ESPESURA DE 40MM; NA COR BRANCA;	UNIDADE	104	8,666667	10%	8,766667	12	105,2
48	LÁPIS DE COR, REDONDO, 220MM, CORES SORTIDAS CAIXA 60 UNIDADE - LÁPIS DE COR; NO FORMATO REDONDO; MEDINDO APROXIMADO 220MM (COMPR.); ATOXIDADE NOS LIMITES MÁXIMOS DA PRESENÇA DE METAIS PESADOS; CORES SORTIDAS; APRESENTADO EM CAIXA COM (145X22)MM; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA NBR-15236E ATUALIZAÇÕES; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; CAIXA 60 UNIDADE	CAIXA	185	15,41667	10%	15,51667	12	186,2
49	LÁPIS, MADEIRA REFLORESTADA, MINA PRETO, Nº2 - LÁPIS; CORPO EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, COMPROVADA COM CERTIFICAÇÃO FSC; NA COR PRETO ENVERNIZADO FOSCO; NO FORMATO REDONDO; MATERIA DA CARGA MINA GRAFITE NA COR PRETO; NUMERO NR. 2-B; MEDINDO NO MÍNIMO 170MM; NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NA EMBALAGEM E NO PRODUTO; COM IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM; ACESSÓRIO ADICIONAL: APONTADO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	UNIDADE	2700	225	10%	225,1	12	2701,2
50	LÁPIS, PRETO, REDONDO, GRAFITE PRETO-2B, APONTADO, C/BORRACH - LÁPIS; CORPO EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, COMPROVADA COM CERTIFICAÇÃO FSC; NA COR PRETO; NO FORMATO REDONDO; MATERIA DA CARGA MINA GRAFITE NA COR PRETO; NUMERO 2B; MEDINDO NO MÍNIMO 180MM; NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NA EMBALAGEM E NO PRODUTO; COM IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM; ACESSÓRIO ADICIONAL: APONTADO, COM BORRACHA NA PONTA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	UNIDADE	730	60,83333	10%	60,93333	12	731,2
51	LIVRO ATA DE PAPELARIA MIN.(205X297)MM VERTICAL, 100 FLS, NA - LIVRO ATA DE PAPELARIA; MEDINDO NO MÍNIMO (205X297)MM VERTICAL; CAPA PESANDO 1250G/M2; REVESTIDA COM PAPEL KRAFT, PESANDO 80G/M2; NA COR PRETA; COM 100 FLS (NUMERADAS); PAPEL OFF-SET, PESANDO 56G/M2;	UNIDADE	104	8,666667	10%	8,766667	12	105,2
52	LIVRO PONTO - LIVRO PONTO; MENSAL; MEDINDO (220X160)MM; CAPA PESANDO 0,705G/M2 (+/-5MM); REVESTIDA COM PAPEL OFF-SET PLASTIFICADO; PRETO; FOLHAS EM PAPEL OFF-SET, COM 160FLS;	UNIDADE	57	4,75	10%	4,85	12	58,2
53	LIVRO PROTOCOLO, (145X200MM), CAPA 1250G/M2, 100FLS, 56G/M2 - LIVRO PROTOCOLO; MEDINDO NO MÍNIMO (145X200MM); CAPA PESANDO 1250G/M2; REVESTIDA COM PAPEL OFF-SET PLASTIFICADO, PESANDO 80G/M2; COM 100FLS; EM PAPEL OFF-SET, PESANDO 56G/M2;	UNIDADE	44	3,666667	10%	3,766667	12	45,2
54	MAQUINA DE CALCULAR, MESA, ELETR., 12DÍGITOS, VISOR CRISTAL - MAQUINA DE CALCULAR; DE MESA, ELETRONICA; COMUM, NA COR PRETA; MEDINDO MÍNIMO 14,9CM X 12CM (AXL); CONTENDO AS FUNÇÕES GT, APAGA ÚLTIMOS CARACTERES, CORREÇÃO DE DIGITAÇÃO, DUPLO ZERO; CONTENDO 4 OPERAÇÕES, ARREDONDAMENTO, RAIZ QUADRADA, SOMATORIA TOTAL; VISOR EM CRISTAL LÍQUIDO, VISOR INCLINADO; COM NO MÍNIMO 12 DÍGITOS; SEM BOBINA; ALIMENTAÇÃO SOLAR E POR BATERIA, NÃO RECARREGAVEL; GARANTIA COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA;	UNIDADE	21	1,75	10%	1,85	12	22,2
55	MARCADOR DE PAGINA BANDEIRINHA RETANGULAR, (45 X 12)MM - MARCADOR DE PAGINA; NO FORMATO BANDEIRINHA RETANGULAR; EM POLIESTER; 8 BLOCOS COM 15FLS CADA, TOTAL DE 120FLS; MEDINDO (45 X 12)MM (COMPLARG); COM BORDA TRANSPARENTE E DESENHO DE BANDEIRINHA; NAS CORES VERMELHO, LARANJA, AMARELO, VERDE, AZULCLARO, ROXO, ROSA E AZUL ESCURO; APRESENTADA EM UMA ÚNICA CARTELA, COM REGUA DE 12CM;	CART	29	2,416667	10%	2,516667	12	30,2



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

56	PAPEL CARTÃO TIPO CARTOLINA; 40X60CM CORES VARIADAS - PAPEL CARTÃO TIPO CARTOLINA; 40X60CM CORES VARIADAS	FOLHAS	453	37,75	10%	37,85	12	454,2
57	PAPEL CREPOM, (0, 48CMX2, 00M), 28G/M2 CORES VARIADAS PCT 10 - PAPEL CREPOM, (0, 48CMX2, 00M), 28G/M2 CORES VARIADAS PACOTE 10 UNIDADE	PACOTE	290	24,16667	10%	24,26667	12	291,2
58	PAPEL DOBRADURA PAPELARIA, TEXTURA, CRIATIVO, ORIGAMI, 50X60 - PAPEL DOBRADURA PAPELARIA; TIPO OFF-SET, TEXTURA, CRIATIVO, PARA USO EM ORIGAMI, KIRIGAMI, MONTAGEM DE SCRAPBOOK, QUILING; MEDINDO (50 X 60)CM; GRAMATURA 180G, APRESENTADO EM BLOCO; CORES SORTIDAS	UNIDADE	250	20,83333	10%	20,93333	12	251,2
59	PAPEL LAMINADO, 63G/M2, MEDINDO PACOTE 40 UNIDADE - PAPEIS LAMINADO; PESANDO 63G/M2; MEDINDO (59X49)CM (APROXIMADO +/-1); NA CORES VIVAS E VARIADAS PACOTE 40 UNIDADE	PACOTE	210	17,5	10%	17,6	12	211,2
60	PAPEL P/ PRESENTE 40CM LARG.75G/M2, ESTAMPA COR SOR ROLO 100 - PAPEL OU SAÇO PARA PRESENTE; EM TEXTURA DO TIPO COUCHE; 40CM LARGURA, GRAMATURA 75G/M2; ESTAMPADO, CORES SORTIDAS; APRESENTADO EM BOBINA; ROLO 100 METRO	ROLO	33	2,75	10%	2,85	12	34,2
61	PAPEL SEMI-KRAFT, ROLO, 80 G/M2, (120 CM X 100 M) - PAPEL SEMI-KRAFT; COMPOSTO DE PAPEL KRAFT E APARAS DE PAPEL; EM ROLO; PESANDO 80G/M2; MEDINDO 120CM DE LARGURA E 100M DE COMPRIMENTO; NA COR NATURAL; AÇONDITIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA;	UNIDADE	20	1,66667	10%	1,76667	12	21,2
62	PAPEL SULFITE A4, (210X297)MM, 75G, BRANCO- CX 10 RESMA - PAPEL SULFITE DE PAPELARIA; GRAMATURA 75G/M2; FORMATO A4; MEDINDO (210X297)MM; ALVURA MINIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO; OPACIDADE MINIMA DE 87%; UMIDADE ENTRE 3,5% (+/-1,0), CONFORME NORMA TAPPI; CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO COR BRANCO; EMBALAGEM REVESTIDA EM BOPP; PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL FSC OU CERFLOR, COM SELO E CODIGO DE LICENÇA IMPRESSOS NA EMBALAGEM	CAIXA	305	25,41667	10%	25,51667	12	306,2
63	PAPEL VERGE METALICO, A4,180 G/M2, CORES; DIV PACOTE 50 FLHS - PAPEL VERGE DE PAPELARIA, METALICO, A4, 180 G/M2, CORES; DIVERSAS PACOTE 50 FOLHA	PACOTE	84	7	10%	7,1	12	85,2
64	PASTA C/ABA E ELASTICO (PLÁSTICO), PP, 0, 80MM ESP., 50MM, O - PASTA C/ABA E ELASTICO (PLÁSTICO); DE POLIPROPILENO (PP); ESPESSURA DE 0,80 MM (800 MICRA), LOMBADA 50 MM; NO TAMANHO (335 X 245)MM (CXL); COM ELASTICO, SEM ILHOSES; NA COR TRANSPARENTE;	UNIDADE	530	44,16667	10%	44,26667	12	531,2
65	PASTA CATALOGO,PERCALUX,100 PLÁSTICOS,4 COLCHETE,LOMBO AJUS - PASTA CATALOGO; REVESTIDO EM PERCALUX INTERNA E EXTERNAMENTE; COM 100 ENVELOPES PLÁSTICOS; ESPESSURA DE 0,10 MICRA; COM 4 COLCHETE DE METAL, LOMBO AJUSTAVEL; NO TAMANHO (240 X 330)MM, COM VISOR PARA ETIQUETA FRONTAL; NA COR PRETA;	UNIDADE	240	20	10%	20,1	12	241,2
66	PASTA SANFONADA EM PLÁSTICO, PP, 10 A 15 MICRAS, A4, 12 DIVI - PASTA SANFONADA EM PLÁSTICO; DE POLIPROPILENO (PP); MEDINDO NO MINIMO 10 E NO MAXIMO 15 MICRAS; NO FORMATO A4; COM 12 DIVISOES; NA COR CRISTAL;	UNIDADE	190	15,83333	10%	15,93333	12	191,2
67	PASTA SIMPLES (PAPELÃO) CARTAO, COM ABA E ELASTICO, 300 G/M2 - PASTA SIMPLES (PAPELÃO); DE CARTAO, COM ABA E ELASTICO; PESANDO 300G/M2; TAMANHO OFICIO, COM ILHOSES DE METAL; CORES; VARIADAS	UNIDADE	600	50	10%	50,1	12	601,2
68	PASTA SIMPLES,CARTAO DUPLEX PLASTIFICADA S/ABA,300G/M2,O - PASTA SIMPLES (PAPELÃO); DE CARTAO DUPLEX PLASTIFICADA; PESANDO 300MG/M2; TAMANHO (345 X 240)MM (OFICIO), COM GRAMPO E TRILHO PLÁSTICO;	UNIDADE	600	50	10%	50,1	12	601,2
69	PASTA SUSPENSÁ, TRIPLEX, PLAS.300G/M2, PRETA, OFICIO, HASTE/ - PASTA SUSPENSÁ; DE POLIPROPILENO (PP); COM 300 G/M2; NA COR PRETA; NO TAMANHO (360 X 240)MM; HASTE DE POLIPROPILENO (PP); PONTEIRAS DE POLIPROPILENO (PP); GRAMPO INTERNO DE POLIPROPILENO (PP); COM VISOR E ETIQUETA; POSSUI 6 DIFERENTES FURAÇÕES PARA VISOR E ETIQUETA;	UNIDADE	800	66,66667	10%	66,76667	12	801,2
70	PERFURADOR PARA PAPEL EM AÇO, PARA 20FLS (75G/M2), 2VAZADORE - PERFURADOR; EM AÇO; COM CAPACIDADE DE 20 FOLHAS DE 75 G/M²; COM 2 VASADORES; NA COR PRETA;	UNIDADE	29	2,41667	10%	2,51667	12	30,2
71	PILHA ALCALINA 1, 5V TAMANHO MEDIA - PILHA; TIPO TIPO ALCALINA; NA VOLTAGEM DE 1,5V; IMPEDANCIA INTERNA NOMINAL 150 M-OHM EM 1 KHZ; NO TAMANHO MEDIA (C); NORMAS: NEDA/ANSI 14 A, IEC LR14; EMBALADO EM MATERIAL APROPRIADO QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; CONFORME RESOLUÇÃO CONAMA N.401/2008; NORMA ABNT 11175/90;	CART	272	22,66667	10%	22,76667	12	273,2
72	PILHA ALCALINA AAA, LR3, 1,5 V - PILHA; TIPO ALCALINA PADRAO LR3 (IEC) COM 0% DE MERCURIO E CADMIO E PROTEÇÃO CONTRA VAZAMENTOS; NA VOLTAGEM DE 1,5V; NO TAMANHO AAA (PALITO); CONFORME RESOLUÇÃO DO CONAMA 401/2008; CERTIFICADO (ABNT NBR ISO 9000 OU ISO 9001) E (ABNT NBR ISO 14001 OU ISO 14001);	CART	362	30,16667	10%	30,26667	12	363,2
73	PILHA ALCALINA, 1, 5 V, AAA - PILHA; TIPO ALCALINA; NA VOLTAGEM DE 1,5V, COMPOSIÇÃO DE DIOXIDO DE MANGANES, ZINCO, HIDROXIDO DE POTASSIO, GRAFITE, E OXIDO DE ZINCO; NO	CART	362	30,16667	10%	30,26667	12	363,2



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	TAMANHO PALITO (AAA); CONFORME RESOLUÇÃO CONAMA N.401/2008; NORMA ABNT 11175/90;							
74	PINCEL P/ QUADRO BRANCO, GIZ LIQUIDO, PRETA, PONTA REDONDA - INCEL P/ QUADRO BRANCO OU VIDRO; NA COR PRETA, COM TINTA LIQUIDA A BASE DE AGUA, USADA EM QUADRO DE VIDRO E EM LOUSA ESCOLAR; COM PONTA REDONDA (4,5 A 15MM); DO TIPO GIZ LIQUIDO, ATOXICO, PARA SUPERFICIES NAO POROSA, COR DA TAMPA IGUAL A DA TINTA;	UNI-DADE	70	5,833333	10%	5,933333	12	71,2
75	PINCEL P/PINTURA, PELO SINTETICO, CABO LONGO, CHANFRADO, N.00 - PINCEL P/PINTURA, PELO SINTETICO, CABO LONGO, CHANFRADO, N.00	UNI-DADE	120	10	10%	10,1	12	121,2
76	PINCEL PARA PINTURA, Nº10 - PINCEL PARA PINTURA; PELO DE ORELHA DE BOI; CABO LONGO DE POLIPROPILENO, VIOLA EM ALUMINIO; NO FORMATO CHATO; NUMERO 10;	UNI-DADE	170	14,16667	10%	14,26667	12	171,2
77	PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE, 150MM, BIVOLT, 150W - PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE; DE TERMOPLÁSTICO (CORPO), COM SUPORTE DE APOIO RETRATIL, COM BICO PROTETOR DE SILICONE; MEDINDO 150MM APROXIMADAMENTE (PARA BASTOES DE 11 A 12MM DE DIAMETRO), COM GATILHO ANATOMICO; PARA TENSÃO DE BIVOLT; PARA POTENCIA DE NO MAXIMO 150W; COR CINZA;	UNI-DADE	81	6,75	10%	6,85	12	82,2
78	PRANCHETA PORTATIL MDF COM SUPERFICIE BRANCA, (33X23)CM - PRANCHETA PORTATIL; DE MDF COM SUPERFICIE BRANCA; TAMANHO OFICIO, DIMENSAO (33X23)CM;	UNI-DADE	48	4	10%	4,1	12	49,2
79	RECADO AUTO ADESIVO OFF-SET, BLOCO (76X102)MM COLORIDO 100FS - RECADO AUTO ADESIVO; EM PAPEL OFF-SET, ADESIVO ACRILICO REMOVIVEL E REPOSICIONAVEL, SEM PAUTA, EM BLOCO; MEDINDO MINIMO(76X102)MM, EMBALADO EM FILME POLIPROPILENO, VALIDADE 24 MESES; NA COR COLORIDO;	BLOCO	133	11,08333	10%	11,18333	12	134,2
80	REGISTRADOR AZ PAPELÃO REFORÇADO, ESTAMPA DA FORRAÇÃO PRETO - REGISTRADOR AZ; PAPELÃO REFORÇADO, ESTAMPA DA FORRAÇÃO PRETO NUVEM; LOMBO ESTREITO 5,5 CM; (350MM DE ALTURA, 280MM DE LARGURA); FERRAGEM NIQUELADA COM PRENDEDOR PLÁSTICO; COM VISOR PORTA ETIQUETA, COM OLHAL;	UNI-DADE	253	21,08333	10%	21,18333	12	254,2
81	REGUA DE USO ESCOLAR/ESCRITORIO, RETA, ACRILICA, 30CM, CRIS - REGUA DE USO ESCOLAR/ESCRITORIO; TIPO RETA; DE ACRILICO; MEDINDO 30CM; ESCALA MILIMETRICA; NA COR CRISTAL; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM AS NORMAS NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO E AS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	UNI-DADE	373	31,08333	10%	31,18333	12	374,2
82	SUPRIMENTOS P/ARTESANATO PEDAGOGICO, PAPELÃO PARANA, 390G - SUPRIMENTOS PARA ARTESANATO PEDAGOGICO; PAPELÃO TIPO PARANA; (80X100)CM, 390G; COR NATURAL; NR. 120; EMBALAGEM 20 FOLHA	PACOTE	110	9,166667	10%	9,266667	12	111,2
83	ROLO DE TNT 40G - 50 METROS 1,40 DE LARGURA - ROLO DE TNT 40G - 50 METROS 1,40 DE LARGURA COR A ESCOLHER	ROLO	330	27,5	10%	27,6	12	331,2
84	TESOURA ESCOLAR, AÇO INOX, 13CM, CABO PP, ANEIS EMBORRACHADO - TESOURA ESCOLAR; DE AÇO INOXIDÁVEL; MEDINDO 13 CM; CABO POLIPROPILENO (PP), ATOXICO, COM ANEIS DOS DEDOS EMBORRACHADO; NA COR VERDE; PARA DESTRO; COM REBITE; LAMINA DE AÇO INOX; PONTA ARREDONDADA; GARANTIA CONTRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO POR TEMPO INDETERMINADO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	UNI-DADE	380	31,66667	10%	31,76667	12	381,2
85	TESOURA MULTIUSO PRETO AÇO INOXIDÁVEL, RES - TESOURA MULTIUSO PRETO AÇO INOXIDÁVEL, RESINA TERMOPLÁSTICA	UNI-DADE	99	8,25	10%	8,35	12	100,2
86	TINTA PARA CARIMBO AUTOENTITADO COR AZUL, PRETA, VERMELHO, VER - TINTA PARA CARIMBO; NA COR AZUL, PRETO, VERMELHO, VERDE; A BASE DE AGUA; PARA CARIMBO AUTO ENTINTADOR; COM GARANTIA MINIMA DE 12 MESES;	FRASCO	29	2,416667	10%	2,516667	12	30,2
87	ALMOFADA CARIMBO N. 3, COR AZUL G, 300, UNIDADE - ALMOFADA CARIMBO N. 3, COR AZUL G, 300, UNIDADE, DIMENSÕES 12X8,5X2CM	UNI-DADE	6	0,5	10%	0,6	12	7,2
88	CADERNO DE DESENHO, BROCHURA, GR (200X275)MM CAPA DURA 96FLS - CADERNO DE DESENHO; BROCHURA; DE FORMATO (200 X 275)MM (GRANDE); CAPA EM 280G/M2; COM 96 FOLHAS; FOLHA DO CADERNO COM 63G/M2;	UNI-DADE	900	75	10%	75,1	12	901,2
89	CADERNO PEDAGOGICO, CALIGRAFIA, BROCHURA, TAMANHO 1/4, CAPA - CADERNO PEDAGOGICO; DE CALIGRAFIA, BROCHURA; DE TAMANHO 1/4; CAPA EM 90 G/M2; COM 40 FOLHAS; PESANDO 56 G/M2;	UNI-DADE	300	25	10%	25,1	12	301,2
90	CAIXA ORGANIZADORA, KRAFT REFORÇADO, TAMPA, PARDA, 380X295X2 - CAIXA ORGANIZADORA; EM PAPELÃO REFORÇADO 100% KRAFT; MEDINDO (380 X 295 X 245)MM (CAIXA); COM TAMPA SOBREPOSTA; NA COR PARDA; COM FUIROS NAS LATERAIS COMO PEGADORES PARA TRANSPORTE; PARA AÇONDITIONAMENTO DE PRODUTOS DIVERSOS INCLUSIVE PASTA SUSPensa COMUM;	UNI-DADE	77	6,416667	10%	6,516667	12	78,2



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

91	CAIXA PARA ARQUIVO POLIPROPILENO CORRUGADO, (260 X 110 X 360 - CAIXA PARA ARQUIVO; EM POLIPROPILENO CORRUGADO, SOLDADO E MONTADO; MEDINDO NO MÍNIMO (260 X 110 X 360)MM (LXAXP)	UNI-DADE	570		47,5	10%	47,6	12	571,2
92	COLCHETE LATONADO NUM 14 CAIXA 72 UNIDADE - COLCHETE; LATONADO; TAMANHO N. 14; LARGURA DE NO MÁXIMO 5 MM;	CAIXA	25		2,083333	10%	2,183333	12	26,2
93	GIZ DE CERA, DESENHO, AZUL ESCURO, ESTACA, CX 12UND - GIZ DE CERA; PARA DESENHO; EM PAPEL, MADEIRA, COURO, CIMENTO, CERÂMICA; NA COR AZUL ESCURO; TIPO ESTACA; NO FORMATO REDONDO; COMPOSIÇÃO BÁSICA DE CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS; PRODUTO ATOXICO, ANTIALÉRGICO; EM EMBALAGEM ADEQUADA AO PRODUTO; DEVENDO ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA NBR-15236; E COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; CAIXA 12 UNIDADE	CAIXA	130		10,83333	10%	10,93333	12	131,2
94	GIZ DE CERA, DESENHO, PRETO, ESTACA, CX 12UND - GIZ DE CERA; PARA DESENHO; EM PAPEL, MADEIRA, COURO, CIMENTO, CERÂMICA; NA COR PRETO; TIPO ESTACA; NO FORMATO REDONDO; COMPOSIÇÃO BÁSICA DE CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS; PRODUTO ATOXICO, ANTIALÉRGICO; EM EMBALAGEM ADEQUADA AO PRODUTO; DEVENDO ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA NBR-15236; E COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; CAIXA 12 UNIDADE	CAIXA	125		10,41667	10%	10,51667	12	126,2
95	GIZ DE CERA, P/DESENHO, CORES MISTAS, CAIXA 12 UNIDADE - GIZ DE CERA; PARA DESENHO; EM PAPEL; CORES MISTAS; TIPO LONGO; NO FORMATO REDONDO; SUPERFÍCIE LISA/UNIFORME, ISENTO DE DEFEITOS/DEFORMAÇÕES; MEDINDO MÍNIMO (10X90)MM (DXC); COMPOSIÇÃO BÁSICA DE CERAS E PIGMENTOS ORGÂNICOS; PRODUTO ATOXICO; EM EMBALAGEM ADEQUADA AO PRODUTO; DEVENDO ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA NBR-15236 E ATUALIZAÇÕES; E COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; CAIXA 12 UNIDADE	CAIXA	210		17,5	10%	17,6	12	211,2
96	LANTERNA, DE PLÁSTICO RESISTENTE, PORTÁTIL, LAMPADA DE LED - LANTERNA; CORPO EM PLÁSTICO RESISTENTE, PORTÁTIL, TEMPO DE USO MÍN. 5H; NO FORMATO CILÍNDRICO, TIPO HOLOFOTE, COMPRIMENTO MÁX. 23CM, PESO MÁX. 2KG; NA COR PRETA; ACOMPANHA CARREGADOR E ALÇA PARA TRANSPORTE; COM BATERIA TIPO LI-ION RECARREGÁVEL, CARREGAMENTO BI-VOLT E VEICULAR 12V, TEMPO DE CARREGAMENTO MÁX. 12H; COM LAMPADA DE LED, ALCANCE MÍN. 400M;	UNI-DADE	30		2,5	10%	2,6	12	31,2
97	MASSA DE MODELAR, MALEÁVEL, CORES SORTIDAS CAIXA 12 UNIDADE - MASSA DE MODELAR; COMPOSIÇÃO BÁSICA AMIDO E GLITTER; APRESENTAÇÃO MALEÁVEL; TIPO ATOXICA; NA COR CORES SORTIDAS; EMBALADO EM EMBALAGEM ADEQUADA PARA A CONSERVAÇÃO DO PRODUTO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236, A CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; CAIXA 12 UNIDADE	CAIXA	360		30	10%	30,1	12	361,2
98	PAPEL DE RASCUNHO, BLOCO, CUBO, 38X50CM, 100 FOLHAS - RE-CADO AUTO ADESIVO; EM PAPEL OFF-SET, ADESIVO ACRILICO REMOVÍVEL E REPOSICIONÁVEL, SEM PAUTA, EM BLOCO; MEDINDO MÍNIMO(38X50)MM, EMBALADO EM FILME POLIPROPILENO, VALIDADE 24 MESES; NA COR AMARELO;	BLOCO	245		20,41667	10%	20,51667	12	246,2
99	TINTA GUACHE, COR SORTIDA, FRASCO PLÁSTICO EMBALAGEM 12 UNID - TINTA GUACHE; ATOXICA, COMPOSTA DE RESINA, ÁGUA, PIGMENTO, CARGA; CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL; NA COR : SORTIDA; AÇONDITIONADO EM FRASCO PLÁSTICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; EMBALAGEM 12 UNIDADE 15 MILILITRO	CAIXA	370		30,83333	10%	30,93333	12	371,2
100	SLIME GOSMA MEGA ELÁSTICA; POTE 180G - SLIME GOSMA MEGA ELÁSTICA; POTE 180G, ALTURA: 8 CM - COMPRIMENTO: 6 CM - LARGURA: 6 CM - PESO: 0,200 KG	UNI-DADE	430		35,83333	10%	35,93333	12	431,2
101	REFIL COLA QUENTE, CALIBRE GROSSO, PACOTE COM 1 KG - RE-FIL COLA QUENTE, CALIBRE GROSSO, PACOTE COM 1 KG	PACOTE	50		4,166667	10%	4,266667	12	51,2
102	QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, MEDIDA: 1,20MTSX2,00M - QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, MEDIDA: 1,20MTSX2,00M	UNI-DADE	10		0,833333	10%	0,933333	12	11,2
103	TESOURA DE PICOTAR TAMANHO 21 CM - TESOURA DE PICOTAR TAMANHO 21 CM	UNI-DADE	15		1,25	10%	1,35	12	16,2
104	TELA PARA PINTURA E ALGODÃO, 16X22CM - TELA PARA PINTURA E ALGODÃO, 16X22CM	UNI-DADE	20		1,666667	10%	1,766667	12	21,2
105	COLA ISOPOR 250 GR - COLA ISOPOR 250 GR	UNI-DADE	25		2,083333	10%	2,183333	12	26,2
106	CORDÃO PARA CRACHÁ, ENTRE LAÇADO, ROLIÇO, 5M, COR AZUL - CORDÃO PARA CRACHÁ, ENTRE LAÇADO, ROLIÇO, 5M, COR AZUL	UNI-DADE	320		26,66667	10%	26,76667	12	321,2
107	AGENDA PERMANENTE, CAPA DURA, 365 FLS - AGENDA PERMANENTE, CAPA DURA, 365 FLS	UNI-DADE	102		8,5	10%	8,6	12	103,2



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

108	BARBANTE, FIO Nº 8 - BARBANTE FIO, Nº 8, ALGODÃO, ROLO COM 25 METROS, COR: CRU, 400 GR.	UNI-DADE	106	8,833333	10%	8,933333	12	107,2
109	BARBANTE FIO, 600 GR ALGODÃO, ROLO COM 25 METROS, COR CRU - BARBANTE FIO, 600 GR ALGODÃO, ROLO COM 25 METROS, COR CRU	UNI-DADE	102	8,5	10%	8,6	12	103,2
110	MOLHADOR DE DEDOS, A BASE DE GLICERINA, 12 GR - MOLHADOR DE DEDOS, A BASE DE GLICERINA, 12 GR	UNI-DADE	10	0,833333	10%	0,933333	12	11,2
111	PAPEL CAMURÇA, 40CMX60CM, COR: VERMELHO, PACOTE COM 25 UNID. - PAPEL CAMURÇA, 40CMX60CM, COR: VERMELHO, PACOTE COM 25 UNID.	PACOTE	302	25,16667	10%	25,26667	12	303,2
112	PAPEL CARTÃO FOSCO, 48X66CM, VERMELHO - PAPEL CARTÃO FOSCO, 48X66CM, VERMELHO	UNI-DADE	300	25	10%	25,1	12	301,2
113	CORDÃO SÃO JOSÉ, COR: A ESCOLHER, ESPESSURA 3,5MM- 20 MTS	UNI-DADE	65	5,416667	10%	5,516667	12	66,2
114	LANTEJOULA, LANTECOR, CUBETA 06 MM, PACOTE C/ 1000 UNID. - LANTEJOULA, LANTECOR, CUBETA 06 MM, PACOTE C/ 1000 UNID.	UNI-DADE	20	1,666667	10%	1,766667	12	21,2
115	MANTA ACRÍLICA, OBERFIL, 60, 1,00MTS X 1,40MTS -	METRO	26	2,166667	10%	2,266667	12	27,2
116	FIBRA SILICONADA, ITALY, GOLA (SAÇO COM 5 KG) - FIBRA SILICONADA, ITALY, GOLA (SAÇO COM 5 KG)	UNI-DADE	10	0,833333	10%	0,933333	12	11,2
117	TULE TRADICIONAL, PLAST, CO, 1,20 X 50 MTS - TULE TRADICIONAL PLAST. CO, 1,20 X 50 METROS, COMPOSIÇÃO: 100% POLIAMIDA. COMPRIMENTO: 50 METROS LARGURA: 1,20 METROS GRAMATURA: 1.200 MM. TECIDO TRAMADO EM REDE COM FUROS REDONDOS, O QUE PRODUZ EFEITO FINAL DE TRANSPARÊNCIA. UTILIZADOS PARA CONFECÇÃO DE LINGERIES, BLUSAS, SAIAS, ROUPAS DE DANÇA, DECORAÇÃO E ARTESANATO. CORES VARIADAS.	UNI-DADE	110	9,166667	10%	9,266667	12	111,2
118	CONTACT, PAPEL TRANSPARENTE, ROLO FECHADO COM 10 METROS - CONTACT, PAPEL TRANSPARENTE, ROLO FECHADO COM 10 METROS, LARGURA DO ROLO: 45CM, COR: INCOLOR, PLÁSTICO ADESIVO DECORATIVO	UNI-DADE	16	1,333333	10%	1,433333	12	17,2
119	CONTACT, PAPEL ESTAMPADO, ROLO FECHADO COM 10 METROS - CONTACT, PAPEL ESTAMPADO, ROLO FECHADO COM 10 METROS	UNI-DADE	11	0,916667	10%	1,016667	12	12,2
120	TINTA FACIAL, COM 10 CORES DE 10 GR, CADA - TINTA FACIAL, COM 10 CORES DE 10 GR. CADA, CORES ALEGRES E VIBRANTES, PARA DAR UM TOQUE ESPECIAL E DIFERENTE NA MAQUIAGEM. IDEAL PARA SER UTILIZADA EM: FESTAS TEMÁTICAS, FESTAS À FANTASIA, DESFILES E EVENTOS EM GERAL.	UNI-DADE	42	3,5	10%	3,6	12	43,2
121	COLCHETE DE PRESSÃO Nº 8 PACOTE COM 24 UNIDADES - COLCHETE DE PRESSÃO Nº 8 PACOTE COM 24 UNIDADES	PACOTE	12	1	10%	1,1	12	13,2
122	COLCHETE DE GANCHO COATS, Nº2, PACOTE COM 24 UNIDADES - COLCHETE DE GANCHO COATS, Nº2, PACOTE COM 24 UNIDADES	PACOTE	12	1	10%	1,1	12	13,2
123	PAPEL FOTOGRÁFICO AUTO-ADESIVO, A4, 210MM X 297 MM, PCT. COM 50 FLHS. -	PACOTE	35	2,916667	10%	3,016667	12	36,2
124	GRAMPO PLÁSTICO PARA PASTAS, PCT. 50 JOGOS - GRAMPO PLÁSTICO PARA PASTAS, PCT. 50 JOGOS	UNI-DADE	10	0,833333	10%	0,933333	12	11,2
125	COLA INSTANTÂNEA 20 G, ADESIVO P/ ARTESANATO - COLA INSTANTÂNEA 20 G, ADESIVO P/ ARTESANATO	UNI-DADE	86	7,166667	10%	7,266667	12	87,2
126	FITA ARAMADA DE JUTA METALIZADO COM FIOS OURO, COR: VARIADAS - FITA ARAMADA DE JUTA METALIZADO COM FIOS OURO, COR: VARIADAS	METRO	53	4,416667	10%	4,516667	12	54,2
127	FITA DE JUTA COM RENDA BRANCA, MEDIDAS 4,5CM X 9,5 METROS, ROLO. - FITA DE JUTA COM RENDA BRANCA, MEDIDAS 4,5CM X 9,5 METROS, ROLO.	UNI-DADE	53	4,416667	10%	4,516667	12	54,2
128	CORDÃO PÉROLAS CREME 6 MM, ROLO DE 50 MTS DE COMPRIMENTO - CORDÃO PÉROLAS CREME 6 MM, ROLO DE 50 MTS DE COMPRIMENTO	UNI-DADE	200	16,66667	10%	16,76667	12	201,2
129	FITA DE ALGODÃO, ROLO DE 30 METROS, FITA DE ALGODÃO	UNI-DADE	50	4,166667	10%	4,266667	12	51,2
130	BASE PRATEADA COM ALFINETE PARA BROCHE, 20 MM KIT COM 50 UNIDADES -	UNI-DADE	10	0,833333	10%	0,933333	12	11,2
131	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO P, COR AZUL COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO P, COR AZUL COM CAPELO	UNI-DADE	100	8,333333	10%	8,433333	12	101,2
132	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO M, COR AZUL COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO M, COR AZUL COM CAPELO	UNI-DADE	100	8,333333	10%	8,433333	12	101,2
133	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO G, COR AZUL, COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO G, COR AZUL, COM CAPELO	UNI-DADE	100	8,333333	10%	8,433333	12	101,2
134	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO PP, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO PP, COR VERMELHO COM CAPELO	UNI-DADE	100	8,333333	10%	8,433333	12	101,2
135	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO P, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO P, COR VERMELHO COM CAPELO	UNI-DADE	100	8,333333	10%	8,433333	12	101,2



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

136	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO M, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO M, COR VERMELHO COM CAPELO	UNI-DADE	100	8,333333	10%	8,433333	12	101,2
137	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO G, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO G, COR VERMELHO COM CAPELO	UNI-DADE	100	8,333333	10%	8,433333	12	101,2
138	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO GG, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO GG, COR VERMELHO COM CAPELO	UNI-DADE	100	8,333333	10%	8,433333	12	101,2
139	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO GG, COR AZUL COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO GG, COR AZUL COM CAPELO	UNI-DADE	100	8,333333	10%	8,433333	12	101,2
140	ELÁSTICO CHATO, COLORIDO DE 60MM, ROLO COM 25 METROS - ELÁSTICO CHATO, COLORIDO DE 60MM, ROLO COM 25 METROS	ROLO	30	2,5	10%	2,6	12	31,2
141	GUILHOTINA, A4, SEMI INDUSTRIAL, CORTADOR DE PAPEL ATÉ 400 FLHS -	UNI-DADE	3	0,25	10%	0,35	12	4,2
142	KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, CORAÇÃO, PERFURADOR 16MM - KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, CORAÇÃO, PERFURADOR 16MM	KIT	33	2,75	10%	2,85	12	34,2
143	KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, ESTRELA, PERFURADOR 16MM - KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, ESTRELA, PERFURADOR 16MM	KIT	6	0,5	10%	0,6	12	7,2
144	KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, CÍRCULO, PERFURADOR 16MM - KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, CÍRCULO, PERFURADOR 16MM	KIT	6	0,5	10%	0,6	12	7,2
145	CORTADOR DE PAPEL, FLOR, CÍRCULO, ONDA REDONDA EVA, PERFURADOR, 1,5 - CORTADOR DE PAPEL, FLOR, CÍRCULO, ONDA REDONDA EVA, PERFURADOR, 1,5	UNI-DADE	6	0,5	10%	0,6	12	7,2
146	KIT 11 FURADORES DE 25 MM, (2,5CM) - KIT 11 FURADORES DE 25 MM, (2,5CM)	KIT	4	0,333333	10%	0,433333	12	5,2
147	FURADOR BORDA CONTINUA, GIGANTE, FLORES FINAS -	UNI-DADE	3	0,25	10%	0,35	12	4,2
148	FURADOR DE PAPEL SCRAPBOOK, BORDA GIGANTE, MARGARIDA - FURADOR DE PAPEL SCRAPBOOK, BORDA GIGANTE, MARGARIDA	UNI-DADE	3	0,25	10%	0,35	12	4,2
149	CANECA DE INOX, CAPACIDADE PARA 220ML, DIMENSÕES 10X8X7CM - CANECA DE INOX, CAPACIDADE PARA 220ML, DIMENSÕES 10X8X7CM	UNI-DADE	2400	200	10%	200,1	12	2401,2
150	COPO TÉRMICO, 473 ML - COPO TÉRMICO, 473 ML	UNI-DADE	400	33,33333	10%	33,43333	12	401,2
151	GARRADA TÉRMICA, SQUEEZE, INOX PORTÁTIL, CORES VARIADAS - GARRADA TÉRMICA, SQUEEZE, INOX PORTÁTIL, CORES VARIADAS	UNI-DADE	400	33,33333	10%	33,43333	12	401,2
152	COLLANT DE BALLET, REGATA INFANTIL, COM SAIA, TAMANHO 4 A 16 - COLLANT DE BALLET, REGATA INFANTIL, COM SAIA, TAMANHO 4 A 16	UNI-DADE	200	16,66667	10%	16,76667	12	201,2
153	SAPATILHA DE BALLET, MEIA PONTA, TAMANHO 22 A 38 - SAPATILHA DE BALLET, MEIA PONTA, TAMANHO 22 A 38	UNI-DADE	200	16,66667	10%	16,76667	12	201,2
154	CUBO MÁGICO, BRINQUEDO PEDAGÓGICO - CUBO MÁGICO, BRINQUEDO PEDAGÓGICO	UNI-DADE	300	25	10%	25,1	12	301,2
155	LETRAS E NÚMEROS EM MADEIRA RECORTADA, BRINQUEDO PEDAGÓGICO - LETRAS E NÚMEROS EM MADEIRA RECORTADA, BRINQUEDO PEDAGÓGICO	UNI-DADE	100	8,333333	10%	8,433333	12	101,2
156	CONJUNTO DOBRÁVEL, TABULEIRO DE XADREZ - CONJUNTO DOBRÁVEL, TABULEIRO DE XADREZ	UNI-DADE	50	4,166667	10%	4,266667	12	51,2
157	CORDA DE PULAR, C/ MANOPLA DE ESPUMA - CORDA DE PULAR, C/ MANOPLA DE ESPUMA	UNI-DADE	30	2,5	10%	2,6	12	31,2
158	CORDA DE PULAR, INFANTIL 1,80M APRESENTAÇÃO 1,80M COMPRIMENTO - CORDA DE PULAR, INFANTIL 1,80M APRESENTAÇÃO 1,80M COMPRIMENTO	UNI-DADE	50	4,166667	10%	4,266667	12	51,2
159	JOGO DA MEMÓRIA - JOGO DE MEMÓRIA ANIMAIS BRINQUEDO EDUCATIVO PEDAGÓGICO; AÇONDIÇIONADOS EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO 3,5X12X22CM. CONTENDO 40 PEÇAS EM MADEIRA.	UNI-DADE	50	4,166667	10%	4,266667	12	51,2
160	JOGO DE DAMAS E TRILHAS - JOGO DE DAMAS E TRILHAS	UNI-DADE	50	4,166667	10%	4,266667	12	51,2
161	JOGO DE TABULEIROS "BANCO IMOBILIÁRIO" - JOGO DE TABULEIROS "BANCO IMOBILIÁRIO"	UNI-DADE	50	4,166667	10%	4,266667	12	51,2
162	JOGO DE DOMINÓ - DOMINÓ COM ESTOJO COLORIDO. CONTEM 28 PEÇAS; POSSUI PROTETOR DE METAL NO CENTRO DE CADA PEÇA, PARA AUXILIAR A NÃO RISCAR E AJUDA A MOVIMENTÁ-LAS. TAMANHO DO ESTOJO: COMPRIMENTO 18,4 CM; LARGURA 11 CM; ALTURA 2,2 CM. TAMANHO DE UMA PEÇA (AXLXC) - 4,9 X 1,1 X 2,4CM. MATERIAL: MELANINA (OSSO SINTÉTICO). CAIXA COM MATERIAL EM PLÁSTICO RESISTENTE. PESO: 544 GRAMAS. COR DAS PEÇAS: BRANCA	UNI-DADE	50	4,166667	10%	4,266667	12	51,2
163	KIT TAPETES TATAMES COLORIDOS - KIT TAPETES TATAMES CO-LORIDOS KIT 4 TAPETES TATAMES COLORIDOS EVA 50 X 50 X 1CM 10MM COM BORDA.	UNI-DADE	55	4,583333	10%	4,683333	12	56,2



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

164	BOLA DE FUTSAL, INFANTIL, "SUB 13" TIPO TERMOTEC OU SIMILAR - BOLA DE FUTSAL, INFANTIL, "SUB 13" TIPO TERMOTEC OU SIMILAR	UNIDADE	50	4,166667	10%	4,266667	12	51,2
165	MESA DE TÊNIS DE MESA - MESA DE TÊNIS DE MESA	UNIDADE	10	0,833333	10%	0,933333	12	11,2
166	BOLA DE TÊNIS DE MESA - BOLA DE TÊNIS DE MESA	UNIDADE	20	1,666667	10%	1,766667	12	21,2
167	BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL - BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL	UNIDADE	3	0,25	10%	0,35	12	4,2
168	FANTASIA PAPAÍ NOEL, LUXO EM VELUDO, COM 8 PEÇAS - FANTASIA PAPAÍ NOEL, LUXO EM VELUDO, COM 8 PEÇAS	UNIDADE	3	0,25	10%	0,35	12	4,2
169	FITA DE NATAL ARAMADA, PARA ENFEITES E LAÇOS 6,3 CM X 2,7 METROS - FITA DE NATAL ARAMADA, PARA ENFEITES E LAÇOS 6,3 CM X 2,7 METROS	ROLO	80	6,666667	10%	6,766667	12	81,2
170	GORRO DE PAPAÍ NOEL, TECIDO CETIM, TAMANHO DIVERSOS - GORRO DE PAPAÍ NOEL, TECIDO CETIM, TAMANHO DIVERSOS	UNIDADE	600	50	10%	50,1	12	601,2
171	TNT METALIZADO, DOURADO, 1,40 DE ALTURA, 100 METROS - TNT METALIZADO, DOURADO, 1,40 DE ALTURA, 100 METROS	ROLO	200	16,66667	10%	16,76667	12	201,2
172	TECIDO JUTA, COR CRU, COM FIO DOURADO, COM 1 METRO DE ALTURA - TECIDO JUTA, COR CRU, COM FIO DOURADO, COM 1 METRO DE ALTURA	METRO	230	19,16667	10%	19,26667	12	231,2
173	TECIDO NATAL, XADREZ, 100% ALGODÃO 1,40 DE ALTURA - TECIDO NATAL, XADREZ, 100% ALGODÃO 1,40 DE ALTURA	METRO	230	19,16667	10%	19,26667	12	231,2
174	TECIDO TNT 100G M2 1,40 METROS DE LARGURA, CORES DIVERSAS - TECIDO TNT 100G M2 1,40 METROS DE LARGURA, CORES DIVERSAS	METRO	132	11	10%	11,1	12	133,2
175	BALÃO DE LÁTEX NO TAMANHO NR 7 PACOTES DE 50 UNID - BALÃO DE LÁTEX NO TAMANHO NR 7 PACOTES DE 50 UNID	PACOTE	203	16,91667	10%	17,01667	12	204,2
176	BALÃO DE LÁTEX NR12 PACOTE COM 24 UNID - BALÃO DE LÁTEX NR12 PACOTE COM 24 UNID	PACOTE	205	17,08333	10%	17,18333	12	206,2
177	BALÃO DE LÁTEX NR5 PACOTE COM 50 UNID - BALÃO DE LÁTEX NR5 PACOTE COM 50 UNID	PACOTE	203	16,91667	10%	17,01667	12	204,2
178	BALÃO DE LÁTEX METALIZADO NR5 PACOTE COM 25 UNID - BALÃO DE LÁTEX METALIZADO NR5 PACOTE COM 25 UNID	PACOTE	340	28,33333	10%	28,43333	12	341,2
179	BALÃO DE NÚMERO METALIZADO 70 CENTÍMETROS, COR E NÚMERO A ESCOLHER -	UNIDADE	212	17,66667	10%	17,76667	12	213,2
180	CANETA MARCA TEXTO, POLIPROPILENO, PONTA 4MM, CHANFRADA - CANETA MARCA TEXTO, POLIPROPILENO, PONTA 4MM, CHANFRADA	UNIDADE	165	13,75	10%	13,85	12	166,2
181	PAPELÃO ONDULADO 60 CM DE LARGURA 50 M - PAPELÃO ONDULADO 60 CM DE LARGURA 50 M	BOB	5	0,416667	10%	0,516667	12	6,2
182	PAPEL MICROONDULADO, TAMANHO 50CMX80CM, COR A ESCOLHER - PAPEL MICROONDULADO, TAMANHO 50CMX80CM, COR A ESCOLHER	UNIDADE	240	20	10%	20,1	12	241,2
183	COLA PARA ISOPOR E EVA, 90G - COLA PARA ISOPOR E EVA, 90G	UNIDADE	106	8,833333	10%	8,933333	12	107,2
184	TECIDO, TENSIONADO, LISO, 92% POLIÉSTER 8% ELASTANO 1,60 - TECIDO, TENSIONADO, LISO, 92% POLIÉSTER 8% ELASTANO 1,60	METRO	500	41,66667	10%	41,76667	12	501,2
185	ALFINETE, AÇO NIQUELADO COM CABEÇA 29 FINO - ALFINETE, AÇO NIQUELADO COM CABEÇA 29 FINO	CAIXA	8	0,666667	10%	0,766667	12	9,2
186	ALFINETE DE SEGURANÇA, CAIXA COM 100 UNIDADE - ALFINETE DE SEGURANÇA, CAIXA COM 100 UNIDADE	CAIXA	1	0,083333	10%	0,183333	12	2,2
187	TINTA AEROSSOL, USO GERAL 350 ML, 250G - TINTA AEROSSOL, USO GERAL 350 ML, 250G	UNIDADE	23	1,916667	10%	2,016667	12	24,2
188	CAIXA DE MADEIRA CRUA, ROBUSTA 20X20X5CM - CAIXA DE MADEIRA CRUA, ROBUSTA 20X20X5CM	UNIDADE	100	8,333333	10%	8,433333	12	101,2
189	TECIDO OXFORD, COR A ESCOLHER - TECIDO OXFORD, COR A ESCOLHER	METRO	90	7,5	10%	7,6	12	91,2
190	PINCEL PARA PINTURA, PELO GRIS, CABO LONGO Nº12 - PINCEL PARA PINTURA; CERDAS GRIS; CABO LONGO DE MADEIRA; NO FORMATO REDONDO; NUMERO 12;	UNIDADE	100	8,333333	10%	8,433333	12	101,2
191	PATINETE TRADICIONAL INFANTIL DE PERSONAGEM (MASCULINO) - PATINETE TRADICIONAL INFANTIL DE PERSONAGEM (MASCULINO) - DESCRIÇÃO: TRÊS RODAS PARA MAIS ESTABILIDADE E APOIO; SISTEMA DE FIXAÇÃO DO GUIDÃO; GUIDÃO COM LIMITADOR DE GIRO; ESPAÇO PARA A CRIANÇA APOIAR OS DOIS PÉS COM SEGURANÇA. FREIO TRASEIRO. MÁSCARA REMOVÍVEL. MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO - COMPRIMENTO: 63 CM - ALTURA: 38 CM - LARGURA: 19 CM - PESO: 2800 G	UNIDADE	5	0,416667	10%	0,516667	12	6,2
192	BICICLETA INFANTIL ARO 16 (MASCULINO) - BICICLETA INFANTIL ARO 16 (MASCULINO) - PNEUS DE BORRACHA COM CÂMARA. FREIO V-BRAKE. MOVIMENTO DE DIREÇÃO E CENTRAL COM ESFERAS. GUIDÃO COM LIMITADOR DE GIRO E REGULAGEM DE ALTURA, MANOPLAS EM TPE ATÓXICO. CARENAGEM REMOVÍVEL. RODINHAS LATERAIS REMOVÍVEIS; DIMENSÕES DO PRODUTO: (C,L,A) 110,0 X 55,0 X 71,0 CM. DIMENSÕES DA CAIXA/EMBALAGEM: (C,L,A) 97,5 X 24,0 X 50,5 CM.	UNIDADE	3	0,25	10%	0,35	12	4,2



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

193	BICICLETA INFANTIL ARO 16 (FEMININO) - BICICLETA INFANTIL ARO 16 (FEMININO) - PNEUS DE BORRACHA COM CÂMARA. FREIO V-BRAKE. MOVIMENTO DE DIREÇÃO E CENTRAL COM ESFERAS. GUIDÃO COM LIMITADOR DE GIRO E REGULAGEM DE ALTURA. MANOPLAS EM TPE ATÓXICO. CARENAGEM REMOVÍVEL. RODINHAS LATERAIS REMOVÍVEIS; DIMENSÕES DO PRODUTO: (C,L,A) 110,0 X 55,0 X 71,0 CM. DIMENSÕES DA CAIXA/EMBALAGEM: (C,L,A) 97,5 X 24,0 X 50,5 CM	UNI-DADE	3	0,25	10%	0,35	12	4,2
194	BICICLETA INFANTIL ARO 12 - BICICLETA INFANTIL ARO 12 C/ A COR AZUL E BRANCO RODAS DIANTEIRA E TRASEIRA SEM CÂMARA EM EVA COM O FREIO DIRETO NO EIXO DIANTEIRO, GARANTINDO SEGURANÇA E PRATICIDADE. RODAS, PARA-LAMAS, PROTETORES E SELIM FABRICADOS EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. COBRE CORRENTE, RODAS LATERAIS. ALTURA RECOMENDADA: 0,90 A 1,10 M - PESO MÁXIMO SUPORTADO: 22 KG - COMPOSIÇÃO: AÇO E PLÁSTICO - PRODUTO CERTIFICADO: OCAN.BRI.208/19-1 - MARCHAS: SEM MARCHA - SUSPENSÃO: SEM SUSPENSÃO - PESO: 4 KG - DIMENSÕES (CAIXA): 81X45X60 CM	UNI-DADE	2	0,166667	10%	0,266667	12	3,2
195	QUADRICICLO PASSEIO E PEDAL (FEMININO); - QUADRICICLO PASSEIO E PEDAL (FEMININO); FUNÇÃO PASSEIO E FUNÇÃO PEDAL. COM PAINEL INTERATIVO, CINTO DE SEGURANÇA REMOVÍVEL, SUPORTE PARA GARRAFA E MAMADEIRA EM SUA HASTE, SUPORTE PARA BOLSA OU SAÇOLA NA ALÇA DA HASTE. RODAS COM ANEL ANTIDERRAPANTE PARA MAIOR SEGURANÇA. CONTÉM BUZINA NO VOLANTE. SUPORTA: ATÉ 35 KG. - PESO DO PRODUTO: 11 KG APROXIMADAMENTE. - DIMENSÕES: 97X59X107 (AXLXC).	UNI-DADE	8	0,666667	10%	0,766667	12	9,2
196	QUADRICICLO PASSEIO E PEDAL (MASCULINO); - QUADRICICLO PASSEIO E PEDAL (MASCULINO); FUNÇÃO PASSEIO E FUNÇÃO PEDAL. COM PAINEL INTERATIVO, CINTO DE SEGURANÇA REMOVÍVEL, SUPORTE PARA GARRAFA E MAMADEIRA EM SUA HASTE, SUPORTE PARA BOLSA OU SAÇOLA NA ALÇA DA HASTE. RODAS COM ANEL ANTIDERRAPANTE PARA MAIOR SEGURANÇA. CONTÉM BUZINA NO VOLANTE. SUPORTA: ATÉ 35 KG. - PESO DO PRODUTO: 11 KG APROXIMADAMENTE. - DIMENSÕES: 97X59X107 (AXLXC).	UNI-DADE	8	0,666667	10%	0,766667	12	9,2
197	PATINETE SKATENET INFANTIL DE PERSONAGEM (MASCULINO) - PATINETE SKATENET INFANTIL DE PERSONAGEM (MASCULINO) - DESCRIÇÃO: TRÊS RODAS PARA MAIS ESTABILIDADE E APOIO; SISTEMA DE FIXAÇÃO DO GUIDÃO; GUIDÃO COM LIMITADOR DE GIRO; ESPAÇO PARA A CRIANÇA APOIAR OS DOIS PÉS COM SEGURANÇA. FREIO TRASEIRO. MÁSCARA REMOVÍVEL. MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO - COMPRIMENTO: 63 CM - ALTURA: 38 CM - LARGURA: 19 CM - PESO: 2800 G	UNI-DADE	4	0,333333	10%	0,433333	12	5,2
198	BOLA JOANINHA INFANTIL SORTIDA BORRACHA; - BOLA JOANINHA INFANTIL SORTIDA BORRACHA; MATERIAL: VINIL DIÂMETRO: APROXIMADAMENTE 20CM	UNI-DADE	1015	84,58333	10%	84,68333	12	1016,2
199	BONECA BARBIE; 30 CM - BONECA BARBIE; 30 CM, MATERIAIS: PLÁSTICO, DIMENSÕES DO PRODUTO AXLXC (CM): 30X6 IDADE RECOMENDADA: +3 ANOS COR: ROSA COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO, TECIDO PRODUTO NÃO PERECÍVEL AMBIENTE: INTERNO E EXTERNO PRECISA DE PILHAS: NÃO	UNI-DADE	1000	83,33333	10%	83,43333	12	1001,2
200	BONECA BABY; 25 CM - BONECA BABY; 25 CM, DIMENSÕES DA EMBALAGEM (CLA): 21 X 7 X 30 CM - ALTURA APROXIMADA DA BONECA: 25 CM - MATERIAL: PLÁSTICO	UNI-DADE	1000	83,33333	10%	83,43333	12	1001,2
201	REFIL COLA QUENTE, CALIBRE FINO, PACOTE COM 1KG - REFIL PARA PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE, CALIBRE FINO, PACOTE COM 1KG. DIMENSÕES: 7MM X 30CM	PACOTE	6	0,5	10%	0,6	12	7,2
202	REFIL COLA QUENTE, CALIBRE GROSSO, PACOTE COM 1KG - REFIL PARA PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE, CALIBRE GROSSO, PACOTE COM 1KG. DIMENSÕES: 11MM X 30CM	PACOTE	6	0,5	10%	0,6	12	7,2
203	QUADRO BRANCO MAGNÉTICO MEDIDA: 1,20M X 2,00M - QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, CONFECCIONADO EM LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRANCO BRILHANTE, COM INSERÇÃO DE CHAPA METÁLICA SOB A SUPERFÍCIE BRANCA, POSSIBILITANDO ALÉM DA ESCRITA A FIXAÇÃO DE IMÃS, ESPESSURA TOTAL DE 17MM. MOLDURA ARREDONDADA EM ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO, REMOVÍVEL E DESLIZANTE COM 40CM, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL. MEDIDA: 1,20M X 2,00M	UNI-DADE	2	0,166667	10%	0,266667	12	3,2
204	TESOURA DE PICOTAR, TAMANHO 21CM. - TESOURA DE PICOTAR, GRANDE, LÂMINA EM AÇO INOX 8", CABO EM POLIPROPILENO, TAMANHO 21CM.	UNI-DADE	2	0,166667	10%	0,266667	12	3,2
205	PAPEL CAMURÇA, 40CMX60CM, COR: AZUL, PACOTE COM 25 UNID. - PAPEL CAMURÇA, 40CMX60CM, COR: AZUL, PACOTE COM 25 UNID.	PACOTE	12	1	10%	1,1	12	13,2
206	COLCHETE DE PRESSÃO Nº 8 PCT 24 UNIDADES - COLCHETE DE PRESSÃO Nº 8 PCT 24 UNIDADES	PACOTE	1	0,083333	10%	0,183333	12	2,2
207	CARRINHO DE BRINQUEDO FRICÇÃO, SORTIDO. - CARRINHO DE BRINQUEDO FRICÇÃO, SORTIDO. CARACTERÍSTICAS: MODELOS DIVERSOS DE CARROS	UNI-DADE	1000	83,33333	10%	83,43333	12	1001,2
208	BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 7 PACOTE 50 UNIDADE - BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 7 PACOTE 50 UNIDADE	PACOTE	270	22,5	10%	22,6	12	271,2



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

209	BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 12 PACOTE 24 UNIDADE - BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 12 PACOTE 24 UNIDADE	PACOTE	122	10,16667	10%	10,26667	12	123,2
210	BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 5 PACOTE 50 UNIDADE - BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 5 PACOTE 50 UNIDADE	PACOTE	142	11,83333	10%	11,93333	12	143,2
211	TECIDO LAYCRA TENCIONADA COM LAYCRA DIMENSÕES 1,40X4,00 CORES DIVERSAS - TECIDO LAYCRA TENCIONADA COM LAYCRA DIMENSÕES 1,40X4,00 CORES DIVERSAS	ROLO	8	0,666667	10%	0,766667	12	9,2
212	BUQUÊ DE GIRASSOL ARTIFICIAL C/5 FLORES 10CM FLOR DECORAÇÃO - BUQUÊ DE GIRASSOL ARTIFICIAL C/5 FLORES 10CM FLOR DECORAÇÃO, COMPRIMENTO TOTAL 35 CM, MATERIAL PLÁSTICO	UNIDADE	20	1,666667	10%	1,766667	12	21,2
213	BANDEIRINHA JUNINA PLÁSTICA CORDÃO 10 METROS COLORIDA - CORDÃO COM 18 BANDEIRINHAS/MEDIDAS BANDEIRINHAS:17X17CM - BANDEIRINHA JUNINA PLÁSTICA CORDÃO 10 METROS COLORIDA - CORDÃO COM 18 BANDEIRINHAS/MEDIDAS BANDEIRINHAS:17X17CM	UNIDADE	250	20,83333	10%	20,93333	12	251,2
214	ALFINETE DE SEGURANÇA 50 MM CAIXA COM 140 UNIDADES - ALFINETE DE SEGURANÇA 50 MM CAIXA COM 140 UNIDADES	CAIXA	6	0,5	10%	0,6	12	7,2
215	BOLAS DE NATAL 8 CM BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO - BOLAS DE NATAL 8 CM BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO	UNIDADE	40	3,333333	10%	3,433333	12	41,2
216	BOLA DE NATAL 5 CM - BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO - BOLA DE NATAL 5 CM - BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO	UNIDADE	40	3,333333	10%	3,433333	12	41,2
217	BOLA DE NATAL 20 CM - BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO - BOLA DE NATAL 20 CM - BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO	UNIDADE	40	3,333333	10%	3,433333	12	41,2
218	FESTÃO DE NATAL CHEIO VERDE FOSCO 10 CM 5,00 MTS - FESTÃO DE NATAL CHEIO VERDE FOSCO 10 CM 5,00 MTS	METRO	30	2,5	10%	2,6	12	31,2
219	ENFEITE PENDENTE PARA ARVORE DE NATAL - MODELO: ESTRELA COR: DOURADO TAMANHO: 7 CM - ENFEITE PENDENTE PARA ARVORE DE NATAL - MODELO: ESTRELA COR: DOURADO TAMANHO: 7 CM	UNIDADE	40	3,333333	10%	3,433333	12	41,2
220	CAIXA MDF CRU - 20X20X5 A CM - CAIXA MDF CRU - 20X20X5 A CM	UNIDADE	20	1,666667	10%	1,766667	12	21,2
221	ADESIVO PARA COLAR POLIURETANO / SILICONE MONOCOMPONENTE - ADESIVO PARA COLAR; A BASE DE POLIURETANO OU SILICONE MONOCOMPONENTE DE ALTA PERFORMANCE; APRESENTADO NA FORMA DE CARTUCHO PARA PISTOLA APLICADORA; PARA CONSTRUÇÃO CIVIL; ACONDICIONADO EM EMBALAGEM QUE MANTENHA A QUALIDADE DO PRODUTO;	UNIDADE	20	1,666667	10%	1,766667	12	21,2
222	CANETA MARCA TEXTO, MULTIUSO. - CANETA MARCA TEXTO, MULTIUSO, PONTA CHANFRADA DE FELTRO COM 2 MEDIDAS DE TRAÇO: PARA SUBLINHAR E MARCAR; À BASE DE ÁGUA, TINTA SUPERFLOURESCENTE, MAIOR INTENSIDADE GARANTINDO MELHOR DESEMPENHO, PODE SER USADA SOBRE IMPRESSÃO, FAX E FOTOCÓPIA, COM TAMPA ANTIAFSIXIANTE, CORES VARIADAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	30	2,5	10%	2,6	12	31,2
223	BOBINA DE PAPEL, TERMICO, P/RELOGIO PONTO 57MM ROLO 300 MT - BOBINA DE PAPEL; PARA RELOGIO DE PONTO ELETRONICO ONIX; EM PAPEL TERMICO, COM VIDA UTIL DE IMPRESSÃO MÍNIMO DE 5 ANOS; COM FAIXA INDICADORA DE TERMINO, QUANTIDADE MÁXIMA DE 3 EMENDAS POR BOBINA; COM GRAMATURA DE 56 G/M2; SEM ADESIVO; 01 VIA; MEDINDO (57 MM) LARGURA; NA COR BRANCA; TUBETE APROXIMADO 13MM;	ROLO	80	6,666667	10%	6,766667	12	81,2
224	CHAVEIRO PLAQUETA 40X40X4MM PARA CLAVICULAR CAIXA 100 UNIDADE - PECAS DE REPOSIÇÃO PARA MOBILIÁRIO; CHAVEIRO PLAQUETA EM POLIPROPILENO; MEDINDO 40 X 40 X 4 MM (A X C X L); NA COR AMARELA, COM FENDA, COM ARGOLA, QUADRADO, SEM IDENTIFICAÇÃO; PARA CLAVICULARIO; CAIXA 100 UNIDADE	CAIXA	3	0,25	10%	0,35	12	4,2
225	PAPEL CARBONO, PELICULA DE POLIESTER, (210 X 297)MM, PRETO - PAPEL CARBONO; EM PELICULA DE POLIESTER; NO TAMANHO (210 X 297)MM; NA COR PRETOTIPO FILME;	UNIDADE	100	8,333333	10%	8,433333	12	101,2
226	PORTA CANETAS, DIMENSÕES: 240X70X80MM - PORTA CANETAS, CLIPS E LEMBRETE INJETADO EM POLIESTIRENO, COR: FUMÊ, COM 03 DIVISÓRIAS, EXCELENTE PARA AÇOMODAR OBJETOS ESPALHADOS EM CIMA DA MESA. DIMENSÕES: 240X70X80MM	UNIDADE	15	1,25	10%	1,35	12	16,2
227	AGENDA PLANNER GRAMPEADO MENSAL 25X19X1 CM - AGENDA PLANNER GRAMPEADO MENSAL 25X19X1 CM	UNIDADE	50	4,166667	10%	4,266667	12	51,2
228	AGENDA PERSONALIZADA DIÁRIA ANO CORRENTE EM COURO SINTÉTICO - AGENDA PERSONALIZADA DIÁRIA ANO CORRENTE EM COURO SINTÉTICO NAS CORES AZUL E PRATA TAMANHO TOTAL FECHADA (C X L) 20CM X 14,5 CM	UNIDADE	300	25	10%	25,1	12	301,2
229	FOLHA DE E.V.A POR METRO 6 MM 1 METROS X 1,40 DE LARGURA - FOLHA DE E.V.A POR METRO 6 MM 1 METROS X 1,40 DE LARGURA	UNIDADE	133	11,08333	10%	11,18333	12	134,2

Estimativa das Quantidades



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

Cálculo=A+B –C	
A	Previsão de consumo para o exercício de 2024
B	Estoque mínimo = Média de consumo para suprir o período licitatório (3 meses)
C	Estoque atual

12.4 Aplicando os parâmetros de cálculo e os ajustes de arredondamento, conforme os padrões das embalagens de entregas (quantidades de itens embalados por caixa ou outra unidade de acondicionamento), estimou-se as quantidades a serem adquiridas, quais sejam:

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNI-DADE	Quantidade Arredondamento	VALOR UNITÁRIO MÁXIMO	VALOR TOTAL MÁXIMO
1	ALFINETE DE SEGURANÇA Nº 5 APROX. 64MM CX 100 - ALFINETE; EM AÇO NIQUELADO; DO TIPO DE SEGURANÇA; TAMANHO NÚMERO 5 (APROX. 64MM DE COMPRIMENTO);	CAIXA	10	14,94	149,40
2	ALFINETE SEGURANÇA AÇO Nº000 C/ 2,0 CM CX 100 - ALFINETE; EM AÇO NIQUELADO; DO TIPO DE SEGURANÇA; TAMANHO NÚMERO 000 (APROX. 2 CM DE COMPRIMENTO);	CAIXA	9	10,82	97,38
3	ALFINETE SEGURANÇA AÇO Nº2 TAMANHO APROXIMADO 6,0 CM CX 100 - ALFINETE; EM AÇO NIQUELADO; DO TIPO DE SEGURANÇA; TAMANHO NÚMERO 2 (APROX. 6 CM DE COMPRIMENTO);	CAIXA	8	10,23	81,84
4	APAGADOR DE QUADRO E LOUSA, GIZ, MADEIRA, (18X8X4) CM, FELTRO - APAGADOR DE QUADRO E LOUSA; PARA LOUSA DE GIZ; CORPO FEITO DE MADEIRA; MEDINDO MÍNIMO (18X8X4) CM (CAIXA); COM BASE DE FELTRO; COM APOIO/PEGADOR PARA SEGURAR O APAGADOR;	UNI-DADE	54	5,09	274,86
5	APAGADOR DE QUADRO E LOUSA; P/QUADRO BRANCO, DE PLÁSTICO - APAGADOR DE QUADRO E LOUSA; PARA QUADRO BRANCO; CORPO FEITO DE PLÁSTICO; MEDINDO 18 X 6 X 2 CM; COM BASE DE FELTRO;	UNI-DADE	26	8,65	224,90
6	APONTADOR PARA LÁPIS, PLÁSTICO RÍGIDO POLIESTIRENO, REDONDO - APONTADOR PARA LÁPIS; DE PLÁSTICO RÍGIDO POLIESTIRENO (PS); REDONDO, SIMPLES; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	UNI-DADE	762	0,93	708,66
7	BORRACHA DE PAPELARIA, CAIXA 20 UNID. - BORRACHA DE PAPELARIA; FEITA DE TERMOPLÁSTICA (TRE); MAIS UTILIZADO EM GRÁFICOS, DESENHOS ARTÍSTICOS E ARQUITETURA; NO FORMATO RETANGULAR, COM CAPA PROTETORA; NO TAMANHO GRANDE, MEDINDO (6 X 2 X 1); NA COR BRANCA; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E SUAS ATUALIZAÇÕES	CAIXA	86	11,86	1.019,96



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	POSTERIORES; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236 E ATUALIZAÇÕES; CAIXA 20 UNIDADE				
8	CADERNO BROCHURA, COSTURADO, BROCHURÃO, CAPA DURA 96FLS - CADERNO BROCHURA; COSTURADO; BROCHURÃO, FORMATO UNIVERSITÁRIO; CAPA DURA, CORES SORTIDAS (MISTAS); PESANDO MÍNIMO 600 G/M2; COM 96 FOLHAS PAUTADAS; PESANDO 56 G/M2 CADA FOLHA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236 E COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO;	UNIDADE	952	7,31	6.959,12
9	CADERNO ESPIRAL, ARAME PRETO, UNIVERSITÁRIO, 10 MAT. 200FLS - CADERNO ESPIRAL; EM ARAME REVESTIDO PRETO; ESPESSURA DE ESPESSURA DE 1,2 MM; NO FORMATO UNIVERSITÁRIO (200 X 275) MM, PAUTADO E MARGEADO, 10 MATÉRIAS; COM CAPA EM 4 CORES, CAPA DURA (750G/M2); COM 200 FOLHAS, COM DIVISÕES; GRAMATURA DA FOLHA 56 G/M2, PAPEL OFF SET BRANCO;	UNIDADE	455	21,72	9.882,60
10	CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA ARTICULÁVEL, CRISTAL - CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA ARTICULÁVEL, CRISTAL, DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 35.6 X 11.4 X 25.4 CENTÍMETROS PESO DO PRODUTO 2 LIBRAS SOBRE ESTE ITEM CAIXA CORRESPONDÊNCIA ART. TRIPLA TRÊS BANDEJAS ARTICULÁVEIS TAMANHO OFÍCIO DISPOSIÇÃO VERTICAL PRODUZIDA EM POLIESTIRENO	UNIDADE	37	81,63	3.020,31
11	CAIXA ORGANIZADORA, POLIPROPILENO. CORRUGADO., 485X335X200MM, TAMPA, AZ - CAIXA ORGANIZADORA; EM POLIPROPILENO CORRUGADA; MEDINDO (485X335X200) MM (CAIXA); COM TAMPA SOBREPOSTA; CONTENDO ABERTURA NAS 2 LATERAIS REVESTIDAS COM PLÁSTICO RESISTENTE; NA COR AZUL PARA CAIXA E TAMPA; FORMATO RETANGULAR;	UNIDADE	173	101,23	17.512,79
12	CANETA ESFEROGRÁFICA, HEXAGONAL, 0,8MM CAIXA 50 UNIDADE - CANETA ESFEROGRÁFICA; CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA; FORMATO DO CORPO HEXAGONAL; MODELO DESCARTÁVEL; CORPO TRANSPARENTE; PONTA EM CARBURETO DE TUNGSTÊNIO; COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, ESFERA PERFEITA; ESPESSURA DE 0,8 MM (FINA); RENDIMENTO MÍNIMO DE ESCRITA DE: 1800 METROS; NA COR A ESCOLHER; COM TAMPA PROTETORA REMOVÍVEL ANTE ASFIXIANTE NA COR DO CORPO; PROTETORA REMOVÍVEL NA COR DA TINTA; VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A CONTAR DA ENTREGA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES - CAIXA 50 UNIDADE	CAIXA	60	58,65	3.519,00
13	CANETA ESFEROGRÁFICA, SEXTA., JOGO 10 UNIDADE - CANETA ESFEROGRÁFICA; CORPO EM CORPO EM RESINA TERMOPLÁSTICA; FORMATO DO CORPO SEXTAVADO; MODELO DESCARTÁVEL; CORPO TRANSLUCIDO NA COR DA TINTA; PONTA EM AÇO INOX; COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO; ESPESSURA DE 1,2 MM; RENDIMENTO MÍNIMO DE ESCRITA DE: 1600 METROS; NA COR SORTIDAS; TINTA À BASE DE RESINAS, CORANTES, SOLVENTES E ESPESSANTES; COM TAMPA PROTETORA REMOVÍVEL, ANTE ASFIXIANTE, COM CLIP, NA COR DA TINTA; TAMPA DO TOPO (TOPETEIRA) REMOVÍVEL, NA COR DA TINTA; VALIDADE DE AÇORDO COM O	CAIXA	39	6,70	261,30



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	FABRICANTE; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;				
14	CANETA HIDROGRÁFICA, PONTA POROSA GROSSA, JOGO 06 UNIDADE - CANETA HIDROGRÁFICA; CORPO EM POLIPROPILENO OPAÇO; PONTA POROSA GROSSA; JOGO COM CORES MISTAS; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES	PACOTE	79	3,20	252,80
15	CANETA HIDROGRÁFICA, PONTA POROSA GROSSA, JOGO 12 UNIDADE - CANETA HIDROGRÁFICA; CORPO EM POLIPROPILENO OPAÇO; PONTA POROSA GROSSA; JOGO COM CORES MISTAS; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; JOGO 12 UNIDADE	JOGO	59	6,40	377,60
16	CAPA P/ENCADERNAÇÃO, PACOTE 100 PARES - CAPA PARA ENCADERNAÇÃO; JOGO EM POLIPROPILENO (PP); GRAMATURA DA CAPA 0,30 MICRA NA COR CRISTAL, LISO; GRAMATURA DA CONTRACAPA 0,30 MICRA NA COR PRETA, LISO; SEM DORSO (INDIVIDUAIS); PARA FECHAMENTO COM ESPIRAL; NO FORMATO A4 ((210 X 297) MM; PACOTE 100 PARES	PACOTE	135	79,33	10.709,55
17	CARTOLINA DE PAPELARIA, 120G, (50X66) CM, PACOTE 20 FOLHAS - CARTOLINA DE PAPELARIA; PESANDO 120G/M2; RIGIDEZ TABER LONGITUDINAL >20GF X CM, TRANSVERSAL >15GF X CM, CONFORME NORMA TAPPI 489; MEDINDO (50X66) CM; NA CORES DIVERSAS	PACOTE	597	12,67	7.563,99
18	CLIQUE DE AÇO, PARALELO, NIQUELADO, NR.1/0 CAIXA 100 UNIDADE - CLIQUE DE PAPELARIA; DE AÇO; FORMATO PARALELO; NIQUELADO; NR. 1/0;	CAIXA	63	3,01	189,63
19	CLIQUE DE AÇO, PARALELO, NIQUELADO, NÚMERO 8/0 CAIXA 25 UNIDA - CLIQUE DE PAPELARIA; DE AÇO; FORMATO PARALELO; NIQUELADO; NR. 8/0;	CAIXA	64	2,29	146,56
20	CLIQUE DE PAPELARIA, AÇO, PARALELO, GALVANIZADO, NR.2 CX 100 - CLIQUE DE PAPELARIA; DE AÇO; FORMATO PARALELO; ACABAMENTO GALVANIZADO COLORIDO; NR. 2/0	CAIXA	58	5,66	328,28
21	CLIQUE DE PAPELARIA, AÇO, PARALELO, GALVANIZADO, NR.4 CX 100 - CLIQUE DE PAPELARIA; DE AÇO; FORMATO PARALELO; GALVANIZADO; NR. 4.;	CAIXA	52	3,64	189,28
22	CLIQUE DE POLIPROPILENO, COLORIDO, NR. 6/0 CAIXA 100 UNIDADE - CLIQUE DE PAPELARIA; DE POLIPROPILENO; FORMATO PARALELO; COLORIDO; NR. 6/0; CAIXA COM 100	CAIXA	53	11,11	588,83
23	COLA DE PAPELARIA BASTÃO COR BRANCA BASTÃO 40 GRAMAS - COLA DE PAPELARIA; BASTÃO; PARA MULTI-USO; 3-iodo-2-propinil BUTILCARBAMATO, GLICERINA, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, 2-AMINOISOBUTANO; ÁGUA, SACAROSE, COPOLÍMERO ACRÍLICO, POLÍMERO DE N-VINILPIRROLIDINONA, ESTEARATO DE SÓDIO; ACONDICIONADA EM TUBO; BRANCA; COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES;	UNIDADE	285	1,78	507,30
24	COLA DE PAPELARIA LIQUIDA, BRANCA, 900ML - COLA DE PAPELARIA; LIQUIDA; PARA USO EM PAPEL, CARTÕES, FOTOS; A BASE DE ACETATO DE POLIVINILA (PVA); REMOVÍVEL COM ÁGUA E TOTALMENTE REVERSÍVEL, PH NEUTRO; SECAGEM NORMAL;	UNIDADE	322	17,22	5.544,84



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	ACONDICIONADA EM FRASCO PLÁSTICO; PESANDO 900ML; BRANCA; EM EMBALAGEM COM NOME DO FABRICANTE, E INFORMAÇÕES DA COMPOSIÇÃO E VALIDADE; COM VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES;				
25	COLA GLITTER, FRASCO 25GR, CORES SORTIDAS EMBALAGEM 6 UNIDADE - COLA GLITTER; ATÓXICA; FRASCOS PLÁSTICOS DE 25GR CADA; CORES SORTIDAS; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236 E ATUALIZAÇÕES; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	CAIXA	204	7,81	1.593,24
26	CORRETIVO DE PAPELARIA, FITA, ROLLER, 4, 2MMX12M - CORRETIVO DE PAPELARIA; EM FITA; PARA CORREÇÃO DE QUALQUER ESCRITA; FORMATO ROLLER (FITA), MEDINDO (4,2MM X 12M); E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	UNIDADE	185	9,89	1.829,65
27	ENVELOPE DE PAPELARIA, RECICLADO, SAÇO, 310X410MM, 90G/M2 - ENVELOPE DE PAPELARIA; CONFECCIONADO DE PAPEL 100% RECICLADO; PESANDO 90 G/M2; MODELO SAÇO; MODELO SEM IMPRESSÃO RPC DO CORREIO; MEDINDO (310 X 410)MM (LXA); NA COR BRANCA PACOTE 250 UNIDADE	PACOTE	26	139,36	3.623,36
28	ENVELOPE RECICLADO, 80G/M2, SAÇO, S/IMPR, (240X340)MM - ENVELOPE DE PAPELARIA; CONFECCIONADO DE PAPEL 100% RECICLADO; PESANDO 80G/M2; MODELO SAÇO; MODELO SEM IMPRESSÃO RPC DO CORREIO; MEDINDO (240X340)MM (ALT X LARG); COM ABA SEM COLA; NA COR BRANCA AÇONDITIONAMENTO EM CAIXA;	CENTO	125	36,33	4.541,25
29	ESTILETE, LAMINA DE AÇO, 18MMX165MM - ESTILETE; CABO EM BASE METALICA, COM CAPA EXTERNA EM PLÁSTICO REFORCADO, EMPUNHADEIRA EM BORRACHA; LAMINA DE AÇO CARBONO, GUIA DE AÇO INOX, BOTAO METALICO TRAVA LAMINA, DISPOSITIVO QUEBRA SEGMENTO DE LAMINA; MEDINDO 18MM LARGURA X 165MM COMPRIMENTO;	UNIDADE	195	3,93	766,35
30	ETIQUETA A4 55,8 X 99,0MM 10 EF CX C100 FLS - ETIQUETA A4 55,8 X 99,0MM 10 EF CX C100 FLS COR: BRANCA; FORMATO: A4; TAMANHO DA ETIQUETA: 55,8 X 99,0 MM; QUANTIDADE FOLHAS NA CAIXA: 100 FOLHAS QUANTIDADE DE ETIQUETAS POR CAIXA: 1000; QUANTIDADE DE ETIQUETAS POR FOLHA: 10. FORMATO DA ETIQUETA: RETÂNGULO	CAIXA	87	36,59	3.183,33
31	ETIQUETA FOLS 825 ETIQUETAS 25,4MMX63,5MM - ETIQUETA RETANGULAR 25,4MMX63,5MM COR BRANCA, ADESIVO PERMANENTE COM ETIQUETAS POR FOLHA 33 ETIQUETAS POR ENVELOPE 825	UNIDADE	61	41,42	2.526,62
32	EXTRATOR DE GRAMPOS, AÇO INOX, TIPO ESPÁTULA PACOTE 6 UNIDADE - EXTRATOR DE GRAMPOS; EM AÇO INOX; TIPO ESPÁTULA;	PACOTE	34	8,72	296,48
33	FITA ADESIVA DE PAPELARIA, BOPP, ADESIVO SENSÍVEL, (48MMX50M - FITA ADESIVA DE PAPELARIA; DE POLIPROPILENO BIORIENTADO (BOP), ADESIVO A BASE DE AGUA, SENSÍVEL A PRESSÃO; MEDINDO (48MMX50M) (LXC); TRANSPARENTE; USO GERAL, COMO NO PAPEL E PEQUENAS EMBALAGENS;	UNIDADE	169	3,69	623,61
34	FITA ADESIVA DE PAPELARIA, PP, (18MM X 50M), TRANSPARENTE - FITA ADESIVA DE PAPELARIA; DE POLIPROPILENO (PP); MEDINDO (18MM X 50M); NA COR TRANSPARENTE; COMUM;	UNIDADE	342	2,87	981,54



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

35	FITA ADESIVA, CREPE, MEDINDO(18MMX50M), BRANCA PACOTE 6 UNID - FITA ADESIVA DE PAPELARIA; CREPE; MEDINDO (18MMX50M); BRANCA; COMUM; PACOTE 6 UNIDADE	PACOTE	254	24,02	6.101,08
36	FITA DE CETIM, 6MM DE LARGURA CORES DIVERSAS ROLO 100 METRO - FITA PARA AVIAMENTO; CETIM; 100% POLIESTER; MEDINDO 6MM DE LARGURA CORES DIVERSAS ROLO 100 METRO	ROLO	172	12,47	2.144,84
37	FITA DE CETIM,22MMX10 METROS - FITA DE CETIM,22MMX10 METROS	UNIDADE	122	8,93	1.089,46
38	FITA MÉTRICA C/ 1,5 METROS - FITA MÉTRICA C/ 1,5 METROS	UNIDADE	25	6,04	151,00
39	FOLHA DE E.V.A, (40X60) M, 2MM CORES DIVERSAS GLITTER PCT 10 - FOLHA DE E.V.A; MEDINDO (40 X 60) CM; COM 2 MM DE ESPESSURA; MODELO LISO; NA COR DIVERSAS GLITTER; ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA; PACOTE 10 UNIDADE	PACOTE	453	31,37	14.210,61
40	FOLHA DE E.V.A; 2,00X1,25 5MM PLACA EVA GRANDE CORES DIVERSA - FOLHA DE E.V.A; 2,00X1,25 5MM PLACA EVA GRANDE CORES DIVERSAS	UNIDADE	1332	3,72	4.955,04
41	GIZ ESCOLAR, BRANCO, (81X10) MM (+/-2MM) CAIXA 50 UNIDADE - GIZ ESCOLAR; NA COR BRANCA; FORMATO CILÍNDRICO; REVESTIMENTO PLASTIFICADO; MEDINDO (81X10) MM (APROXIMADO +/- 2MM); ANTIALÉRGICO E ATÓXICO; CAIXA 50 UNIDADE	CAIXA	62	3,06	189,72
42	GRAMPEADOR DE MESA, METAL, BASE EM PLÁSTICO, (6, 5X4X18) CM, - GRAMPEADOR; DE MESA; ESTRUTURA DE METAL; BASE DE APOIO EM PLÁSTICO; (6,5 X 4,0 X 18) CM (A X L X P); NA COR PRETA; GRAMPO 26/6 E 24/8; COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS; APOIO ANATÔMICO EMBORRACHADO, ALCANCE 100 MM; GARANTIA DE 6 MESES;	UNIDADE	55	28,67	1.576,85
43	GRAMPEADOR PARA 25 FOLHAS, GRAMPO 23/13 - GRAMPEADOR; DE MESA; ESTRUTURA METÁLICA; BASE EM PLÁSTICO REFORÇADO; MEDINDO APROXIMADAMENTE 20X5X6CM (COMPR. X LARG.FRENTE X ALT.FRENTE); NA COR PRETA; GRAMPO 23/13; COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR E ALFINETAR 25 FOLHAS (PAPEL 75G/M2);	UNIDADE	40	72,75	2.910,00
44	GRAMPO FIXA PAPEL TIPO TRILHO 80MM P/200FL PACOTE 50 UNIDADE - GRAMPO FIXA PAPEL; TIPO TRILHO (ROMEU E JULIETA); PARA PASTA SUSPENSAS; MEDINDO 80MM; PARA 200 FOLHAS 75G; EM POLIESTIRENO; FLEXÍVEL; NA COR PRETA PACOTE 50 UNIDADE	PACOTE	62	12,47	773,14
45	GRAMPO PARA GRAMPEADOR MEDINDO 23/13 CAIXA 5000 UNIDADE - GRAMPO PARA GRAMPEADOR; DE ARAME DE AÇO; GALVANIZADO; MEDINDO 23/13 CAIXA 5000 UNIDADE	CAIXA	82	20,98	1.720,36
46	GRAMPO PARA GRAMPEADOR; MEDINDO 26/6 CAIXA 5000 UNIDADE - GRAMPO PARA GRAMPEADOR; DE ARAME DE AÇO; GALVANIZADO; MEDINDO 26/6 CAIXA 5000 UNIDADE	CAIXA	95	9,63	914,85
47	ISOPOR EPS, PLACA DE ISOPOR DENSIDADE TIPO 4, (100X50) CM, 40 - ISOPOR; DE EPS, PLACA DE ISOPOR DENSIDADE TIPO 4; MEDINDO (100 X 50) CM, ESPESURA DE 40MM; NA COR BRANCA;	UNIDADE	106	15,04	1.594,24
48	LÁPIS DE COR, REDONDO, 220MM, CORES SORTIDAS CAIXA 60 UNIDAD - LAPIS DE COR; NO FORMATO REDONDO; MEDINDO APROXIMADO 220MM (COMPR.); ATOXIDADE NOS LIMITES MAXIMOS DA PRESENÇA DE METAIS PESADOS; CORES SORTIDAS; APRESENTADO EM CAIXA COM (145X22)0MM; E SUAS CONDIÇÕES	CAIXA	187	28,08	5.250,96



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236E ATUALIZAÇÕES; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; CAIXA 60 UNIDADE				
49	LAPIS, MADEIRA REFLORESTADA, MINA PRETO, Nº2 - LAPIS; CORPO EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, COMPROVADA COM CERTIFICAÇÃO FSC; NA COR PRETO ENVERNIZADO FOSCO; NO FORMATO REDONDO; MATERIA DA CARGA MINA GRAFITE NA COR PRETO; NUMERO NR. 2-B; MEDINDO NO MINIMO 170MM; NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NA EMBALAGEM E NO PRODUTO; COM IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM; ACESSORIO ADICIONAL: APONTADO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	UNI-DADE	2702	0,32	864,64
50	LAPIS, PRETO, REDONDO, GRAFITE PRETO-2B, APONTADO, C/BORRACH - LAPIS; CORPO EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, COMPROVADA COM CERTIFICAÇÃO FSC; NA COR PRETO; NO FORMATO REDONDO; MATERIA DA CARGA MINA GRAFITE NA COR PRETO; NUMERO 2B; MEDINDO NO MINIMO 180MM; NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NA EMBALAGEM E NO PRODUTO; COM IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR NA EMBALAGEM; ACESSORIO ADICIONAL: APONTADO, COM BORRACHA NA PONTA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE AÇORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	UNI-DADE	732	0,55	402,60
51	LIVRO ATA DE PAPELARIA MIN.(205X297)MM VERTICAL, 100 FLS, NA - LIVRO ATA DE PAPELARIA; MEDINDO NO MINIMO (205X297)MM VERTICAL; CAPA PESANDO 1250G/M2; REVESTIDA COM PAPEL KRAFT, PESANDO 80G/M2; NA COR PRETA; COM 100 FLS (NUMERADAS); PAPEL OFF-SET, PESANDO 56G/M2;	UNI-DADE	106	11,02	1.168,12
52	LIVRO PONTO - LIVRO PONTO; MENSAL; MEDINDO (220X160)MM; CAPA PESANDO 0,705G/M2 (+/-5MM); REVESTIDA COM PAPEL OFF-SET PLASTIFICADO; PRETO; FOLHAS EM PAPEL OFF-SET, COM 160FLS;	UNI-DADE	59	18,02	1.063,18
53	LIVRO PROTOCOLO, (145X200MM), CAPA 1250G/M2, 100FLS, 56G/M2 - LIVRO PROTOCOLO; MEDINDO NO MINIMO (145X200MM); CAPA PESANDO 1250G/M2; REVESTIDA COM PAPEL OFF-SET PLASTIFICADO, PESANDO 80G/M2; COM 100FLS; EM PAPEL OFF-SET, PESANDO 56G/M2;	UNI-DADE	46	10,86	499,56
54	MAQUINA DE CALCULAR, MESA, ELETR., 12DIGITOS, VISOR CRISTAL - MAQUINA DE CALCULAR; DE MESA, ELETRONICA; COMUM, NA COR PRETA; MEDINDO MINIMO 14,9CM X 12CM (AXL); CONTENDO AS FUNÇÕES GT, APAGA ULTIMOS CARACTERES, CORREÇÃO DE DIGITAÇÃO, DUPLO ZERO; CONTENDO 4 OPERAÇÕES, ARREDONDAMENTO, RAIZ QUADRADA, SOMATORIA TOTAL; VISOR EM CRISTAL LIQUIDO, VISOR INCLINADO; COM NO MINIMO 12 DIGITOS; SEM BOBINA; ALIMENTAÇÃO SOLAR E POR BATERIA, NAO RECARREGAVEL; GARANTIA COM VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DA ENTREGA;	UNI-DADE	23	14,50	333,50
55	MARCADOR DE PAGINA BANDEIRINHA RETANGULAR, (45 X 12)MM - MARCADOR DE PAGINA; NO FORMATO BANDEIRINHA RETANGULAR; EM POLIESTER; 8 BLOCOS COM 15FLS CADA, TOTAL DE 120FLS; MEDINDO (45	CART	31	13,52	419,12



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	X 12)MM (COMPXLARG); COM BORDA TRANSPARENTE E DESENHO DE BANDEIRINHA; NAS CORES VERMELHO, LARANJA, AMARELO, VERDE, AZULCLARO, ROXO, ROSA E AZUL ESCURO; APRESENTADA EM UMA ÚNICA CARTELA, COM REGUA DE 12CM;				
56	PAPEL CARTÃO TIPO CARTOLINA; 40X60CM CORES VARIADAS - PAPEL CARTÃO TIPO CARTOLINA; 40X60CM CORES VARIADAS	FOLHAS	455	1,69	768,95
57	PAPEL CREPOM, (0, 48CMX2, 00M), 28G/M2 CORES VARIADAS PCT 10 - PAPEL CREPOM, (0, 48CMX2, 00M), 28G/M2 CORES VARIADAS PACOTE 10 UNIDADE	PACOTE	292	17,03	4.972,76
58	PAPEL DOBRADURA PAPELARIA, TEXTURA, CRIATIVO, ORIGAMI, 50X60 - PAPEL DOBRADURA PAPELARIA; TIPO OFF-SET, TEXTURA, CRIATIVO, PARA USO EM ORIGAMI, KIRIGAMI, MONTAGEM DE SCRAPBOOK, QUILING; MEDINDO (50 X 60)CM; GRAMATURA 180G, APRESENTADO EM BLOCO; CORES SORTIDAS	UNIDADE	252	0,45	113,40
59	PAPEL LAMINADO, 63G/M2, MEDINDO PACOTE 40 UNIDADE - PAPEIS LAMINADO; PESANDO 63G/M2; MEDINDO (59X49)CM (APROXIMADO +/-1); NA CORES VIVAS E VARIADAS PACOTE 40 UNIDADE	PACOTE	212	33,07	7.010,84
60	PAPEL P/ PRESENTE 40CM LARG.75G/M2, ESTAMPA COR SOR ROLO 100 - PAPEL OU SAÇO PARA PRESENTE; EM TEXTURA DO TIPO COUCHE; 40CM LARGURA, GRAMATURA 75G/M2; ESTAMPADO, CORES SORTIDAS; APRESENTADO EM BOBINA; ROLO 100 METRO	ROLO	35	77,63	2.717,05
61	PAPEL SEMI-KRAFT, ROLO, 80 G/M2, (120 CM X 100 M) - PAPEL SEMI-KRAFT; COMPOSTO DE PAPEL KRAFT E APARAS DE PAPEL; EM ROLO; PESANDO 80G/M2; MEDINDO 120CM DE LARGURA E 100M DE COMPRIMENTO; NA COR NATURAL; AÇONDITIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA;	UNIDADE	22	158,24	3.481,28
62	PAPEL SULFITE A4, (210X297)MM, 75G, BRANCO- CX 10 RESMA - PAPEL SULFITE DE PAPELARIA; GRAMATURA 75G/M2; FORMATO A4; MEDINDO (210X297)MM; ALVURA MÍNIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO; OPACIDADE MÍNIMA DE 87%; UMIDADE ENTRE 3,5% (+/-1,0), CONFORME NORMA TAPPI; CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO COR BRANCO; EMBALAGEM REVESTIDA EM BOPP; PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL FSC OU CERFLOR, COM SELO E CÓDIGO DE LICENÇA IMPRESSOS NA EMBALAGEM	CAIXA	307	277,59	85.220,13
63	PAPEL VERGE METÁLICO, A4,180 G/M2, CORES; DIV PACOTE 50 FLHS - PAPEL VERGE DE PAPELARIA, METÁLICO, A4, 180 G/M2, CORES; DIVERSAS PACOTE 50 FOLHA	PACOTE	86	15,22	1.308,92
64	PASTA C/ABA E ELÁSTICO (PLÁSTICO), PP, 0, 80MM ESP., 50MM, O - PASTA C/ABA E ELÁSTICO (PLÁSTICO); DE POLIPROPILENO (PP); ESPESSURA DE 0,80 MM (800 MICRA), LOMBADA 50 MM; NO TAMANHO (335 X 245)MM (CXL); COM ELÁSTICO, SEM ILHOSES; NA COR TRANSPARENTE;	UNIDADE	532	4,92	2.617,44
65	PASTA CATALOGO,PERCALUX,100 PLÁSTICOS,4 COLCHETE,LOMBO AJUS - PASTA CATALOGO; REVESTIDO EM PERCALUX INTERNA E EXTERNAMENTE; COM 100 ENVELOPES PLÁSTICOS; ESPESSURA DE 0,10 MICRA; COM 4 COLCHETE DE METAL, LOMBO AJUSTÁVEL; NO TAMANHO (240 X 330)MM, COM VISOR PARA ETIQUETA FRONTAL; NA COR PRETA;	UNIDADE	242	17,73	4.290,66



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

66	PASTA SANFONADA EM PLÁSTICO, PP, 10 A 15 MICRAS, A4, 12 DIVI - PASTA SANFONADA EM PLÁSTICO; DE POLIPROPILENO (PP); MEDINDO NO MINIMO 10 E NO MAXIMO 15 MICRAS; NO FORMATO A4; COM 12 DIVISOES; NA COR CRISTAL;	UNI-DADE	192	13,70	2.630,40
67	PASTA SIMPLES (PAPELÃO) CARTÃO, COM ABA E ELASTICO, 300 G/M2 - PASTA SIMPLES (PAPELÃO); DE CARTÃO, COM ABA E ELASTICO; PESANDO 300G/M2; TAMANHO OFICIO, COM ILHOSES DE METAL; CORES; VARIADAS	UNI-DADE	602	1,84	1.107,68
68	PASTA SIMPLES, CARTÃO DUPLEX PLASTIFICADA S/ ABA, 300G/M2, O - PASTA SIMPLES (PAPELÃO); DE CARTÃO DUPLEX PLASTIFICADA; PESANDO 300MG/M2; TAMANHO (345 X 240)MM (OFICIO), COM GRAMPO E TRIPLHO PLÁSTICO;	UNI-DADE	602	3,53	2.125,06
69	PASTA SUSPENSÃO, TRIPLEX, PLAS. 300G/M2, PRETA, OFICIO, HASTE/ - PASTA SUSPENSÃO; DE POLIPROPILENO (PP); COM 300 G/M2; NA COR PRETA; NO TAMANHO (360 X 240)MM; HASTE DE POLIPROPILENO (PP); PONTEIRAS DE POLIPROPILENO (PP); GRAMPO INTERNO DE POLIPROPILENO (PP); COM VISOR E ETIQUETA; POSSUI 6 DIFERENTES FURAÇÕES PARA VISOR E ETIQUETA;	UNI-DADE	802	2,93	2.349,86
70	PERFURADOR PARA PAPEL EM AÇO, PARA 20FLS (75G/M2), 2VAZADORE - PERFURADOR; EM AÇO; COM CAPACIDADE DE 20 FOLHAS DE 75 G/M²; COM 2 VASADORES; NA COR PRETA;	UNI-DADE	31	18,23	565,13
71	PILHA ALCALINA 1, 5V TAMANHO MEDIA - PILHA; TIPO TIPO ALCALINA; NA VOLTAGEM DE 1,5V; IMPEDANCIA INTERNA NOMINAL 150 M-OHM EM 1 KHZ; NO TAMANHO MEDIA (C); NORMAS: NEDA/ANSI 14 A, IEC LR14; EMBALADO EM MATERIAL APROPRIADO QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO; CONFORME RESOLUÇÃO CONAMA N.401/2008; NORMA ABNT 11175/90;	CART	274	9,71	2.660,54
72	PILHA ALCALINA AAA, LR3, 1.5 V - PILHA; TIPO ALCALINA PADRAO LR3 (IEC) COM 0% DE MERCURIO E CADMIO E PROTEÇÃO CONTRA VAZAMENTOS; NA VOLTAGEM DE 1,5V; NO TAMANHO AAA (PALITO); CONFORME RESOLUÇÃO DO CONAMA 401/2008; CERTIFICADO (ABNT NBR ISO 9000 OU ISO 9001) E (ABNT NBR ISO 14001 OU ISO 14001);	CART	364	3,93	1.430,52
73	PILHA ALCALINA, 1, 5 V, AAA - PILHA; TIPO ALCALINA; NA VOLTAGEM DE 1,5V, COMPOSIÇÃO DE DIOXIDO DE MANGANES, ZINCO, HIDROXIDO DE POTASSIO, GRAFITE; E OXIDO DE ZINCO; NO TAMANHO PALITO (AAA); CONFORME RESOLUÇÃO CONAMA N.401/2008; NORMA ABNT 11175/90;	CART	364	2,21	804,44
74	PINCEL P/ QUADRO BRANCO, GIZ LIQUIDO, PRETA, PONTA REDONDA - INCEL P/ QUADRO BRANCO OU VIDRO; NA COR PRETA, COM TINTA LIQUIDA A BASE DE AGUA, USADA EM QUADRO DE VIDRO E EM LOUSA ESCOLAR; COM PONTA REDONDA (4,5 A 15MM); DO TIPO GIZ LIQUIDO, ATOXICO, PARA SUPERFICIES NAO POROSA, COR DA TAMPA IGUAL A DA TINTA;	UNI-DADE	72	2,36	169,92
75	PINCEL P/PINTURA, PELO SINTETICO, CABO LONGO, CHANFRADO, N.00 - PINCEL P/PINTURA, PELO SINTETICO, CABO LONGO, CHANFRADO, N.00	UNI-DADE	122	2,19	267,18
76	PINCEL PARA PINTURA, Nº10 - PINCEL PARA PINTURA; PELO DE ORELHA DE BOI; CABO LONGO DE POLIPROPILENO, VIROLA EM ALUMINIO; NO FORMATO CHATO; NUMERO 10;	UNI-DADE	172	2,43	417,96



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

77	PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE, 150MM, BIVOLT, 150W - PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE; DE TERMOPLÁSTICO (CORPO), COM SUPORTE DE APOIO RETRÁTIL, COM BICO PROTETOR DE SILICONE; MEDINDO 150MM APROXIMADAMENTE (PARA BASTOES DE 11 A 12MM DE DIÂMETRO), COM GATILHO ANATÔMICO; PARA TENSÃO DE BIVOLT; PARA POTÊNCIA DE NO MÁXIMO 150W; COR CINZA;	UNI-DADE	83	29,26	2.428,58
78	PRANCHETA PORTÁTIL MDF COM SUPERFÍCIE BRANCA, (33X23)CM - PRANCHETA PORTÁTIL; DE MDF COM SUPERFÍCIE BRANCA; TAMANHO OFÍCIO, DIMENSÃO (33X23)CM;	UNI-DADE	50	13,42	671,00
79	RECADO AUTO ADESIVO OFF-SET, BLOCO (76X102)MM COLORIDO 100FS - RECADO AUTO ADESIVO; EM PAPEL OFF-SET, ADESIVO ACRÍLICO REMOVÍVEL E REPOSICIONÁVEL, SEM PAUTA, EM BLOCO; MEDINDO MÍNIMO(76X102)MM, EMBALADO EM FILME POLIPROPILENO, VALIDADE 24 MESES; NA COR COLORIDO;	BLOCO	135	3,50	472,50
80	REGISTRADOR AZ PAPELÃO REFORÇADO, ESTAMPA DA FORRAÇÃO PRETO - REGISTRADOR AZ; PAPELÃO REFORÇADO, ESTAMPA DA FORRAÇÃO PRETO NU- VEM; LOMBO ESTREITO 5,5 CM; (350MM DE AL- TURA,280MM DE LARGURA); FERRAGEM NIQUELADA COM PRENDEDOR PLÁSTICO; COM VISOR PORTA ETI- QUETA, COM OLHAL;	UNI-DADE	255	14,80	3.774,00
81	REGUA DE USO ESCOLAR/ESCRITÓRIO, RETA, ACRÍ- LICA, 30CM, CRIS - REGUA DE USO ESCOLAR/ESCRITO- RIO; TIPO RETA; DE ACRÍLICO; MEDINDO 30CM; ESCALA MILIMÉTRICA; NA COR CRISTAL; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR- 15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO E AS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES;	UNI-DADE	375	0,86	322,50
82	SUPRIMENTOS P/ARTESANATO PEDAGÓGICO, PAPE- LAO PARANA, 390G - SUPRIMENTOS PARA ARTESA- NATO PEDAGÓGICO; PAPELÃO TIPO PARANA; (80X100)CM, 390G; COR NATURAL; NR. 120; EMBALA- GEM 20 FOLHA	PACOTE	112	152,20	17.046,40
83	ROLO DE TNT 40G - 50 METROS 1,40 DE LARGURA - ROLO DE TNT 40G - 50 METROS 1,40 DE LARGURA COR A ESCOLHER	ROLO	332	68,99	22.904,68
84	TESOURA ESCOLAR, AÇO INOX, 13CM, CABO PP, ANEIS EMBORRACHADO - TESOURA ESCOLAR; DE AÇO INO- XIDÁVEL; MEDINDO 13 CM; CABO POLIPROPILENO (PP), ATOXICO, COM ANEIS DOS DEDOS EMBORRACHADO; NA COR VERDE; PARA DESTRO; COM REBITE; LAMINA DE AÇO INOX; PONTA ARREDONDADA; GARANTIA CON- TRA DEFEITO DE FABRICAÇÃO POR TEMPO INDETER- MINADO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICA- ÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZA- ÇÕES POSTERIORES;	UNI-DADE	382	1,73	660,86
85	TESOURA MULTIUSO PRETO AÇO INOXIDÁVEL, RES - TESOURA MULTIUSO PRETO AÇO INOXIDÁVEL, RESINA TERMOPLÁSTICA	UNI-DADE	101	4,59	463,59
86	TINTA PARA CARIMBO AUTOENTITADO COR AZUL, PRETA,VERMELHO,VER - TINTA PARA CARIMBO; NA COR AZUL,PRETO,VERMELHO,VERDE; A BASE DE AGUA; PARA CARIMBO AUTO ENTINTADOR; COMGA- RANTIA MÍNIMA DE 12 MESES;	FRASCO	31	5,26	163,06
87	ALMOFADA CARIMBO N. 3, COR AZUL G, 300, UNIDADE - ALMOFADA CARIMBO N. 3, COR AZUL G, 300, UNIDADE, DIMENSÕES 12X8.5X2CM	UNI-DADE	8	4,17	33,36



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

88	CADERNO DE DESENHO, BROCHURA, GR (200X275)MM CAPA DURA 96FLS - CADERNO DE DESENHO; BRO- CHURA; DE FORMATO (200 X 275)MM (GRANDE); CAPA EM 280G/M2; COM 96 FOLHAS; FOLHA DO CADERNO COM 63G/M2;	UNI- DADE	902	12,89	11.626,78
89	CADERNO PEDAGOGICO, CALIGRAFIA, BROCHURA, TA- MANHO 1/4, CAPA - CADERNO PEDAGOGICO; DE CALI- GRAFIA, BROCHURA; DE TAMANHO 1/4; CAPA EM 90 G/M2; COM 40 FOLHAS; PESANDO 56 G/M2;	UNI- DADE	302	1,95	588,90
90	CAIXA ORGANIZADORA, KRAFT REFORCADO, TAMPA, PARDA, 380X295X2 - CAIXA ORGANIZADORA; EM PAPE- LAO REFORCADO 100% KRAFT; MEDINDO (380 X 295 X 245)MM (CAIXA); COM TAMPA SOBREPOSTA; NA COR PARDA; COM FUIROS NAS LATERAIS COMO PEGADO- RES PARA TRANSPORTE; PARA AÇONDITIONAMENTO DE PRODUTOS DIVERSOS INCLUSIVE PASTA SUS- PENSA COMUM;	UNI- DADE	79	19,73	1.558,67
91	CAIXA PARA ARQUIVO POLIPROPILENO CORRUGADO, (260 X 110 X 360 - CAIXA PARA ARQUIVO; EM POLIPRO- PILENO CORRUGADO, SOLDADO E MONTADO; ME- DINDO NO MINIMO (260 X 110 X 360)MM (LXAXP)	UNI- DADE	572	5,73	3.277,56
92	COLCHETE LATONADO NUM 14 CAIXA 72 UNIDADE - COLCHETE; LATONADO; TAMANHO N. 14; LARGURA DE NO MAXIMO 5 MM;	CAIXA	27	20,23	546,21
93	GIZ DE CERA, DESENHO, AZUL ESCURO, ESTACA, CX 12UND - GIZ DE CERA; PARA DESENHO; EM PAPEL, MA- DEIRA, COURO, CIMENTO, CERAMICA; NA COR AZUL ESCURO; TIPO ESTACA; NO FORMATO REDONDO; COMPOSIÇÃO BASICA DE CERAS E PIGMENTOS ORGA- NICOS; PRODUTO ATOXICO, ANTIALERGICO; EM EMBA- LAGEM ADEQUADA AO PRODUTO; DEVENDO ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA NBR-15236; E COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; CAIXA 12 UNIDADE	CAIXA	132	2,63	347,16
94	GIZ DE CERA, DESENHO, PRETO, ESTACA, CX 12UND - GIZ DE CERA; PARA DESENHO; EM PAPEL, MADEIRA, COURO, CIMENTO, CERAMICA; NA COR PRETO; TIPO ESTACA; NO FORMATO REDONDO; COMPOSIÇÃO BA- SICA DE CERAS E PIGMENTOS ORGANICOS; PRODUTO ATOXICO, ANTIALERGICO; EM EMBALAGEM ADEQUADA AO PRODUTO; DEVENDO ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA NBR-15236; E COM CERTIFICAÇÃO COM- PULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POS- TERIORES; CAIXA 12 UNIDADE	CAIXA	127	5,28	670,56
95	GIZ DE CERA, P/DESENHO, CORES MISTAS, CAIXA 12 UNIDADE - GIZ DE CERA; PARA DESENHO; EM PAPEL; CORES MISTAS; TIPO LONGO; NO FORMATO RE- DONDO; SUPERFICIE LISA/UNIFORME, ISENTO DE DE- FEITOS/DEFORMAÇÕES; MEDINDO MINIMO (10X90)MM (DXC); COMPOSIÇÃO BASICA DE CERAS E PIGMENTOS ORGANICOS; PRODUTO ATOXICO; EM EMBALAGEM ADEQUADA AO PRODUTO; DEVENDO ESTAR EM CON- FORMIDADE COM A NORMA NBR-15236 E ATUALIZA- ÇÕES; E COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INME- TRO, E AS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; CAIXA 12 UNIDADE	CAIXA	212	2,75	583,00
96	LANTERNA, DE PLÁSTICO RESISTENTE, PORTATIL, LAMPADA DE LED - LANTERNA; CORPO EM PLÁSTICO RESISTENTE, PORTATIL, TEMPO DE USO MIN. 5H; NO FORMATO CILINDRICO, TIPO HOLOFOTE, COMPRI- MENTO MAX. 23CM, PESO MAX. 2KG; NA COR PRETA; AÇOMPANHA CARREGADOR E ALCA PARA	UNI- DADE	32	32,97	1.055,04



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	TRANSPORTE; COM BATERIA TIPO LI-ION RECARREGAVEL, CARREGAMENTO BIVOLT E VEICULAR 12V, TEMPO DE CARREGAMENTO MAX. 12H; COM LAMPADA DE LED, ALCANCE MIN. 400M;				
97	MASSA DE MODELAR, MALEAVEL, CORES SORTIDAS CAIXA 12 UNIDADE - MASSA DE MODELAR; COMPOSIÇÃO BÁSICA AMIDO E GLITTER; APRESENTAÇÃO MALEAVEL; TIPO ATOXICA; NA COR CORES SORTIDAS; EMBALADO EM EMBALAGEM ADEQUADA PARA A CONSERVAÇÃO DO PRODUTO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA NBR-15236, A CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; CAIXA 12 UNIDADE	CAIXA	362	4,22	1.527,64
98	PAPEL DE RASCUNHO, BLOCO, CUBO, 38X50CM, 100 FOLHAS - RECADO AUTO ADESIVO; EM PAPEL OFFSET, ADESIVO ACRILICO REMOVIVEL E REPOSICIONAVEL, SEM PAUTA, EM BLOCO; MEDINDO MINIMO(38X50)MM, EMBALADO EM FILME POLIPROPILENO, VALIDADE 24 MESES; NA COR AMARELO;	BLOCO	247	0,71	175,37
99	TINTA GUACHE, COR SORTIDA, FRASCO PLÁSTICO EMBALAGEM 12 UNID - TINTA GUACHE; ATOXICA, COMPOSTA DE RESINA, AGUA, PIGMENTO, CARGA; CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL; NA COR : SORTIDA; AÇONDITIONADO EM FRASCO PLÁSTICO; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES; EMBALAGEM 12 UNIDADE 15 MILILITRO	CAIXA	372	10,60	3.943,20
100	SLIME GOSMA MEGA ELÁSTICA; POTE 180G - SLIME GOSMA MEGA ELÁSTICA; POTE 180G, ALTURA: 8 CM -COMPRIMENTO: 6 CM - LARGURA: 6 CM - PESO: 0,200 KG	UNIDADE	432	8,05	3.477,60
101	REFIL COLA QUENTE, CALIBRE GROSSO, PACOTE COM 1 KG - REFIL COLA QUENTE, CALIBRE GROSSO, PACOTE COM 1 KG	PACOTE	52	34,76	1.807,52
102	QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, MEDIDA: 1,20MTSX2,00M - QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, MEDIDA: 1,20MTSX2,00M	UNIDADE	12	658,33	7.899,96
103	TESOURA DE PICOTAR TAMANHO 21 CM - TESOURA DE PICOTAR TAMANHO 21 CM	UNIDADE	17	22,96	390,32
104	TELA PARA PINTURA E ALGODÃO, 16X22CM - TELA PARA PINTURA E ALGODÃO, 16X22CM	UNIDADE	22	11,30	248,60
105	COLA ISOPOR 250 GR - COLA ISOPOR 250 GR	UNIDADE	27	15,42	416,34
106	CORDÃO PARA CRACHÁ, ENTRE LAÇADO, ROLIÇO, 5M, COR AZUL - CORDÃO PARA CRACHÁ, ENTRE LAÇADO, ROLIÇO, 5M, COR AZUL	UNIDADE	322	1,74	560,28
107	AGENDA PERMANENTE, CAPA DURA, 365 FLS - AGENDA PERMANENTE, CAPA DURA, 365 FLS	UNIDADE	104	18,85	1.960,40
108	BARBANTE, FIO Nº 8 - BARBANTE FIO, Nº 8, ALGODÃO, ROLO COM 25 METROS, COR: CRU, 400 GR.	UNIDADE	108	15,14	1.635,12
109	BARBANTE FIO, 600 GR ALGODÃO, ROLO COM 25 METROS, COR CRU - BARBANTE FIO, 600 GR ALGODÃO, ROLO COM 25 METROS, COR CRU	UNIDADE	104	16,91	1.758,64
110	MOLHADOR DE DEDOS, A BASE DE GLICERINA, 12 GR - MOLHADOR DE DEDOS, A BASE DE GLICERINA, 12 GR	UNIDADE	12	3,59	43,08
111	PAPEL CAMURÇA, 40CMX60CM, COR: VERMELHO, PACOTE COM 25 UNID. - PAPEL CAMURÇA, 40CMX60CM, COR: VERMELHO, PACOTE COM 25 UNID.	PACOTE	304	27,58	8.384,32
112	PAPEL CARTÃO FOSCO, 48X66CM, VERMELHO - PAPEL CARTÃO FOSCO, 48X66CM, VERMELHO	UNIDADE	302	1,29	389,58



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

113	CORDÃO SÃO JOSÉ, COR: A ESCOLHER, ESPESSURA 3,5MM- 20 MTS	UNI-DADE	67	31,41	2.104,47
114	LANTEJOULA, LANTECOR, CUBETA 06 MM, PACOTE C/ 1000 UNID. - LANTEJOULA, LANTECOR, CUBETA 06 MM, PACOTE C/ 1000 UNID.	UNI-DADE	22	3,30	72,60
115	MANTA ACRÍLICA, OBERFIL, 60, 1,00MTS X 1,40MTS -	METRO	28	4,48	125,44
116	FIBRA SILICONADA, ITALY, GOLA (SAÇO COM 5 KG) - FIBRA SILICONADA, ITALY, GOLA (SAÇO COM 5 KG)	UNI-DADE	12	151,37	1.816,44
117	TULE TRADICIONAL, PLAST, CO, 1,20 X 50 MTS - TULE TRADICIONAL PLAST. CO, 1,20 X 50 METROS, COMPOSIÇÃO: 100% POLIAMIDA. COMPRIMENTO: 50 METROS LARGURA: 1,20 METROS GRAMATURA: 1.200 MM. TECIDO TRAMADO EM REDE COM FUROS REDONDOS, O QUE PRODUZ EFEITO FINAL DE TRANSPARÊNCIA. UTILIZADOS PARA CONFECÇÃO DE LINGERIES, BLUSAS, SAIAS, ROUPAS DE DANÇA, DECORAÇÃO E ARTESANATO. CORES VARIADAS.	UNI-DADE	112	115,80	12.969,60
118	CONTACT, PAPEL TRANSPARENTE, ROLO FECHADO COM 10 METROS - CONTACT, PAPEL TRANSPARENTE, ROLO FECHADO COM 10 METROS, LARGURA DO ROLO: 45CM, COR: INCOLOR, PLÁSTICO ADESIVO DECORATIVO	UNI-DADE	18	27,76	499,68
119	CONTACT, PAPEL ESTAMPADO, ROLO FECHADO COM 10 METROS - CONTACT, PAPEL ESTAMPADO, ROLO FECHADO COM 10 METROS	UNI-DADE	13	47,83	621,79
120	TINTA FACIAL, COM 10 CORES DE 10 GR, CADA - TINTA FACIAL, COM 10 CORES DE 10 GR. CADA, CORES ALEGRES E VIBRANTES, PARA DAR UM TOQUE ESPECIAL E DIFERENTE NA MAQUIAGEM. IDEAL PARA SER UTILIZADA EM: FESTAS TEMÁTICAS, FESTAS À FANTASIA, DESFILES E EVENTOS EM GERAL.	UNI-DADE	44	25,38	1.116,72
121	COLCHETE DE PRESSÃO Nº 8 PACOTE COM 24 UNIDADES - COLCHETE DE PRESSÃO Nº 8 PACOTE COM 24 UNIDADES	PACOTE	14	1,80	25,20
122	COLCHETE DE GANCHO COATS, Nº2, PACOTE COM 24 UNIDADES - COLCHETE DE GANCHO COATS, Nº2, PACOTE COM 24 UNIDADES	PACOTE	14	16,16	226,24
123	PAPEL FOTOGRÁFICO AUTO-ADESIVO, A4, 210MM X 297 MM, PCT. COM 50 FLHS. -	PACOTE	37	21,87	809,19
124	GRAMPO PLÁSTICO PARA PASTAS, PCT. 50 JOGOS - GRAMPO PLÁSTICO PARA PASTAS, PCT. 50 JOGOS	UNI-DADE	12	10,45	125,40
125	COLA INSTANTÂNEA 20 G, ADESIVO P/ ARTESANATO - COLA INSTANTÂNEA 20 G, ADESIVO P/ ARTESANATO	UNI-DADE	88	10,71	942,48
126	FITA ARAMADA DE JUTA METALIZADO COM FIOS OURO, COR: VARIADAS - FITA ARAMADA DE JUTA METALIZADO COM FIOS OURO, COR: VARIADAS	METRO	55	2,79	153,45
127	FITA DE JUTA COM RENDA BRANCA, MEDIDAS 4,5CM X 9,5 METROS, ROLO. - FITA DE JUTA COM RENDA BRANCA, MEDIDAS 4,5CM X 9,5 METROS, ROLO.	UNI-DADE	55	20,29	1.115,95
128	CORDÃO PÉROLAS CREME 6 MM, ROLO DE 50 MTS DE COMPRIMENTO - CORDÃO PÉROLAS CREME 6 MM, ROLO DE 50 MTS DE COMPRIMENTO	UNI-DADE	202	66,31	13.394,62
129	FITA DE ALGODÃO, ROLO DE 30 METROS, FITA DE ALGODÃO	UNI-DADE	52	4,35	226,20
130	BASE PRATEADA COM ALFINETE PARA BROCHE, 20 MM KIT COM 50 UNIDADES -	UNI-DADE	12	11,35	136,20
131	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO P, COR AZUL COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO P, COR AZUL COM CAPELO	UNI-DADE	102	106,33	10.845,66



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

132	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO M, COR AZUL COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO M, COR AZUL COM CAPELO	UNI-DADE	102	116,49	11.881,98
133	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO G, COR AZUL, COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO G, COR AZUL, COM CAPELO	UNI-DADE	102	146,15	14.907,30
134	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO PP, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO PP, COR VERMELHO COM CAPELO	UNI-DADE	102	99,00	10.098,00
135	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO P, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO P, COR VERMELHO COM CAPELO	UNI-DADE	102	106,33	10.845,66
136	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO M, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO M, COR VERMELHO COM CAPELO	UNI-DADE	102	146,15	14.907,30
137	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO G, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO G, COR VERMELHO COM CAPELO	UNI-DADE	102	106,33	10.845,66
138	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO GG, COR VERMELHO COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO GG, COR VERMELHO COM CAPELO	UNI-DADE	102	136,00	13.872,00
139	BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO GG, COR AZUL COM CAPELO - BECA DE FORMATURA INFANTIL, TAMANHO GG, COR AZUL COM CAPELO	UNI-DADE	102	146,15	14.907,30
140	ELÁSTICO CHATO, COLORIDO DE 60MM, ROLO COM 25 METROS - ELÁSTICO CHATO, COLORIDO DE 60MM, ROLO COM 25 METROS	ROLO	32	34,72	1.111,04
141	GUILHOTINA, A4, SEMI INDUSTRIAL, CORTADOR DE PAPEL ATÉ 400 FLHS -	UNI-DADE	5	1.161,67	5.808,35
142	KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, CORAÇÃO, PERFURADOR 16MM - KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, CORAÇÃO, PERFURADOR 16MM	KIT	35	18,11	633,85
143	KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, ESTRELA, PERFURADOR 16MM - KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, ESTRELA, PERFURADOR 16MM	KIT	8	13,17	105,36
144	KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, CIRCULO, PERFURADOR 16MM - KIT CORTADOR, FURADOR DE EVA, CIRCULO, PERFURADOR 16MM	KIT	8	43,75	350,00
145	CORTADOR DE PAPEL, FLOR, CIRCULO, ONDA REDONDA EVA, PERFURADOR, 1,5 - CORTADOR DE PAPEL, FLOR, CIRCULO, ONDA REDONDA EVA, PERFURADOR, 1,5	UNI-DADE	8	55,36	442,88
146	KIT 11 FURADORES DE 25 MM, (2,5CM) - KIT 11 FURADORES DE 25 MM, (2,5CM)	KIT	6	145,74	874,44
147	FURADOR BORDA CONTINUA, GIGANTE, FLORES FINAS -	UNI-DADE	5	60,91	304,55
148	FURADOR DE PAPEL SCRAPBOOK, BORDA GIGANTE, MARGARIDA - FURADOR DE PAPEL SCRAPBOOK, BORDA GIGANTE, MARGARIDA	UNI-DADE	5	59,70	298,50
149	CANECA DE INOX, CAPACIDADE PARA 220ML, DIMENSÕES 10X8X7CM - CANECA DE INOX, CAPACIDADE PARA 220ML, DIMENSÕES 10X8X7CM	UNI-DADE	2402	5,14	12.346,28
150	COPO TÉRMICO, 473 ML - COPO TÉRMICO, 473 ML	UNI-DADE	402	50,55	20.321,10
151	GARRADA TÉRMICA, SQUEEZE, INOX PORTÁTIL, CORES VARIADAS - GARRADA TÉRMICA, SQUEEZE, INOX PORTÁTIL, CORES VARIADAS	UNI-DADE	402	50,13	20.152,26
152	COLLANT DE BALLET, REGATA INFANTIL, COM SAIA, TAMANHO 4 A 16 - COLLANT DE BALLET, REGATA INFANTIL, COM SAIA, TAMANHO 4 A 16	UNI-DADE	202	107,99	21.813,98



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

153	SAPATILHA DE BALLET, MEIA PONTA, TAMANHO 22 A 38 - SAPATILHA DE BALLET, MEIA PONTA, TAMANHO 22 A 38	UNI-DADE	202	11,97	2.417,94
154	CUBO MAGICO, BRINQUEDO PEDAGÓGICO - CUBO MAGICO, BRINQUEDO PEDAGÓGICO	UNI-DADE	302	2,60	785,20
155	LETRAS E NÚMEROS EM MADEIRA RECORTADA, BRINQUEDO PEDAGÓGICO - LETRAS E NÚMEROS EM MADEIRA RECORTADA, BRINQUEDO PEDAGÓGICO	UNI-DADE	102	64,58	6.587,16
156	CONJUNTO DOBRÁVEL, TABULEIRO DE XADREZ - CONJUNTO DOBRÁVEL, TABULEIRO DE XADREZ	UNI-DADE	52	41,96	2.181,92
157	CORDA DE PULAR, C/ MANOPLA DE ESPUMA - CORDA DE PULAR, C/ MANOPLA DE ESPUMA	UNI-DADE	32	13,43	429,76
158	CORDA DE PULAR, INFANTIL 1,80M APRESENTAÇÃO 1,80M COMPRIMENTO - CORDA DE PULAR, INFANTIL 1,80M APRESENTAÇÃO 1,80M COMPRIMENTO	UNI-DADE	52	5,78	300,56
159	JOGO DA MEMÓRIA - JOGO DE MEMÓRIA ANIMAIS BRINQUEDO EDUCATIVO PEDAGÓGICO; AÇONDIÇIONADOS EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO 3,5X12X22CM. CONTENDO 40 PEÇAS EM MADEIRA.	UNI-DADE	52	13,16	684,32
160	JOGO DE DAMAS E TRILHAS - JOGO DE DAMAS E TRILHAS	UNI-DADE	52	31,79	1.653,08
161	JOGO DE TABULEIROS "BANCO IMOBILIÁRIO" - JOGO DE TABULEIROS "BANCO IMOBILIÁRIO"	UNI-DADE	52	110,00	5.720,00
162	JOGO DE DOMINÓ - DOMINÓ COM ESTOJO COLORIDO. CONTEM 28 PEÇAS; POSSUI PROTETOR DE METAL NO CENTRO DE CADA PEÇA, PARA AUXILIAR A NÃO RISCAR E AJUDA A MOVIMENTÁ-LAS. TAMANHO DO ESTOJO: COMPRIMENTO 18,4 CM; LARGURA 11 CM; ALTURA 2,2 CM. TAMANHO DE UMA PEÇA (AXLXC) - 4,9 X 1,1 X 2,4CM. MATERIAL: MELANINA (OSSO SINTÉTICO). CAIXA COM MATERIAL EM PLÁSTICO RESISTENTE. PESO: 544 GRAMAS. COR DAS PEÇAS: BRANCA	UNI-DADE	52	34,73	1.805,96
163	KIT TAPETES TATAMES COLORIDOS - KIT TAPETES TATAMES COLORIDOS KIT 4 TAPETES TATAMES COLORIDOS EVA 50 X 50 X 1CM 10MM COM BORDA.	UNI-DADE	57	33,89	1.931,73
164	BOLA DE FUTSAL, INFANTIL, "SUB 13" TIPO TERMOTEC OU SIMILAR - BOLA DE FUTSAL, INFANTIL, "SUB 13" TIPO TERMOTEC OU SIMILAR	UNI-DADE	52	46,95	2.441,40
165	MESA DE TÊNIS DE MESA - MESA DE TÊNIS DE MESA	UNI-DADE	12	792,75	9.513,00
166	BOLA DE TÊNIS DE MESA - BOLA DE TÊNIS DE MESA	UNI-DADE	22	1,59	34,98
167	BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL - BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL	UNI-DADE	5	56,30	281,50
168	FANTASIA PAPAI NOEL, LUXO EM VELUDO, COM 8 PEÇAS - FANTASIA PAPAI NOEL, LUXO EM VELUDO, COM 8 PEÇAS	UNI-DADE	5	211,74	1.058,70
169	FITA DE NATAL ARAMADA, PARA ENFEITES E LAÇOS 6,3 CM X 2,7 METROS - FITA DE NATAL ARAMADA, PARA ENFEITES E LAÇOS 6,3 CM X 2,7 METROS	ROLO	82	18,50	1.517,00
170	GORRO DE PAPAI NOEL, TECIDO CETIM, TAMANHO DIVERSOS - GORRO DE PAPAI NOEL, TECIDO CETIM, TAMANHO DIVERSOS	UNI-DADE	602	7,84	4.719,68
171	TNT METALIZADO, DOURADO, 1,40 DE ALTURA, 100 METROS - TNT METALIZADO, DOURADO, 1,40 DE ALTURA, 100 METROS	ROLO	202	1.381,22	279.006,44
172	TECIDO JUTA, COR CRU, COM FIO DOURADO, COM 1 METRO DE ALTURA - TECIDO JUTA, COR CRU, COM FIO DOURADO, COM 1 METRO DE ALTURA	METRO	232	19,92	4.621,44



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

173	TECIDO NATAL, XADREZ, 100% ALGODÃO 1,40 DE ALTURA - TECIDO NATAL, XADREZ, 100% ALGODÃO 1,40 DE ALTURA	METRO	232	17,31	4.015,92
174	TECIDO TNT 100G M2 1,40 METROS DE LARGURA, CORES DIVERSAS - TECIDO TNT 100G M2 1,40 METROS DE LARGURA, CORES DIVERSAS	METRO	134	81,76	10.955,84
175	BALÃO DE LÁTEX NO TAMANHO NR 7 PACOTES DE 50 UNID - BALÃO DE LÁTEX NO TAMANHO NR 7 PACOTES DE 50 UNID	PACOTE	205	14,12	2.894,60
176	BALÃO DE LÁTEX NR12 PACOTE COM 24 UNID - BALÃO DE LÁTEX NR12 PACOTE COM 24 UNID	PACOTE	207	12,28	2.541,96
177	BALÃO DE LÁTEX NR5 PACOTE COM 50 UNID - BALÃO DE LÁTEX NR5 PACOTE COM 50 UNID	PACOTE	205	13,33	2.732,65
178	BALÃO DE LÁTEX METALIZADO NR5 PACOTE COM 25 UNID - BALÃO DE LÁTEX METALIZADO NR5 PACOTE COM 25 UNID	PACOTE	342	9,96	3.406,32
179	BALÃO DE NÚMERO METALIZADO 70 CENTÍMETROS, COR E NÚMERO A ESCOLHER -	UNIDADE	214	8,05	1.722,70
180	CANETA MARCA TEXTO, POLIPROPILENO, PONTA 4MM, CHANFRADA - CANETA MARCA TEXTO, POLIPROPILENO, PONTA 4MM, CHANFRADA	UNIDADE	167	1,14	190,38
181	PAPELÃO ONDULADO 60 CM DE LARGURA 50 M - PAPELÃO ONDULADO 60 CM DE LARGURA 50 M	BOB	7	154,17	1.079,19
182	PAPEL MICROONDULADO, TAMANHO 50CMX80CM, COR A ESCOLHER - PAPEL MICROONDULADO, TAMANHO 50CMX80CM, COR A ESCOLHER	UNIDADE	242	2,57	621,94
183	COLA PARA ISOPOR E EVA, 90G - COLA PARA ISOPOR E EVA, 90G	UNIDADE	108	7,48	807,84
184	TECIDO, TENSIONADO, LISO, 92% POLIÉSTER 8% ELASTANO 1,60 - TECIDO, TENSIONADO, LISO, 92% POLIÉSTER 8% ELASTANO 1,60	METRO	502	19,97	10.024,94
185	ALFINETE, AÇO NIQUELADO COM CABEÇA 29 FINO - ALFINETE, AÇO NIQUELADO COM CABEÇA 29 FINO	CAIXA	10	9,29	92,90
186	ALFINETE DE SEGURANÇA, CAIXA COM 100 UNIDADE - ALFINETE DE SEGURANÇA, CAIXA COM 100 UNIDADE	CAIXA	3	13,79	41,37
187	TINTA AEROSSOL, USO GERAL 350 ML, 250G - TINTA AEROSSOL, USO GERAL 350 ML, 250G	UNIDADE	25	15,01	375,25
188	CAIXA DE MADEIRA CRUA, ROBUSTA 20X20X5CM - CAIXA DE MADEIRA CRUA, ROBUSTA 20X20X5CM	UNIDADE	102	11,15	1.137,30
189	TECIDO OXFORD, COR A ESCOLHER - TECIDO OXFORD, COR A ESCOLHER	METRO	92	23,60	2.171,20
190	PINCEL PARA PINTURA, PELO GRIS, CABO LONGO Nº12 - PINCEL PARA PINTURA; CERDAS GRIS; CABO LONGO DE MADEIRA; NO FORMATO REDONDO; NUMERO 12;	UNIDADE	102	3,34	340,68
191	PATINETE TRADICIONAL INFANTIL DE PERSONAGEM (MASCULINO) - PATINETE TRADICIONAL INFANTIL DE PERSONAGEM (MASCULINO) – DESCRIÇÃO; TRÊS RODAS PARA MAIS ESTABILIDADE E APOIO; SISTEMA DE FIXAÇÃO DO GUIDÃO; GUIDÃO COM LIMITADOR DE GIRO; ESPAÇO PARA A CRIANÇA APOIAR OS DOIS PÉS COM SEGURANÇA. FREIO TRASEIRO. MÁSCARA REMOVÍVEL. MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO - COMPRIMENTO: 63 CM - ALTURA: 38 CM - LARGURA: 19 CM - PESO: 2800 G	UNIDADE	7	134,75	943,25
192	BICICLETA INFANTIL ARO 16 (MASCULINO) - BICICLETA INFANTIL ARO 16 (MASCULINO) - PNEUS DE BORRACHA COM CÂMARA. FREIO V-BRAKE. MOVIMENTO DE DIREÇÃO E CENTRAL COM ESFERAS. GUIDÃO COM LIMITADOR DE GIRO E REGULAGEM DE ALTURA, MANOPLAS EM TPE ATÓXICO. CARENAGEM REMOVÍVEL. RODINHAS LATERAIS REMOVÍVEIS; DIMENSÕES DO	UNIDADE	5	512,00	2.560,00



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	PRODUTO: (C,L,A) 110,0 X 55,0 X 71,0 CM. DIMENSÕES DA CAIXA/EMBALAGEM: (C,L,A) 97,5 X 24,0 X 50,5 CM.				
193	BICICLETA INFANTIL ARO 16 (FEMININO) - BICICLETA INFANTIL ARO 16 (FEMININO) - PNEUS DE BORRACHA COM CÂMARA. FREIO V-BRAKE. MOVIMENTO DE DIREÇÃO E CENTRAL COM ESFERAS. GUIDÃO COM LIMITADOR DE GIRO E REGULAGEM DE ALTURA, MANOPLAS EM TPE ATÓXICO. CARENAGEM REMOVÍVEL. RODINHAS LATERAIS REMOVÍVEIS; DIMENSÕES DO PRODUTO: (C,L,A) 110,0 X 55,0 X 71,0 CM. DIMENSÕES DA CAIXA/EMBALAGEM: (C,L,A) 97,5 X 24,0 X 50,5 CM	UNI-DADE	5	531,67	2.658,35
194	BICICLETA INFANTIL ARO 12 - BICICLETA INFANTIL ARO 12 C/ A COR AZUL E BRANCO RODAS DIANTEIRA E TRASEIRA SEM CÂMARA EM EVA COM O FREIO DIRETO NO EIXO DIANTEIRO, GARANTINDO SEGURANÇA E PRATICIDADE. RODAS, PARA-LAMAS, PROTETORES E SELIM FABRICADOS EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA. COBRE CORRENTE, RODAS LATERAIS. ALTURA RECOMENDADA: 0,90 A 1,10 M - PESO MÁXIMO SUPOSTO: 22 KG - COMPOSIÇÃO: AÇO E PLÁSTICO - PRODUTO CERTIFICADO: OCAN.BRI.208/19-1 - MARCHAS: SEM MARCHA - SUSPENSÃO: SEM SUSPENSÃO - PESO: 4 KG - DIMENSÕES (CAIXA): 81X45X60 CM	UNI-DADE	4	265,50	1.062,00
195	QUADRICICLO PASSEIO E PEDAL (FEMININO); - QUADRICICLO PASSEIO E PEDAL (FEMININO); FUNÇÃO PASSEIO E FUNÇÃO PEDAL. COM PAINEL INTERATIVO, CINTO DE SEGURANÇA REMOVÍVEL, SUPORTE PARA GARRAFA E MAMADEIRA EM SUA HASTE, SUPORTE PARA BOLSA OU SAÇOLA NA ALÇA DA HASTE. RODAS COM ANEL ANTIDERRAPANTE PARA MAIOR SEGURANÇA. CONTÉM BUZINA NO VOLANTE. SUPORTA: ATÉ 35 KG. - PESO DO PRODUTO: 11 KG APROXIMADAMENTE. - DIMENSÕES: 97X59X107 (AXLXC).	UNI-DADE	10	153,76	1.537,60
196	QUADRICICLO PASSEIO E PEDAL (MASCULINO); - QUADRICICLO PASSEIO E PEDAL (MASCULINO); FUNÇÃO PASSEIO E FUNÇÃO PEDAL. COM PAINEL INTERATIVO, CINTO DE SEGURANÇA REMOVÍVEL, SUPORTE PARA GARRAFA E MAMADEIRA EM SUA HASTE, SUPORTE PARA BOLSA OU SAÇOLA NA ALÇA DA HASTE. RODAS COM ANEL ANTIDERRAPANTE PARA MAIOR SEGURANÇA. CONTÉM BUZINA NO VOLANTE. SUPORTA: ATÉ 35 KG. - PESO DO PRODUTO: 11 KG APROXIMADAMENTE. - DIMENSÕES: 97X59X107 (AXLXC).	UNI-DADE	10	153,76	1.537,60
197	PATINETE SKATENET INFANTIL DE PERSONAGEM (MASCULINO) - PATINETE SKATENET INFANTIL DE PERSONAGEM (MASCULINO) - DESCRIÇÃO: TRÊS RODAS PARA MAIS ESTABILIDADE E APOIO; SISTEMA DE FIXAÇÃO DO GUIDÃO; GUIDÃO COM LIMITADOR DE GIRO; ESPAÇO PARA A CRIANÇA APOIAR OS DOIS PÉS COM SEGURANÇA. FREIO TRASEIRO. MÁSCARA REMOVÍVEL. MEDIDAS APROXIMADAS DO PRODUTO - COMPRIMENTO: 63 CM - ALTURA: 38 CM - LARGURA: 19 CM - PESO: 2800 G	UNI-DADE	6	166,88	1.001,28
198	BOLA JOANINHA INFANTIL SORTIDA BORRACHA; - BOLA JOANINHA INFANTIL SORTIDA BORRACHA; MATERIAL: VINIL DIÂMETRO: APROXIMADAMENTE 20CM	UNI-DADE	1017	4,83	4.912,11
199	BONECA BARBIE; 30 CM - BONECA BARBIE; 30 CM, MATERIAIS: PLÁSTICO, DIMENSÕES DO PRODUTO AXLXC (CM): 30X6 IDADE RECOMENDADA: +3 ANOS COR: ROSA COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO, TECIDO PRODUTO NÃO	UNI-DADE	1002	44,00	44.088,00



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	PERECÍVEL AMBIENTE: INTERNO E EXTERNO PRECISA DE PILHAS: NÃO				
200	BONECA BABY; 25 CM - BONECA BABY; 25 CM, DIMENSÕES DA EMBALAGEM (CLA): 21 X 7 X 30 CM - ALTURA APROXIMADA DA BONECA: 25 CM - MATERIAL: PLÁSTICO	UNIDADE	1002	39,11	39.188,22
201	REFIL COLA QUENTE, CALIBRE FINO, PACOTE COM 1KG - REFIL PARA PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE, CALIBRE FINO, PACOTE COM 1KG. DIMENSÕES: 7MM X 30CM	PACOTE	8	35,75	286,00
202	REFIL COLA QUENTE, CALIBRE GROSSO, PACOTE COM 1KG - REFIL PARA PISTOLA APLICADORA DE COLA QUENTE, CALIBRE GROSSO, PACOTE COM 1KG. DIMENSÕES: 11MM X 30CM	PACOTE	8	52,14	417,12
203	QUADRO BRANCO MAGNÉTICO MEDIDA: 1,20M X 2,00M - QUADRO BRANCO MAGNÉTICO, CONFECCIONADO EM LAMINADO MELAMÍNICO (FÓRMICA) BRANCO BRILHANTE, COM INSERÇÃO DE CHAPA METÁLICA SOB A SUPERFÍCIE BRANCA, POSSIBILITANDO ALÉM DA ESCRITA A FIXAÇÃO DE IMÃS, ESPESSURA TOTAL DE 17MM. MOLDURA ARREDONDADA EM ALUMÍNIO ANODIZADO FOSCO, REMOVÍVEL E DESLIZANTE COM 40CM, SISTEMA DE FIXAÇÃO INVISÍVEL. MEDIDA: 1,20M X 2,00M	UNIDADE	4	680,54	2.722,16
204	TESOURA DE PICOTAR, TAMANHO 21CM. - TESOURA DE PICOTAR, GRANDE, LÂMINA EM AÇO INOX 8", CABO EM POLIPROPILENO, TAMANHO 21CM.	UNIDADE	4	48,77	195,08
205	PAPEL CAMURÇA, 40CMX60CM, COR: AZUL, PACOTE COM 25 UNID. - PAPEL CAMURÇA, 40CMX60CM, COR: AZUL, PACOTE COM 25 UNID.	PACOTE	14	32,15	450,10
206	COLCHETE DE PRESSÃO Nº 8 PCT 24 UNIDADES - COLCHETE DE PRESSÃO Nº 8 PCT 24 UNIDADES	PACOTE	3	5,82	17,46
207	CARRINHO DE BRINQUEDO FRICÇÃO, SORTIDO. - CARRINHO DE BRINQUEDO FRICÇÃO, SORTIDO. CARACTERÍSTICAS: MODELOS DIVERSOS DE CARROS	UNIDADE	1002	5,27	5.280,54
208	BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 7 PACOTE 50 UNIDADE - BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 7 PACOTE 50 UNIDADE	PACOTE	272	11,33	3.081,76
209	BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 12 PACOTE 24 UNIDADE - BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 12 PACOTE 24 UNIDADE	PACOTE	124	6,79	841,96
210	BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 5 PACOTE 50 UNIDADE - BALÃO; DE LATEX; NO TAMANHO NR. 5 PACOTE 50 UNIDADE	PACOTE	144	8,82	1.270,08
211	TECIDO LAYCRA TENCIONADA COM LAYCRA DIMENSÕES 1,40X4,00 CORES DIVERSAS - TECIDO LAYCRA TENCIONADA COM LAYCRA DIMENSÕES 1,40X4,00 CORES DIVERSAS	ROLO	10	43,76	437,60
212	BUQUÊ DE GIRASSOL ARTIFICIAL C/5 FLORES 10CM FLOR DECORAÇÃO - BUQUÊ DE GIRASSOL ARTIFICIAL C/5 FLORES 10CM FLOR DECORAÇÃO, COMPRIMENTO TOTAL 35 CM, MATERIAL PLÁSTICO	UNIDADE	22	41,69	917,18
213	BANDEIRINHA JUNINA PLÁSTICA CORDÃO COM 18 BANDEIRINHAS/MEDIDAS BANDEIRINHAS: 17X17CM - BANDEIRINHA JUNINA PLÁSTICA CORDÃO COM 18 BANDEIRINHAS/MEDIDAS BANDEIRINHAS: 17X17CM	UNIDADE	252	6,25	1.575,00
214	ALFINETE DE SEGURANÇA 50 MM CAIXA COM 140 UNIDADES - ALFINETE DE SEGURANÇA 50 MM CAIXA COM 140 UNIDADES	CAIXA	8	18,72	149,76



MUNICIPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

215	BOLAS DE NATAL 8 CM BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO - BOLAS DE NATAL 8 CM BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO	UNI-DADE	42	5,23	219,66
216	BOLA DE NATAL 5 CM - BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO - BOLA DE NATAL 5 CM - BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO	UNI-DADE	42	2,73	114,66
217	BOLA DE NATAL 20 CM - BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO - BOLA DE NATAL 20 CM - BRILHANTE PLÁSTICO GALVANIZADO	UNI-DADE	42	33,35	1.400,70
218	FESTÃO DE NATAL CHEIO VERDE FOSCO 10 CM 5,00 MTS - FESTÃO DE NATAL CHEIO VERDE FOSCO 10 CM 5,00 MTS	METRO	32	52,46	1.678,72
219	ENFEITE PENDENTE PARA ARVORE DE NATAL - MODELO: ESTRELA COR: DOURADO TAMANHO: 7 CM - ENFEITE PENDENTE PARA ARVORE DE NATAL - MODELO: ESTRELA COR: DOURADO TAMANHO: 7 CM	UNI-DADE	42	36,77	1.544,34
220	CAIXA MDF CRU - 20X20X5 A CM - CAIXA MDF CRU - 20X20X5 A CM	UNI-DADE	22	8,49	186,78
221	ADESIVO PARA COLAR POLIURETANO / SILICONE MONOCOMPONENTE - ADESIVO PARA COLAR; A BASE DE POLIURETANO OU SILICONE MONOCOMPONENTE DE ALTA PERFORMANCE; APRESENTADO NA FORMA DE CARTUCHO PARA PISTOLA APLICADORA; PARA CONSTRUÇÃO CIVIL; AÇONDITIONADO EM EMBALAGEM QUE MANTENHA A QUALIDADE DO PRODUTO;	UNI-DADE	22	20,67	454,74
222	CANETA MARCA TEXTO, MULTIUSO. - CANETA MARCA TEXTO, MULTIUSO, PONTA CHANFRADA DE FELTRO COM 2 MEDIDAS DE TRAÇO: PARA SUBLINHAR E MARCAR, À BASE DE ÁGUA, TINTA SUPERFLOURESCENTE, MAIOR INTENSIDADE GARANTINDO MELHOR DESEMPENHO, PODE SER USADA SOBRE IMPRESSÃO, FAX E FOTOCÓPIA, COM TAMPA ANTIFIXANTE, CORES VARIADAS, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	32	15,24	487,68
223	BOBINA DE PAPEL, TERMICO, P/RELOGIO PONTO 57MM ROLO 300 MT - BOBINA DE PAPEL; PARA RELOGIO DE PONTO ELETRONICO ONIX; EM PAPEL TERMICO, COM VIDA UTIL DE IMPRESSÃO MINIMO DE 5 ANOS; COM FAIXA INDICADORA DE TERMINO, QUANTIDADE MAXIMA DE 3 EMENDAS POR BOBINA; COM GRAMATURA DE 56 G/M2; SEM ADESIVO; 01 VIA; MEDINDO (57 MM) LARGURA; NA COR BRANCA; TUBETE APROXIMADO 13MM;	ROLO	82	35,12	2.879,84
224	CHAVEIRO PLAQUETA 40X40X4MM PARA CLAVICULAR CAIXA 100 UNIDAD - PECAS DE REPOSIÇÃO PARA MOBILIARIO; CHAVEIRO PLAQUETA EM POLIPROPILENO; MEDINDO 40 X 40 X 4 MM (A X C X L); NA COR AMARELA, COM FENDA, COM ARGOLA, QUADRADO, SEM IDENTIFICAÇÃO; PARA CLAVICULARIO; CAIXA 100 UNIDADE	CAIXA	5	81,67	408,35
225	PAPEL CARBONO, PELICULA DE POLIESTER, (210 X 297)MM, PRETO - PAPEL CARBONO; EM PELICULA DE POLIESTER; NO TAMANHO (210 X 297)MM; NA COR PRETOTIPO FILME;	UNI-DADE	102	52,33	5.337,66
226	PORTA CANETAS, DIMENSÕES: 240X70X80MM - PORTA CANETAS, CLIPS E LEMBRETE INJETADO EM POLIESTIRENO, COR: FUMÊ, COM 03 DIVISÓRIAS, EXCELENTE PARA AÇOMODAR OBJETOS ESPALHADOS EM CIMA DA MESA. DIMENSÕES: 240X70X80MM	UNI-DADE	17	9,91	168,47
227	AGENDA PLANNER GRAMPEADO MENSAL 25X19X1 CM - AGENDA PLANNER GRAMPEADO MENSAL 25X19X1 CM	UNI-DADE	52	52,97	2.754,44
228	AGENDA PERSONALIZADA DIÁRIA ANO CORRENTE EM COURO SINTÉTICO - AGENDA PERSONALIZADA DIÁRIA ANO CORRENTE EM COURO SINTÉTICO NAS CORES	UNI-DADE	302	35,88	10.835,76



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

	AZUL E PRATA TAMANHO TOTAL FECHADA (C X L) 20CM X 14,5 CM				
229	FOLHA DE E.V.A POR METRO 6 MM 1 METROS X 1,40 DE LARGURA - FOLHA DE E.V.A POR METRO 6 MM 1 METROS X 1,40 DE LARGURA	UNI-DADE	135	4,03	544,05

12.5 O custo estimado total da contratação é de R\$1.122.397,51, conforme pesquisa prévia realizada pelo setor competente, a qual segue em anexo.

13. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

13.1 Os produtos deverão ser fornecidos em conformidade com as orientações voltadas para a sustentabilidade ambiental, conforme consta expressamente no item 4.1 e seu subitem deste ETP.

14. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

14.1 O Estudo Preliminar trouxe informações importantes acerca da contratação de empresa para fornecimento contínuo de material de consumo – material de copa e cozinha e de expediente, para atender as demandas da Secretária Municipal de Administração e Planejamento, Secretária Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Recreação, Secretária de Assistência Social, Secretária de Transportes, Obras e Serviços Públicos do Município de Nova América da Colina. Concluimos que este ETP evidencia que a contratação pretendida é viável e necessária para viabilizar o suprimento da Secretária Municipal de Administração e Planejamento, Secretária Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Recreação, Secretária de Assistência Social, Secretária de Transportes, Obras e Serviços Públicos do Município de Nova América da Colina, com material de consumo – material de copa e cozinha e de expediente, para possibilitar a execução de atividades administrativas indispensáveis para a consecução de serviços públicos, se mostrando técnica e economicamente viável.

14.2 Por fim, cumpre informar que a presente contratação está em conformidade com as condições de mercado existentes e contém as especificações necessárias para a contratação. Além disso, foram consideradas as necessidades reais da Administração e seguidas as orientações da legislação vigente.

Nova América da Colina, 23 de maio de 2024



MUNICÍPIO DE NOVA AMÉRICA DA COLINA
ESTADO DO PARANÁ
GESTÃO 2021/2024

Equipe responsável pela elaboração do ETP:

Claudinei Rogatti

Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Guiomar Nunes de Araujo Siqueira

Secretário Municipal de Educação, Esporte, Recreação e Cultura

De acordo:

Rogério Vieira Gusmão

Chefe de Gabinete